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Até méngjes gushti ¢do gjé ishte né lévizje. Dukej
sikur mali i Goresé kishte hapur gjoksin. Lumenjté e
njerézve zbrisnin me zhurmé drejt luginés sé Lajthive;
bashké me té, zbriste edhe kénga labe, qé pérhapej gjaté
fages sé malit e sundonte gjithé vendin.

Ishte njézetepesévijetori i krijimit té Batalionit par-
tizan té Goresé. Temo Mushi, njé nga luftétarét mé té
vietér té krahinés, duke caré mes njerézve, u ngjit me
njé frymé majé kodrés, dhe géndroi né njé shkémb plot
thepa. U mbéshtet atje dhe e brodhi shikimin nga njéra
fage mali né tjetrén. Pa e kuptuar, véshtrimin ia rrém-
beu ajo gryké mali, nga zbriste zhurmémadhe kolona
e fundit e banoréve té krahinés. U dha kémbéve dhe
u gjend midis njerézve. U end njé copé heré pérkrah
tyre. Vargani i kooperativistéve e vuri pérpara dhe ai
nuk shihte ku i hidhte hapat. Po e ndjente se né até
vend mund té ecte pa u-gabuar edhe né errésirén e
thellé té natés., E ndérsa ¢apitej, iu bé se krah tij nxi-
tonte njé djalé bojalli, me pushkén krahéve e gjerdanin
ngjeshur qé& ecte duke kénduar me té gjithé forcén e
kraharorit. Zéri i tij, si mjé bubullimg pushtonte téré
ma_ilm. Temua vuri buzén né gaz. Djali me opinga té
grisura e pushkén krahéve ishte veté ai. Dhe pér njé
kohé u end me Batalionin e Goresé nga njéra majé né
tjetrén, duke caré me gjoks mes plumbave, Ku ta dish
sa do té vazhdonte ashtu, po té mos gqe afruar dikush
‘e ta shképuste nga kujtimet.
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. . Shoku Temo, ¢’po béni kétu? S’lamé vend pa
ju kél‘kuar_ g
Al ia nguli véshtrimin atij g& i thirri né emér. Ishte ;
IS djalé rreth ts njézetave, me karabiné krahéve, bus-
Uné me y11 gpe njé shami té kuge rreth qafés. Temua
ke.ipsalliti syté. Ajo fytyré iu duk e njohur. Vrau men-
djen t& gjente se ‘cilin nga shokét e batalionit i kujtonte.
Né pak caste para sysh i kaluan si né ekran shokét e
luftes, Djaloshi e ndjeu kété dhe se¢ mérmeériti. Pasta]
shtoi me 2z té larté:
— Hajdeni, shoku Temo! Po ju presin! :
Al u pérshkund. I
— Ashtu? Epo miré. Po vij. |
Dhe eci me nxitim pas tij. : |
Arriti te burronjat, nén degét e rrepeve, gqé& zgjia-
teshin sji krahg gjiganté né hapésiré. Shokét po e prisnin
me gotat pérpara. .
— C’'u bére. more burré, nga humbe késhtu? Hajde,
g€zuar! :
— Gézuar!
Gotat u cukitén. Ai e ktheu me fund té parén, pas-
faj t&¢ dytén dhe iu duk sikur iu ndez flaké kraharori.
Rreth e rrotull kishte shokét e luftés. Tek véshtronte
ingazéllyer, ndjeu se iu veshén syté.
— Pa hajde tani, merrja njé kéngé, de! ;
Ai sikur e kishte pritur kété. Kroi zérin dhe mbushi
gioksin me frymé!

«T’u kéndojmé trimave,
Qé flené léndinave,
Dyshek kané tokén-o,
" Jorgan kané gunat-o,
Véllezér fishekét-o»



U duk sikur nga mali nisi té zbriste teposhté njé
ortek bore, gé zmadhohej vazhdimisht, gjersa shpértheu
me zhurmé e u pérplas diku né mes té fushés,

Temua u rrethua nga njé grumbull njerézish, té
cilét e véshtironin né sy dhe prisnin ta vazhdonte gjer
né fund kéngén e nisur. Ata i harruan tryezat gé ishin
shtruar, harruan njéri-tjetrin dhe u kapén té gjithé pas
asaj kénge. Né fillim kéndonte vetém grupi i tyre. Té
tjerét mbanin vesh dhe nuk guxonin ta prishnin buku-
riné e asaj kénge, e cila u sillte aty edhe zilet e tulés,
gé u ngjite] majave me tréndeliné, dhe gjémimet e
luftés. Pastaj kénga kaloi nga goja mé gojé dhe mbér-
theu téré fushén. Té ngjante se té gjithé ata gé kishin
rendur pak mé paré shtigjeve té malit dhe kishin zbri-
tur né luging, nuk kishin patur déshiré tjetér vecse té
mblidheshin grumbuj-grumbuj atje, né luginén e bu-
ronjave dhe t'ia merrnin kéngés.

Si mbaroi kéngén qé kishte nisur, Temo Mushi u
térhoq ménjané, pa réné né sy dhe mbajti vesh. Diku

"afér u ngrit njé zé i dredhur, gé i kujtoi bucitjen e

borisd né sulm, pastaj iu duk sikur me tingujt e saj u
bashkuan thirrjet dhe britmat e dhjetéra luftétaréve, gé
vérsuleshin me gjémim pérpara. Ai e pa veten pérkrah
kétyre luftétaréve, gé linin njéri pas tjetrit pozicionet
e léshoheshin té papérmbajtur mbi armikun. Mbylli sa-
kaq syté dhe iu kujtua njé cast pas betejés, kur me
véshtrimin e ndezur flaké nga dhembja thurte me sho-
két kéngét pér ata gé nuk ishin mé né mes tyre. Pastaj
u ngrit dhe u drejtua te grupi i paré. I ngjante se rreth
e rrotull nuk ishin kooperativistét, po shokét e bata-
lionit, Po ato fytyra, po ato kéngé. Vetém kohét kishin
ndryshuar, E kéto kohé e kishin sjellé ndérmjet koope-
rativistéve té Fikasit.

— Gézuar, shoké!
— Me fund, Temo Mushi!
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Rrethi u zgjerua dhe ai u gjend sérish né mes koo-
Perativistéve, Ndérkaq kénga shpértheu si gurgullima e
lumit e véshtrimi i tij rréshqiti nga njéra fytyré né
tjetrén.

E shikonte ¢donjérin me vérejtje, mundohej t’i kuj-
tonte emrin dhe té sillte ndér mend sa mé shumé hollési
nga ditét e luftés. Pér heré té paré atij i erdhi inat gé
njihte pak njeréz nga ata gé e rrethonin dhe kjo vinte
ngage vjetét e fundit ai nuk kishte shkuar rrallé né
Fikas. Megjithaté nuk e pati té véshtiré ta kuptonte
se kooperativistét silleshin me té si me njé mik té vje-
tér e t& dashur, me té cilin kishte ndaré kafshatén e
gojés, dhe kjo tregonte se nuk e kishin harruar. Madje i
erdhi miré qé shumé nga ata pérpiqeshin té canin me
bérryla, t'i afroheshin, té shkémbenin njé fjalé me té
dhe ta ftonin pér vizité né shtépi.

Vetém njéri nga ata iu duk sikur géndronte mbi
gjemba dhe fshihte digka pas buzégeshjes sé tij té droj-
tur. U mundua té kujtonte cili ishte po, megjithése fy-
tyra e tij i dukej shumé e afért, pérséri nuk qe né gjen-
dje ta thoshte me saktési se me k& kishte té bénte.

Mes turmés sé kooperativistéve dalloi edhe sekre-
tarin e komitetit t& partisé té rrethit. Ai ishte njé burre
treth té pesédhjetave, me floké té thinjur né témtha
dhe nja sjellje krejtésisht t& shpenguar, qé e bénte tC
afrohej shumé me té tjerét. Temua u habit kur wvurl
re se si u fliste gati t& gjithéve né emér. Kurse njeriud
me véshtrim té rrepté e mustaget té zbardhura iu dulf
se e pa ftohté, Ndoshta né kété mes nuk kishte asgié t€
vecanté Ndoshta kjo ishte vetém njé pandehme, N lérkaq
fshatari, qé i térhogi vémendjen, si té donte t& shtonte
edhe mé tepér kureshtjen e tij, cau né mes njerézve
e i preu rrugén sekretarit.

— Me lejé, shoku Tomorr? Kam njé propozim, =
tha duke i theksuar miré fjalét. — Uné dua ta kthejme
nga njé goté té tre, si atéhere kur mé vije né shtépi
bashké me shokun Temo!
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Sakaq, rreth tyre u shtua grumbulli i kooperati-
vistéve. Duke mbajtur né doré kush gotén e rakisé, kush
shishen e birrés, ata shikonin heré Temon, heré sekre-
tarin e partisé dhe fshatarin qé& kishte propozuar ta
kthenin sé toku. :

-— Miré se erdhe, o0 Ramo Bardhi. Té pimé me fund
pér shokét e Goresé.

Temua hovi pérpara.

«Pa shih kush na genka! Ramo Bardhi! Po, jpo, veté
dora. Si u hutova késhtu dhe nuk e njoha»?

— Miré se erdhe, o Ramo Bardhi, Ta pimé me
fund pér shokét,

— Pér shéndetin ténd, xha Ramo, — propozoi Temua,

— Shéndeti i partisé.

Gotat u cukitén dhe ata véshtruan njéri-tjetrin disa
Caste. pastaj e kthyen me fund.

Pak nga pak njerézit u larguan pa u kuptuar, késhtu
si¢ kishin ardhur, dhe ata mbetén vetém. Temua sec
€ pyeti kooperativistin dhe priti pérgjigje. Po sa mé
shumé minuta kalonin, aq mé qarté e shihte se ata té
dy se¢ donin t'i thoshin njéri-tjetrit. Dhe heshtjen e
theu i parj sekretari:

— Kam dégjuar fjalé pér ty, xha Ramo, dhe, té
them té drejtén, nuk mé ka ardhur miré. Ti me shoké
ieni shtyllat e kooperativés dhe nuk u ka lezet té gén-
droni né bisht. Kam dashur edhe té bisedojmé pér kéto,
PO nuk e ka sjellé rasti.

— Domosdo, domosdo, — dhe fshatari u mendua
disa caste. — Demek té¢ kané théné se Ramo Bardhi
éshté bérs ferré né kémbét e kooperativés dhe ku ta
dish ¢’ka képutur tjetér Koei Madhi. Apo gabohem?

— Jo, tamam ashtu, por sidogofté... me Fikasin
nuk i kemi mirg punst. Po nejse. T8 mos flasim tani
Per kéto. Sot kemi festé dhe do gizojmé. Hajde, cuke
kétu dhe miré u pafshim.



. Sekretari u fut ng njé grumbull tjetér kooperati-
Vistésh, qé i béng sakag vend né mes tyre, ndérsa ata
té dy géndruan edhe disa caste pa kémbyer fjalé.

., Ka & drejté, — tha Temua mendueshém, si té
fliste me vete, — Fikasj duhej té ishte kooperativa mé
€ mIré né rreth dhe pér kété kemi gjynahe té gjithé.

— Ashtu éshté, shoky flema,, por: . .,

Dhe xha Ramos iu mblogh njé si lémsh né gryké
e nuk qe i zoti ta mbaronte fjalén.

Temua i hodhi krahup dhe, ndérsa nisén té capi-
teshin né mes grumbulit ta njerézve, té cilét kéndonin
e %{é:‘_cerlin té gézuar. Temua u pérpogq té kujtonte nje
fgjarje nga e kaluara e largét.

Al punonte atéheré gj argat né tokat e Karagjergjaj-
ve bashké me Ramo Bardhin, Mero Saliun dhe shumé té
tjeré. Ishte fillimi 1 dyzetedysé. Ata pastronin kanalet, té
kredhur né balté gjer né gjunjé, kur pané se po afrohe]
duke birtitur njé grua flokéjashté. E parandjené né cast
se kishte ngjaré dicka e keqge.

Hodhén belat dhe i prené rrugén.

«C’ke késhtu, motér?.

«Hataja. .. Na gjeti hataja. .. Ku t& vemi, kujt t'i ga-
hemi? Po na marrin njerézit...»

Ata véshtruan njéri-tjetrin t& habitur.

«Qetésohu, motér, getésohu dhe na thuaj kush po
i merr»? .

«Fashistét. Kush tjetér.?

«Po ¢’kané me ta»?

«Jané térbuar pér carmatosjen e postés, dhe...>

«Dhe (}e”‘? 5

«Duan t€ na marrin njerézit. T'i shpien né Ita}l.
Se kush u ka kallézuar emrat dhe na rrethosén fshatin
gé pa gdhiré€ € i vuné pérpara té gjithé sa gjetén... i

Ajo fliste me dénesé dhe godiste gjoksin me Pé-
llémbét e duarve,
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Ata u pané sy né sy.

«Ku jané»? — pyeti Ramua.

«Po zbresin nga kroi».

«Hajdeni me mua»! — u foli preré dy shokéve dhe
béri pérpara.

Ramua kishte nié hao té giaté e té nxituar sa ishte
véshtiré ta arrije. Me njé frymé arritén te shpellat. Ra-
mua véshtroi njé heré rrotull dhe u krodh né njé guvé
té errét, duke i léné dy té tjerét té hutuar. Pas pak
doli andej me njé arké né duar. Pa u 1éné kohé shokéve
& pvesnin, u zhduk pérséri dhe doli duke mbajtur na
duar dicka té gjaté, té mbéshtjellé me njé rrobé leshi
dalé hoje, Temua e kuptoi menjcheré se ishte armé.

«Na, merre»!

«Ke tjetér»?

«Mos gaj hallin toné fti.
tregoi arkén me bomba. E hodh
shqopave. Dy té tjerét e ndogén pas. )

Te Shkémbi i Cakallit u gjendén befas ballé per
ballé me fashistdt, q& ecnin me arm2t né duar, gati per
zjarr. Pérpara kishin véné njé grup njerézish duarlidhur.
Me njé shpejtési té cuditshme, Ramua rrémbeu dy b?m-
ba dhe u hogi me dhémbé mashat e sigurimit, Sakaq
Temua me Meron rané barkas mbi shkémb dhe u dé-
gjua kércitja e llozit. Wt

«Qéndroni! Hidhni armét»! — gjémol si bubullimé
zéri i Ramos, kurse Temua, pa e kuptuar as veté, e
zbrazi maliherin né ajér dhe e mbushi PErseri Cdo gjeé
pérreth ngriu né vend. Fashistét nuk arritén as ta
mblidhnin veten, kur shungulloi pér sé dyt gryka e
pushkés. ‘

«Mani in altos! — thérriti befas Ramo Bardhi, (;iuke
u dhéné njé theks origjinal t& vetmeve fjalé italishte
qé kishte mésuar. Ato, sic duket, i sollén né vete fashistét.

«Hajdeni, véllezér, ¢’prisni, merrni kétu nga njé
bombé dhe léruni shéndend larove té Duges!» — foli me

Mjaft i kemi k2to» — dhe
i até né sup e gau mes
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njé ton urdhérues, duke iu drejtuar njerézve qé kishin
Vené fashistét pérpara. Ata u shkundén nga hutimi dhe
U nisén me njé frymé -drejt fshatit, duke i léné edhe
Pér njé kohé ushtarét t& hutuar e me duart pérpjeté...
; Té gjitha kéto iu kujtuan Temo Mushit gjer né ho-
llgsité mé té vogla, si té kishin ngjaré até méngjes. I
shtréngoi krahun Ramo Bardhit, i sigurté se ai kishte
mbetur plotésisht ashtu sic kishte gené. Ndaj nuk arrinte
ta merrte as me mend qé ai t& bshej pengesé pér mba-
révajtjen e kooperativés sa Fikasit. Dhe iu shtua mé
tepér kureshtja t& mésonte gjer né njé si géndronin punét.

— C’deshi t& thoshte me ato fjalé shoku Tomorr?
“— ¢ pyeti mé né fund Ramon.
_ Al mbajti hapin dhe nuk u pérgjigi menjcheré,
Ndérkaqg rreth tyre njerézit shpejtonin. Dy-tri magina
Bumézhitén dhe lang prapa perde pluhuri,

— Lére mos e nga até puné. Muhabet i gjaté, —
U pérgjigj tjetri, pa e véshtruar shokun drejt né sy.
Pastaj u pérpoq te higej krejtésisht i shkujdesur, S'i'kl_.ll‘
ato gé ndodhén pak mé paré té mos kishin t& bénin
fare ‘me t&,

— Té kujtohet ajo kénga qé kéndonim bashké njé-
Bere e niERvakigi Birdhi kbha & t& vemi, deli, moj thé-
lléza, deli..» -

— MEé kujtohet.

— Ashtu mé rruash, Ju pret gyteti ju, mor xhan.
E sa pér xha Ramon, mos u béni fare merak. Vetém
njé gjé vére mirgé ng mendje, — dhe iu afrua te veshi
€ i foli me z& ta ulét, si t'i tregonte ndonjé sekret: —
Mos u béj fare merak pér mua, se jam fare né rregull.
Ashtu sic kam geng, More vesh? Dhe tani miré qofsh
€ miré mbeg, se po ta thérrasin. Té pret magqina, gyteti
— dhe Ramua e puthj ng buzg, si atéheré kur punonin

e luftonin bashkeé. Temua e ndjeu se nuk do té mund
t€é ndahej kaq lehté me ta,
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— Shokét le té ikin, — vendosi papritur., — Uné
do té géndroj kétu.

— Atéheré do té ikésh nesér.

Al u mendua gjaté.

— Ku ta dish, — ia ktheu. — Mbase as nesér
nuk iki.

—— As pasnesér?

— Sité té them. !

— E po ashtu de, mé rruash, — dhe Ramo Bardhi
u gjallérua befas, ndérsa nga syté e tij u largua si né
magji ajo brengé trishtimi. — Do té vish nga uné sonte?

Dhe ecén krah njéri-tjetrit, duke shkelur né ato
troje té njohura e té dashura, ku i njihnin edhe gurét
e rruges,

IT

Téré natén thuajse e gdhing prané zjarrit. Xl"_a.a P_»-a—
mua fliste dhe kohé pas kohe trazonte me mashg kér-
cepin e madh, qé nxinte né vatér. Lart ngriheshin tu-
fa-tufa shkéndijat, té cilat i pérpinte né cast goja e
zezé dhe stérmadhe e oxhakut. Temua dégjonte né hesh-
tje, heré duke rrudhur ballin e heré duke kapsallitur
syté i habitur. Xha Ramua pérpiqej t’i shpje3oats, si¢ 1a
priste atij, punét e kooperativés, arsyet e prapambetjes
sé saj. Ai ishte nga ata njeréz, qé kané jo vetem QItG:
sing, por edhe guximin ta thoné me pesé fja_le.ate‘q‘e
€shté kryesore dhe t’i shpjegojné punét ashtu sic 1 TldJeJ-'
né, pa u béré merak nése bashkéfolésit 1 vjen apo Jo .
pér shtat njé gjé e tillé. Punét e kooperatives kishin
marré rrokullimén, thoshte ai, se ge gelbur peshky
nga koka.

Temua njé cigare e fikte, njé e ndizte.

- — Miré té gjitha, po kryetar Koci ¢’bén? Al éshté
njeri me... : :

Xha Ramua u hoq sikur nuk e dégjoi pyetjen. Ai
vazhdoi té fliste. Sipas tij né kryesi gené fu_tur edhe
disa njeréz, qé s’ishin té zotét té nxirrnin as gimen nga
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qulli. Né kohén e mbjelljeve ata képusnin peséqind  té
trasha népér mbledhje, duke béreé parashikime pas pa-
rashikimesh e duke marré zotime té médha. Pastaj, né
vend qé t'i pérvishnin llérét, shulléheshin né& diell, ose
képutnin qyfyre né klub dhe, kur vinte koha e wvijel-
jeve.. T¢ gjitha kéto xha Ramua me shoké ua kishin
Pérplasur surratit disa shokéve té kryesisd, ndaj ata e
kishin marré zet, dhe nuk linin gjé pa théné kundér tij.

Si i tha ta gjitha kéto, xha Ramua mendoi se kishte
folur shumé e se kot e kishte rénduar me gijéra tz tilla
shokun Tempo. Ndaj u ngjesh pér mjé kohé te qoshja
e oxhakut dhe y pérpog té celte njé bisedé tjetér, qé
do i dukej mé interesante mysafirit. Po shpejt u bind
8¢ nuk do tg ge i zoti ta bénte njé gijé té tillé. Atéheré
vendosi té heshtte ose té priste ¢'do té thoshte tjetri.

O Prapé nuk ju durua:

— Ti pyete se c¢’bén kryetar Koci?

Mysafiri uli kokén né shenjé pohimi, ndérsa xha

amua kapsalliti syté, si ta priste nga ai pérgjigjen.

— Pér kété zijarr gqé uné s’e marr vesh se ¢'bén;
Nuk them dot s s’éshté i zoti. Kur erdhi né fillim kishte
Shumg plane na kok#, i vuri pér njé koh# punit nd vijé. no
Pastaj ta gjitha fletét u vyshkén e rané njé nga njé,
Sl gie‘het ¢ Plepit né vjeshté. Né mos do, mé pas u
Pleks dhe me ca pemé pa kokrra, qé po ia béjné men-

iRieRershesh dhe' 1o e thumbet fare pusullén.

5 Po Organizata e partisé?
te e PFganizata? — ai prapé u mendua gjaté para se

bergjigie;.

 Mos do t& thuash se edhe até e ka zéng gjumi,
PO Eshté bera bisht j kryetarit?

Ramo Bardhi 1évizi dorén né shenjé mohimi.

AL (_:"'é_.sht'éwaj'(_) fjalé! Organizata lévrin, lufton. Fuati,
mendjiné efhte-_n]e}q i zoti. Té jesh j sigurté se i punon

S@ 28 gjumi natén pér kooperativén. Pa ke-
12

e o



mi edhe ca djem té miré ne, qé bluajné dhe hekurin
me dhémbé. Ja éshté ai Drini, djalé pér koké té djalit.
Uné qé nesér e béja kryetar dhe kishin pér té paré té
gjithé se si do té venin punét.

Duke i pértypur me mendje fjalét qé dégjonte, Te-
mua i jepte té drejté bashkéfolésit. Sidogofté, ai pér nié
gjé ishte i sigurté: Ramo Bardhit i pikonte né zemer
pér kooperativén.

Kur i mbaruan ato gé kishin pér t'i théné njéri-
-tjetrit dhe zjarri po fikej né vatér, Temua vriste men-
djen se ¢’duhej té bénte té nesérmen. Teé takohe] me
drejtuesit e kooperativés e té bisedonte? Apo té shkonte
drejt e né komitetin e partisé dhe té késhillohe] me
shokun Tomorr pér ato gé kishte dégjuar...

Ai ndjeu se daléngadalé po i réndoheshin gepallat
dhe mendoi se e mira e té mirave do té ishte té merrte
nié sy gjumé, ashtu si¢ ge, i mbéshtetur prané vatreés.
ndonése pak mé tej e priste dysheku i shtruar. Dhe

nuk e kuptoi sa zgjati késhtu, kur brofi nga njé z€ 1
forté, gé bugciti

diku afér shtépisé s& xha Ramos.
I zoti i shtépisé e kuptoi se ky 2& i erdhi krejt pa-
pritur mysafirit té tij.

_ Fshté Caush Shkémbi, korrieri ifs
vien pér ndonjé komunikim. Késhtu e ka z

hatit. Ndoshta
akon ai. Thé-

rret gé larg.

Pas pak xha Ramua u fut né dh
korrierin. Caushi mezi mbushej me frym
dhur shumé ate méngjes duke lajméruar p
netare. . .

Temua vendosi té
lonte até dité né fshat. Ai ngjiti me t :
pérpjeté dhe doli né majé té kodrés, Q& andej f‘Shatl
dukej si né péllémbé té dorés. U ul kémbekryq dhe e
brodhi véshirimin mbi shtépité e rrethuara me kopshte

e pemé&, mbi rrugét e pjerréta e té ngushta g2 zbrisnin
Fikas nuk kishte

omé bashké me
& Kishte bre-
gr puné vull-

mos shkon%e né qytet, P2 ta”_ka:
& shpejté nje te

nga lart-poshté dhe iu duk sikur né
13
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n.dryShl_l_ar 3SgJ€ e jeta rridhte e geté dhe e plogét shti-
gjeve tg Perparshme. Por daléngadalé aji vuri re se shu-
s S_btéine gené mdértuar té reja dykatéshe, se né
gendér tg fshatit ngrihej njé ndértesé e gjaté dhe e bu-
e me shumg dritare, e cila duhej t& ishte shkollé. Pastaj
Syte Valtén mbi rreshtin e shtyllave, qé shpérndahej
3 o te_J_ 'TUgéve t& fshatit. Diku afér gjiémuan tingujt
= s kenge, 4€ vrapuan nga njéra shtépi te tjetra dhe
atij i erdhj Miré kur mendoj se né kooperativé dita e
T€ agonte bashks me kéngén,

Pastaj u var poshté dhe iu vu pas kooperativistéve.
E ndali Veshtrimin tek ai qé ecte né krye té kolonés.
I_shte njé djalé me trup té larté e té ngjeshur, si njé
g aketalbreiilcadifeie mezi arrinte.t'i mbulonte shpa-
tu%lat. Né krah ta tij capitej njé vajzé e imét, po e shka-
thét, qé nuk ig ndante hapin. Temos iu duk sikur ata
7 n}ik.ecnin, Po fluturonin, pa u shqetésuar nése i ndigte
RIS Pas apo jo. Nga ményra se si ecnin, si e véshtro-
nin njeri-tjetrin dhe si bisedonin, ndjeu se véshtrimin
e tyre e ndizte flaks njé gézim i thellé dhe se t& rinjté
Ishin € lumtur. Atij iu kujtua mitralierja syshpuzé e
kompanisé sé tyre, Marika e geshur dhe e mirg, e cila
nuk i ndahej asnjé hap gjaté marshimeve, edhe kur kém:
bét i kullonin giak. Dhe e rrémbeu papritur dishira ge
ta ‘iéshonte zérin ne kupé té& qiellit e t’ia merrte kén-
g8s Q€ i pélgente ag shumé mitralieres Marika:

«Moj Mavrov’e Drashovicé,
C’e bére naténé dité,
Me top e me elektrikés.

Ndérkaq kishin arritur te rezervuari.

Ata u mblodhén koké mé koké, se¢ thané dhe u
shpérndané shpejt e shpejt pérgjaté njé vije t& piketuar.
Temua po i Vvéshironte me kureshtje, Ai ishte krejt i
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sigurté se djali gé i kishte priré kolonés dhe vajza e
imét do té punonin prané e prané. Dhe ashtu ngjau
vértet. Djali hogi xhaketén e kémishén dhe nisi té godiste
me vrull tokén e forté. U duk sikur vajza nuk do t&
mund ta ndiqgte, si¢ e ndogi gjaté rrugés. Por ajo nisi
ta pérdorte me njé shkathtési té cuditshme lopatén, duke
véshtruar me cep té syrit muskujt e djaloshit. Ai pushoi
njé cast.

— U lodhe, Drin?! — e pyeti vajza me geséndi dhe
priti kureshtare pérgjigjen. Ai drejtoi trupin dhe té dy
u gjendén né ballé, afér njéri-tjetrit. Po ai s'u pérgjigj.

— V& bast gé& je lodhur. Kot shtiresh ashtu, —
ngulmoi vajza.

— Uné jam lodhur?!

— Ti. -

Ai qeshi, i hutuar, nga véshtrimi i saj.

— E di? Po deshe, hajde ta provojmé se kush lodhet
mé shpejt: uné, apo ti.

— E provojmé.

—— Domethéng, pranon?

— Pse jo. Pranoj gé ¢'ke me té!

— E, miré. Hajde, pra! Po ki mendjen se, po u
lodhe... .

— Cfaré...?

— Nuk e di!

Dhe qeshén té dy. R

— Domethéné garé? — pyeti Drink

— Garé, — pérsériti ajo.

— Atéhere 'po marr kazmeén.

— Kurse uné lopatén. |

— Epo miré — dhe ai nxori njé britmé t& c¢u-
ditshme:

— Hyyyy... — pastaj nisi ta copétonte tokén me
té gjithé forcén e krahéve.

Njé vajzé q& u ndodh prané tyre u tremb. Ishte
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njé e re me fytyrén qukapike dhe flokét t& verdhé e
té dendur, gé mezi ia mblidhte shamia,

— Rita, ¢’té duhet gara me Drinin, moj e zezé?
Nuk e di gé ai éshté..,

— E si éshté?

— Si njé ka! — dhe flokéverdha geshi me té madhe,

Qeshi edhe Drini bashké me té& tjerét. :

— Ti, po deshe, bashkohu né garé. Béhu bashka
me Ritén. Ju té dyja e ung vetém, — ia ktheu ai. —
Né mos po hesht, — dhe u léshua me kazmén ngritur
drejt saj. Ajo u térhoq e trembur.

— E, e, dalel Me té vértets e ke ti? Uné béra shaka.

Ata qeshén pérséri dhe iu pérveshén punés me
vrull. Drini mbértheu kazmén dhe nisi té rrémonte to-
kén. Ai ishte i bindur se, sado gé té pérpigej, Rita nuk
do té mund té matej dot me t&. Ndaj e pushtoi sakaq
déshira gé té rrémonte e t@ rrémonte pa pushim. té
bénte njé pirg t€ madh dheu, gjersa ta shihte Ritén
plotésisht té mundur. Ajo e vuri re tundimin e tij dhe
e ndau mendjen gé t& mog mbetej pas. Megjithats, ven-
- dosi t'i ruante pak forecat, t’i kursente lévizjet dhe ta
zgjaste sa mé shumé kéts duel & pabarabarté, Pe mi-
nutat kalonin dhe ajo daléngadalé -filloi té ndjente lodh-
je. Lopata po 1 béhej gjithnje mé e réndé, gjersa vajza
e humbi shkathtésing dhe gialleriné e méparshme.

— Meé duket se kaq e paie. Mé kot nuk e pranon
gé u munde,

Ajo nuk diti ¢’té thoshte Kishte punuar me aq ngut,
sagé i dukej se nuk do g ge e zonja as té géndronte
mé kémbeé. I_)rlm € vuri re kété dhe, pér herg té paré
gé nga fillimi, mendoi se mg kot i kishte zéné geté me
Ritén. Madje U hutua aq shymg, kur vuri re se ajo qe
peré qull ﬂé_dJerse-_ Gjoksi i ulej dhe i ngrihej me shqge-
tesim. Dhe 1 erdhi keq par 42 sado qé kjo nuk ishte
njé ndjenje € thjeshts kegardhjeje, po dicka mé& tepér

se kag. &
© """ U lodhe shumg? Dale, pa té ndihmoj uné, —
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dhe ia rrémbeu lopatén nga duart e nisi t& higte me
vrull dheun gé kishte gérmuar veté. Ajo u hutua. Por
ca mé shumé e turbulloi zéri i tij. Drini nuk i kishte
folur asnjéheré me aq dashuri e dhemshuri. Dhe nuk
e kishte véshtruar kurré né njé meényré té tillé té cu-
ditshme.

— Rita, — shtoi pas pak me njé z& q& shprehte
mé tepér se pendesé: — Uné thashé té béja njé shaka...

Ajo nuk mundi t& pérgygjej. U turbullua dhe u skug
e téra. Kété e vuri re dhe vajza flokéverdhé.

— Ua! Ata u... pajtuan! — u-habit ajo, duke u shke-
lur syrin shogeve. Rita u ndodh ngushté, ndérsa Drini
e mblodhi shpejt, rrémbeu kazmén e iu vu punés. I
dukej se do t€ mund té ndante edhe malin mes pér
mw-2s. Edhe Ritén sikur e zgjoi nga njé éndérr zéri i sho-
ges. Duke shikuar té tjerét gé punonin me té gjitha
torcat, asaj i erdhi inat me veten. Nisi t& higte me
shpejtési dheun e gérmuar, gé& ishte mbledhur kapicg.
Po nuk kaloi shumé dhe buzé kanalit dalloi dicka g&
zbardhonte. Nguli lopatén dhe e nxori me kujdes,

— C’éshté ajo? .

— Kafké! Njé kafké njeriu! — thirri e habitur dhe
e ndjeu se trupi iu mbush me mornica. Né cast disa
veta rendén prang saj.

Né fillim e hutoi kjo e papritur. Rrinin e i shikonin
eshirat me njé ndjenjé hutimi e frike. Por shpejt e
mblodhén veten dhe nisén té flisnin pa i 1éné radhe
njéri-tjetrit. Disa thoshin se ndoshta kishin zbuluar ndo-
njé varr té vjetér e se pér kété duheshin véné né di-
jeni pa humbur kohé& mésuesit e shkollés tetévjecare:

té tjerét shtonin se aty mund té kishin gené varrezat

e {shatit e se, po té shikonin me kujdes rreth e rrotull,
nuk ishte cudi té gjenin edhe varre té tjera. Teksa grin-
aeshin me njéri-tjetrin, ata vuné re se drejt tv_re yole}
vinin Ceme Cobani, Ramo Bardhi dhe Temo Mushi.
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III

Ceme Cobani e vértiti gjaté népér duar kafkén.
Pastaj iu afrua vendit ku e kishin zbuluar, Drini vun
re rrudhat e trasha gé u formuan né mes vetullave té
tij dhe priti me kureshtje ¢’do t& thoshte. Por Ceme
Cobani vazhdoi té heshtte. dhe ta véshtronte me kujdes
vendin pérreth. Dicka kérkonte me syté e tij t& vegjél
e sl té pérgjumur, qé vértiteshin nga té gjitha anét,
duke e vézhguar vendin péliémbé pér péllémbé, Mé né
fund, si¢ duket e gjeti até qé kérkonte, njé gur té gjatd
shtufi, t& cilin t& rinjté e kishin hedhur me dheun e
rrémuar. U pérkul, e mori dhe e vértiti népér duar me
po até kujdes, si¢ kishte béré pak mé paré me ka{'kén:

— Po, kjo &hté! — foli me zé té ulét, si té druhej
s¢ mos e dégjonte njeri dhe ia zbulonte té fshehtén.
Sado gé u Pérpoq té mos e jepte veten, té gjiths e vuné
re se si iu drodh buza e shtufi desh i ra nga duart. Te
rinjté véshtruan njéri-tjetrin té habitur. Sakag ai, u ul
buzé kanalit dhe misi t& dridhte njé cigare, duke u rre-
kpr té shtirej sa meé geté e té linte té kuptohej se .
a]0 9€ ngjau ishte njé cast i vetém hutimi, qé s’kishte
té bénte fare me natyrén e tij té qeté e té pérmbajtur;_
— 0y Tfe My atij éshteé! — foli i vendosur. si te
donte tg kundérshtonte diké dhe e shikoi me radhé fy-
tyrat e t& rinjve. Aj u bind se nuk do té& mund té
heshtt'e ME giaté e nisi té tregonte ashtu sic i kujtohej,
duke i ngatérruar heré-heré emrat dhe ngiarjet!

3 ._—""De”‘at té gjithé nié turi kans, mor dijem, po
cifligarit tg kétyre a}xéve, Karagjergiit plak, i kullonte
zemra helm ‘Na j morj ta giitha ¢’kishim, na e piu gja-
kun piké e nga njé piké. Té giitha ¢'té z& syri: toka,
Pylli, kullota, wis{ ghe airi %& tijat ishin, Dhe prapé
s’kishte t& ngopur. | mendja i punonte ¢do ditd pér
té lioa, ‘

Ceme Cobani fligte ngadalé e, megjithése mundohej
té dukej i gets, i dridhej z&ri dhe me zor kapércente
péshtymeén.
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. mésit deré mé deré, doemos g¢ kishte

| gytha’

— Até vit béri njé thatésiré e madhe, Toka u dogj
pér njé piké ujé e misri u vyshk né rrénjé. Ne e dinim
se ashtu do té na treteshin edhe fémijét pér njé kothere
buké dhe e bluanim tokén me gishtérinj e véshtronim
giellin té déshiruar pér njé piké ujé. Po até vit shterri
aielli, shterri dhe mali. Shi nuk ra e toka u b3 shkrumb.
Edhe té vegjélit u béné me rrudha e né syté e grave
shterrén loiét. Po vinte dimri e hambaret ishin bosh,
Té na vrisje, piké gjaku s'na dilte.

«Si do t'ia béjmé hallit, o zoti yné? — pyetsm njé
dité Karagjergjin plak. — C’do t& hamé# kétéd dimérs?

Ai mbajti hapin dhe na véshtroi ftoht&, si gjarpéri.
Pastaj qeshi nén buzé e nga goja i kulloi vrer:

«Bar do té hani si lopét! Ja ¢’do té hani...

Dhe goditi kalin me kamxhik e u bé erg,

Kur po afrohej bora e paré e magjet u thané pér
njé grusht brumé, ai nisi lajmésit deré mé deré:

«Mos e humbisni késhtu, of njaréz té mjeré. Ngri-
huni té gjithé, me ku¢ e me nfiac dRe lutjuni zotit pér
Karagijergjin zemérmiré! Al nuk do ty léré fémijét tuaj
té vdesin urie, :

Ne u mblodhém koké mé Koké dhe prisnim me frika
né zemér se ¢’'do té ngjiste. Gjersa Karagjergji nisi laj-
enduar ndonjé
shumé lakun né fyt. Po
, pasi na 1 kishte marré

hile pér té na e shtrénguar mc
¢mund té kérkonte tjetér lubi:
té gjitha? Gl g

Dhe lajmésit trokisrin nga fdera né derg:

«N@ i t§ mos ju humbdsé fara juaj, vraponi, o
te mjierg? te Kgragjergji zemérmal, bjerini|né gjunjé e
- lutjunsité tregdhet i méshirshém! Beu ka -t-hm:ur‘_ngg.

qytetl ‘njerézit fe ligjit pér t'i j t&
htépité fe si shpérblim do t’ju japéjnga dhjeté

isér pér frymé qé té mban}] shpirtin...»

dhe catit§ kércitén pér t'u-grézuar, ngagé s'e mba-

€té mandfte, Njerézit nin hallin |e kasolleve

ku Kishin futdr kokén. P6 ¢'do t'u mbetej pér heré

tjetér, né\ qgofté se do t'ua merrte edhe ato? |
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«C’'té presim mé, o njeréz? Té shkojmé té merremi
vesh me Karagjergjin»!

Dhe u nisém té gjithé drejt Kodrés sé beut, ku
ngriheshin sarajet e tij. (Tani gur mbi gur s'u ka mbe-
tur). Gjer jashté dégjoheshin britmat, thirriet, kéngt.
Ata festonin brengén toné mundjen toné&. Festonin, po
edhe frikén na e kishin. Ndaj kishin nxjerré rojet népsr
goshe pér cdo té papritur,

Ne thirrém sa thirrém, pastaj i vumé shpatullat
portés dhe e thyem. U dyndém té gjithé né oborr. Atje
1€ cante era e mishrave té pjekura dhe e rakisé qé der-
dhej si Lumé. N&é krye té vendit kapardisej Karagjergji
Plak, i rrethuar nga sejmenét e tij, i dehur mé shumé
nga brenga jong se sa nga rakia, Sikur kété dité e kishte
pritur me padurim gjaté gjithé jetés sé tij. Po, kur na
pa se ishim béré tufan, i ngriu buzégeshja né fytyré
dhe véshtroi me frika sejmenét. Dhe prapé nuk e dha
veten.

«Uné ju prisja, E dija q&¢ do té vinit- — tha dhe
beri shenjé gé t& binin mé fort daullet. Po daullexhinijté
e parandjené se do té ndodhte dicka e kege dne nuk
u bénin duart, Kjo e ndezi dhe mé# shumé zemérimin
e Karagjergjit. U ngrit dhe eci drejt mesh i rrethuar
nga sejmenét,

“ Al ecte, Ecnim dhe ne... Mé né fund géndruam ba-
1ié pér ballé si shigjeta t& tendosura.

Al nuk e kishte paré kurrég kaq qarté mériné né
Syté tané. U drodh dhe s'diti ¢'té thoshte.

. “Céshté kjo puna? shfryu, duke ngritur lart shko-
P, SL Per t'u mbrojtur, — Ju... (dhe prapé s'diti ¢'té
thoshte) ju gelbeni si kérmen!

Giysh Thanasit nuk iu durua. Cau me bérryla sho-
két dhe doli na krye,

«E réndé vértet kjo era e djersés soné& o bej, po
bukén e bén t& mirg. Nuk te vjen ndohté ta hashs.

Karagjergji u ¢menq nga inati. Gjer até dité asnjé
nuk kishte guxuar tia Kkthente fjalén. Ngriti shkopin
lart dhe e 1éshoi me fores drejt plakut,

«Ti hesht, o plak matuf, dhe shko e mé sill tapiné
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e shtépisé, né mos po do té té 1& t& ngordhésh si krimb
nga uria»!

Gjysh Thanasi e kishte ngrysur téré jetén i varfér,
po krenar. Iu duk i réndé plumb ky poshtérim i beut.

«Té ngordhésh ti, o Karagjergj, qé na e bére jetén
varr! Ose mé miré té ngordhim té dy bashké», dhe nxori
nga gioksi njé thiké me dy presa e u léshua vetétimé
drejt Karagjergjit. Po nuk arriti ta godiste. Mbi trupin
e tij té thaté e té forté si njé strall u shkrehén disa
pushké. Ai i véshtroi duke geshur ata gé e gélluan dhe
i priti me gjoks plumbat. Pastaj e péshtyu né fytyré
Karagjergjin dhe e léshoi trupin e tij té réndé né duart
tona. Vdig i kénaqur i mjeri Thanas. Ai nuk i pa té
gjitha ligésité qé na punoi até vit Karagjergji shpirt-
kazmé...

Si heshti njé hop. Ceme Cobani lémoi lehté eshtrat
e gjyshit Thanas, si té druhej mos t’i léndonte.

— Kullon giak kjo toké, bijté e mi, ndaj éshte kaq
e dhemshur, — foli mé né& fund.

Drini e mbéshtolli kafkén me xhaketén e -tij dhe e
vuri mbi njé shkémb. Pastaj u kthye nga shokét. Ceme
Cobani po dridhte njé cigare tjetér. Tani ai dukej plo-
tésisht i geté dhe se¢ i thoshte shokut gé kishte n& krah.
Vetém atéheré Drini u kujtua pér Temo Mushin e Ramo
Bardhin. qé kishin ardhur bashké me Ceme Cobanin.

— Késhtu ka qené, o Ramo?

— Késhtu, o Ceme Cobani, késhtu...

Dhe prapé u bé getési.

Po kété heré heshtjen e theu Temua.

— E po si thoni, shoké? — Do t& punojmé? —
pyeti ai. duke marré né doré nijé kazmé. ;

— Edhe ju me ne, shoku Temo?

— N& qofté se mé pranoni...

— Me gjithé qejf!

Ai zuri vend prané Rités dhe Drinit. Mé tej vinte
Ramo Bardhi, Fuati dhe t& tierét. Numri i njerézve gé
nisén té haonin kanalin dhe té vendosnin késhtu punén
e filluar nga t& rinjté ishte shtuar. Gjithé vendin e sun-
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doi zhurma e lopatave dhe e kazmave, qé copétonin
dheun dhe e hidhnin jashté kanalit,

Rita nuk ia ndante syté té porsaardhurit, «Ky qen-
ka Temo Mushi» — thoshte me vete. «Uné meandoja...»
dhe u mat disa heré ta pyeste pér dicka, por né gastin
e fundit, sepse nuk guxonte. Temua e vuri re kété dhe
buzégeshi.

— Si e ke emrin? — e pyeti.

— Rita.

— E kujt je ti, Rita?

— E Mero Saliut,

— Vértet? Qenke e mikut tim té vietér.. Pa ndih-
momeé ta hedhim lart kété gur!

Ajo u pérkul dhe e kapi gurin nga njéra ané. Po
e ndjeu se ndihma e saj ishte krejtésisht e panevoj-
shme. E gjithé pesha réndonte mbi Temo Mushin, «Uné
e mendoja ndryshe»! — vazhdoi ajo mendimin ¢ léné
né mes. Dhe u pérpoq té kujtonte dicka nga ato q&
kishte dégjuar rreth jetés sé tij. Figura e Temo Mushit
ishte pér té shumé e njohur dhe fare e afért. Ai kishte
ardhur dhe heré té tjera né fshat, po Rités nuk i kishte
rastisur ta njihte. Kjo ia kishte shtuar edhe mé shumé
kureshtjen. Dhe, ndérsa punonin, e shikonte gjithnjé me
cep t& syrit. I dukej cuditérisht i afért, cuditérisht i
dashur, Temua kishte trup t& drejté e té hedhur dhe
njé fytyré t& vrenjtur e me tipare té& theksuara. Kjo fy-
tyré kishte dicka té vecants, te pakapshme, qé e miqé-
sonte shpejt me njerézit. Megjithaté ajo e kishte pér-
fytyruar ndryshe dhe, pér mé tepér i dukej pak e cu-
ditshme té punonte aq prang tij dhe té fliste ashtu lir-
shém me t&, si me njé njeri q& e njihte prej kohésh.

— Domethéné, ju jeni shoku Temo? — foli vajza
pa dashje,

Drini qé e kishte ndjekur me vémendje dialogun
e tyre nga fillimi, u ge gasur prané. Temua u kthye-
nga ai.

— Po ti, si e ke emrin?

— Drin.

. — Domethéng, ti genke sekretari i rinjsa,
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— Po.

— Shumé keq!

Drini rrudhi supet.

— Nuk e kuptoj, ¢’té keqe ka kétu?

— Si nuk paska? Ti, sekretar i rinisé dhe géndron
i heshtur? S’ia merr té paktén njé kéngé, gé t'u nxje-
rrésh gjumin shokéve. Pse, puné éshté kjo?

Drini e véshtronte i hutuar dhe pérpigej me men-
djen e tij té vinte kufirin né mes shakasé dhe sé vértetés.

— Natyrisht, uné edhe mund té kéndoj, po ge nevoja,
— tha i pasigurtd, né u pérgjigj ashtu si¢ duhej. Né t&
vérteté ai nuk ia thoshte fare pér té kénduar. Por, pér
cudiné e tij e ndjeu se, po ta kérkonte mysafiri njé gjé
té tillé, do té mund t’'ia merrte q¢ ¢’ke me té edhe njé
kénge. :

— Shumé bukur, — u pérgjigj né cast Temua. —
Né qofté se ti do t'ia marrésh atéheré uné do t'ia kthej.

Né fillim ai nuk ge né gjendje té thoshte nése kjo
déshiré i lindi nga qé ishte né mes té té rinjve. té cilét
i kujtuan rininé e tij, apo thjesht ngagé shikonte ato
gérxhe e brinja, né té cilat kishte jetuar dhe kishte
luftuar. Por cilido gé té ishte shkaku, ai déshironte t&
kéndonte dhe ta ngrinte zérin né kupé té qiellit. Aty ¢do
gjé i jepte krahé dhe e pértérinte té térin: ajri i freskét,
natyra, hapésira. Le pastaj sa miré do té ishte té ngjitej
pérpjeté malit té& Goresé., t& veshur me lisa e léndina, gé&
kundérmonin eré trendeliné. Ai i njihte me rrénjé e me
degé té gjitha rrugét dhe shtigiet qé té conin atje lart,
te burimi i akullt i Gurrés. Mé shumé ende i pélgenin
njerézit e miré té asaj krahine, fshatarét e Rrézés. Né
véshtrimin e paré ata dukeshin té mbyllur e té ash-
pér, si vendi ku kishin lindur e ishin rritur, por, po
té géndroje né mes tyre dhe t& dije t'ua hapje zemrat,
do té thoshe se njerdz mé té miré nuk mund té gjeje.
Temua sa herg ndodhej mes tyre, edhe po t& mos i
njihte, nuk e kishte t& véshtiré té afrohej e té miqé-
sohej me ta.

Po, pas takimit me Ramo Bardhin dhe bisedave q&
kishte pasur me té e me shoké té tjeré até kishte fi-
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brente shqetésimi gé punét e koopel‘atlvgs nuk
Bl:lll?cl;n;ﬁi mire. Nj(‘;:1 mendje i thoshte t&é mos e 1—tvholltde
mé gjaté kété puné. Por shpejt u bind se nulk ‘;m“ur}Lé
ta bénte njé gjé té tillé. Fshatarét ia kishin thé nfe ’
gjitha hapur, si véllai véllait, si shoké gé kishin lu tuar
bashké e i kishin lidhur plagét njéri-tjetrit. Ndaj, po té
véshtroje me kujdes, edhe tani qé geshte e '111an sii
shkujdesur duke punuar me t& rinjté e fshatit, mendja
i1 rrihte gjithnjé te bisedat qé kishte patur me. koope-
rativistét. Po té gené plotésisht té vérteta ato gé kishte
dégjuar, puna nuk ishte e thjeshté. B v
Ndérsa vriste mendjen késhtu, vuri re se qé larg
dikush afrohej hipur né kala, i %
— Po vjen Koci Madhi, — thirri Rita, — Kryetari.
Ndérkaq kali u ndal diku prapa krahéve té tyrve.

SaiheSkhell —— Lkroj zérin i porsaardhuri. — Pu-
noni, é?

unojmé, shoku kryetar. Po deshe, zbritja dhe
ti kalit e hajde me ne, — fol; Ramo Bardhi.

Koci béri sikur nuk dégjoi. .

~— Pa shikoni njé herd! Le t& tjerét, po edhe ti,
Juridik, paske zéna kazmén ? 2

Njeriu, t& cilit iu drejtuan kéto fjalé, u pérkul né
shenjé respekti dhe vuri dorén né zsmér.

— Epo ¢’té bésh, o kryetari yné. E do puna. y

— Bukuri, bukuri dhe ai i léshoi frerin kalit. qe
nisi t& ndukte bar pérfung borigave. Po hapni kanalin
vadités &?!

— Misri ka nevo
pér njé piké uje,

Koci Madhi kaf
até gé foli.

— Miré, xhaném, mirs!

Ai i shqiptoi kétg fjalé me nja nervozitet t& duk-
shém. Pas késaj ra njé heshtje e plots,

Koci Madhi i hodhj njé véshtrim njerézve gé pu-
nonin dhe u habit kur pa midis tyre Temon,

— Shiko, shiko! Kéty paska gené Temo Mushi dhe
uné s’e vura re fare! — foli dhe me njé kércim té shka-
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thaét e té pazakonshém pér moshén e tij zbriti poshté
e u drejtua nga mysafiri:

— Si jeni me shéndet, shoku Temo? — dhe e rro-
ku né gafé. Miré jeni?

— Faleminderit.

— Gézohem shumé gé ju shoh. Ne na vizitojné kaq
rrallé shokét e vjetér, saqgé vértet na merr malli. Po
¢'béni kétu? Pse e mundoni veten?

— Ashtu kot. U ndodha kétu dhe mé& rrémbeu pa
e kuptuar vrulli i té rinjve.

— Duket gé ke mbetur gjithnjé i ri. Kurse mua, pér
fjalé té nderit, nuk mé béjné duart pér puné. Na plaku
para kohe bujgésia.

— Mos e thoni até!

Ata shkémbyen edhe disa fijalé, duke u pérpjekur
té tregoheshin sa mé té pérzemért me njéri-tjetrin. Te-
mos i vinte cudi se si ai njeri pak mé& paré ishte treguar
aq i ftohté e mospérfillés. Kété, si¢ duket, e kuptoi edhe
Koci Madhi dhe u pérpoq té shfajésohej!

— E, né fillim u nxeha pak, natyrisht, por ju du-
het té mé kuptoni drejt, shoké. Kemi kaq shumé detyra
dhe punét nuk na shkojné hi¢ miré. — Ndérsa fliste
késhtu, vuri kémbén né yzengji dhe u hodh mbi shalén
e kalit me siguring e njé njeriu gé e di miré se ¢’duhet
té bhéje.

Pasi u bind se i tha té gjitha ato q& duheshin thé-
né, ashtu sic i kishte hije njé kryetari, u largua i ké-
naqur, ,

v

Ramo Bardhi ishte ulur mbi shkémb dhe e kishte
mbéshtetur t& gjithé peshén e gjoksit mbi njé shkop té
gdhendur bukur, me durimin e njé bariu. Né krah kish-
te xha Meron. Ai latonte me bicak dhe dukej sikur
ishte krejt indiferent pér ato gé thoshte tjetri.
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— DPse flet kuturu, o lumémadh — iu drejtua Ra-
mos mé né fund pa e ngritur kokén e pa e ndérprerd
punén gé kishte filluar. — Thuaj mé miré qé ne kemi
lindur pér kusure dhe vate. C’i do t& tjerat?

Ramua i ngriti vetullat dhe i hodhi njé véshtrim
dinak shokut té tij.

— Fole ti? E po cka! Miré qé t'u zgjidh gjuha té
paktén,

— Jo po do té bluaj si ti!

Temua véshtronte heré njérin e heré tjetrin. Ata
dukeshin té menduar, té kredhur secili né botén e vet.

— Ju kuvendoni me njéri-tjetrin dhe bzni mirg, —
ndérhyri ndérkagq — po né daci besoni, né daci mos
besoni; uné prapé nuk arrij ta kuptoj nga se vijné té
gjitha kéto?

Xha Merua pértypi disa fjalé népér buzé, kurse
Ramo Bardhi u kthye nga Temua dhe e véshtroi disa
caste né heshtje,

— Ti do ta dish, demek, pérse nuk na shkojné pu-
nét mbaré?

Temua e véshtroi ngultas, si pér t'i théné se kété
pérgjigje e priste pikérisht nga ai.

— Epo c¢ka, po ta them, megjithése edhe gjer tani
Ur€ u pérpoga me até timen té ta shpjegoja kéte.

Dhe prapé nisi té& rrémonte tokén me shkopin e tii
té thata.

— Po e di? Uné them se, sa té& dégjosh pérrallat
€ mia dhe t&é Mero Saliut, b&j njé shétitje népér kopshtet
€ arat tena. Dil dhe shiko njé heré me syté e tu, pa
pastaj hajde po deshe té kuvendojm#&. — Dhe heshti
njé hop, si pér t'i 18né kohsa bashkéfolésit t& mendohej.

— Uné mund edhe t& té b&j shogéri, po them se
éshté mé miré t2 jesh vetém e mos t& té pérrallisé njeri
te rréza e veshit.

Merua até kohé sikur u zgjua nga gjumi dhe u kthye
1 nxehur.nga shoku i tij.

— E ¢’kuvendon késhtu, o Ramo? C’do té béjé biri
i bot€s poshté e pérpjeté fshatit? :

— S5i ¢’do té béjé, mor mjeshtér? Po ja, do t¢ shi-
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kojé, do té kuvendojé me té tjerét e do té blejé edhe
nga mendja e tyre se, ku ta dish, kjo jona mbase képut
dokrra né diell.

— Ashtu po.

— Ta pret mendja. Pse, si kujtove ti?

— Epo miré e ka, o shoku Temo. Nuk &shté keq
té shikosh se c¢’kemi katranosur ne. Po deshe, vij dhe
uné me ty, sa té té déftej udhén.

— Té falem nderit, xha Mero, se vetém do té mér-
zitesha.

Ata u ngritén njéri pas tjetrit dhe ecén njé copé
rrugé pa folur. Ramo Bardhi i shogéroi me sy se si
dredhuan monopatit, gjersa humbén midis gjerdheve té
kopshteve e pemishteve. Né fillim Temo Mushi u gapit
i menduar népér rrugén qé aty dukej e aly zhdukej
ledheve e mezhdave. Po daléngadalé ai harroi c¢cdo gjé
e nisi t& shikonte me kureshtje rreth tij. Né véshirimin
e paré ajo rrugé fshati dukej krejt e zakonshme, po
ashtu si ajo vijé uji q@ céronte mbi njé gjethe lofate,
si degét e lajthisé @& mbulonin rrugén dhe pérhapnin
ngado njé freski té gjelbér e té kéndshme. Por dalénga-
dalé t& gjitha kéto ju dukén aq té bukura dhe aq in-
teresante, sa ai u hutua. S’e kishte mendjen tek ato gé
tregonte xha Merua. Bile i erdhi keq qé nuk dégjoi
Ramo Bardhin e ta kishte béré krejt i vetém kété shé-
titje. Ai nuk kalonte pér heré té paré népér ato shti-
gie. Aty njihte miré c¢do kthesé rruge e ¢do guvé. U
ndal buzé njé kopshti té thurur nga dora e kujdesshme
e njé bujku té mird.

- I kujt éshté ky kopésht? — pyeti, duke véshtruar
vijén e ujit qé rridhte nén gardh. Njé grua mundohej
ta conte kété vijé nga rrénja né rrénjé. ; o

— Imi, — u pérgjigj xha Merua. Né zérin e tij,
Temua dalloi jo vetém njé ndjenjé krenarie, por edhe
njé faré drojtje.

— Bukur paske punuar!

Mero Saliu nuk e kuptoi pérse u hutua ashtu. Balli
dhe péllémbét e duarve iu njomén nga djersa.
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— Si té gjithé! — u pérgjigj.

Temua u zgjat mbi gardh dhe pa me vémendje
rreshtat e zarzavateve, domatet kokérrmédha qé skugnin
népér degét e rénduara, specat e patéllxhanet q#é vare-
shin mbi tokén e buté e té trashé. Prej andej, vésh-
trimi i tij kapérceu gardhin dhe rréshqgiti mbi parcelat
e zarzavate té kooperativés. U mat té pyeste dicka,
Po ndérroi mendje. Iu duk se qé nga parcela e ndiqgte
véshtrimi dinak i Ramo Bardhit: «Shiko miré pérreth,
pastaj hajde té kuvendojmé bashké». Dhe ai u capit
me hap té ngadalté e t& menduar buzé arave té koo-
perativés. E, teksa ecte, nisi té véshtronte me vémendje
bimét e pafugishme. Iu duk se ato pérpiqeshin me té
gjitha forcat t& cliroheshin nga barérat qé u zinin frymén,

— Po ky kopésht i kujt &shté? — pyeti duke u
zgjatur kureshtar mbj njé gardh tjetér. Qéndroi atje
dhe heré shihte i habitur ata rripa té vegjél toké té rre-
thuar, ku bimét gené rritur njé bojé njeriu e ta kishte

énda t’i shikoje, heré sipérfaget e médha té punuara
dosido.

— Si shpjegohet kjo puné, shoku Mero? — pyeti
fshatarin.
— Cila puné? — foli Merua, ndonése e kuptoi miré

se ku rrihte fiala.

— Po ja, n& kopshtet personale bimét mé duket se
Vijné mé t& shéndetshme se ato té kooperativés. A nuk
eshté po ajo toké, po ajo doré gé€ i ka mbjellé e g& u bén
hyzmet? ‘

Xha Merua nuk u pérgjigj menjéheré. U mendua njé
cast, pastaj foli duke geshur nén buzé:

— Eshté ca e ngatérruar kjo puné, shoku Temo. Nuk
di dhe un& si té ta shpjegoj. Po... ja. Ti ke shtépi. Ke
dhe... zyré. Ke fémijé té barkut ténd, ke edhe té njo-
hur. Tani ms& thuaj: njélloj t& dhemb pér ta? Njélloj me-~
rakosesh? Njélloj lakmon t'i pastrosh e t’i rregullosh e
t’i zbukurosh e... ku di uné se cfaré? E, pse nuk pérgji-
gjesh? Thuamé, pér shembull, té€ vete ndonjéheré mendja
pér té bleré dicka pér zyrén? Ta zémé njé nga ato, si
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i thon#, lavatricet, apo njé maqiné gepése, — dhe duke
folur késhtu, i hodhi Temos njé véshtrim prej fitimtari.
— Té zura ngushté, &? Epo ¢'t’i bésh, jemi ca té trashé
ne fshatarét dhe ca gjéra nuk para i marrim vesh. Po
tokén ama e duam dhe e punoimé miré. Edhe zarzavate,
edhe bereqget béjmé plot, jo shaka.

— Jo tokén, kopshtin personal thuaj, — ndérhyri
Temua. ‘

Epo edhe kopshti toké &shté, apo jo?

Dhe xha Merua e pérhumbi véshtrimin diku, the-
11é né fushé Ndenji ashtu pa folur njé copé& heré pastaj
ju kthye Temos:

— Ju té qytetit kujtoni se béhen punét vetém me
mbledhje e konferenca. Dhe pastaj ktheheni né shtépi,
shtroheni vendge, e né trapezé e hani buké e mish e salla-
t&, po nuk e vrisni mendjen se si u bé kv gruri e si u béné
kéto zarzavate. Té béhet, thoni. Té punoni si né fabrike!
Po bujgésia ka njémijé havaze, more vélla. Dégjo Mero
Saliné ti.. x

— Nuk besoj se ka njeréz qé mendojné ashtu pér
fshatin, — e kundérshtoi Temua.

— Ka qé ¢’ke me t& Ja, ti i pari.

— Uné?!

— Po, ti, Temo Mushi.

— E pse vallé?

— Se nuk je i zoti t& mé& thuash pérse nuk bén pér-
para kooperativa joné.

Temua u mendua gjaté.
Sepse nuk punoni, — foli mé né fund.

__ S'éshté e vértetd. Pa shiko njé ciké duart e mia
si jané argasur!

— E po pastaj? Fjalén e kishim te kooperativa, apo

jo?
— Ashtu, ashtu, por mos mé mbaj mé po deshe ler-
mé té shkoj e t& punoj, se mé hané duart pér shat. Haj-
de, miré mbec. Dhe né darké, po deshe, ma dil nga shté-
pia t& béjmé njé& copé heré muhabet.

Mero Saliu i ktheu krahét Temos e u nis me até ha-
pin e tij t& réndé e té menduar. Hapi lesén e kopshtit,
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u fut brenda dhe mori frymé i lehtésuar. Atje ishte si
né shtépiné e tij e mund té bénte ¢’té donte. Asnjeri nuk
do t'ia mbante dorén. Né até vend njihte ¢do péllémbé
toké, edo fije bari, cdo pemé. Dhe priste pastaj me padu-
rim té buisnin filizat e njom&, t& drojtur. Ai ua thérmon-
te tokén me gishta rreth e rrotull dhe i rrethonte me
dhé gé té mos e ndjenin té ftohtit. Kur rriteshin pastaj
domatet, specat, fasulet, sikur béhej me fleté. I lémonte
e i pérkédhelte si fémijét e tij.

Temua kishte mbetur vetém, pérballé fushés. Qéndroi
nié kohé atje, pa vendosur se ku t& vente e ¢'té bénte.
Ndoshta kot e kishte marré ata rrugé. Mé miré té shkonte
né shtépi, ta shoshiste punén me gjakftohtési dhe duke pa-
ré e duke béré. Mbase duhej té hidhej njé heré gjer né
komitet, te shoku Tomorr. Apo té géndronte dhe ca ¢ ta
shihte punén mé nge. Té kuvendonte njé heré edhe me
kryetarin, sado qé Temos i dukej sikur ai i largohej e
nuk i dilte né shteg. Dhe nisi t& ecte ngadalé, me shpre-
s€ g€ ta takonte.Po shpejt harroi edhe kryetarin, edhe bi-
sedén qé kishte patur me xha Meron dhe mendja iu tur-
bullua nga kujtimet. Edhe atéheré fund gushti ishte, si
tani. Dielli digjte q& né méngjes, toka léshonte avuj té
ngrohté, gé té zinin frymén dhe népér degé kéndonin
gjinkallat. Po befas ato e prené kéngén. Dheu u drodh
nga njé krismé shurdhuese.

Temua e ndjeu. Kishte filluar lufta. Dhe eci me vrap
drejt krismave, pa e menduar fare se mund ta mbér-
thente ndonjé plumb shpatull mé shpatull. Né& kémbst
e kétyre kodrave ceta e Rrézés i kishte zéné prité njé
kolone fashiste dhe e kishte mundur keqas. Por fashistst
gené kthyer pérséri pér ta béré zap krahinén. Ata ecnin
hijeréndé e as g& e merrnin me mend se ¢'zjarr vdekje-
‘Erurés do té derdhej mbi ta nga ato kodra t& geta e t&

uta.

Temua arriti atje kur lufta qe ndezur paq e toka dri-
dhej si né ethe. Aty e pa pér heré t& paré Tomorrin.
Al kishte z&né vend rrézé njé shkémbi dhe géllonte me
breshéri. Temos iu duk sikur plumbat nuk dilnin nga
gryka e vogél e automatikut, po nga gjoksi i shkémbit.
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U shtri prané tij dhe u bé gati té€ géllonte. Tomorri €
vuri re menjéheré.

«Po ti, nga mbive»?

«Két@j».

«C’mé rri ashtu?! Ulu, se do té ta kripin lékurén. Nuk
géllojné aq keq fashistét sa kujton ti... Ulu»!

Zéri ge i rrepté dhe imponues. Temua u shtri rrafsh
me tokén. Njé plumb i fishkélleu rrézé veshit. U rré-
geth i téri, kur mendoi se, po té mos ishte shtriré, plu-
mbi mund ta kishte dérguar né até boté. Pér té kjo nuk
ishte hera e paré qé binte né betejé. Kohét e fundit ai
s’e ndante armén nga supi dhe, sa heré ndizej diku afér
dyfeku, bashké me shoké té tjeré té fshatit, béhej eré
e u shkonte né ndihmé cetave gé luftonin atyre anéve.
Né njé nga kéto raste ishte paré me .ité komisarin gé
ishte shtriré me automatik né gjoks pak mé tutje, té ci-
lit i flisnin ndrvshe edhe «shoku Vetétimas-, Kishte da-
shur edhe té& njihej me t&, po nuk e kishte pruvé rasti.
Kurse tani ja tek e kishte.

«Kush je ti»? — e pyeti rrepté njeriu me automatik,
kur u rralluan krismat.

«Temo Mushi» — u pérgjigj ai né cast, =i ta kishte
pritur kété pyetje.

Pastaj zbrazén secili nga dy-tre fisheké. Njeriu me
autematik vuri re se i porsaardhuri nuk nxitohej té shtin-
te, por o8ilcnte né chenjé.

«C’kérkon kétu?»

Kéto fjalé u shogéruan nga njé krismé tjetér. Nj&
ulérim? e ¢mendur. Dhe prapé u bé qetési. Temua nuk
u pérgiigj. Kjo sikur e ndezi nieriun me sutomatik.

«Té pveta, ¢’'do kétu?» — pirsériti.

«T& vras fashisté» — u pérgjigj mbas pak.

Mbase ngaqé i pélgyen kéto fjalé, apo ngaqs lufta
u ndez edhe mé e rrepté dhe fashistét u vérsulzn si t&
térbuar tri heré me radhé mbi kodér, po qé té tria he-
rét u thyen keq, njeriu me automatik nuk i tha mé asnjé
fjalé tjetér.

Gjithé ajo dité kaloi me lufté. Edhe gurét gené nde-
zur flaké. Temos i gismonin veshét dhe i merreshin
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mendté. I dukej sikur toka vértitej gjithmoné dhe, po
té ngrihej mé kémbé, nuk do té mund té géndronte. Po
ndaj t& ngrysur, kur dégjoi zérin e shokut gé kishte né
krah: «Para partizané», as veté nuk e kuptoi se ¢’forcé
ge ajo gé e ngriti nga vendi dhe e hochi mbi fashistét,
té cilét ikén nga syté kémbét. Dy dité mé voné ata u
vérsulén pérséri me topa e tanke mbi ato kodra dhe luf-
ta u ndez edhe m# e egér. Né até pérpjekje Temua dhe
Tomorri (ai ge migésuar tani me «Vetétimén», komisa-
rin e cetés) ishin plagosur. Plagét gené hapur si gojé té
uritura, t€ shémtuara, po gjaté betejés as njéri dhe as
tjetri nuk i tregoi gjé shokut pér kété. ..

«E kemi laré me gjak kété toké, ndaj e duam kag
shumé», — pérsériti aj fjalét e Ceme Cobanit, duke u
capitur pérfund kodrés, tamam né vendin ku njézet e
ca viet mé paré ishte plagosur. Tu duk sikur i theri edhe
tani gjoksi nga dhembja dhe e rrémbeu déshira t'i ngji-
tej me njé frymé kodrés, té kalonte pozicion mé pozi-
cion, té& kuvendonte me shokét, ta shkelte péllémbé pér
pellémbé até vend, ku i kishte rrjedhur giaku. Dhe nisi
té ecte me vrull, sikur ta ndigqte njeri pas. I dukej sikur
per krah tij rréshqiste veté toka, rréshqisnin vitet, ngjar-
jet. ..

A

Temua nuk e kuptoi as veté sa kohé u end ashrtu,
duke kaluar nga njéra kodér né tjetrén. I ngjante sikur
pPas njé ndarjeje té gjaté ishte takuar befas me njé& mik
1€ vjetér e t& dashur. Né até vend té ashpér, né ato kod-
ra e gryka ai kishte zhvilluar betején e paré, kishte ma-
rré plagén e paré. I vinte miré gé atje e njihnin thuajse
té gjithé dhe u pélgente té& géndronin e t& kuvendonin
me té, t'i tregonin digka. Dhe, duke kaluar nga ledhi né
ledh, nga ara né aré, solli ndér mend shumé ngjarje té
harruara, kujtoi shumé shoké, qé& kishin mbetur pér-
gjithnjé kétyre anéve.

Kapérceu njé kanal dhe u ndal prané¢ brazdave té
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posacelura. Toka e zezé, e shkélgyer nga faqja e plugut,
qé porsa e kishte copétuar dhe kthyer, avullonte. U mat
té& hidhte edhe mnjé hap po kémba i mbeti pezull. Syté
i ndeshén né njé gézhojé té& ndryshkur. U pérkul dhe e
mori. E véshtroi njé copé heré&, pastaj zuri ti pastronte
me kujdes baltén. «Fishek maliheri»! — foli ngadalé dhe
sikur i lévizi dicka né kraharor. «Ku ta dish? Mbase
éshté edhe i maliherit tim»!

E mori gézhojén me vete dhe eci mé tutje. Kérkoi
me sy njerézit qé porsa kKishin léruar e gé duhej t& ishin
diku aty prané, po nuk i pa gjékundi. Sakaq, nga e
djathta digka lévizi. Ai ktheu kokén dhe pa dy ge né
mes té pemishteve qé gémtonin bar t& njomé dhe e tér-
hignin plugun zvaré. Maja e tij ndeshi me forcé né njé
gur dhe léshoi xixa e desh u thye. Temua vrapoi, mbér-
theu litarét dhe i térhoqi aq fort, sa i therén duart. Até
cast i zuri syri dy njeréz té shiruar kémbékryq mes gé-
mushave.

— Po ju aty, vapén shkoni?! — i pyeti me geséndi.

Njéri, qé& dukej sikur nuk kishte fare qafé dhe koka .
i géndronte mbi shpatullat e gjera, i ktheu shpinén, Po
Temua sikur nuk e vuri re mospérfilljen e tij dhe u pér-
pog t& tregohej sa mé i geté.

— Miré se rrini, shoké!

Dhe eci drejt tyre. Kur iu afrua fare prané, tjetri u
ngrit mé kémbé dhe foli i hutuar.

— Ju genkeni, shoku Temo? Nuk ju njohém fare.
Na falni!

Ndérsa ai shpatullgjeri u ngrit me pértesé dhe foli
me njé zé& prej basi:

— Temo Mushi? Miré se na erdhét! Ne vértet nuk
ju njohém.

o — S’prish puné. Ju té mé falni, se ju prisha reha-
in.

— C'rehat, shoku Temo. Ne punuam sa punuam
dhe thamé té ¢lodheshim pak. Pastaj fjala nxori fjalén
dhe u harruam. Kur deshém té ngriheshim, u afrove ti
dhe sepse e humbém. !
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Temua dégjonte me vémendje dhe cuditej se si i ki-
shin léshuar geté ashtu pa kujdes.

I pyeti pér kété, po ata iu pérgjigjén pa té keq:

— Ti thuaj miré gé€ kemi dalé né puné, shoku Temo.

— Lére mos e nga ¢’puné po béni. Si gémoti! — i
geséndisi Temua.

Ai g€ fliste mori njé trast&é e nxori andej ushgimin
e drekés. Temua e vérente me kujdes. Tu duk interesant
ai njeri, g& fliste ashtu si¢ mendonte, pa u pérpjekur
t1 zgjidhte fjalét. Sakaq pendari zuri té mbllagitej i
shkujdesur!

— Sa miré e bére g& u ktheve nga ne, se desh mbe-
tém pa dreké, — fliste me bulc¢ité plot.

Temua priti sa mbaruan sé ngréni dhe i dha zjarr
bisedés. Né fillim ata jepnin nga njé pérgjigje me gjys-
me goje, pastaj iu zgjidh gjuha dhe njéri i hidhte e tjet-
r1 1 priste. — E di si ésht¢ puna, or byrazer, thoshin.
— Kjo jona ka gélluar kooperativé malore. Njéherd e
nj_é kohé kétu hante pula guré. Toka té holla, demek.
Dl_sa nuk gené pér bashkim, po vate e u bé ajo puné.
GJ(_%I‘ aty pérpara, ca kulaké thoshin se toka do t'u kthe-
hej prapé fshataréve, po kétyre pallavrave nuk ua vinte
veshin njeri. E vérteta éshté se punét nuk shkonin miré.
Né fillim se¢ u duk dhe ai kryetar Koci, po doli si para-
ja kallp. S’e kérren gimen nga qulli dhe t& képut njémi-
Jé dokrra népér mbledhje. «Kini durim, shokg mé e
mira do t& béhet. Vitin qé vien do té marrim dyzet kuin-
t{ﬂé pér hektar». Dhe ha me lugé té zbrazur. Digjet mis-
ri, dhe nuk e bén gejfin geder. Rroga i ecén.

— Ka gjetur shesh e bén pérshesh, — ndérhyri ai
me zérin e trashé. — Té ishte pér mua, nuk e lija asnja
minuté kryetar.

Temos nuk iu durua pa geshur:

— Qenke shumé i preré ti, mor shok. S’ta béke té&
gjaté.

— Mbase dhe e kam gabim, po uné késhtu mendoj.

— Me siguri gé gabim e ke.

- — Ashtu, €? Kisha dégjuar pér ty. Thashé se ti do
té mendoje ndryshe...
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Temua prapé geshi.

— Njerézit s'mendojné té gjithé njésoj, — tha. —
Po njé gjé nuk e mora vesh: ¢’éshté ai misri gé& u dogj?

— Misri i Valaresé. Nuk ke dégjuar pér té?

— Jo! E kush e dogji?

— Armiku, thua ti?! Jo, or byrazer, jo, shokét e
kryesisé e dogjén, & nuk morén masa me kohé.

— Pér mua, ata qé veprojné késhtu, armiq jané, —
foli i dyti.

Temua véshtronte heré njérin e heré tjetrin. Penda-
rét i u dukén té hapur e té€ singerté. Atij mé té riut nuk
i mbyllej goja. Ishte njeri i ciltér e me humor. Kurse
shoku i tij, g& quhej Gramoz, fliste rrallé dhe i priste
té gjitha me sépatén e dardharit.

— Po miré, si e dogjén? — pyeti pas pak.

— Ja ashtu. E lané pa vaditur dhe toka plasi pér
njé piké ujé. Se ujé ka dhe ujé s'’ka. Rezervuari ja tek
&shté, po ¢’e do. I ka véné syrin diellit dhe ia bén me
isharet.

— Po ju ¢'béni? Ngroheni né diell?..

Ata u pértypén dhe véshtruan njéri-tjetrin né sy.
«Bukur na e hodhi, &?»

Po ai mé i riu e mblodhi shpejt veten.

— Njé dité, shoku Temo, se nga doli fjala dhe na
vijen né kooperativé revizionimi e na mbush njé goxha
proces. Njézet hektaré toké, pesémbédhjeté kuintalé, béj-
né plot treqgind, nga njézet leké qillua, ¢’i thoné? Dhe,
qé the zotrote, frap vendimi: t’i paguajé kryesia vring
e vring! Dhe mblidhet kryesia e vret mendjen té& gjejé
ndonjé marifet. Po marifet ka e marifet s’ka. At€heré
frap e nxjerr kokén si nusja e lalés Juridiku.

«Pérse vrisni mendjen, o véllezér»? — pyet.

«Si ¢ mos e vrasim? Nuk i thoné shaka. Duhet pa-
guar njé thes me para».

Al geshi me prapési.

«C’jané ato para, mor shoké? U hutuat dhe ju mé
keq se ajo plaka q& shkonte né pazar té shiste njé shpor-
t€é me vezé. Kaq vezé, pér kaq leké, béné aq e kag,
thoshte me mendje. Me ata leké do té& blej kaq vezé, pas-

35



taj do té vé kllockén e do té nxjerr zogj, pa zogjté do té
béhen pula. Dhe pulat, gé the zotrote, do t& mé& japin
vezet vezét, zogj, zogjté pula, pér aq e kaq para dhe hopa
Tjé lopé. Lopa do t& mé japé quméshtin e vigin, vigi... dhe
nga geézimi, gqé thaté ju, plaka rrézohet e i thyhen vezét
e bashké me t& zogjté, pulat, vicat, lopét.. .»

Njérit nga ata qé dégjonin nuk iu durua:

«E ¢’lidhje kané vezét dhe pulat e plakés me mis-
rin toné. Juridik»?

Po kryetar Koci i ra hilesé. «Djalli veté &shté ky
Juridiku, — tha. — Pesé gram shkollé ka, po ua hedh
edhe atyre gé kané mbaruar universiteten-!

Juridiku aq deshi.

«E pésuam dhe ne si plaka, mor shoké, thoshte. Mbo-
llém ca misér atje tej dhe thamé se do té merrnim ag
dhe kaq bereget. Po nuk béhen petullat me ujé, jo. Duan
miell dhe vaj petullat. Nga ana juridike, né kété mes
kemi njé véré né ujé dhe asgjé tjetér. Mé thershin mua
nga zverku, né ju génjej. C’kuptim ka té& llogarisim mis-
rin? U bé misri? Jo. Nuk u bé Po c¢faré u bé? Kallameja.
Atéhere do paguar kallameja».

— Ja késhtu — i tha Gramozi, — dhe tani hajde mos
i var me koké poshté.

— Po ti dale, mos e ler fjalén né mes té& rrugés, —
ndérhyri tjetri. — Tregoji shokut Temo qé& Fuati dhe
anétarét e tjeré té kryesisé nuk e lané Pashon me shoké
t€ shinin si u donte qejfi.

— E ¢'réndési ka kjo?

— Si nuk paska. I do véné kapaku muhabetit, se ka
llafi muhabet pastaj.

— Ti e ke miré, po ecé e fol njéheré me Koci Ma-
dhin. Qé mga ajo dité ai e ka mbi krye Pashon.

Dhe vazhduan t& kuvendonin késhtu gjer né& buzé-
mbrémje. Kur mori t& ngrysej, Temua nisi t& ngjitej
pérpjeté -kodrés, né fillim me hap té ngadalté, pastaj
gjighnjé mé shpejt. Ai kishte tanimé njé déshiré té vet-
me: t€ njihej mé nga afér jo vetém me kryetar Kocin,
por edhe me Juridikun e té futej mé& thellé né punét e
kooperativés. '
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VI

Pashua ishte cakérqejf ato dité. Dhe kishte arsye.
E kur i patén shkuar punét atij mé& miré se atéheré&?
Kryetar Koci e la té bridhte njé kohé poshté e pérpjeté,
po mé né fund u kujtua se ishte edhe ai né€ fshat. Pa-
shua e kishte pritur kété prej kohésh. I vinte miré kur
mendonte se té tjerét mund t'ia kishin nevojén e t& pris-
nin nga ai ndonjé puné pér té gené. E ndjeu se réndésia
e tij u rrit, sidomos pas mendimit g& dha pér ta zhdém-
tuar misrin si silazh. Q& nga ajo dité kryetar Koci e
mbante pas dhe aprovoi né heshtje gé ai t'i béhej krah
brigadier Canes, i cili e vértiste me véshtirési detyrén
gé i ishte ngarkuar. Po si Koci, ashtu dhe t& tjerét, bile
dhe veté Juridiku, ishin té bindur se kjo ge njé gjendje
e pérkohshme dhe se ai nuk do t’i ngrohte gjaté vezét
me kéto pune. Po, gjersa i doli fati, pérse ti binte me
shqgelm? :

Pashua ishte nga ata njeréz gé& nuk e ngryste dot né
njé vend. Sado qé& po hynte né té pesédhjetat dhe ishte
me njé karvan fémijé, ai e kishte ndaré mendjen gé té
mos plakej para kohe. Fémijét le t'i rriste e shogja, sig
kishte béré gjer atéheré, kurse ai, tek rafsha mos u vraf-
sha. Mérzitej né fshat, rrofté qyteti. Ndaj kishte punuar
me mend dhe e kishte ruajtur atje pasaportizimin. Ja
pinte léngun njé pune, hopa tjetra. Késhtu e ka kjo bo-
18, thoshte: Si lum ai qé éshté i zoti ta pijé kupén gjer
né fund. Té tjerét le t& bénin si t'u pélgente e ti linin
brashnjat né puné. Ai pér vete do ta merrte mengadalé,
se njé jeté &shté kjo e shkretd, e duhet hedhur vallja
me kujdes. Késhtu kishte béré téré kohén dhe nuk i
kishte dalé keq. ‘ \

Pas Clirimit ai kishte punuar pér pak muaj si sekre-
tar né gjykatén e garkut dhe kété gje e pérmendte vend
e pa vend si njé piké té forté né biografiné e tij. Até-
heré ai kishte ditur ta vértiste pér bukuri, duke u hequr
si njeri me té kaluar' t& miré, qé ishte ropatur maleve me
partizanét. Késhtu, edhe pse pér pak kohé& ai diti i
shfrytézonte me marifet t¢ gjitha t& mirat qé mund e
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siguronte nga puna né njé gjykaté rrethi. Nga njéra ané,
i béri reklamé vetes si njeri dé ka haber nga punét e
drejtésisé, nga ana tjetér u bé zanatci i vérteté pér teé
zéné njerézit qé kishin ndonjé hall e pér t'u premtuar
se do t'i mésonte e do t'i ndihmonte, vetém se ata nuk
duhej té harronin nga u erdhi kjo e miré. Po kungulli
vete sa vete pér ujé né cezmé, pa njé dité thyhet. Njéri
nga ata, gé e kishte gerasur disa heré me radhé&, tundi
k.orridoret e gjykatés kur e humbi gjyqin. Pashua ge béré
limon né fytyré dhe ishin ngatérruar fjalét népér gojé.
Megjithaté, nuk e humbi toruan. Né& fillim, géndroi

ca né fshat, pastaj nisi t¢ kérciste dyerve t& zyrave té
njé qyteti tjetér, gjersa gjeti puné né njé magaziné. Edhe
atje béri ¢béri dhe, pérséri, kérkoi t& shkonte né fshat,
«I paska hasur sharra né gozhdé té gjorit»! — thané
shumé veté. Po ai diti ta hidhte lumin pa u lagur. Vetém
kur u formua kooperativa u fol se Pashua do t'i ngrinte
. leckat njéheré e miré nga fshati. Dhe ai u zhduk vértet
disa vjet, por e nxori prapé kokén né kohén e bashkimit
t€ kooperativave dhe té ardhjes sé& kryetarit té ri. Né& fi-
lim Koci Madhi e kishte marré zét e nuk donte t'ia shih-
te bojén. Po Pashua nuk e humbi. Ku ta dish, kishte
théng, mbase do ti bjeré inati. Kété radhé kishte gén-
druar né fshat mé shumé se cdo heré tjetér. Ishte i bin-
dur se kishte ardhur koha & mendonte pak mé seriozisht
per ditét e plegérisé, pér vatrén familjare, fémijét e
gruan, t¢ ciléve ua kishte plasur buzén gjaté gjithé jetés.
Tani £8mijét qené rritur dhe duhej té kujdeseshin njé
91,1,{6 PEr babang, i cili vértet ua kishte kthyer shpi-
nén kur gené ts vegjél, por prapéseprapé e kishin
p{mdue nuk mund ta hidhnin né rrugé. E shogja nguli
kémbé t&€ mos e pranonte na shtépi. Por mé né fund u
térhoq, si¢ terhigen shumé gra né moshé té saj. Me kété
rast, Pashua béri be e rrufe se do t& géndronte pérgjith-
pje s fshat dhe do t& sillej si njé bashkéshort e prind
i dhemshur. Dhe m& ng fund ia arriti qallimit ti lésho-
nin njé qoshe %€ ngrohté né dhomén e zjarrit e té shto-
nin njé pjaté né tryezé. Madje, pér njé kohé, ai gati u
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bind dhe vetd se gjer atéheré kishte punuar pa mend né -
koké, ge rropatur kot rrugéve té gytetit e ¢oku zuri té
hidhte edhe ndonjé shat arave. .

Kur binte mbrémja, zinte njé qoshe né klubin e koo-
perativés dhe rrékéllente njérén goté pas tjetrés. Nuk
shkoi shumé dhe até qoshe filluan ta vizitonin njeréz
nevojtaré, t& cilét kishin halle pér t& zgjidhur me gjy-
katén. Duke kthyer gotat, ai sajonte njérin nen pas tjet-
rit, ashtu si¢ i vinte né mendje e si¢c ia donte puna ne-
vojtarit. Né kési rastesh i 'pérsériste aq shpesh fjalét:
«jurist» e «juridik», sa ndonjéri edhe pse nuk ia dinte
miré kuptimin késaj fjale, zuri ti fliste «Juridik-». Kjo
nofké u bé kaq e natyrshme, sa nuk cudiste mé& njeri
Edhe atij veté i pélgente. I vinte miré kur e merrnin per
njeri t& drejtésisé dhe kérkonin t'u jepte njé mendim
pér grindjen g& kishin pasur me njéri-tjetrin, - apo t'u
ngrinte padiné pér gjyq. «Mor djall, Jurdik, i thoshin,
po dégjomé si e kam hallin e mé jep njé mendje. Né ke
dhe ndonjé té njohur né gytet thuamé ¢'deré té z&, se
njeh dhe djallin veté ti, po bota le t& thoné ¢'té duan».

Dhe né kéto raste Pashua ¢nuk bénte pér t€& dhéng
njé mendim pér té gené pér i nxjerre vetes nmamin e
miré. Ndryshe nga herét e tjera, kété radhé ai donte té
mos prishej me fshatarét. Ishte i bindur edhe veté se
kishte arritur moshén kur njeriut i vijné gjer né fyt te
bredhurat poshté e pérpjeté dhe nuk e josh mé jeta
endacake. Dhe, sa kohé& gé mendonte késhtu duhej té .
bénte ¢mos qé ta kishin me sy t& miré né fshat e t'ua
prishte mendjen njerézve, sidomos Koci Madhit. Dhe tha
se e gjeti rastin e volitshém, kur kryetarin e thirrén me
urgjencé né komitet qé& té raportonte pér korrjet e atij
viti. C’éshté e vérteta, ata t€ komitetit e kishin kérkuar
me kémbéngulje njé raport té tillé, por kooperativa nuk
ge miré me planin dhe Koci u pérpoq ta bénte veshin .
té shurdhér, me shpresé se njé dité kjo puné do 1€ ha-
rrohej. Por mé né fund ia mblodhén keq dhe ai e humbi
fare toruan. Pashua e gjeti piké e vrer né zyré.

C’hall té mundon késhtu, o kryetari yné? — € pye-
ti, duke u afruar né majé t¢ kémbéve. Kryetari nuk
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deshi t’i hapej, por i zjente koka dhe, si ¢do njeri, i zén&
ngushté, e ndjente t& domosdoshme té& késhillohej me
diké.

— E paske pisk, o shoku kryetar, shumé keq e pas-
ke, — foli Pashua. — Uné di njé rast q&, pér rendimen-
te t& uléta, ia kané mbledhur té dyja kémbét né njs
képucé njé kryetari, sa s’shihte rrugén nga t& shkonte
luméziu.

Koci Madhi e véshtroi me habi.

— Vértet thua?!

— E pse do t& génjej? C’fitim kam nga kijo gjé?
Dhe té kuptohemi, hesapi nuk ishte kag ngushté, sa te
ne sivjet,

Koci u vértit njé copé heré i mérzitur népér zyré.

— Epo né djall t& vejé, — foli duke u ndalur pra-
né dritares e duke i kthyer krahét Juridikut. — Le t@
dalé ku t& dalg, se mé kané ardhur té gjitha né majes
té hundés, .

— Me mjé fjalg, té eshté mérzitur kryetarlléku,..
Do 1’i biesh sé mirés me shqelm. .

— Epo ¢’té bé&j? — dhe kryetari mblodhi supet e
hapi krah&t anash. — Murit me kok& nuk i bihet! Do
té pérpigem ta shtyj edhe ca, pastaj do t'i bie drejt.

— Si.. Ramo Senica, — sajoi njé emér Pashua.

— E cili éshté ky Ramo?

— Pér t¢é shkroi para ca koh&sh gazeta, — génjeu
pérséri Juridiku. — Nuk iz lexove historiné?

— S’¢ mbaj mend,

— E pra uné, uné e mbaj mend... Ky Ramo Senica,
shoku kryetar, dy-tre vjet me radhé képuti té trasha
népér konferenca, duke u angazhuar se do té merrte aq
e kaq kuintalé misér e gruré pér hektar. Po, kur vinte
fundi, dilte me képucé te kuge. :

— Po pastaj?

—i Pastaj i dhané belin né doré dhe tani cudit dy-
njané duke géruar kanalet, :

— Vértet thua?!

— Pér até qgiell, né t& génjej,

Kryetari ge ulur né tryezé dhe e shikonte drejt né
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sy. Kur e pa ashtu té hutuar, Pashua u gézua. Por Ko-
c¢i u ngrit befas dhe vuri kapelén.

— C’ke ndér mend t& bésh? — e pyeti Juridiku du-
ke u ngritur pas tij.

— Ajo éshté puna ime, Ti mjaft mé dérdéllise me
até Ramon ténd. Kujton se jané té gjithé si ai?

— Si t€ duash, shoku kryetar. Por mos harro se
merr mé qafé veten ténde dhe té gjithé ne.

— E pérse? Uné s’kam béré ndonjé krim. Pastaj,
mos harro se e kemi edhe me ndonjé shoek, sa pér té
mos u béré gazi i botés.

Juridiku geshi me ironi. ,

— Pérséri gabohesh, i dashuri im. Mé fal edukatén,
por nuk jané té gjithé ashtu si¢ i mendon ti. Dégjomé
mua, gé kam mbajtur ja, me kéto duar, gindra e gindra
procese. Sa je mird, té kané shpirt e xhan por, po &
shkau kémba, ha-ha, té kthejné krahét.

Koci iu afrua dhe i zgjati pagetén e cigareve,

— Mor nga njé ané nuk e ke keq ti. Po s’kam ¢’béj.
Do té& vete tia them hapur shokut Tomorr.

Juridiku kérceu i trembur, sikur ta kishte pickuar
njeri.

— Bobo, pse s'thua gé té paska marré lumi. N& kéto
puné shoku Tomorr éshté i paméshirshém. Nuk té fal
as fijen.

Dhe ata u ulén secili né karrigen e vet e humbén
pér njé kohé né mendime. Kocin e kishin lodhur aq shu-
mé kéto mendime, sa e ndjente veten té kapitur e té
pazotin pér asgjé. Ndérsa Juridiku u mblodh si njé urith
dhe vriste mendjen pér té gjetur njé rrugédalje té pra-
nueshme. Befas brofi nga vendi dhe iu afrua kryetarit.

. — E gjetal — thérriti, pa € pémbajtur entuziaz-
min.

— Cfaré gjete? — e pyeti Koci. L

Do té ta tregoj tani: Vegse kam njé lutje: dégjome-
ni me kujdes e gjakftohtési dhe mos mé ndérpre. —
Ai e afroi karrigen e nisi t¢ fliste me z& té& ulét, si t&
druhej se mos i pérgjonte njeri: — Dégjo, shoku krye-
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tar. Ne do t& ulemi té dy tani dhe do té pregatisim njé&
raport qé té cuditen té gjithé. Do té themi se rendimen:-
tet e parashikuara pér grurin e misrin jané realizuar mé
sé miri.

— Por kjo nuk éshté e vértetd. Si mund ta b&jmé
njé gjé té tillé? — kérceu kryetar Koci.

— Heé mo se nuk do t& prishet dynjaja. Ti je veté
i drejté dhe kujton se jané té téré ashtu. Kur isha ung
]éﬁgari'tar, ia képutja njé nga krushka, njé nga mushka

ST
. Koci Madhi e dégjoi sa e dégjoi, pastaj e humbi du-
rimin. :

— Ti je njé mashtrues i pashok, Juridik! Dhe "ke
njé aftési t& rrallé pér tia béré tjetrit mendjen pér-
shesh. Por, ta dish se nuk t& shkojné te Koci Madhi.

— E_¢fitim kam uné nga kjo? — U PErpoq Pa-
shua t& luante rolin e njeriut qé éshté gati edhe t&
sakrifikohet pér ta tjerét. — C’fitim kam? — pérsériti.

— Até e di ti. s %

— Asnjé fitim s'kam, Pér kété té jesh i sigurté. Ve-
t€m se, né dac beso, né dag mos beso, dua si e si t& t&
ndihmoj, se mé vjen keq kur t& shoh qé béhesh ooRE P
punét e kooperativés dhe s’ta di njeri. Ndoshta s’b&j mi-
Té gé ta them né sy, po kryetar si ti as ka ardhur e as
do t& vijé né kooperativén toné.

Koci dégjonte dhe e ndjente se pak mga pak po ge-
tésohej e po i zbriste inati. Juridiku kishte goditur né
pikén e tij mé delikate. Atij i pélgenin l&vdatat.

— Ja késhtu, shoku Koci. Edhe né qofté se béra
ndonjé budallallék, nuk pata ndonjé qéllim té keq. Pér
té mirén ténde e kisha, shoku kryetar. Té jesh i sigurté
se per t& miré e pér t& keqe, Pashon e ke me vete,

—-Juridikun, thuaj, — dhe Koci i ra shpatullave.
— Mor, e di & mé pélgen kjo nofks qé té kané véné?
Shumé e bukur éshté. Dhe t& shkon.

— Vértet? — dhe Pashua e shikoi me vémendje,
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se mos dallonte ndonjé shenjé ironie né fytyrén e tij.

— Hajde, ngrehu tani e mé léré vetém, se duhet t&
mendohem — ia ktheu ai dhe u ul e nisi té shkruante
raportin. Duke ndjekur me sy Juridikun g& po largohej
lehté e lehtd, si ajo konia gé& e ka pérkédhelur i zoti, ai
mendoi se ndonjé shifér nga ato q& i kérkoheshin edhe
mund ta rrumbullakoste.

VII

Koci Madhi ishte i kénaqur. C’éshté e vérteta, kéto
dy-tre vjet punéf nuk i kishin shkuar aq miré dhe né
ndonjé rast ai edhe ishte penduar qé kishte ardhur né
fshat pa u thelluar e pa e paré punén nga té gjitha anét.
Por, né fund t& fundit, ai ishte i bindur se kéto qené
vishtirési té pérkohshme, qé do ti kapércente shumé
shpejt e ai do t& ¢mohej pérséri né rreth si njé nga krye-
tarét mé té miré.

Kohét e fundit e kishte béré zakon té ngrihej herét
né meéngjes. Pinte njé kafe, ia hipte kalit dhe ngjitej
pérpjeté, duke thithur ajrin e maleve e duke fishkéllyer
lehts. Merrte edhe ciften me vete dhe shpesh i ecte
mbaré. I gjente lepujt duke kullotur né ndonjé ledh apo
afér burimeve dhe nuk dilte kurré bosh. Me lerurin né
vithet e kalit, atij i pélgente té hipte né majén e Ten-
dés, nga dukej i téré vendi si né péllémbé té dorés, dhe
t& shikonte 1& pesé fshatrat e kooperativés sé Fikasit,
qé shtriheshin né krah té njéri-tjetrit. Mbéshtetej né
trungun e ndonjé lisi, ndizte njé cigare dhe shikonte
si zgjohej matyra, si derdhej era valé-valé fages s€ ko-
drave, si luante ajo me fijet e barit dhe gjethet e pemé-
ve, mbi té cilat shkélqenin pikat e vesés. Nga kacubet
kércenin té lehta e té shkujdesura theéllézat e malit,
gé frushkullonin ajrin dhe canin me vrull pérpjeté e
dukeshin sikur nga casti né cast do t& pérplaseshin shkém-
binjve. Pas késaj, ia kishte énda ta bridhte véshtrimin
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mbi shtepité dhe arat e kooperativés. Kénaqej kur shih-
te se si nisnin t& tymosnin oxhaget e shteplve__n_]crl pas
tjetrit, si kéndonin kéndezét e si lidhnin genté kur ni-
seshin njerézit né puné. Ay !

Koci ishte i bindur se té gjithé ata njeréz e ¢monin
edhe e respektonin, I vinte miré t& mendonte se né gte
vend ai ishte zot dhe nuk mund té béhej asgjé pa fja-
I€n e tij, pa urdhérin e tij. I pélgente kur n;-erc—zz'ii.e_ nde-
ronin dhe i thoshin: shoku kryetar. Kur ndm}]en nuk
bindej pér punén gé duhej t& bénte e i kundérshtonte,
al ngrysej si gielli né dimér.

— Bgj ashtu si t& thong, pa le t& dalé keq, — fliste
prere. - e ..

— Dalé tg mendojmé, se bejta d;l r};ne miré késhtu.

Po Koci nuk léshonte qé nuk léshonte pe.

— Té thashé njé heré 101 — ia priste dhe kthente kra-
et pa e zgjatur -

Ndryshonte puna, po t'ia haje kokén me ta miré. l\Ie
kési rastesh ai zbutej aq shumé, sa cuditej dhe veté. Ké-
t€ e dinin miré koperativistét. Ata ishin t& bindur se,
Po t€ kishin ndonjé hall e po t& dinin t'i gjenin anén,
Koci nuk do t& kursehej pér t'i ndihmuar. e,

Késhtu dhe até méngjes. Sa doli nga fshati, i pre-
né rrugén té ndiznin nga njé cigare. Pastaj u shtfuar}
neé muhabet dhe, kur i erdhi né shteg, tjetri e nxori
fjalén atje ku donte:

Kéto dité mé niset djali né ushtri, kryetar.

— T& vejé e t& vijé me shéndet e t& na béhet ushtar
i zoti, — ia ktheu ai.

— E. domosdo, ashtu &shté. Po uné kisha njé hall
€ po deshe ndihmomé&. Zakoni e do ta béj njé copé darké

e i thérras pesé miq. Pastaj edhe ndonjé lek e do me
vete djali, se helbete. ..

— T'i japésh, o byrazer. ,

— T’ jap, po jam ca hollé tani, shoku kryetar.

— Ashtu, &7 :

— Té them t& drejtén, si kryetar q& t& kemi.

Ndérsa flisnin késhtu; kishte nxjerré bllokun e kish-
te shkruar atje disa rreshta me- nxitim.
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— Shko né logari me kété dhe thuaja me gojé sa
para {& duhen. >

Dhe pa i 12né koh& bashkéiolésit t)i shprehte miré-
njohjen, ia hipi kalit e u nis. Rruga dredhonte né& mes
lofatave. Képuti njé thupér dhe e goditi lehté kafshén,
qé kérceu pérpara me trokth. Po nuk kaloi shumé dhe
iu duk se dikush e thérriste. Nduku frerin dhe kali e
shkurtoi hapin, po nuk ndaloi.

— Shoku kryetar, miréméngjes.

Ai ktheu kokén. I pa né sy gé e pérshéndeti, po
nuk i foli. I shfryu kalit, dhe vajza qé ecte pas tij zgja-
ti hapin. ' ;

— Kisha njé fjalé, shoku Koci.

Ai shtréngoi nofullat me nervozizém dhe  pérséri
nuk qgéndroi. Po vajza si¢ dukej nuk kishte ndér mend
ta linte té qeté. Ai ktheu kokén dhe e pa vetullgrysur,
duke e dashur t'i jepte té kuptonte se nuk i pélgente ta
trazonte njeri até méngjes.

— Vetém njé fjalé kisha, — foli p&rséri vajza dhe
i doli kalorésit né krah. Kocit nuk i pélgeu kémbéngul-

a e saj.
e Folé! — i tha shKurt, sikur t'i shkrofétinte kalit.
Ai nuk kishte dashur kwré t'ia zgjaste kisaj vajze té
cuditshme, qé pér puné i kishte t&é paka shoget, po qé
kishte njé guxim e kémbéngulje t& tillé, sa ia kalonte
edhe t& atit, xha Meros. Bile ai ishte i bindur se me Me-
ro Saliun mund té merrej vesh pér bukuri, kurse me
Ritén mund t& turpérohej pér pesé para spec., Ndaj ké-
té heré vendosi t'i jepte nj€é mésim té mirs qgé té mos
e shihte rrugén nga té shkonte.

— Fold! — i tha s& dyti, kur vuri re njé farg hu-
timi tek ajo. Apo ndérrove mendjen?

— Jo, shoku. .. .

— Epo hs, de, se kemi dhe halle t& tjera!

— Uné e kam fjalén te... mbjelljet, shoku kryetar.
Brigadieri thoté se éshté menduar q& parcela buzé lumit
té mbillet pérséri me grure. '

— Po!
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— Por ka dy vjet qé po e provojmé njé gjé té tillg
dhe. . . ¥ i

— Dhe cfaré? .

— Po ja, mezi marrim ?farén gé hedhim.

— ? E pérse vallé? .

— ‘geShtt;]ka“, thg:é edhe xha Ramua me babaz.m.wn"]l})ar;
lagéshtiré dhe gruri nuk e duron. .. Nuk b_@ﬂﬂ.ltilﬁ tﬁ’{‘e
harruar, se ky &shté viti i dyté gé po b&jmé autokri
Pér kété puna.

— E si mendon zotrote? . .

s, léma pér i)ranVEl‘é, kur toka shkriftohet e aj-
roset dhe ta mbjellim misér. T

— E di ¢'ke ti, vajza e xhaxhait? — e ﬂd(‘-‘llgleL e
ke u perpjekur t&¢ mog e jepte veten. — _Sh o ,S kst
presin shoget dhe mog e vra shumé men__cl]eg_ pell frén
puné. Kupton? — dhe vértit; me vrull b PISE Baaiueg
e thantg, si t& donte té trembte me kété jo ka]“-j'kp:o:
até, Ritén. Ajo e véshiroi e cuditur kryetarin dhe i kun
dérshtoi. Tshte e bindur se kishte drejté. o

Koci nuk i priste kato fjalé, ndaj mbeti gojenap The
U kujtua até cast ge ajo ia kishte preré rrugén .eé o
heré t& tjera, Ia Iishte thans hapur mendimin e i Ne
% shogeve ¢ nuk ge térhequr pa ia arritur qéuﬁmtl "«Pa

llina Koci e kishte dégjuar duke ngritur e
dale», kishte théns me vete, Dhe ia kishte aiabnecs
ndonj& mendim & § ishte duloue B e e
sl SNt e ‘e, 1606 vaizén t& hutuar n
mes;c{é ITugEs, B Bl ) o o
ita kishte géndrug si e mgriré atje k it S
Edhe ajo cudibeque e e sa? Nuk € pat mendll_““
SUITE se mung ti fliste aq preré kryetarit. Dhe nulk t(:;
kishte paré hergs tjetér aq t& turbulluar. Mos vallé e pa
ajo fajin q& nuj diti t& bisedonte si duhej me t&? Ajo e
kishte menduar krejt ndryshe keété takim.__ Para se Ul
priste rrugén, o Kishte rrahir me gjakftohtga_m_pynen ne
ishte apo jo detyra o saj ta bénte njé hap té tillé e, si e
kishte mbledhyy t0p, ge kashilluar edhe me shoget, por
fundi. . . : :
Hodhi shatin pg Sup e mori pér nga shoget qé pu-
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nonin né aré. Ato po e prisnin. Rita vendosi té mos u
thoshte té vertetén. Do t'u thoshte digka tjetér. E, ndér-
sa vriste mendjen pér ké&té, syté i zuné pérséri kalin e
kryetarit, qé ecte revan buzé arave, duke ngritur lart plu-
hurin e fushés. Kalorési ngrihej e ulej mbi shalé me rit-
min e hapave dhe e godiste papushim kalin. Te kthesa
dikush i preu rrugén.

— Meé fal, o shoku kryetar, po té pashé qé& po afro-
heshe dhe... _ :

Koci zbriti duke u mbajtur né supin e tij.

— E pérse té & fal, o Pasho, ¢'gjynah ke béré?

— Po ja, shoku kryetar, ty t& nxjerr koka duman,
kushedi nga vjen e c¢’hall ke, kurse uné budallai shtri-
hem né hije, pa e béré gejfin geder. Po, t&¢ mé besosh,
shoku kryetar, mbrémé nuk kam gené hi¢c miré.

— Ashtu, é? Epo doemos, njeréz jemi e kemi dhe
halle. E sikur té& mos mjaffojné kéto, ngrihen edhe ké-
lyshét e té japin mend. Hajde baba, té té tregoj arat:
«E ke gabim, shoku kryetar. Uné mendoj késhtu dhe
ashtu. ..

Pashua zuri té shante, pa ditur as veté se ké.

— Kush ‘éshté ai i paturp, qé té ka mérzitur kaq
shumé, mor shoku kryetar? -

, — Ajo, thuaj. ;

— Vértet? Grua éshté?!

— Cilimi fare.

— E mora vesh, Rita e xha Meros.

— Dora veté.

— Ma merrte mendja. Por, s’ka faj ajo, faji éshté
yti, shoku kryetar.

— E drejté. Fajin e ka kjo koké.

— Mé fal edukatén, por ajo koké éshté né rregull,
shoku kryetar, se e ka drejt e drejt dhe nuk merret me
ata g& hedhin gurin e fshehin dorén. Se e di uné kush
fshihet pas Rités. Nuk ka kocké ajo pér kéto puné.

— Mos e thuaj até, se éshteé djalli veté. i

— Mor me t& ujdiset, po si t’ia bésh Drinit dhe atij
ujkut plak, Ramos.
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— E pse, ¢'faj kané ata? .

— Eh, mé fal edukatén, shoku kryetar, por ajo men-
dje té ka marré mé qafé ty. Kujton se jané té gjithé ze-
meérmiré e shpirtgjeré, si ti. Po jo, or jo. Ujgér jané. Dé-
gjo Pashon ti. Ja, merr até, Ritén. Nepérké éshté nga-
njeheré, T& kafshon aq keq, sa s’tregohet.

Ata heshtén njé copé heré me véshirimin o tretur
nga fusha, Koci Madhi u pérpoq té dallonte se si ishin
shpéndaré brigadat népér ara e me se merreshin. Q¢ an-
dej pa se t& gjithd i ishin véns punés e nuk ngrinin
krye. Heré & tjera kjo gié i ngjallte njé ndjenjé té vér-
teté kénaqgésie. Por ata cast nuk i pélgente asgjé. Ishte
béré nervoz e nuk i higej nga syté Rita. y

Sl ]ZeleRprapalles pori oo té ulét, duke kuj-
tuar fjalét qé kishte shkémbyer me té.

— E marr me mend, shoku kryetar, dhe té€ mé be-
sosh se mé vjen keq. Megjithaté. . . ey

Dhe ai u mat t& thoshte digka, por sepse ndérroi
mendje, ; P

— Megjithaté, — pésariti si i menduar, — mua mé
duket se edhe kjo gj€ e ka ilagin. Nuk di si do t& tho-
she ti, por uné nuk kisha pér ta zgjatur fare kété puné.

— Ku e ke fjalén, o Juridik ?

— Do t&é ta them, shoiy kryetar. Dhe t& mé besosh,
Per kété gié jam menduar € jam pérpjekur ta kthej nga
té gjitha anét. Zgjidhje tjetdr ska.

— Pérse?

— Per Ritén. I kam gietur njé burré né gytet dhe
them se .keté heré Mero Saliu do té thyhet. Ritén e do
shume ai, por fat mé 18 mips s’ka ku i gjen.

Koci Madhi nuk tregoi asnjé entuziazém pér kéts
lIirapoznn. Madje u vrenjt edhe e pa me dyshim Juridi-

un.

— Vetém pér ta
E ke gojén zeher.

— Pse, shoku kryetars

— Si pse, gjersa do ¢j japésh rrugét Rités, Ajo ésh-
té vértet ca e rrémbyer, por nuk duhet +a nxjerrim nga
duart.
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— Mé vijen keq, shoku kryetar por, késhtu si¢c me-
ndon ti, po i hap varrin vetes. Ke pér té paré po s'i doli
fjala Juridikut. ;

— E, e, mos i trash gjérat ti, se...

— Megjithaté, uné do t'i futem késaj krushgie dhe
do ta nxjerr né krye, gjallé a vdekur. g :

Koci Madhi nuk u pérgjigj ndoshta Pashua nuk e
kishte menduar dhe aq keq. Ajo, Rita, po i nxirrte shu-

mé telashe.

VIII

Kur u kthye né gytet mga Fikasi, Temo Mushi e
vrau mendjen shumé. Ato ishin pér t& dité shumé té
véshtira. B kuptonte se duhej té merrte njé vendim té
réndésishém. Duhej t& matej miré para se ta hidhte kéte
hap, qé kishte t& bénte, mbi té gjitha, me dinjitetin e
tij. Ai kishte arritur njé moshé teé tillé, kur njeriut nuk
i lejohet t'i marré punét lehté e lehté. E ¢’i duhej atij
{'u hynte telasheve t& tilla? Téré jetén ai u kishte véne
gjoksin véshtirésive me ndérgjegje t& ploté dhe u kishte
dalé né krye shumé detyrave. Kjo gjé edhe e kishte
lodhur. Dhe mjekét e kishin paré té udhés ta ¢mobilizo-
nin nga ushtria e ta nxirrnin né rezervé, duke e késhi-
lluar té clodhej, gjersa t& rimerrte veten e té béhej pér-
séri i afté pér puné.

Por Temua nuk e duronte dot vetminé. Ai e kish-
te kaluar téré jetén me andralla, me zhurmé. Qe meé-
suar té rronte me hallet e njerézve e t'u vinte né ndih-
mé atyre me té gjitha forcat. Sa heré binte telefoni ta-
mam kur ulej né tryezé e fillonte t& hante i urritur.

«Shoku Temo, kemi kété hall. Nuk dimé si tia béjmés.

Ai i hidhte njé sy sé shoges, pastaj ngjeshte kape-
lén dhe dilte, i ndjekur nga véshtrimet plot kegardhje
té gruas dhe fémijéve. s

«Ju hani, mos u mérzitni. Do t& kthehem shpejt».

Por ata e dinin se kéto fjalé i thoshte thjesht per
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t'i getésuar. Kur futej midis shokéve, né mes té ushta-
réve apo t& njohurve, ai harronte ¢do gjé. Bisedonte
shtruar me ta. I dégjonte gjer né fund. Pastaj jepte me-
ndimin e tij. Dhe s'kishte kénagési mé té madhe, kur
arrinte t'i ndihmonte sado pak. Qéllonte qé kthehej né
shtépi ndaj t& gdhiré e flinte kur t& tjerst ngriheshin.
Por ndérgjegjen e kishte t& geté, t€ pastér dhe kjo e
clodhte. Mbase edhe nuk shtrihej fare pér njézet e katér
oré dhe prapé ishte j freskét, i clodhur, plot energiji.
Késhtu e kuptonte jetén ai. Dhe késhtu kishte béré
vazhdimisht, Kurse tani... Mund t& flinte jo vetém na-
teén, por edhe ditén. Ta hante kur té& donte. Té shétiste.
Té shihte ‘njé film € njé ndeshje sportive. Té geshte.
Ndaj nuk e zinte gjumi as natén e jo mé ditén. Ndaj
kishte humbur gézimin dha etésing. Ishte disi ndryshe,
" Merrej me punét e fronfit na lagje, por megjithaté...
Ditét e fundit ishte pérpjekur ta harronte fshatin.
Por pikérisht kur mendonte késhtu, e kishte té pamun-
dur ta largonte mendjen nga Fikasi. Atéheré i kujtohe-
shin edhe ngjarjet ma & vogla t& atyre ditéve q& kishte
,k.al.u-az- atje. I silleshin ndér mend bisedat me koopera-

,d({nﬁe_ me ta. Po .mé kot Sillej nga sillej dhe mendja
atje i vinte. Ndaj vray mendjen dhe mé mé fund i dha
karar'.' Do t& shkonte ng Fikas. Té punonte atje. Ndosh-
ta pérgjithnjs. Ty vinte né ndihmé njerézve. Té pér-
Plge] t& conte e & zbatonte atje fjalén e partisé.

3 F;.mc’}'l kété vendim dhe sikur u lehtésua. Nuk dru-
hej t'i véshtronte s tjerét. Madje sikur kishte dicka,
te cilén donte tuyg tregonte té tjeréve. Ta ndante me
ta gézimin. Dhe ¢ para qé iu kujtua pas késaj ishte e
shqua, Nora. Aj shpejtoi t& takohej sa ma paré me té
e ti tregonte pér vendimi qé kishte marré,

Ndérsa i shoqi f15
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Po ashtu ajo e kishte ndjeré se kjo dicka ishte e
lidhur me fshatin Fikas, ku i shogi kishte géndruar
mé shumé nga ¢’kishte menduar e pér té cilin ai i kishte
folur gjithnjé e mé shpesh ditét e fundit.

— Vendose? — e pyeti mé né fund. Ajo priti me
ankth pérgjigien. E dinte miré gé ai mendohej gjaté pa-
ra se té vendoste dhe pastaj nuk kishte forcé ta luante
nga e tija.

— Po, Nora. E di gé ti do ta kesh ca véshtiré, po
nuk mundesha ndryshe, besomé. Atje ka kaq shumé pu-
né, sa nuk ta merr mendja. E di se uné nuk do té bé&j
kushedi se cfaré, por edhe duarlidhur nuk rri dot... Pse
mé véshtron ashtu?

— Mé vjen keq pér njé gjé.

— Perse?

— Q& nuk e pe té udhés té késhilloheshe me mua
para se té vendosje. Kjo gjé nuk ka té bgjé vetéem me
ty, por me té& gjithé ne.

— Meé fal, Nora.

— U trembe. Nuk kishe besim tek uné.

— E pérse té génjej, nuk kisha.

— Prandaj mé vjen keq... Edhe pér shéndetin ténd.
Ti je i sémuré. Té ishe késhilluar njé heré me mjekun...
Fshati ka shumé telashe. E ti s’je mésuar. Ja, pér kéto
mendohesha uné. Sa pér té tjerat, nuk ta kam frikén. E
di se ti, po iu vure njé puné, do ta nxjerrésh se s’bén
né krye. Dhe nuk éshté hera e paré gé ta them: gézimi
yt 8shté dhe imi. Nuk t& shoh dot kur vuan, kur s'té
merr gjumi. Ti kujton se uné flg, por...

Ai iu afrua. I 1l&émoi flokét.

— Té falem - nderit, Nora! :

Qéndruam gjaté ashtu, pa kémbyer asnjé fjalé. Né
ato caste i ndjené edhe mé miré shqetésimet e shosho-
kut. Harruan gjérat e paréndésishme, emocionet e VOg-
la, dhe u ‘pérpogén ta kuptonin térésisht até g€ po ngjis-
te né jetén e tyre. ] L

Ai doli me hap t& réndé e t& qeté nga shtépia. Asaj
iu duk sikur befas u pérmbys digka, kur shkoi ndér
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mend se nuk do t'i dégjonte ndoshta pér shumé kohé ha-
pat e tij tek ngjisnin e zbrisnin shkallét

IX

«Tani duhet t& keté arritur ng zyrén e tij» — m'enc_iol
Nora. Dhe nuk u gabua, Temua géndronte para_shokut
t€ tij. Nisi tia tregonte t& giitha me radhg, ashtu s::_lc
lehlIl ndodhur. Ai e dégjoi me V'émlendje gier né fun 1:
¢ asnjéhers. E parandjeu se Temua nuk
ia kishte théna ende até q@ ishte mé e réndésmhme. D}‘l_e
kur ia tha, mbeti hutuar pér disa caste. Pastaj u ngrit

dhe krahghapur shkoi dreijt tij. E pérqafoi fort duke mér-
méritur:

— Ti ke mbetur gshiy si¢ ke gené: i ri dhe i zjarr-
18, Pér kéta, besomé, ma vien edhe miré, edhe keq, se-
bse mé duket vetja i Plakur para teje. 1

Ata kishin dals na tarracé dhe ecnin t& menduar pér

Djéri-tietrit. Pas pak Tomorri u ndal. Qéndroi edhe
Temua.

— E di, Temo? Mua mé duket se né shémbullin ténd
kemi & bajma jo vetém me njg hap té guximshém dhe me
njé shfagje ts moralit ta shoqérisé soné té re, por sido-
mos me dicka ta bukur, simbolike. Do té thuash ti ku
&shtis 2, simbolikja kétu, Po a ka gjé mé £ bukur,
mé kuptimplote se 1a ¢ & € njeré
Per krah me ta, gz 3 bés
Per 1€ cilén ti veta ke f

olur sa e sa heré dhe ua ke nde_
zur syté flaka?
— O, dale, dale, yng nuk e kam menduar pungp
kag gjata. -



té miré, pér ta dérguar atje. Nga Kjo ané&, propozimi yt
erdhi tamam né kohén e duhur.

— Meqgé ra fjala, shoku Tomorr., une kam njé k3r-
kesé.

— H3. folg!

Dua t& mé lejoni té punoj bashké me kooperativis-
tét, né aré.

—_ Mas duket pak e véshtiré té ta plotésojmé kété
kérkesé. Dhe e di pérse? Ne nuk jemi ngushté pér njé
apo pér pesé krahé pune né aré, po pér shoké me pérvo-
jé, té pjekur, parimorg, té cilét t'i vénd gjérat mé vend
dhe ta nxjerrin Fikasin mé rrugé té gjeré.

—_ Mbase keni té drejté. Megjithaté, mé lejoni ta
vé si kusht kérkesén time.

__ A, pa kushte, shoku Temo. Pa kushte. Megjith-
até, hépérhé detyrohem té bindem. Po mos ke dhe ndo-

njé hall tjetér?
__ Do t& kérkoja vetém njé gjé. Q& té mos behet

zhurmé rreth késaj qé po bisedojme.
Tomorri tundi kokén. Ai e dinte miré se mé shumé
nga ¢do gjé Temua urrente bujén.

Ata biseduan gjaté. Sollén ndér mend vitet e ka-
luara, kohén e luftés, shogériné e tyre, q& nisi me kris-
ma pushke dhe u béri ballé provave té véshtira. Pastaj
folén pér vietét e pasclirimit, pér shtigjet e reja q& ni-
sén té canin. Sa véshtiré u ge dukur né fillim.

Temua mezi priste t& kthehej n& fshat, prané nénes
sé tij plaké. Sado gé e shihte garté se para tij ge hapur
njé boté tjetér, te cilén gjer atéheré muk kishte arritur
as ta pérfytyronte, prapéseprapé ai nuk mund ta men-
donte veten larg fshatit t& tij, té futur thellé atje né
male. Njé dité pranvere te dyzet e pesés (s'e harronte
kurré até ditd) e dogji malli pér vendlindjen. U vértit
ga u vértit né oborrin e ndértesés sé shtabit dhe me ne
cili ato dité ge eméruar ko-

fund u nis pér té Tomorri, 1 :
misar divizioni, Celi me rrémbim darén € u fut brenda si
furtund. Pastaj nisi t& fliste 1 shqetésuar.
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— C’éshté késhtu, mor vélla? Pér gjakun e shokéve,
kjo nuk durchet, — dhe nuk diti as veté se ¢'nxori tje-
tér nga goja. Tomorri e véshtronte. Temua u ul i lodhur
né sofatin e dritares: _

— T€ mé besoni si veten, shoku Tomorr, se nuk
mund t€ pres mé& Nuk mundem. Béméa ¢’té duash... —
duke théné kéto, kishte hapur kémishén dhe véshironte
gjoksin leshtor, si t& kishte atje ku ta dish se ¢faré qé
do ta ndihmonte tia mbushte mendjen komisarit.

— Pa dale njs herg, dale, mos u rrémbe kédhtu! Ku
e ke hallin, xhaném, se po ms cudit. Qetésohu njé heré,
ndiz edhe njé cigare, pa pastaj mbase merremi vesh.

— Nuk mundem, Tomorr. Nuk mundem. E kupton?
U béné katér pesa muaj qé pres pérgjigje. Sa do té vazh-
dojé kjo mesele?

Ur i ra né t8, komisari vuri duart né ije dhe geshi
me lot, duke e léng Temon gojéhapur. Kishin shumé ko-
hé qé jetonin bashké, po Temua nuk e kishte paré kurré
té geshte késhtu. Dhe as vets nuk e kuptoi se si iu zbut

- 8]0 ndjenjé, 9€ e kishte pushtuar pak mé paré dhe e

cigaren e nisi ta fliste ngadals:

— Mos ma véré re, shoku komisar. E pashé& qé e
shkela ca. Po mé beso, Kam kaq muaj gé pres dhe nuk
mé durchet mé. E pérse ta b&jmé térkuzé kété puné?
M& miré ta presim Q€ tani. Lérmé t& kthehem né fshat
dhe nuk do t& t& bie ma kurré né qafé. Do léruar toka,
do mbjellg, do prashituy misri. .. Gjer kur do t& rrojmé
duke ngréng bukén e t& tiergve? N jemi bujq dhe na
mbetet ja, mu kétu, ng fyt ajo buks.

rroba 1é trasha, shajaky e festén né koké dhe e pérfyty-
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Dhe i shkrepi komisarit ta. ngacmonte!

— A, gjer kétuy, shoku Temo. Mé duket se shkele né
dérrasé 1é kalbur. C'éshté ajo «bukée botés» qé mé z&é né
gojé¢? Kujt i thua «boté» ti. Popullit? Bashkéfshataréve
té tu, pér té cilét e bére trupin shoshé me plumba? Aty-
re gé ndané me ty dertet dhe kafshatén e fundit t& mi-
sérnikes? Nuk mé besohej t& gaboje kaq réndé. Meé vjen
keq! Shumé keq! Mos té té kisha shok. ..

— E po miré o Tomort. Lére mos e nga mé tutje.
Ja e shkela ca. Po, kur mendoj fshatin, punét e stinés,
nénén qé éshté ropatur téré jetén e nuk ka paré e var-
féra as njé dité té bardhé, nuk e kuptoj se si mé& mbli-
dhet njé lémsh kétu né gjoks e s'mé 1é té ngopem me
frymé. Fundi, tani atdheu u clirua dhe barrén gé morém
mbi vete e shpumé atje ku duhej.

Komisari u ngrit, iu afrua dritares dhe nisi té fliste
ngadalé, sikur ai qé dégjonte té ishte diku jashté drita-
res, i mbéshtjellé nga mugétira e mbrémjes gé po binte.

— Ashtu &sht&, vértet. Atdheu u clirua. Po mos ha-
rro se na duhet té béjmé ende njé rrugé shumé t€ gjaté
pér t& arritur atje ku i kemi premtuar popullit. Si thua
ti, tani qé derdhém gjithé kété gjak té térhigemi sekush
né punén e tij dhe t'u themi zotérinjve pasaniké: Kjo
ishte njé shaka e vogél, ne ju treguam sa ju vlen léku-
ra, tani urdhéroni e geverisni prapé, se ne do {8 merre-
mi me bujgési e blegtori!

Temua kruante kokén dhe nuk guxonte ta shikonte
né sy komisarin.

— Miré, xhaném, miré. Té drejté ke. Ballistét dhe
t& pasurit t& hipin kétu e t shohin Stambollin. Po ti
veté the ama, se — socializmi kérkon t& ngasésh miré ge-
ts, ta punosh arén mé miré se dje, 1€ mésosh maginén
— dhe, duke kujtuar se e zuri ngushté komisarin, shtoi:
— Késhtu ke théné, mos e ha fjalén tani.

— Né asnjé ményré. Po m'u pérgjigj ti mé paré:
kujt do t’ia lésh batalionin, shoku toger? \

Temua u kthye me nxitim pér t& paré togerin qé
duhej té géndronte prapa krahéve té tij dhe u habit e
ngriti supet, kur vuri re se né dhomé ishin vetém ata t@
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dy. Gjer até cast kishte gené thjesht komandant toge,
pa gradé e gjé.

— Me ké fjalose késhtu, shoku komisar?

— Me ty, shoku komandant. Kur hape derén e u fu-
te brenda, uné porsa mbarova sé lexuari urdhérin e Ko-
mandantit té Pérgjithshém dhe mendoja se ¢’duhet {2 béj
pér té ta mbushur mendjen se qé t& heqésh dord njéheré
€ miré nga lutjet e muhabetet e fshatit dhe t'i pérvi-
shesh punés vendce. Partia t& ngarkon t& komandosh

€ kohé. Temua mbaroj akade-
repart pas tjetrit. Jeta ushta-
€ shumta e me pérgjegjési t&

1 u dha i téri pas jetés
itore kishte ndie oS i€ stérvitjeje 18 lodhshme di-
saditorer Ishte SndiGialn i Topitio u ploté dhe mjekét
i ek omandin e s giatd, ai ishte
tronditur shumé. Megjithats, ishte j bindur se kjo gjé



ishte e véshtiré té& kthehej pérséri né gjendjen e paré,
gjersa njé dité (eh, ¢’dité qe ajo!) i propozuan té dilte né
rezervé «Le ta quajmé késhtu, se ti gjithnjé ushtar je»
— késhtu i kishte théné njé shok né ministri. Temua e
kishte véshtruar mé heshtje, pastaj fytyra e shokut i ge
topitur e mjegulluar dhe kishte dalé nga zyra pa e pér-
shéndetur.

Kur u fut drita né zyrén e sekretarit dhe ata nisén
té zbrisnin shkalléve té komitetit, mbi gytet po binte
e heshtur dhe e lagésht mesnata. Qyteti ishte kredhur
né njé gjumé té thellé, Tej, né fushé, ndrisnin aty-kétu
dritat elektrike, si ca sy té& zbeté e t& harruar nate.

Ata capiteshin ngadalé mbi asfalt, népér njé rruge
té ngushté, nga té dyja anét e sé cilés ngriheshin ndér-
tesa té larta, qé merrnin forma e pérmasa ireale né sfon-
din e giellit. Heshtja i jepte zhurmés sé hapave njé ti-
ngéllimé -t& cuditshme, ndérsa mbi krye dridhej drita e
zheté e yjeve.

Até naté, né shtépiné e Temo Mushit pothuajse nuk -
vuri njeri gjumé né sy. Né méngjes herét u ngritén t&é gji-
thé né njé kohé dhe asnjeri nuk u cudit pér kéte. Nora me
 fémijét e pércollén gjer te stacioni i autobusit. Aty u
ndané. Até dité Temos nuk i pélgente ta bénte rrugén
me maginé. Donte t& ecte mé kémbé fushés dhe t'u ngji-
tej me njé frymé kodrave, g& ngriheshin mbi supet e
njéra-tjetrés gjer lart, né rrézé té malit. Dhe ashtu béri.
Ai e la prapa shpinés qytetin. Nuk i zinin kémbét dhe.
Ecte me njé cap té madh, duke i hedhur kémbét njé
kétu e njé atje, dhe prapé i dukej se géndronte né vend
fshati, né vend qé& ti afrohej, i largohej. Mendime nga
mé té ndryshmet e mé té cuditshmet e sulmonin até
méngijes dhe ai, si té donte té shpétonte prej tyre, e
zgjaste gjithnjé e mé shumé hapin. Ecte dhe vazhdonte
té pérsériste me mendje bisedén gé kishte patur dy di-
té mé paré me sekretarin e partisé, Donte ti rikujton-
te edhe njé herg njé pér njé fjalét e tij. Mbi té gjitha
i kishte pélgyer mendimi mbi vazhdimésiné e njé rruge,
té cilén ai né 18 vérteté e kishte misur shumé koh& mé
paré, kur kétyre grykave gjémonte pushka _partizane,
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Duke u ngjitur pérpjeté kodrave, i dukeshin g—ac;t te 1?319:
hura e té aférta ato gérxhe e monopate, 13{_‘3"-]’1‘; 1 1:3
tonin fshatin e tij, ¢ fshihej prapa malit, ol bk e
shin pllajave e monopateve ditét e feinljff_lf’_{f = 'iilet
rinisé <& tij. Ndaj mezhda, ugari, tula e e
dhe kémborét i ngjallnin aq shumé kujtime, e 6 " e
gené shuar, sic kujtonte disa heré, po gend str
diku thellé né veten e tij. = di me-
Ai kishte lindur e ge rritur kétyre anéve Sy
gjithése kishte mé shumg se njézet vjet gé jetonte qy=-
teteve, gjithnjé e quante veten djalé fshati. Pér 1€ ruan-
e hujlimet mE 1& bukura, Shpeshhers, kur kthehej i
lodhur nga reparti e nuk e merrte gjumi, ai Perplie] te
harronte ¢do gjé dhe tg kujtonte vendlindjen, Sh&‘fplc?e
pérdhese, rTugicat ku kishte luajtur me shokét, T
nat ku kishte kullotur bagétiné. Ato i shfageshin .lr}e
kujtest me njé gielbérim 18 buts o & ndezur, i€ cilin
nuk e kishte ndeshur askund tjetér, sado . qe k‘.ShteErr%-
hur  shumg shtigie e kishte shkelur shumé vise. Ui

tani tek e shfrinte hapin drejt kétyre vendeve, drejt
fshatit,

51 do ta prisnin njergzit atje? A do 18 ..kmélte Cfi?r,ca
1€ bénte me & vertets njs punk per 6 gensd S HiGe
ngulmonte & arrinte sa mea shpejt né Fikas, al as qet e
merrte me mend se na ato caste Caushi po zbriste fe.;
Poshté fushés, dquike grumbulluar rreth vetes fshataré

kureshtare, ;
— E morét vesh, shoka? Po na vjen Temo Mushi.
— Ja ¢'na genka! Kurse ne menduam se ¢’do té na
thoshe!

— Pse, e Vogél t& duket kjo? — pyeti Caushi. .

& Po jo dhe kushedj se ¢faré, de! Shokun Temo
kétu e patém para gigy ditésh.

— Po iku, amg
— E pastaj? Prapé do te ika.

~ Caushi e Kuptoi se nuk kishte théné mé kryesoren
dhe shtoi né& cast:

— Shoku Tem
Do té géndrojé me
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— Kryetar kooperative?

Né njé cast u duk sikur gjethet népér degé e nda-
lén féshféritjen e u kthyen nga Koci Madhi. Ai e kishte
humbur fare. :

— Até nuk e di. Kur t& vijé, do ti sgarojmé té
gjitha.
Po Pasho Juridikut nuk iu durua!

— Ai mund té vijé ¢'té dojé, por.. — dhe nuk e
mbaroi mendimin. E pérse t& nxitohej? Ku u dihet ké-
tyre punéve! Sidogofté, Koci ishte aty dhe e dégjonte.
— E sa pér punén e kryesisé, — shtoi si u mendua, —
ajo nuk varet nga asnjeri. Ne e kemi zgjedhur kryeta-
din toné, — ai véshtroi me pérulje nga Koci.

Po asnjeri nuk ua vinte veshin fjaléve té tij. Ai hu-
tim gé kishte ngjallur lajmi i Ti kishte kaluar, dhe koo-
perativistét nisén ta téhollnin punén ashtu si¢ ua priste
mendja atyre. Disa lidhnin shumé shpresa me ardhjen
e Temos, 'té tjeré kishin gjetur karar me Kocin dhe e
shfaqnin sheshit shqetésimin, kurse njé pjesé vetém dé-
gjonin dhe nuk nguteshin té jepnin mendim.

— Ore, t& vijé shoku Temo kétu, pa le t& mos bgjé
asnjé puné — thoshte Ramo Bardhi.

__ Ashtu them dhe uné, — hidhej njé tjetér.

Gramozin nuk e mbante vendi:

— Ta shihni tani c¢’ka pér té vajtur, mor shoké.
Vrima e miut peséqind grosh do té béhet pér ca e ca,
— dhe shihte nga Juridiku. — E he, harro mushké Va-
larend, se Ali Pashén e prené. Ma luaj bishtin tani, po
deshe.

— O bo bo, ¢'do té vejé!

— Ta shikoni po nuk e filloi nga kopshtet dhe ba-
gétité personale, — vazhdoi Gramozi.

- Me té dégjuar kéto fjalé, disa kércyen pérpjeté, si
t'i kishte shkelur njeri né kallo. I pari xha Merua.

— E more, ¢’ke ti, gé i merr népér gojé personalet?
— pyeti duke ngrysur vetullat.

— Si ¢’kam? — ia ktheu Gramozi. — Nuk ke pare
¢'flitet népér gazeta pér personalet? Apo s'té vien miré,
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se e ke shtuar sipas gejfit tredynymshin dhe mé ke
marré kopshtet mé té mira! ) )

Xha Merua u bé prush mé fytyrée, sikur ta kishte
shtrénguar njeri pér fyti. Nuk mund té pgrl']:ﬂbnl‘le‘]3 Po
ngriti shkopin pérpjeté dhe u léshua drejt Gramozit:

— Cke, gé mé zé né gojé personalet, mor bir bush-
- trel — i shiryu dhe i 1&shoi pastaj njé té sharé vendge,

Gramozi nuk luajti. Ai ngjeshi kokén né mes ta
shpatullave t& gjera dhe e véshtroi dreijt. e
. — Si ¢kam, o xha Mero? T& gjitha & kégiat nga
ajo e shkreté personale na vijné. Ja, mé& thuaj, pérse
s'del ¢do dité né puné ti?

— Pérse té t& pélcasin! _ ]

Po ai prapé nuk u térhoq. Vazhdoi té fliste gjak-
ftohté:

— T’u péleasin atyre qé léné shapkat pas kopshte-
ve e bagétive personale,

— Ato mos i z@ hi¢ né gojé. 3

— N& dag dhe nuk i z&. Po ta dini si buka gé ha-
S€ PO i vien fundi personales.

— Jo, more, e pse vallé? ’ 2
— Sl pérse? Po ja, thuama ti, ku shkojmé& ne: né
kapitalizém, apo mé socializém?

— At e di dhe bufi gé né socializém. . . '

— ro’Lenini ¢’ka théné? Prona private lind gdo
dité edhe cdo ora kapitalizmin. Ja, késhtu ka théné
fjalé peér fjala.

— Po Ppastaj?

— Pastaj kazmgn personale q& nga themelet._ Té
W OSMIIbCtet sl ami, ac nishani, 'Té. gjitha t& bahen
Proné e popullit, Atg gé kundérshtojné. ..

— Po Statuti?

o A R ungjillin dhe kuranin. Keni
Per t€ paré po gy ha késhtu. [

. e nisi prapg zhurma, thirrjet, té sharat. Gramo-
z1 do ta kishte PAIE veten shumé ngushté, po t& mos
ge futur ng meg Fuati,

— Ckenj késhtu, mor shoké? Ne nuk kemi ardhur
kétu pér t'u ngring )
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— Si té mos grindemi? Nuk e dégjon ¢’képut ky
birbua, té pjekura e aguridhe?

— Le té& thoté ¢’té dojé. Ato puné i di partia. Ne
do té béjmé si té mendojé ajo. Dhe shoku Temo &shté
i dérguari i partisé.

— A do ta presim? :

— Ta pret mendja qé do té dalim, — u hodh pér-
séri xha Merua. — Po mé& shpjego njé heré: ka ndonjé
lidhje ardhja e tij me personalen?

Fuati vuri buzén né gaz.

— Jo, nuk ka.

— Ashtu mé rrofsh. Hajdeni tani.

Dhe nisén té zbritnin ashtu grumbull drejt kodra-
Ishin getésuar té gjithé, si lumi kur ulet né fusheé.
Po até mbrémje né Fikas u mblodh organizata bazé
e partisé dhe sekretar Fuati u prezantoi shokéve ané-
tarin e ri té saj. Temua e ndjente se mbi t& gené drej-
tuar t& gjitha véshtrimet e shokéve. E, ndérsa komunis-
tét e morén fjalén njéri pas tjetrit pér ta pérshéndetur
e pér ti uruar miréseardhjen, duke shprehur aprovi-
min pér kété hap té tij, ai e ndjente se ata po e ¢monin
ndoshta mé tepér nga ¢’duhej kété hap. Ndérkaq e kup-
toj se duhej té thoshte edhe veté digka. Dhe w ngrit.
I pa té téré me radhé. U habit kur vuri re se si ishin
ndezur véshtrimet e tyre. Dhe foli ngadalé:

— Ju falemi nderit pér pritjen e ngrohté! E vérteta
sshté se krenar duhet ta ndjej veten uné gé ndodhem
né mes jush. Dhe jua them me zemér té& hapur se e
ndjej. — Ai heshti njé ¢ast. U mendua. Sa shumé gjéra
kishte pér té théné. Dhe sa véshtiré e kishte t'i shprehte
té téra ato g€ ndjente.

— Krahina e Goresé, — shtoi pas pak, — lturdohe-
ré, po sidomos gjaté luftés e ka treguar veten.

— E ka treguar dhe e tregon!

— Natyrisht, — vazhdoi Temua. — Kjo éshté ar-
syeja gé ne mburremi me t& dhe do t& b&jmé gé té mbe-.
tet gjithnjé e tillé.

Pastaj u ul.

ve,
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Mbledhja kishte mbaruar. Njerézit ¢ rrethuan dhe
se¢ donin t'i thoshin, se¢ donin ta pyesnin. _ n
* Vetém Koci Madhi ishte hutuar e rrinte si mbi gje-
mba.

XI

Ato dité asnjeri nuk ishte pér puné. Népér TTUge,
né ara, né shtépia e kudo flitej pér Temon. Kooperati-
vistét e kuptonin se ardhja e tij nuk ishte e rastit. Ata e
dinin miré se Temo Mushi ishte njeri i zoti e i nderuar
dhe e merrnin me mend se partia nuk e kishte dergue_t}j
né mes tyre sa pér té shtuar njé lugé né sofér apo nje
bel né aré. Gjithnjé e kishin ¢muar Temon si njé luft(i-
tar trim e t& vendosur dhe njeri me zemér té ba.rdhe,
ndaj kishin respekt pér t&. Nga kjo gjé kooperativa e
tyre do t€ kishte vetém & mira. Po nuk kaloi shumé dl}e
népér qoshe té rrugéve e mépér ara nisén té hapeshin di-
sa fjalé 1€ cuditshme. Disa njeréz, qé hidhnin gurin e
fshihnin dorén, thoshin se Temo Mushi ishte njeri i ke_-_
llécit dhe... po t& mos dinin tia prisnin hovin g& né
fillim nuk do ta kishin miré. Dhe merrnin pastaj rrugé
bisedat e gjata e t& pambaruara, sidomos rreth kopshteve
personale dhe pazarit, 7

— E dini? Thoné se Temo Mushi ka kérkuar qé té
vihen njeréz tek ura para gytetit.

— E pérse do ta bejé kata?

— HE pérse! Qg kur t& shkojmé uné e ti né pazar
per t€ shpéné njé shporté me fig, t&é na i marré dhe ata
e %€ na 1éné me gisht na gojé, qé t& mbyllemi mé arat
e kooperativés e & mog na bjeré fare né mend pazari.

. Dhe nisén t& 1évrinin poshté e pérpjeté thénie nga
mé t& pabesuarat, t& cilat shpesh binin né kundérshtim
me njéra-tjetrén,

Vetém ata qg njihnin miré Temon nuk béheshin
merale per kéfo fjals, Xha Ramua i kishte léshuar njé
dhomé, por ai nuk Kishte pranuar dhe e kishte ngritur
k{*evai'm N€ Zyrén e kishillit, ' Drini me shoké e shogéro-
mn ngado g& lévizte me véshtrimet o tyre kureshtare
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e plot admirim. Dhe kur e binte rasti t€ punonin krah
tij, apo té bisedonin me 1€, ata ndjenin njé kénagési té
vérteté. Pastaj nuk u durohej sa t'u tregonin té tjeréve,
duke u pérpjekur t’i zmadhonin gjérat e t'u jepnin njé
kuptim t€ vecanté edhe hollésive mé té paréndésishme.

Por kureshtja e fillimit mé né fund u shua pak nga
pak. Jeta mori pérséri rrjedhén e zakonshme dhe koo-
perativistét e Fikasit rané pér njé kohé mé qetési. Ato
dité ~ha Merua u dha i téri pas kopshtit personal, me
pasionin e njé njeriu gé gjen né kété puné njé kénaqgési
té vérteté; ndérsa Pashua nisi ta qortonte veten gé ish-
te treguar dritéshkurtér né fillim. Ai e pa té udhés qé
té gjente njé ményré pér t'u afruar me Temon e pér t'i
dalé pérpara ¢do té papriture, se ku i dihej ¢'rrjedhé
mund té merrnin ngjarjet.

— Si té duket ty kjo puné, shoku kryetar? — e
pyeti Kocin, i cili até méngjes térhiqte kalin nga freri
e nuk vendoste ende t’ia hipte. :

— Cila puné?

— Po ja, o shoku Koci, puna e Temos.

— Até ma shpjego ti me ligjet dhe nenet e tya. —
ia ktheu Koci.

— Aha, kétu s’piné ujé menet, se, po té ishte pér to.
Temo Mushi nuk do t'i kishte mbushur mjézet e katér
orét né Fikas. C’do ai mé kooperativé, gjersa nuk &shté
anétar i saj? Pérse i fut hundét atje ku si takon?

Ata ecén njé copé rrugé si zakonisht, njéri pérpara
e tjetri pas. Pastaj Pashua zgjati hapin dhe i doli né
krah kryetarit. Ai nuk e kishte béré kurré njé gjé teé
tillé. Gjithnjé i kishte 1éné 1é ecnin pérpara si kryetarin,
ashtu dhe kalin e tij. Po kété heré mendoi se problemi
gé do té bisedonin kishte shumé réndési- pér té ardhmen
e té dyve (se ai e kuptonte gé nuk mund té géndronte
gjaté né fshat, pa pérkrahjen e Koci Madhit), ndaj u me-
ndua dhe e ngau mé tej bisedén: ‘

— Se si mé duket ai mjeri! Eshté shumZ i preré.
Dhe sa miré i vete muhabeti me ca njeréz, si Fuati, Dri-
ni e Ramo Bardhi.

— Hé, mo dhe ti, ku té vete mendja.
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— Uné kam hallin ténd, o kryetar, se sa pér vete,.

— L pse timin?

— Se, afér mendjes, Temua nuk ka ardhur kity tg
zéréd vendin tim.

Koci u bé né cast mervoz. Juridiku e shkeli atie ku
s’duronte.

— Té kam théné se nganjéheré kjo goja jote nxjerr
helm, o Juridik. M& miré mbylle t& shkretén!

— Dakord, po hesht, — dhe eci njé copé heré pa
béré z&. — Po ti nuk ke ndonjé fitim nga kjo gjé. & keq-
ja s'té vjen nga uné (Koci e dinte vets kéteé). Né je i zoti,
mbyllja atij dhe jepi njé dush t& forté, qé mos ta shi-
kojé rrugén nga te shkojé,

— Kujt? R

— Temos.

— E mirg, de, miré. Folé¢ njé ciké mé ngadalé, se
fjala ka kémbé, — dhe Koci tregoi me koké fshatarét
Q€ punonin pak mé tej. Ishte hera e paré qé trembej
nga kooperativistét. Zgjatoi hapin, qé té largohej prej
tyre e té vazhdonte mé geté bisedén.

— Miréméngjesi, shoku kryetar! — e pérshéndeti
Gramozi me z& té "larté, gé nga ara.

— Miréméngjesi! Wy

— Miréméngjesi dhe ti, nénkryetar Juridiku!

Pashua e véshtroi me friké dhe vetém u pérkul, po
nuk nxori fjalé mgo goja. Gramozi qeshi, sic e kishte
zakon, duke bérg g€ t’i tundeshin shpatullat e gjera dhe
’tﬂ'.rlt_c'loqi bas, pa e ditur as veté pérse e béri nje gjé teé

11e.

. vajzat kishin ndérpreré punén dhe flisnin plot zhur-
me. Shkéndijén e hodhi nijéra nga ato, qé ngrinte e ulte
gle Pertesé shatin dhe kishte mbetur shumé prapa sho-

eve,

— Eh, moj boté e rreme! — foli ajo, duke drejtuar
trupin e duke ‘i mbledhur me shami flokst, q&é i ishin
varur mbi balls,

—i C’ke, Nado, apo té ka zéné gjé qymyri?

. Mua gqymyri? Jo, moj, ti, mua s’'mé z& as dreqi
€ J0 me gymyri. Ta kam 1&na ty até pung,
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— Atéhere pérse psherétin?

— Ja, them sa miré do té ishte sikur té isha dhe
uné djalé.

— Shiko, na mbiu né& aré Dija e atij librit. Epo mi-
ré, ja, ta z8mé se je djalé, ¢’do té bé&sh pastaj?

— C’do té b&j? Asgjé, Do té zé njé goshe, si burrat
dhe do té luaj derén. Pse, pak vrima ka kooperativa?
Né mos brigadier, llogaritar, né mos shités, roje mnate a

karrocier. Mjafton g& t& mos i bija shatit.

— Budallage! Pér shatin e ke hallin ti?

— Po pérse tjetér? Nuk e sheh se té jané béré fa-
get si opingé? E ¢'té t&€ duan ty djemt& o e mjeré. Aty-
re u léshon goja léng pér ato té qytetit, qé u zbardh
fagja si karté cigareje.

— E shkreta vajzé! Ka vajtur dém.

— E pérse té mos tallesh ti? M vafsh shéndoshé.
E sigurove gytetin pér vete.

Tjetra u skuq gjer te veshét dhe i ra shati nga dora,
po vajza qé e kishte emrin Nado as gqé e vuri re kété.

Dhe Rita mé duket e siguroi gytetin, C’éshté ajo,
si théngjilli i mbuluar, qé té djeg pérvéluar!

— Vértet thua?

— Ju betohem qé késhtu dégjova.

Vajzat e lané punén dhe zuné té thérrisnin:

=~ Ritat..

— Rita. ..

— E shikoni? Na dégjoi dhe u fsheh.

Dhe nisén prapé té thérrisnin. Po Rita bénte sikur
nuk dégjonte. Disa caste mé pargé, ndérsa shoget kishin
filluar té bisedonin, ajo shfrytézoi rastin dhe u largua
pPa u réné né sy. Pak mé tej ajo kishte dalluar Drinin,
qé pregatitej t& hipte né njé shtyllé tensioni pér té rre-
gulluar linjén, dhe u gjend prané tij me njé shtamé né
doré. Ai u hutua fare nga kjo e papritur.

— Rita, po ti kétu?

— Po shkoj te burimi t& mbush pak ujé, — génjeu
Rita dhe u skuq nga turpi. .

— Sa miré qé bére! Pa ulu té rrimé pak, — i foli ai.

5 — 154 65



— Nuk mundem. Mg presin shoget, — génjeu pér-
séri ajo.

— Atéheré po té shogéroj. E di sa etje q&¢ kam? M’u
tha gjuha. 4 )

" Ajo nuk kundérshtoi dhe ata misén t& capiteshin né
heshtje prané njéri-tjetrit. Ishte hera e paré gé ecnin
késhtu, vetém, larg fshatit e njerézve. Drinin e dehu
kjo lumturi e papritur dhe nisi té shqetésohej se mos
takonte njeri dhe i humbiste shpejt ato caste aq té lum-
tura. Kurse Rita véshtronte gjithnjé e hutuar anash dhe
nuk ishte e zonja té thoshte asnjé fjalé. Pér njé kohé,
bile, iu duk se u mpi e téra e nuk do té mund té hidhte
dot asnjé hap. Nuk ge e zonja as t’i fliste, as ta shikonte.
Cdo gjé sikur iu mjegullua pérreth. Por mé né fund
kjo i kaloi. Véshtrimi daléngadalé iu gartésua. I dukej
sikur po shkelte né vise té panjohura. Ara, pemét, rru-
ga ku hidhte hapat dhe gjithshka tjetér kishte marré
njé shkélgim té cuditshém. Tu duk se e téré bota merrte
pjesé né gézimin e saj. Befas dicka rréshqiti anash, né-
pér gjethe. Ajo u mbéshtet e trembur né supin e tij.
Ai i kapi duart dhe ia shtréngoi.

— U trembe? — i mérmériti né vesh, — Eshté zog.
Shiko ku e paska ndértuar folen&!

g _;on e ndjeu aq afér frymémarrjen e tij, sa u hutua
ejt.

— Paska t& vegjél brenda! Sa bukur!
Dhe mori 1& ikte,
__— Dale. Rrimé edhe pak, — iu lut ai, — shiko sa
?lre ’f‘ 'kan'é ndértuar folené! Dhe né ¢'vend té fshehur,
é geté!

Al }iap1 duart dhe u pérpoq ta afronte.

— C_ben késhtu! ? Je né vete? !
o tll_ Rital Uné... ung e kam pritur téré jetén njé cast
é tille. . .

Ajo mblodhi forcat dhe iu shképut me vrull nga du-
art. Vrapoi. Aj e ndoqi pas. Arritén me njé frymé tek bu-
ok Ves_htruan njé copé heré ujét gé gurgullonte pér-
fund shkémbit. Drini y pérkul té pinte.

— Sa miré éshts katyl — foli, duke shikuar si né&
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pasqyré fytyrén e tij g€ lékundej mbi sipérfagen e 1é-
muar té ujit. Shoi etjen me ujét e akullt dhe u ngrit i
kénaqur. Rita e véshtronte e hutuar.

— Po ti nuk do té pish?

Ajo e kishte pérhumbur véshtrimin mbi buronjé.

— Ktheu nga ajo ané dhe mos mé shiko, — iu lut
me gjysmé zéri.

Ai u bind. Ajo vuri duart mbi dy guré té lémuar dhe
u ul ngadalé, si té donte té pérqafonte veten e saj, qé e
véshironte, e zbeté nga fundi i burimit. U pérpoq ta da-
llonte se ¢’ shprehte si vEshtrim: qortim apo aprovim, fri-
ké apo gézim. Por nuk mundi té pércaktonte asgjé me
saktési. Dhe as qé donte ta vriste mendjen. I hodhi disa
grushte ujé fytyrés, pastaj piu me etje. Sakaq, Drini ge
kthyer nga ajo. Iu afrua mengadalé dhe se¢ i mérmeériti
né vesh. Ajo u ngrit e trembur dhe ata u gjendén fare

prané mjéri-tjetrit.

XTI

Ishte koha e mbjelljeve & vjeshtés. Koci, né kohén
e fushatave lévizte aq shumé sa nuk i zinte k?zpba dhe.
Periudhat e mbjelljeve apo té korrjeve zéné nje ve}_ld té
vecanté né jetén e fshatarit. Ai gjallérohet si Eusnjeher'e
tjetér, sa harron shtéping, té aférmit e ¢do gje dhe g_c_ihx—
het e ngryset né fushé. Vec késaj Koci ishte 1 sigurté se
gjaté fushatave mbinin si képurdhat edhe ekipet e kon-
trollit, t& cilat nuk = linin pér asnjé cast té geté. Al. pér-
pigej ta gienin kurdoheré né krye té punés e ta shihnin
me syté e tyre se Koci Madhi ishte njeri me vleré e nuk
ia hante geni shkopin (né qofté se punét nuk shkonin mire
kohét e fundit, s’ishte faji i tij). Por sivjet kishte dhe njé
arsye ijetér pér ta béré kété. N&é Fikas kishte grdhur Te-
mo Mushi dhe poshté e lart po dégjoheshin zera — k(-,:'_ce
ia kishte théné jo njé heré Pashua — se njé dité al do t’ia
zinte vendin Koci Madhit. Ai donte t'u jepte t& kuptonin
té gjithéve se nuk e kishin zgjedhur mé kot kryetar dhe
se e meritonte mé shumé nga té gjithé até vend.
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Veg késaj, si njeri me pérvojé té gjaté né punét e
drejtimit, Koci kishte menduar se nuk &shté e théng qé
kryetari té rropatet e té léré shapkat arave gjaté gjithé
vitit. Bujgésia e ka téré punén me fushata, mendonte.
Né kété kohé po, duhet té dijé t'i géndrojé punés né ko-
k&, t'u japé rrugé njerézve e t'i véré né lévizje, pa pasty
mund ta kthejé festen mbi sy. «Bujku, thOShte__n‘cfanJQh?'
ré kur béhej cakérqgejf, éshté si ato maginat, g@& dyhet t'u
hedhésh né kohé benzing, vaj e ujé dhe t'i vésh né moto.,
pastaj képutja gjumit po deshe. Do té punojé pér bukuri
téré diténs. L

Dhe ato dité s’i zinte kémba vend. Me shkath&siné e
njé njeriu qé i di miré punét e veta, ai zinte me marifet
vendin nga binte mé shumé né sy dhe, si njé komandant
i zoti, jepte g& andej me z& té larté urdhéra e udhézime,
duke u pérpjekur t& mbante né doré té gjitha fijet e
drejtimit. N& kési rastesh as ngutej, as vonohej, po dinte
€ nuhaste me mjeshtéri gastin mé té volitshém, kur te
tjerét i kthenin syta nga ai dhe prisnin ¢do € thoshte. Kjo
gj€ mirrte pér t& njé réndési té vecanté, sepse, Slg_ﬁhOSh"
te veté, njeriut mund t'i bjeré bretku né puné dité e na-
t€ por, né qofté se nuk &éshté i zoti ta reklamojé njé Gike
ate gé bén, atéheré lumi q& i mori & téra. Ndaj gjithnjé
i kishte pritur me pérzemérsi e solemnitel korrespon-
dentét e gazetave dhe ekipet.

Dhe ndonjéheré kishte ndodhur qé edhe kishin shkru-
ar miré pér kooperativén dhe kryetarin = Fikasit. N& ras-
te 6 tilla ai ulej né tryezén e zyrés dhe priste me oregle
téra sa t& binte zilja e telefonit e t& dégjonte zérin e
ndonjé shoku apo t€ njohuri:

. «Urime, shoku Koci, urime! Mor po ¢’éshté késhtu,
ia bére foras,

«Falemi nde
lén- ?

«Si pérse, pér artikullin gé doli dje né gazetd. Dhe
¢’artikull se!

«Pse, &shté botuar ndonjé artikull? E ku marrim vesh
ne kétej se ¢’'béhet na boté, mor vélla. Na ka mbiré gruri
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e kallambogi né tru, miré g€ sharrojmé edhe emrat e
graves.

«Hajde, hajde, se je djall i madh ti. Me misrin vértet
. s'bére gjé, por pér duhanin ua kalove té tjeréve. E dé-
gjova veté shokun Tare», «E tundi Fikasi tha. Djalli ve-
té ai Koci Madhis.

«Vértet? E po ¢'té bésh. Po punove, mor vélla, t&
gjithé té duan. Po e katranose.. .»

«Aha, nuk shkel lehté né dérrasé té kalbur ti. Ki
mendjen pér grurin tani. Zére demin nga brirét qé né
fillime. -

«Té falem nderit, t& falem nderit! Do t€ pérpigemi
me kété tonén. Por edhe ju mos na harroni. Thuajeni njé
fjalé t& miré andej nga komiteti...»

Pastaj dilte shend e veré nga zyra. Dhe vraponte
nga njéra brigadé né tjetrén, si ishte siguruar se korrieri
e kishte cuar gazetén kudo. Ishte kohé fushate dhe nje-
rézit donin ca nxitje. Apo s’i kishte gjithé ato puné! N&
fillim duhej té béhej mbledhja e organizatés, pas saj
mbledhja e kryesisé sé kooperativés dhe e organizatave
té masave, né té cilat flitej gjaté e gjeré pér fushatén. Si
shoshiteshin miré e miré punét kétu, shtrohej plani népér
brigada e skuadra. N& kété mbledhje ai e merte fjalén
ose né fillim, ose né fund, duke dhéné pa kursim késhilla,
detyra, urdhéra. Mé né fund vinte radha e diskutimeve,
angazhimeve, vendimeve. Koci nxirrte nga xhepi njé fle~
tore me kapaké t& kuq dhe mbante shénime. «Duhen
shtruar ¢éshtjet me kohé&, shoké! — thoshte i kénaqur e
i preckupuar. — Té& kapet hallka kryesore e zinxhirit
dhe té mbahet ajo né doré gjer né fund»!

— Ama, u tunde, o kryetari yné... I madh je, pér
peréndi! .. Le 18 pélcasin ata qé s'té duan! — kéto fjalé
ia péshpériste né vesh Juridiku. Po Koci bénte sikur nuk
e kishte mendjen aty, sado gé i pélgente lévdatat. I-_Ilqu
sikur ge ngopur me to. Ai djall Juridiku ia kishte gjetur
burgjité. Dinte t’i thoshte edhe pesé fjalé pér té gene, ]JO
si disa, qé i kishin kritikat né majé t& gjuhés. Po Kkjo
kishte pér té pak réndési, sepse Pashon e kishte né xhep.
Ai donte t& dinte se ¢'mendonin e ¢’thoshin kooperativis-
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tét ledheve, ¢’péshpérisnin ata vesh mé vesh. Eh, sa do
té zinte njé qoshe dhe t'i dégjonte! Natyrisht, disa fjale
ia fuste né vesh Juridiku pa réné miré né shesh, po pra-
P€ ai e dinte se né ato fjalé kishte dy ujé e njé oriz. Pa-
shos nuk i rrihej pa i shtuar dhe pa i komentuar mendi-
met e t€ tjeréve, kurse Koci kryetarit kjo gjé nuk i pél-
gente gjithnjé. o

Koci Madhi ishte mésuar me kéto ecé e jaka té eki-

peve, Pas shokéve t& bujgésisé, vinin ato & SMT-sé, té
grumbullimit, pastaj revizorét e financés, shokét e far-
nave dhe té komitetit t& rinisé. Koci mundohej t'i priste
ata sipas réndasisé. E, ndérsa shtrohej né diskutim ose
Ireth sofrés, ai muk mungonte 1€ ankohej pér hallet e
shumta gé i z&nin frymén.
E 'po miré se na erdhét, o shoké! Ju lumshin ké-
mbét e ju falemi nderit, se na keni ndihmuar seriozisht!
Ju e béte tuajén. Tani duhet t'i 1émé njerézit té punoj-
DE me inisiativé. Bshté gabim i madh t'ua japésh ¢do gié
t€ gatshme, se mésohen keq pastaj, — dhe, ndérsa fliste
késhtu, priste me ngulm té thoshin: «Kocké e forté ky
Koci Madhi. Po ¢’e do s’ka krahé! Duhet t'i béjé veté té
giitha. U képut i gjori. . » Pastaj e gjente rastin dhe e
merrte prapé me marifet fjalén:

— Fshati ka njémijé telashe, véllezér. Gjumi natén
t€ del. Rrotullohesh népér dyshek, sa ha dhe ndojé shgelm
t€ miré nga gruaja, gé ankohet o i prishe gjumin, dhe
vret mendjen se ¢'dreqin duhet t& bésh gé t’i shkulésh
njerézit nga ajo proné e mallkuar personale e t'i hedhésh
0€ puné té kooperativés, Eh, ku je, o ndérmarrje! Ajo
€sht€ pér ta puthur né ballé. Vajti ora, t& gjithé i ke né-
Per torno. N& qofté se ndonjérit nuk i del gjumi, mbylli
derén dhe ke pér ta paré té nesérmen! Kurse kétu. .. Lé-
Te mos e nga se ¢’heqim ne té gjorét! Shpirtin shejtanit
1a japim dhe s’arrijméa atje ku duhet. Gjithnjé vérejtje,
kritika. . .

Si thoshte késhtu, u hidhte njé sy atyre qé& e rretho-
nin e mundohej ta merrte me mend nga shprehja e fyty-
rave se ¢'pérshtypje u kishin 1éné fjalét e tij. Kur shihte
Be ata dégjonin me vémendje, merrte zemér dhe niste té
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filozofonte pér punét e fshatit dhe t& adhmen e koopera-
tivés.

— Mua, mor shoké, mé kané kritikuar jo vetém njé
heré, Mé kané akuzuar se i kam liruar shumé burgjité,
sa njerézit jané dhéné pas tredynymshit e ia kan& varur
disi punds sé pérbashkét. Mbase edhe &shté késhtu. Po
si jua thoté mendja juve, véllezér? Nuk di té sillem ndry-
she uné. Mos éshté ndonjé zor i madh t'u thuash fsha-
taréve: hajde, mjaft me kéto kopshte e bagéti personale,
se na e pruté né majé té hundés?!

— Jo, nuk e ke véshtiré.

__ Doemos qé s'e kam. Por mos harro, shok i dashur,
se ky éshté njé aventurizém i pashembullt politik. Po do
t& thuash ti, (dhe i drejtohej Juridikut g€ i rrinte né krah)
se xha Merua ka mé shumé toké nga ¢’i lejon Statuti.

— Jo, uné nuk thashé gj&, — kércente Pashua.

— Mirg, or, mirg, né mos ti, do té thoté njé tjetér.
Po le t& keté ca mé shumé, a derébardhé se nuk béhet
gameti. Toké ka sa té duash. Pastaj, kush &shté xha Me-
rua? Ndonjé kulak? Jo. Shoku yné éshte. Po do té thuash
ti ashté i keq Koci Madhi. Ska gj&, le té jeté, — dhe u
hidhte prané njé sy atyre gé e rrethonin. — Lére ¢’ha-
lle ka fshati, mor shoké&.

XIII

Temo Mushi ecte si népér mjegull ato dité. Shpesh
as veté nuk e merrte vesh se ¢'ngjiste me té. Hera-herés
nuk arrinte ta kuptonte sa shpejt kalonin ditét e javét,
kurse heré té tjera koha i béhej térkuze. Né kéto raste,
i dukej se nuk ishte né gjendje ta ndiqte si¢ duhej jetén
e kooperativés dhe té bénte dicka pér té gené. Al e_é‘_:hﬂ:;—-
te se punét nuk shkonin gjithmoné miré. Dhe, megjlthé-:
se e shihte qarté kétd, megjithése e ndjente se_duhe;
punuar shumé pér ta kapércyer kété gjendje, prapésepra-
p& nuk dinte ¢’té bénte, nga ta kapte. Dhe e pushtonte
atéheré mérzia. Vetém né puné, midis kooperativi:%téve
ishte ndryshe. Ata e donin dhe e ¢cmonin. E shihnin se
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dicka e mundonte dhe pérpiqeshin t'i ndodheshin sa mé
prané. Pérkujdeseshin pér t& si pér njé njeri shumé ta
afért. Nuk e linin t& lodhej. o L
— Shoku Temo, nuk é&shté pér ty beli. Merru mé
miré me dicka tjetér, — i tha Fuati njé méngjc.f,. )
~ — Té& falem nderit, — ia ktheu. — Sot dua té punoj-
mé bashké. Mos ma prish.
E miré, puno sa t& mundesh. Kur t& lodhesh, ulu.
Dhe Fuati, Temua, Drini, Gramozi, xha Merua, Ra-
mo Bardhi e pesé a gjashté té tjeré u vuné né 1‘1'e§ht €
nisén t& punonin me bel. Temos i pélgente shumé kjo
gJ€. Ai shikonte me cep t& syrit si ishin pérkulur ata burra
mbi bela, me ¢'pasion e forca punonin, si e copétonin <_ihe
€ permbysnin sipérfagen e tokés, e cila shkérmogej e nxirr-
te se ashtu t& bashkuar, ata njeréz mund t& pérmbysnin
malet,.
— U lodhe, shoku Temo. 1.
< Dhe Fuati nga njé ané e ‘Gramozi nga ana tjetér ia
Dgushtonin gjithnjé e ma shumé rripin e tokés qé duhej
t€ punonte ai. g€ té mund t’i ndiqte pa shumé v«'éshtu‘e_—
8i. Temua Perpigej ta rizente piesén e tij. té zgjerohej.
Por nuk ia arrinte. Atéhere me marifet ndérronte vend.
Por kudo e njsjta gi€. Kooperativistst sikur e kishin béré
me fjalé. Mé né fund aj dorézohej. E, ndérsa i shihte ash-
¥ dhéné térssisht pas punés, nuk i mbushej mendja
se ishte faji i tyre 9é Fikasi nuk ecte né njé hap me koo-
Perativat tjera t& rrethit.
sedEO ViR kryetari- - £oli befas Gramozi. y
. o Nierézit e ndérprens njé cast punén dhe i hodhén
Veshtrimet tej te kodra, nga zbriste Koci Madhi me kalin
e 11, i ndjekur nga dy kémbésors.
— Po ata cilat jané?
— Niéri mé duket si Pashua,
— Kurse tjetri €shté Shameti,
., —°Mua i pa tek zhrisnin njéri pas tjetrit. Dy té pa-
ret, matyrisht, i niihte miré, kurse pér Shametin dinte
vetém pak giéra. Kishte dégjuar se ai ge nga ata njeréz

g€ hidhte gurin e fshihte dorén. Aj qe hapur shumé né
fshat me véllazérira o krushgira
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dilte sheshit, njerézit thoshin se kudo qé kishte ngate-

rresa né fshat, ishte e pamundur gé ai t& mos kishte doré.
__ Ku ta dish? Mbase jané dhe fjalé»! — mendoi

Temua dhe vazhdoi té punonte. s

Kohét e fundit Koci Madhi kishte humbur getésiné
shpirtérore. Pashua, Shameti e ndonjé tjetér kishin fi-
lluar t'i flisnin pér njé rrezik té fshehté qé 1 kanosej. Até
méngjes 1 folén hapur. Rreziku vinte nga Temo Mushi.
Ai po mblidhte rreth vetes shumé fshataré, té ciléve kish-
te filluar tua prishte mendjen me lloj-1ll0oj marifetesh.
Vec késaj, kishte nisur t'i fuste hundét hapur né punét
e drejtimit t€ kooperativés.

Koci dégjonte. Até kishte nisur ta brente pak nga
pak dyshimi. E shihte gé po i shpétonte zogu nga duart,
gé nuk arrinte ta vinte dot né zap kooperativén. Por ¢'faj
i kishte Temo Mushi pér kété? A nuk kishte nisur kjo
para se té vinte Temua né& fshat? Koci e shihte pér heré
e mé qarté se kooperativa rritej, zgjerohej, punét shto-
~ heshin, kurse aj e vértiste me shumé veéshtirési.

— Ne kemi hallin ténd. Do té higesh me turp.

Kéto i tha Shameti. Ai rrallé fliste, por i ngulte fja-
16t si gozhdé. «Mbase ka t& drejté, — mendoi Koci. —
Mé miré té vete e t'u them veté, sa nuk 8shté vonés.

— Dhe po more ndonjé njollé tani, né plegéri, ecé
e laje po deshe.

«T'ua them hapur: miré, keq, gjer kétu e prura, €.
dashur shoké. Tani mjaft. Jam i sémuré. Le ta marré ndo-
njé tjetér» — vazhdoi Koci me té tijén.

~ Né& qofté se nuk ia tregon vendin tani gé éshté
fillimi. . .

Kryetar Kocit nisi i dhimbte koka.

—_Lérméni rehat, se m'u bété rrodhe.

Dhe ecén njé copé rrugé pa shkémbyer asnjé fjalé.
Para se t& arrinin te kooperativistét, qé punonin me bel,
Shameti ndérroi udhé e i la vetém. Késhtu bénte ai gjith=-
njé. Né& castin e fundit largohej. «Rreshget si ngjalé»,
mendoi Koci, kur ktheu kokén dhe nuk e pa.
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Njerézit punonin. Bashké me ta ?‘ih_e_Tc.rpue_li._ Koci
béri sikur nuk e pa. Eci mé tej. Por dégjoi njé zé:

— Shoku kryetar! ' :

Al géndroi. Ishte krejt i hutuar. N& vesh i kumbonin
fjalét e Shametit: «Aj ta ka me té keqg». .. =

«Ta keté vértet me hile»?. .

Dhe u gjendén balls pér ballé. '

— Té kam kérkuar gjithé kéto dité, — i tha ai. '

— Kétej kam gens, — u pérgjigj dhe né fage iu
drodh njé.nerv mavi, ndérsa véshtrimin e kishte té rrep-
1€, té ftohta. I

— Kam dashur kaq heré té ulemi. Té shkémbejmé
njé mendim. Kooperativa ka shumé halle dhe. . .

Koci nuk ia ndante syté. L

«'mé duket i tills, Una e njoh. Ka zemér {é miré.

Dhe shih si €shté djersitur duke punuar. Ku ka takat
péI’ bel ais,

Dhe nuk e kuptoi pérse i erdhi keq pér t&. E Qoftcf?
€ e kishte afruar. Ku mund t& gjente njeri

veten qé nuk N
mé té& pérshtatshém pér té qaré hallet, pér t’'i marré njé

mendim.

-«DO té 8 Zere vendin. S ) " . g

«Po ku u dihet njerézve. Mbase edhe pér kété la
mon»[

-— Ehu, je kaluar ti, shoku Temo. Ku rafsh_a, mos u
vrafsha. Vértet qé e mundon ca veten (po t& mé pyesésh
INua, né vend g@ t& lodhesh fushés, hajde t& na ndihmosh
Nga zyrat), po na darké, ama, nuk t& dhemb koka dhe e
bén gjumin per shtaté palé gejfe. S’té kérkon njeri llo-

gari,
— Eh, shoku kr
het hap pas hapi.
— Kush &shta 319
— Ndérgjegjia. '
«Do té higesh me turp. .
them hapur: gjer k&t
— Ke té drejtea.

yetar, ka njé kérkues, qé nuk té nda-

» «Mé mirg té vete e t'u
U e prura... Tani. . .» S
Asaj nuk i fshihesh dot as né gjumeé.
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Pas njé jave u takuan p&rséri.

Até dité dukej sikur gené caré giejt. Cdo gjé ishte
mbéshtjellé me njé avull t& pérhimté e t& lagésht gé té
futej gjer né palcé. Ceme Cobani i kishte mbledhur dhen-~
t& né vathé dhe veté géndronte nén strehét e kasolles,
gé lotonin gjithé duf.

—_ Shi i shtruar ky, babaxhan, — fliste si t€ kishte
njeri prané. — Si muhabeti plegérishte né njé naté dim-
ri. Po s'u shirydhén gjer né fund reté, s’ka pér té pu-
shuar.

Fliste késhtu dhe férkonte duart, & i ishin béré kall-
kan.
— Nuk &shté me gjémime ky, dégjomé mua. Ky
&shté shi dimri, babaxhan. Vé bast, po t& mos keté he-
dhur boré maleve. Kurse kétu nxin mé keq se Koci yné
kur nuk i pélgen ndonjé gjé.

Dhe até cast Koci vértet nxinte. Rreth e rreth 1 gé&
ndronin kooperativistét, té cilét e véshtronin drejt né sy,
Kush kishte hedhur supeve brucin, kush njé musharna
dalé boje; disa i kishin béré thasét si llabane e i kishin
vénd mbi koké, ndérsa tre-katér veté gené futur nén njé
mbulesé plastmasi, q& i mbronte pér bukuri nga shiu.
Fuati, Ramo Bardhi dhe Drini gené mbledhur koké mé
koké nén njé cadér, gé ua fuste gjithé shiun brenda. ,

— Pérse nuk u ndértuan kogekét e rinj? Apo thaté
se nuk do té bénte dimér sivjet? — foli Gramozi dhe i
hodhi Kocit njé véshtrim plot inat.

— Ti hesht, se nuk t& vuri njeri plak!

Muhabeti u trash daléngadalé e Koci nuk dinte kujt
i pérgjigjej mé paré. Kooperativistet qen¢ béré piké e
vrer gé po u prishej buka né tushé dhe i zbrazén té gji-
tha aty:

— Po kredisé qé na dha shteti pér kocekét, si i vajti
halli? — ndérhyri Drini. — Apo u bé rrush e kumbulla?

— Harruam té t& merrnim dorén ty, — ia pérplasi
Koci, i cili tanimé e kishte humbur gjakftohtésiné.

Ramo Bardhit nuk i u durua:

— Pérgjigju miré, shoku kryetar! — foli shiruar. —
Ne kemi hall, pa t& pyesim pér kogekét. U béné dy vjet
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Q€ na zuri goja lesh, dhe kryesia nuk po e vé até ujé né
zjarr. ]
7 — Para se t& flasésh, do 1& béje miré t’i vije fre asaj
gjuhe, se po llomotit shumée poshié e pérpjeté e do té té
dalé pér hundésh, — ia kthey zjarr pér zjarr. . 5

— Kup té vijé puna te xha Ramua, e shohlm_ dhe até,
— ndérhyri pérséri Gramozi, — Tani e kemi fjalén pér
kryesiné: ¢’'u bé me kreditin?

— Pér até nuk té jap llogari ty! .

— Si nuk na dhénke? Pse, mall belik éshté ky, qé .
shin si t€ do qejfi?

— Ndaj jam kryetar. Kur 1€ béhesh ti...
Gramozi ¢au né mes kooperativistéve dhe iu afrua.

— Mos na hidh degé me degé, shoku kryetar. Folna
hapur: ¢’'u bé me kreditin?

Koci u vrenjt edhe ma shumé.

— Ju e dini mirs, N
dhénie. — Dhe shtoi pas
Né kooperativat e tjera
deri né mbrémje, kurse
Pastaj e ka fajin kryesia.

Xha Merua u P€rpoq té zbuste gjakrat. :

— Nuk éshté koha t& zihemi, — tha. — U bé ¢'u bg,
- shkoi dhe vate ajo puné, Tani mé thoni si do t'i vejé ha-

i misrit? Do ta lémé na shi t& kalbet? Gjynah, o sho-

kryetar. Na rang thonjté téré vitin duke £ ujitur e
duke e prashitur. Si do na 1ké késhtu'nga duart? -

— Epo si tia béjme? — dhe Koci hapi krahat, —
S’kemi ku ta fusim, ' :

— Até ta kishte menduar me kohé.

Njerézit morén brapé zjarr:

— Mos folé si agallarat gémoti, shoku kryetar!

— Késhtu i do mushka druté!

— Turp! — dhe Gramozi u sul drejt tij, i tundi fort
frerin dhe e detyroi ts zbriste nga kali. Dridhej i téri nga
inati. Koci e humbi toruan. As g3 i kishte shkuar ndér
mend se puna mund {& arrinte gjer kétu, E ndjeu se do tg
kishte pisk, po t& mos kishin ndérhyré né cast Temo
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Mushi me Fuatin. Ata se¢ biseduan me njéri-tjetrin dhe
Fuati foli pér té dy: :

— Cbéni késhtu, shoké&? Ne nuk erdhém kétu pér
t'u grindur, po pér ta plegésuar me kujdes punén, gé t€
mos na prishet beregeti. Apo jo, xha Ramo?

— E drejté, mor bir. Do shoshitur miré kjo puné.
Ne zihemi me njéri-tjetrin, po nga kjo gjé puna s'ka ndo-
njé té miré. Shiu bie, buka laget. E lagéshtia &shté myk.

— E po ¢'té béjme ahere, o xha Ramo? Na défto
ndonjé ilag.

Mbi ballin e tij té gjeré e té reshkur rrudhat lané
gijurmé té thella. E né ato gjurmé sikur mori rrugé me-
ndimi.

«C’té béjmé, o xha Ramo»?

Duhej gjetur medoemos njé strehé. Dhe véshtrimi i t1]
brodhi pérpjeté kodrave € arriti lart, né fshat. Para sysh
i dolén njéra pas tjetrés shtépité, ndértesat. Né fillim i
shkoi mendja tek ish-xhamia e fshatit. Ajo ge kthyer
né depo ku ishte vendosur armatimi i cetés vullnetare.
Atje kishte vend, por té fusje misrin brenda, donte té
thoshte té shpie tek armét lagéshtirén, ndryshkun. Po
¢’kuptim kishte té shpétoje bukén dhe té démtoje armét?

«Duhet gjetur njé vend tjeter. Ndoshta né. .. shko-
11é». Ato zbrisnin plot shurmé rrugéve té fshatit dhe drej-
toheshin tufa-tufa nga oborri i shkollés. Po atje U doli
pérpara Caush lajmétari. Kthehuni prapa, femijé. Shko-
1la éshté mbyllur pér disa dité. Kemi futur brenda be-
regelin-.

Ai dalloi njé trishtim & thellé né syté e tyre.

«Puné gé s’béhet».

Sakaq véshtrimi u ngjit mé lart. Né mes grumbullit
t& ndértesave mezi arriti té shquante shtépiné e tij. Po
sikur t'i mblidhte té gjitha orendité né njé dhomé e té
lironte dy t& tjerat? Pse jo. Kété gjé mund ta bénte.

— E, xha Ramo, si do t’ia béjmé?

Mbi ballin e tij rrudhat u rralluan.

— Uné liroj dy dhoma né shtépiné time.

Véshtrimet u ngulén njéri pas tjetrit mbi t&.
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— Po shkoj t'i liroj g€ tani. Ju merruni me ngarki-
min dhe transportimin. )

Dhe u nis pérpjets kodrave, duke térhequr pas vésh-
trimet e kooperativistéve, Py disa caste mbi fusha u enq
njé heshtje e plote, Dégjoheshin vetém pik‘at_e shiut té
im&t, q& binte mbij fletét e zverdhura ts misrit. )
‘ — Mor, ke paré g& nuk e ka keq Ramua? Edhe uné
mund té liroj njé dhoms,

Qe Mero Saliu ky qgé fliste, ‘ul B -

— Po t& jete nevoja, t€ gjithé mund ta béjimé até
puné. .

Koci Madhi nujk merrte vesh se ¢’ngjiste. Z_ier_nte_-_ 1
t€ri nga inati. Sg shumé gens nxehur kooperatl}ns‘ie.f.;!
Nuk i kishin kundérshtyay kurré né njé ményré te t1_IIe_!
«Nga njé ang kané ca s drejt&, mendonte. Po u lag misri
€ mbeti né fushé, do {a kalbet. Por uné ¢'t’i béj? Ja gé
$'i ndértuam dot kocekéts |

Ndérsa fliste kashyy, capitej shllapa-shllup népér shi.
alin e térhigte pér frer;. Nuk i pélgente t’ia hipte. Kish-
te t€ nxehté. Donte ta freskohej, vetém t& freskohej. Dhe
Pa e patur mendjen brodhj PEr njé kohé nga njéra par-
celé né tjetrén,
«Si u bé késhty kjo puné.?

ME né fund u ndal nap degét.e njé lisi. Q& andej du-
kej téré vendi. Megjithése shiu vazhdonte, njerézit 1é-
Vrinin fushés. Njé cast mendoi se ata nuk ia kishin nevo-
jén atij. Mund t& bénin shumé miré edhe pa té,

Ky mendim e tronditi.

*20 ata g€ zbresin duke thérritur ¢’jané»? :

Né fillim u dquk Vetém njé vargan i vogél, Pastaj ta
gjitha shtigjet g€ zbrisnin nga té pesd fshatrat e koope-

iVE; hén me njersz. Ai shikoi me kujdes dhe
dalloi t& moshuar, tg i, nxénés shkollash, g& ecnin,
flisnin me z3 t& larté, thérrisnin, madje edhe kéndonin.

«Mos jam né éndérr? C'éshté késhtu.»

Dhe priti Varganst e njerézve qé po derdheshin fy-
shés. Tani qé i kishte ma afér, veshi i kapi digy Iraza ta
shképutura:
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— Néno, ¢'qamet!

__ ... né dac dil, né dag rri. .. Uné pér veten time.. -
Cudi e madhe... do té na ftohen. . .

Pastaj zérat u afruan. Koci géndronte prapa njé ka-
cubeje. Té tjerét nuk e shihnin. Por ai dégjonte miré:

—_ Cudi e madhe! U sbrazén té gjitha shtépite. Nuk
mbeti as plak, as fémijé.

__ Béri thirrje organizata € partisé, babam. Fuati
me Temon dolén veté dere mé deré!

__ H& — hej, nxitonil Té gjithé né fushé!

— Té shpétojmé beregetin! Ta futim népér shtépi!

«Ja ¢'na genka»!

Dhe Koci u pérshkund. Mendimi se ndoshta njerézit
nuk ia kishin nevojén, se fshatarét gené ngritur me ké-
mbé pa dijeniné e tij, madje pa € pérfillur até, ia kishte
mbérthyer si njé daré trurin. Para késaj cdo gjé tjetér
e kishte humbur kuptimin. Nuk kishte vlergd. Té gjitha

gené té kota... Té kota. ..
— Shoku Koci! u bére qull. Na. merre kété musha-

ma.
__ Jo. Se si mé erdhi. Tani jam né rregull.

Dhe u bashkua me ta. Ndersa ecte, pérpigej ta merr-
te me mend se ¢’'do té bénin ata njeréz. iur arriti né njé
parcelé té madhe, u gjend né mes kooperativistéve. Ata
ishin shumé. Kishte edhe fytyra gé nuk 1 kishte paré
té punonin heré tjetér arave. Si kishin dalé nga shtépi-
t& né njé kohé té tille?

Sado qé vrau mendjen, nuk arriti ta shpjegonte ké-
t&. Ata i gend pérveshur té gjithé punés. Ndanin kallé-
pet e misrit nga kallameja, mbushnin thasét dhe ngarko-
nin kafshét. Disa i hidhnin thasét né krahé e niseshin
drejt fshatit. Vazhdimisht niseshin. Té t;
zhurmé. Thérrisnin. Qeshnin. Koci Madhi nuk 1 kishte
paré kurré kaq té hedhur, kaq té rrémbyer. Dhe prapé
nuk i besohej. Mos ishte kjo njé lodér? Mos € bénin pér
té hutuar até? Pér inat t& tij?

Ecé e jakét vazhdonin. I téré fusha ishte né lévizje,
Temos, Fuatit, Drinit, s'a zinte kémba dhe. Vraponin nga
njéra parcelé te tjetra, nga njéri grup te tjetri. Jepnin
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udhézime., Madje punonin vetd. Kétu képusnin kallépe,
mé tej ndihmonin kafsharin ta ngarkonte.

— Hajde tanit Nisu. Dhe kthehu shpejt!

Temua kullonte j téri. Kur e pa té rrethuar nga kog-

pet. Tu bé se dégjoi zérin e Shametit. )
<Al ta ka me hile, N& qofté se nuk ia tregon vendin
tani- q& &shté fillimi. .,
€ 1 hipi gjaku ng tru. As veté s'e kuptonte c’p_o
ngjiste me ta. Ndoshta ia kishte errésuar syté zemérimi,
frika se mog 1 zinin vendin,
U afrua. '
— C'po béni késhtu?
— Ja, po ngarkojmé misrin
Ai shtréngoj dhém

Al mblodhj supet,

— Ju kérkuam, PO ju se nga u zhdukét dhe. . .

— T&€ mé& kérkonit edhe ca. Kétu isha.

— Por koha s’priste. Shihnj Se ¢’shi po bie. ;

— Ashty, €? E kusp Jua ka dhéng kéts mendje? Ai?
— dhe béri me shenjé nga Rame Bardhi.

— Ietop A S mendoi  parj,

— Dhe pastaj?

— Mblodhém ata Komunistst qé ishin kétu dhe vendo-
s€m t'i bénim th ¢
[£<) gatshém, ta
— Ashtu, &9

. Aj s'dinte ¢’ts thoshte tjetér. Po as Fuatit nuk i pél-
gente kjo ményré ta biseduari.

— Neve na duket se kétu s
nxehur, — tha.
: Po Koci nuk e mbajti dot veten. Késhtu e kishte ai.
Kur nxehej, e humbiste arsyen.

— E bété pér t& meé Poshtéruar mug na sy té koo~
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perativistéve, — u hakérrua. — Por ta dini. Nuk do t’ju
shkojé!

Fuati tha mos e kishte me shaka. Por jo. Ai ge shu-
mé i nxehur.

— Meé kot e prishni gjakun. Mjafton té b&het puna.

Ishte zéri i Temo Mushit. ‘

Koci sikur e kishte pritur ndérhyrjen e tij.

— Miré té tjerét, po ti mé duket se po ngatérrohesh
kot né punét e kooperativés soné, — ia ktheu.

— Ndoshta.

— Jo ndoshta, por késhtu é&shté. . :

Né& ato pak sekonda heshtjeje gé& pasuan, Koci Madhi
mendoi se nga ky ballafagim mund té vareshin shumé
gjéra, mbase edhe fakti se kush do ta drejtonte kétej e
tutje kooperativén, Dhe vendosi t& mos térhigej asnjé
hap. Mbase po nxitohej ca, por fundja pérse té léshonte
fill? Ai kishte njé armé té forté me vete: autoritetin e
kryetarit dhe duhej ta shirytézonte até gjer né fund.

— Késhtu si them uné éshté! — foli preré.

.Até cast se nga e nxori kryet Pashua.

— (C8shté kjo puné késhtu, mor shoké? — nisi t€
fliste. — Ka, apo s’ka kryetar kétu? Shoku Koci ka té
drejté. Ai pérgjigjet pér t& gjitha. Né bazé té nenit nén-
témbédhjeté té Statutit té kooperativave bujgésore...

— Hy, more! — i shfryu Gramozi. — C'mé dérdée-
llis ashtu: neni néntémbédhjeté e neni njézet... E di t
¢’thoné kéto nene té ligjit proletar?

— Cfaré thon&?

— Q& ti dhe shokét e tu shkoni kundér rrymés e né
mos sot nesér, do té fshiheni kétej.

— Ky éshté kulmi. C'flet késhtu, mor i marré? Do
té japésh llogari pér kéto gé thua, — zuri té ankohej
Pashua. i

Po Gramozi nuk ia béri té& gjaté:

— Mé jep leje, shoku Temo, se do t’ia pérdredh ko-
kén si t& pulés, gé kété cast! o

Kocit iu duk se kéto fjalé e thumbonin dhe ate.

— Shiko ti, djalé. Mos harro se kétu jam uné krye-
tar, — thérriti duke i réné gjoksit.
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Gramozi aq deshi.

— Bjeri sa t& duash, — tha. — Pé&r mua je njé. ..

Donte t& thoshte: «njé hig», por nuk arriti ta mba-
ronte fjalén. Temua e véshtroi ngultas, duke i léné té
kuptonte se duhej té heshtte. Dhe ai u bind.

— Po t& jeté pér ju, po hesht, — foli. — Sidogofté,
kur t& keni ndonjé nevojé pér mua, kétu jam. E di uné
si e do ai langoi Juridik!

— Ky duhet lidhur! — turfulloi Koci Madhi. — Du-
het lidhur né vend. Po bahet i paduruar.

Dhe nisi prapé te hakérrohej e t& kércénonte.

— Uné nuk veproj me kokén time, shoké&, Pér cdo
gjé jam késhilluar atje, — dhe zgjati dorén mga qy-
teti. — Kam marrs aprovimin ¢ komitetit. 4

Pér disa caste u ba heshtje. Ata q& u ndodhén prané
e ndérprené punén. Po Drinit nuk iu durua: .

— E ¢lidhje kang kéto me komitetin, shoku Koci?
Pérse i ngatérron késhtu gjérat?

— Si nuk paskan? Té gjitha t& lidhura jané! ]

— T& lidhura jang, posi — i erdhi né ndihmé Juri-
diku,

Po fjalét e tyre nuk i dégjonte mé asnjeri. Koopera-
tivistét futén né mes Temon, Fuatin, Drinin dhe iu pér-
veshén punés, pa u béré merak as pér kércénimet e krye-
tarit, as pér nenet e ligjet g@ pérmendte oré e cast Juri-
diku. Ata mendonin si ta ngrinin sa mé shpejt bereqetin
nga fusha pa réné nata dhe ta conin né fshat Kéte e
ndjeu garté kryetari, Ai vazhdoi t& thérriste edhe pér
njé koh&, pastaj cau fushés Juridiku e ndoqi pas, duke
¢ hakérruar edhe ai. Por tani askush nuk e kishte méa
mendjen tek ata. Pér disa oré me radhd njerézit dhe
kafshét e ngarkuara rénds ngjiteshin pérpjets, drejt
fshatrave, shkarkonin e zbrisnin prapé né fushé, pa pye-

tur pér shiun gé po binte. Kur ra nala, fémijé e tg r
u shtruan kémbékryq g

ke provuar gézimin q&
punés sé tij.
Até mbrémje, kush e kush ngulmoi t& kishte prang
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Temo Mushin e t& dégjonte nga goja e tij pér Kongresin
V té Partisé gé do té mblidhej até vjeshté né Tirané.

X1v

Rita po kthehej e lodhur né shtépi. Gjithé ditén kish-
te punuar me shoget né aré. Por kohét e fundit i dukej
se kishte filluar ta mérziste prania e té tjeréve. Nuk
lakmonte mé té ishte né mes shogeve. Edhe shakaté e ty-
re disa heré e shqetésonin, Sidomos ajo, Nadua gjithnjé e
ngacmonte.

«Pse na mbahesh mé té réndé, Rita? Po i 1& shénde-
né fshatit. Lum si ti»!

Dhe geshte me djallézi. Rita nuk ge e zonja t’i pér-
gjigjej. Né fillim e mori kété thjesht si njé shaka, por
daléngadalé fjalét e saj filluan ta shqetésonin dhe ta
hidhnin né mendime,

«E sigurove gytetin ti. Té lumtél»

Ajo mbajti hapin. Iu b& se e dégjonte garté zérin e
Nados dhe mendja i shkoi te gyteti.

A donte vértet té shkonte né qytet?

Si shumé vajza té rritura té fshatit edhe ajo kishte
géndérruar shpesh pér fatin e saj. Kishte biseduar pér
kété edhe me shoget. Kur vinte puna pér martesén, ndo-
njéra prej tyre fliste me pasion pér qytetin.

«Eh, moj motra, sikur 1¢ mé dilte fati n& qytet!»

«Vetém té mos keté mndonjé cen. As plakaruq s’e
pranoj. E dua edhe & ri, edhe t& bukur. Mbi t& gjitha,
té ndershém, doemoss.

«E shkreta! S’ditka gjé. Po kush je ti, moj?»

«Ajo qé& jam. Pse, s’'té pélqej ty?»

«Moj mua mé pélgen, po ¢’e do g& nuk jam djalé!»

. Rita zakonisht nuk pérzihej né kéto biseda. Jo se ishte
indiferente. Ndoshta edhe ajo e lakmonte gytetin. Sa
her? martohej ndonié vajzé fshati, e éma i thoshte: «E
sheh? Dégjoi prindérit dhe ata e dérguan né deré te
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miré. Djalé qyteti, me zanat, me shtépi e prokopis. o
pastaj i kthehej asaj: «Ki mendjen, leshpreré, se mos té
merr mendja eré dhe mé pleksesh me ndonjé, se do ta
mallékosh veten téra jeténs,
Heré-heré ajo i kishte dhéng té& drejté s& émés, Kur
e pér t€ para, apo pér vizité te prindérit ndonjé
shogja i tyre e martuar né qgytet, ato vraponin me njé
frymé né shtéping e saj, prisnin rastin t& mbeteshin
vetém dhe e mbulonin me pyetje: i

«Hé, moj, si ta duket ?»

«Té do?»

«Lum si tils

«Eshté ndonjé ciké i miré?m "

Nusja qeshte gjithnjé dhe pérgjigjej lulekuq né
fytyre: s thy
; «Sa budallage ge€ jeni! Po i miré &shté, moj, i miré-.

Dhe sa trishtoheshin ato, kur ndonjérés i mbushe-
shin syté me Iot e nuk dinte ¢’té pérgjigjej!

Ritén nuk e zinte gjumi até nate.

«Ta shihje sa e mérzitur ge Vjolleal — i thoshte
S€ &més. — Ta vrisje, piké gjaku s'i dilte! e shkreta ajoh

Dhe nuk i higej nga mendja pér shumé kohé. Pas-
taj mendonte pér veten e saj. Shpesh rrinte me oré té
téra prang dritares, duke shikuar plot shpresé rrugén,
Pa e ditur as vetd se c’kérkonte e ké priste. Ose géndronte
e palévizur ng dyshek, me duart té krygézuara nén ko-
ké e véshtrimin té ngulur né tavan. Né ato caste, ajo
do té shfagte vetsm njé déshiré: qé ai ta donte shumé.
Kjo do t’i mjaftonte plotésisht pér ta dashuruar si e cme-
ndur e pér té gené vajza mé e lumtur né boté, Dhe ndér-
sa rrinte ashtu, e pérhumbur, duke e ndjeré zemrén i
lévrinte si njs Z0g i trembur né kraharor, Pérpiqej t'i
jepte formé Pérfytyrimit ta saj. Mendonte si do t& ishte
ai, si do 1 kishte flokeat, syté, si do 1€ fliste e si do t&
buzéqgeshte, si do ta ecte, e gjer te hollésité me t& vogla,
Hera-herés i dukej Se, pas shumé pérpjekjesh, arrinte
té pérfytyronte até duke shikuar Pérmes grurit, népér
rrugé apo népér dhomé hijen e njé njeriu t& ri, & ge-
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shur e krenar, qé ecte krahéhapur drejt saj. Po kjo hije
topitej shpejt dhe até e rrémbente trishtimi gé nuk kish-
te gené e zonja t'i kapte miré tiparet e tij e t'i zgjaste
edhe pak ato caste. ‘

Kohét e fundit gjithshka sikur kishte nisur té kthje-
llohej dhe ai njeri, me te cilin kuvendonte shpesh né
orét e saj mé té mira, kishte marré daléngadalé tiparet
e Drinit. Né fillim Rita mezi arriti ta kuptonte kété dhe
i dukej se ¢do gjé i erdhi aq papritur, sagé kishte friké
edhe ta mendonte. Por kaloi kohé dhe Drini zuri vend
né jetén e saj. Castet mé té bukura ishin ato, kur e takon-
te pas njé pritjeje té gjaté dhe kur shkémbente me té
qofté edhe disa fjalé. Kur ishte prane Drinit, déshironte
vetém njé gié: gé kéto caste t& zgjasnin sa mé tepér. Po
edhe kur mbetej vetém, pérséri nuk e ndjente vetming,
sepse pérpigej ta rikujtonte gjithshka nga e para, té kuj-
tonte cdo fjalé e c¢do lévizje té tij. Né& kéto raste i duke-
shin fare pa kuptim bisedat pér burrin e panjohur nga

gyteti.
Po Nadua gjithnjé e turbullonte. Njé dité e kishte

pyetur: .

_ " Pse shet mend, Rita?! Do t'i bije s& mirés me
shgelm ti, po té té& kérkonte njé djalé qyteti? BE? Folé!

Ajo nuk shpejtoi t& pérgjigjej. Ra né mendime. Vér-
tet, a do ta refuzonte ajo njé gjé té tille? Dhe para sysh
i doli Drini. Ai sikur i kishte ngulur syté dhe priste:

«Ha, Rita, pél‘gjigju!»

Ajo u pérshkund.

«Kurrg, Drini! Kurré! Uné.. . :

Po ja, se nga i doli prapé Nadua dhe nuk e la ta
mbaronte.

«Po té mos ishte Drini né kété mes ¢do té-beje, do
té refuzoje? Thuaj té drejténl»

«Po té mos ishte Drini? Dale njéheré, té mendohem.
Bshté e ngatérruar kjo puné. Si té té them... Po té ishte
njé djalé i miré qé té mé donte dhe té shkonim me nje-
ri-tjetrin. . .

«E sheh? Ia ktheve krahét fshatit.

«Fshatit»?

Rita ra pérséri né mendime.
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Afér mendsh gé qyteti e joshte. E joshte dhe e hu-
tonte. Dhe prapé e kishte véshtiré ta pérfytyronte veten
larg fshatit, larg njerézve t@ saj, larg shoqev_g e shgkevs._-
me t€ cilét qge rritur. E, ndérsa mendonte késhtu, i d‘oh
Para sysh shtépia, dhoma e saj, nimi, oxhaku,_kor_r.nza
me fofografité e vjetéruara té prindérve c!he' g]ysl_ierve
g€ varej né mur, Pastaj e rréshqiti véshtrimin mbi D=
llazet gri te shtépive ta fshatit, mbi rrugét plot guré,
mbi ndértesén e shkollés e gjer tej mbi kopshtet, fushat_f
kodrat. Té gijitha kéto ishin pér té& aq té dashura, aq te
shtrenjta, sa e kishte t& véshtire t'j krahasonte me dicka
tjetér. o

Dhe jepej aq shume pas kétyre, saqé cdo gjé i du-
kej e jashtézakonshme, E mbi {& giitha ngrihej Drini,
ashtu i geshur, i mirg e i dashur si¢ ishte. Dhe nisi t&
mnendonte me friké se mos nuk ishte e denjé pér nje
lumtér] ta tillé, g& i kishte ardhur krejt papritur. Kjo
ndjenjé e pushtoi ts térén, sidomos até mbrémie, kur u
kthye nga puna dhe e gjeti shtépiné plot. Sa e pa, néna
e térhogi nga krahét dhe e futi né dhomén e ndejtjes.

— Hajde, bija e mamasé, vishu! v

he i kishte nxjerré mbi minder fustanin e képu-

cét mg tg mira. Rita i shikonte e trembur dhe nuk ve-
hdoste se ¢’duhej t& bénte.

— Hg, de, vishu, se t& presin.

Ajo hapi syté:

— Kush mé pret?

— Ata, de, krushqit. P

Sakaq hapi krahat, e shtréngoi fort né gjoks e njsj
i puthte flokét, ballin, faget:

— Bija e néngs! Zocka e nénés! M'u rrite, My bé-
re nuse.

Rita mezi i shpétoj nga duart:

— C’thua késhtu, mama. .,

— Ha)de tvishitstani-sa s'lea lezet, — dhe e &ma ni-
si té fshinte syté me palis



e huaj. U mat té thoshte dicka, por até cast hyri i ati,
xha Merua. Ai e véshtroi né njé ményré té cuditshme.
Né syté e tij kishte edhe dashuri, edhe dhembje.

—_ Akoma ju? — pyeti.

Dhe u ndal pérballé Rités. Ajo ishte zverdhur e téra
dhe ge preré né fytyré. Ai e shtréngoi fort né sup, po
nuk foli. U pané sy mé sy.

— Babal..

— Po, bija ime. Tani nuk je mé fémijé, — dhe u
drodh i téri. Ajo u léshua né kraharorin e tij dhe e
mbytén dénesat. Nha Merua e humbi fare.

— Pa dale, moj bijé. C'bén késhtu?

Rita mé né fund e mblodhi veten:

— Baba, mos té té vijé keq, uné...

— C’jané kéto fjalg, bija e babait? Tani nuk je mé

fémijé.
Ritén e hutuan kéto fjalé. Asnjéheré tjetér nuk kish-
te paré té atin kaq té pavendosur dhe té malléngjyer.
Mbuloi fytyrén me duar dhe ishte gati t’i shpérthenin
nga casti né cast lotét. I donte shumé prindérit. Dridhej
pér ta e do té bénte gjithshka pér t'i gézuar, pér t'i ké-
naqur e pér t’i béré té lumtur. Por kété gjé nuk e bénte
dot. Jo, nuk mundej. Né& asnjé ményre. E, ndérsa dri-
dhej ashtu, e kuptoi se ne ato minuta do té vendosej
gjithshka pér te ardhmen e saj. ~

— Jshté e koté. Nuk mundem, — foli preré, ftohté.

Por edhe xha Merua, si¢ duket, e kuptoi dobésiné
¢ tij. Ai nuk kishte biseduar asnjéheré késhtu me t&
bijén. Nuk e kishte léshuar kurré veten. Qe treguar kur-
doheré njé baba i rrepté e i preré. Dhe as ishte ulur té
bisedonte e ta pyeste pér ndonjé gjé. Kishte vendosur
vetd, ashtu si¢ i ge dukur mé miré.

— Léri fjalét! — tha duke i kthyer krahét e duke
u larguar me hap té réndé — Nuk kam ardhur té té
marr dorén. Hajde, vishu dhe gerasi miqgté!

Rita merrte frymé me ngulm. U derdh pas tij. E
pushtoi nga supet. Dhe e mbyti dénesa.

— T& lutem, baba! Mos e b&j kata! Té lutem...

Xha Merua u kthye. Ia mbértheu duart si me daré
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dhe e shtréngoi fort. Rités iu duk né até cast se edhe
mund t’ia képuste.

— Bémé ¢'t& duash — ju lut — Vetém kété jo...

Por kéto fjalé nuk i bena asnjé pérshtypje xha Me-
ros. Al ishte tani tjetér njeri. Né fytyrén e tij cdo gjé
sikur kishte ngriré:

— Shpejt! — foli dhe doli nga dhoma. Dera u pér-
plas me forca prapa krahéve t@ tij.

Pas késaj Rita nuk mbajti mend asgjé. Ajo ishte
si e ngurosur, S'dinte ku shkonte e ¢’bénte. As shihte,

as dégjonte, Gjithshka de mbéshtjellé me njé mjegull
té hirtg, rrégethése,

XV %
Gjaté ditéve gé rodhén ma pas Koci Madhi u mu-
ndua ta shoshiste me kujdes punén nga t& gjitha anét.
© ¥ jepte njé mésim t& miré Temo Mushit,

S’do mend g€ edhe mé paré punét nuk i kishin
shkuar vaj dhe atij i ishte dashur t& kapércente shumé

heshtje ta gjitha kéto, aj rrihte
punonte gindin, sa t’j

Dhe Koci nuk do t€ rrinte dua
paré vendoste ta bénte na qyt
nin andej. Dhe, pa e béré ta gjaté



nga syté. E kishte ndaré mendjen qé té€ mos linte deré
pa trokitur.

Kur po i afrohej gytetit, u takua me njé t&é njohur
té vjetér.

— E pe gazetén? — i tha ai né vend té pérshéndet-
jes — m'i lumté atij Temo Mushit! Paskej qené kocké
e forté!

Atij i kérceu né ballé njé damar mavi.

— Pérse, ¢'béri?

— Si? Nuk e paske marré vesh!? La qytetin e shkoi
té punojé né fshat.

Kocit i erdhi fytyra né vend. 4

—_ Thashé se ¢'do té na thoshe, — foli dhe i shfryu
kalit e u largua, duke e 18né tjetrin gojéhapur. Si arriti
né gytet, mori gazetén, u ul né njé kafene dhe nisi té
lexonte. Por germat i dukeshin té gjitha njélloj dhe me-
zi arrinte t’i dallonte nga njéra-tjetra. Mé& né fund u
getésua. Lexoi me vémendje. Duke ngritur lart gjestin
e Temos, gazeta lokale nénvizonte se ishte kuptimploté
fakti qé njé luftétar i vjetér, i dalé nga radhét e fsha-
taréve té varfér, kthehej né gjirin e tyre e luftonte bash-
k& me ta pér ta shpéné mé pérpara até qé ishte béré
gier tani. «Hém. shtréngoi nofullat Koci. Bukur e kané
stisur! Bukur, pér besé! Dhe si pa! Punétor i thjeshtg,
kooperativist! Paske gené& dredharak, Temo Mushi! Por
mos kujto se do ta kesh lehté. Nuk do t’ia hedhésh aq
kollaj Koci Madhit. Se ka punuar me mend ai. I ka pe-
sé té njohur né qytet».

Ecte ngadalé dhe mendonte se né cilén deré duhej
& trokiste. Né fshat nuk mund té kthehej né asnjé mé-
nyré pa u siguruar se si géndronin punét. Po ku mund
ta merrte vesh me saktési njé gjé té tille? Ndoshta mund
té nuhaste dicka mga shoku Tare. Dikur kishin punuar
né njé zyré, Po té dinte gjé, ai me siguri nuk do tlia
fshihte. Dhe nuk do #i binte anés e anés, PO drejf‘:, né
ményré gé té mésonte té& gjithé t& vértetén. Pa e zgjatur
kérkoi takim. Ai e priti menjéheré FPo prapa pérshé-
ndetjes dhe buzéqeshjes sé zakonshme iu duk se fshihej
njé ndjenjé ftohtésie, qé e béri 1€ dridhej. Mbi tryeze
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ishte gazeta. Koci shikoi fotografiné e Temo Musl’_nt.
— Uluni, shoku Koci, uluni. Pérse u munduat gjer
kétu?
Koci u ul dhe véshtroi rreth e rrotull, si té kéy}{onte
dicka. Nuk dinte nga t'ia niste. Mendimet i kishte t& tur-
bullta, t& ngatérruara. ] |
— Kam béré nje lutje, — génjeu dhe vuri dorén

‘D€ xhepin e xhaketés, duke u hequr sikur kérkonte dicg-

ka. — Para se t’j jepja dorén e fundit, ‘rhash_f‘_é te bxse—_
doja njé heré me ju, meqgé njihemi prej kohésh. B?soq
se do té meé ndihmoni, — Heshti disa caste dhe e shlko_l
drejt bashkéfolésin, duke u pérpjekur té kuptonte se si
1 priti aj fjalét e para e nése duhej té _vazhdonte mé
te]. Po shprehja e fytyrés sé shokut Tare iu duk krejt e
papércaktuar, dhe kjo e turbulloi ca mé shumeé. g

— Ju e dini, — vazhdoi me dy mendje, — se uné
atéheré ishgp pér bukuri kryetar loka]itetl' dhe s’béra as-
njé lutje pér t& shkuar né kooperativé, bile nuk tregova
ndonié entuziazém pér detyrén & m’u ngar_l_iua. Bu_;ot_:
dhe lévdatat nuk mé kané pélgyer asnjéhere,‘ = shtr_)_}
pas pak, duke u pérpjekur tu jepte kétyre fjaléve njé
kuptim té dyfishts. e

Shoku Tare ndezj cigaren dhe nisi t& capitej ey
ndueshém népér dhome. Koci u pérpoq té nxirrte dicka
edhe nga kéto lévizje.

— Po t& dégjoj, shoku Koci. Vazhdoni.

— Mirg, atéherg, po i bie shkurt, — foli me ngath-
iesi. — Tjalén e kam kétu. Na qofté se shokét e komi-
teilf mendojné se jam i nevojshém pér kooperativén e
Fikasit, t¢ m& mbajné, Nese jam i tepért, atéhers té ma
thoné hapur dhe uné, ju siguroj, nuk do i mbaj méri
askujt. Fundi i fundit, jeta { ka kéto. Sot kétu, nesér
atje. Se mos e kam marré me tapi Fikasin!

Pér njé kohé u ba heshtje. Dégjoheshin vetém hapat
e réndé té Tare Dimos qé ecte népér zyré, Pastaj ata
u rralluan dhe s’u dégj

1 uan me. Ai géndroi pérballé Kocit:
— T& lutem, fola mé garté!

— Kjo kérkega
miré. Uné tani sa
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filluar té komandojné e té urdhérojné né kooperativé.
Mbase hépérhé nuk e kané nxjerré miré kokén, por nje-
Tézit e tyre kané filluar té shijné poshté e pérpjeté si u
vjen pér dore.

— Ti po mé ¢udit, shoku Koci. Pse ke marré késhtu
zjarr?
__ Si t&.mos marr? Neve po na bie leshté e kokés
népér ara e na éshté béré haram gjumi i natés, kurse
ata...
Tjetri vazhdonte ta shikonte gjithnjé i cuditur.

_" T& lutem folé mé& hapur! Pér cilét njeréz e ke
fjalén?

— Pgrse béni sikur nuk kuptoni, shoku Tare? Cilét
jané? Po ja, si té them! Cilido gé kalon rrugés e éndé-
rron té béhet njé dité kryetar kooperative.

Shoku Tare i hodhi njé véshtrim hetues nga koka

te kémbét.

— Mos e keni fjalén pér Temo Mushin? — pyeti
duke kapsallitur syté. -

Koci sikur hoqi njé barré nga supet:

— Ju e kuptoni veté. Ai u soll sa u soll arave te

kooperativés dhe tani... -
— Cfaré tani?.. Shpjere deri né fund mendimin!

— Keni té drejté, shoku Tare. Ja, po té sjell njé
shembull: Disa dité pérpara, sé bashku me disa njeréz
té diskutueshém, ai u shpérndau misrin kooperativisté-
ve né kundérshtim me té gjitha normat e Statutit, si i

desh gejfi.
— E kam dégjuar até histori, — foli tjetri, duke u
capitur prapé népér dhomé. — Domethéné, ti ende me-

ndon se beregeti duhej léné té kalbej né shi?

Kocin e goditén si dacké kéto fjalé.

— Edhe kété jua paskan futur né vesh?.. Me njé
fjalé edhe njé veprim i tillg, t& mé falni, anarshist, ju
duket krejt i rregullt.

— Ai hapi krahét me mnjé shprehje habie dhe geshi
nén buzé.

Shoku Tare foli getésisht, duke shqiptuar miré ¢do
fjalé.
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— NE& qgofté se do t& dish mendimin tim, uné e apro-
voj plotésisht veprimin e shokéve té fshatit.

— Té Temo Mushit thoni mé miré.

— Jo vetém tg Temos, por té té gjithé shokéve ta
Fikasit, — nénvizoi, — Dhe mé duket se kétu s'ka asgja
anarshiste. Pérkundrazi, uné them se, po té kalbej be.
regeti né aré, do té kishim jo vetém njé veprim anar-
shist, por edhe nj& veprim...

— Armigésor! — kérceu Koci.

. M& vjen keq, por gjérat duhet théné ashtu sig
jana. :

— Késhtu? Atdhers pérse nuk kérkoni t& mé hedhin
prangat?

— Sepse puna nuk ka arritur dhe nuk do té arrija
gier atje, shoku Koci, Partia ka bindje se ju do t’i analj-
zoni me urtési gabimet e mungesat tuaja dhe do té ecni
né rrugé té drejté,

— Me njé'fjalé ka ardhur koha t& dorézoj (;e_lésat e
kryesisé? — dhe aj kérkoi népér xhepa, nxori mjé tufs
celésash e i 1éshoi mbi tryezé. — Pse jo? Me giifh_é qejf,
— vazhdoi duke u pérpjekur té tregohej sa mé 1 qetsg,
Po e ndjente se i ge tharé péshtyma né gojé dh_g 1 dri-
dheshin té gjitha gjymtyrét, Pér heré té paré né hesht-
jen e shkurtér 0€ pasoi, duke shikuar fytyrén e vrenj-
tur t& shokut Tare. aj mendoi se ndoshta kishte ardhur
verict koha t& dorézonte celasat e & largohej nga skena
sa nuk ishte voné, Por shpejt e kuptoi se njé largim i
tillé do t& ishte njé disfata e plot&, ndaj aty pér aty ve-
ndosi g& t& tregohej i kujdesshém dhe t& luftonte gjer
né fishekun e fundit, E, ndérsa mendoi késhtu, e qor-

toi veten qgé ishte treguar aq i paduruar dhe qé i kish-
te shtyré vetd urst

Tare Dimua ishte ulur dhe hapte mjérin pas tjetrit
sirtaret e tr

yezés, duke kérkuar dicka qé nuk e gjente
e duke folur me & njajtin ton t& qetd:

— Mua mé vjen shuma keq & ju nuk e keni kup-
tuar fare Temo Mushin. Bile, po t& doni ta dini me sak-
tési, uné I{uk ua fal q& po e shikoni até thjesht si njé
rival, si njé njeri qg Pérpiget t’ju zéré vendin,” gjé té
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cilén ai nuk e ka aspak ndér mend, pér kété ju siguroj.
Po té isha né vendin tuaj, uné do ta konsideroja njé
shok e bashkéluftétar t& nderuar, t& devotshém, i cili mo-
ri mbi supe njé barré jo té lehté pér moshén dhe gjend-
jen e tij shéndetésore dhe do t’i krijoja té gjitha mundé-
sité qé té dilte fagebardhé né kété ndérmarrje té guxim-
shme. Mbi té gjitha, do t& pérpigesha ta gisha prané dhe
té késhillohesha me té pér ¢do gje.

Kocin e goditén réndé kéto fjale. U ngrit dhe me
syté nga dera foli:

— Qarté, shoku Tare.

— Cfaré éshté e garté?

— Q& ju, t& mé falni pér kéte, po ju nuk i shihni gjé-
rat ashtu sic jané Por, té mé besoni, uné€ ju kuptoj
drejté, ju keni mé shumé& shok até se mua, ju..

7 — Do t’ju ndérpres pérséri, por kéte e béj pér e

mirén tuaj. Megjithaté, para sé gjithash ne duhet té sqa-
rojmé dicka e t& mé falni qé nuk e béra gé né fillim ké-
t& ndérhyrje. — Ai e kishte gjetur mé né fund zarfin
qé kérkonte népér sirtare dhe nxori andej njé letér té
ghkruar nga njé doré e kujdesshme. Nisi té lexonte nga-
dalé, duke i theksuar fjalét e duke i pérséritur théniet
& i duKeshin mé té réndésishme. Me ata pak rreshta,
me shprehje té garta e té thjeshta, autori i lutej komi-
tetit té partisé gé ta lejonte t€ shkonte né njé koopera-
tive té prapambetur malore, ndoshta ng Fikas ose diku
tjetér, ku té shihej e arsyeshme, ku déshironte t& punon-
te si punétor are.

Koci Madhi i dégjoi té gjitha kéto fialé me mnjé
shprehje té ftohté ironie né fytyré.

—- Qarté, — tha, — Plotésisht e gartd. Vetém une pas-
kam gené budalla e i kam réné drejt e drejt n& k&te bo-
té, Sa pér Temo Mushin, e shoh gé e luan bukur kale-
min. Megjithaté, mé duket ca naiv kur thoté se déshiron
té punojé si njé punétor 1 thjeshté are. :

__ Mbaruat? — pyeti Tarja, — Uné ju dégjova me
shumé vémendje, sado qé do té qe mé miré t'ju ndérpris-
ja. Tani ju lutem té mé dégjoni ju, — dhe duke théné
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késhty, e veshirei né sy pér disa sekonda, si ié donte t'j
thoshte se kété e kérkonte medoemos nga ai.
— Po ju dégjoj.

. Al ndezi nje cigare dhe e thithi né heshtje disa he-
IS gjersa e pérgjysmoi.

.. .. Ndérsa po flisje, uné po u jepja té drejté PEr he-
re té parsa atyre shokéve qé kané théné se Koci Madhj
& mbetur ng vend, né njé kohé& g& kooeprativat po
shndérrohen ng ekonomi t& médha moderne dhe fshati
Po ndryshon pérheré e mé shumé fytyré. Uné e thasha
edhe ng mbledhjen e komitetit, kur u thirrém né raport,
Q€ gabohesh réndé kur mendon se njé drejtues mjafton
té jets i afts peér t& théné disa fjalé té bukura népér
mbledhje dhe ta kujtojé se detyra e tij @éshté vetém ta
érkojé nga te tjerét. Por ju nuk mé kuptuat drejt. Dhe
kjo éshté gjysma e s€ keges. Ajo qé mé shqgetéson mua
s1 shok, pas bisedas sa sotme, éshté se ti je bérg nja
egoist i vértets, gé nuk té zé gjumi nga frika se mos
humbet karrigen o kryetarit. Kété gjé detyrohem t’ia

them edhe shokut Tomorr, Mé duket se puna &shta me
18 vértet serioze,

Koci e ndjeu se ballin ia kishin wveshur djersé ta
ftohta. Edhe Péllémbét e duarve i ishin njomur. Al nuk
e kishte marré kurra me mend se puna do té& arrinte
gjer né até shkallg, ga mund t'i fliste njeri né& ményra
té atillé. E, ndérsa tjetri fliste, Koci pérpigej t& gijvkon-
te me gjakftohtési ge ¢'géndrim duhej té mbante. Ndosh-
ta mé e mira jshte Q€ té ngjallte tek ai ndjenjén e keq-
ardhjes e déshirén pPér ta mdihmuar, duke u hequr si
njeri i lodhur e i pakrahg,

— Besoj se mé kupton, shoku Koci? — e pyeti ndér-
kaq tjetri.

Ai psherstiy thellg,

— Ju kuptoj, shoky Tare, ju kuptoj shumé miré, po

ju mos ma vini re, g jemi edhe t&€ lodhur, edhe t&..,

mykur... edhe.. e ¢tz 18 them... Kurse até gé duhet ta
kemi, na ka munguar targ jeten,

— Cju ka mungygar?
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— Po ja, shokét gé na duan té& mirén, miqté. Jemi
pérpjekur téré jetén té cajmé me gjoks.

Tare Dimua ndezi njé cigare tjetér.

__ Mos mé ler té mendoj se ne paskemi rrahur ujé
né havan gjer tani. Megjithaté nuk ta vé re. E shoh se
je vértet i lodhur dhe ke nevojé té getésohesh. Kur ta
ndjesh veten mé miré, hajde té bisedojmé. Uné té pres
né cdo oré.

__ Puné e koté mé duket. E ka marré ferra uratén.

__ Gabohesh. Uné nuk e quaj té mbaruar bisedén,
— dhe, duke théné késhtu, shoku Tare u ngrit mé ké-
mbé, si té donte té thoshte se biseda ndérmjet tyre kish-
te marré fund. U ngrit edhe Koci.

__ A éshté e nevojshme ta dorézoj qé tani lutjen?
— pyeti, ndérsa po dilte. '

__ Cilén lutje? Uné e harrova fare até. Thashé se
do ta harroje edhe ti.

_ Si té doni, — ia ktheu Koci. — Atéhere té vete
ts derézoj celésat. Le t’i marré shoku Temo.

Tares nuk i erdhi aspak miré pér kéto fjalé. Po s’e

dha veten.
— Shko, shko dhe getésohu, -— i tha duke i shtrén-
uar dorén, — sa pér lutjen, até puné e vendos asamble-

ja dhe organizata e partisé.

Ndérsa po zbriste shkallét, Koci Madhiti dukej sikur i
kishte hedhur njeri né shpiné njé kové me ujé té ftohté.

Népunési 1 rojes i komitetit u habit kur e pa ag té
hutuar. Ndérsa ecte, mblidhte supet dhe fliste me vete.
I vinte plasje qé nuk kishte gené i zoti t'u jepte punéve
drejtimin qé i duhej atij dhe g& nuk kishte arritur té
fitonte zemrén e shokut Tare, ose sé paku té ruante me-
ndimin gé& kishte pasur ai pér te. «Guak! — mérmeériti
i zeméruar, — Vajte pér lesh e dole i gethur? U kthye
ts pinte njé kafe, por nuk i shijoi. Ndezi njé cigare, por
dhe até e la pérgjysmé. Véshtrimi i rréshqiste i lodhur
mbi rrugét, parget, ndértesat e gjer tej, mbi kurrizin e
maleve. Diku, né fund té tyre, atje ku pjerrésité vijné e
zbuten dhe shkémbinjté e thepisur ia 1éné vendin sfun-
gjerit t& gjelbér t& pyjeve, radhiteshin pesé fshatrat e
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kooperativés sg Fikasit. Sa heré ndodhej né qytet dhe

€ treste shikimin né ato troje, syté i ndizeshin nga njé

. ndjenjé krenarie dhe fytyra i shkélgente nga njé nga-
zéllim i thells,

— E shihni? Ajo &shta kooperativa ime! — thoshte
me z€ té ploté, gé ta dégjonin té gjithé. Dhe nuk pér-
mbahej dot nga g€zimi, kur mendonte se né ato pesé co-
Pé€ fshatra Kocin e kishin mbi krye, se ai zinte kreun e
vendit né cdo dasme, lindje apo vdekije.

urse tani ato vende iu dukén cuditérisht té largéta
dhe nuk j ngjallén kénagésiné e ngazéllimin e zakon-
shém. Por kjo ishte njs pérshtypje e castit, pér t& cilén
ai e gortoi ashpér veten. Koci ishte i bindur se qge shpej-
tuar me arsyetimin e tij e se tej, nén kémbét e maleve,
al kishte ditur ta léshonte rrénjé, si¢ léshon pema nén
toké. «Hém, mua nuk do {8 mund té mé prisnin ashtu si
Pemen, murmuriti. — Eshts kocké e fortd Koci Madhi,
Ju nuk e keni njohur akoma. E, meqé punén e paska né
doré asambleja, do t& shihemi atje-

XVI

Njé méngjes Fikasi u ngrit i alarmuar. Gjithé natén
kishte réns shi e kishte fryré eréd. Gryka e shkarkimit te
Tezervuarit ishte bllokuar dhe uji gjithnjé e mé tepér ngri-
hej e ishte gati t& Vershente mbi digé. Rreziku ishte i madh.

Ky lajm ge shpérndard me té shpejté né& té katér
angt e fshatit, Njerézit vraponin té gjithé drejt rezervua-
rit. Rrémbenin kush nj€ lopaté, kush njé shaté e kush
¢'té mundte dhe Suleshin drejt luginés.

Xha Merua u shtang na filiim nga gjithé kjo lévizje.
Pastaj e mblodhi veten dhe i thirri sé shoqges:

— Béma gati kalin)

— Ku do t& vesh, o burré? Nuk &shté puné pér ty
ajo. Do t& ftohesh.

o L0 shkojidhe ung, — 1 d&giua zéri 1 Rités.

Xha Merua ngrysi vetullat. Kishte dits gé nuk kish-
te kémbyer asnjé fjals me {€ bijén. Kohét e fundit ajo
ishte dobésuar, si t& kishte hequr njé sémundje t& réndé.

— i rriaty! — ittt e Rujdesu pér njerézit!
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Dhe doli.

Rita mbeti si e ngriré.

«Kujdesu pér njerézit», belbézoi. Ajo e dinte ¢’do té
thoshin kéto fjalé. Dhe mendja i shkoi tek ai. Sa donte
ta harronte até njerl. Ta hiqte nga mendja, Por ai nuk
i ndahej. Ia kishte larguar pérgjithnjé gjalléring, gezi-
min. Sakaq, prapa krahéve ndjeu hapa. Iu drodh i teré
trupi, kur mendoi se mund t€ ishte ai. Heré-heré i pélgen-
te té mendonte se ato gé kishin ndodhur ishin njé nga-
térresé e koté, e cila do té vihej né vend. Por ja, njé na-
t& pérpara, te porta e shtépisé s& saj dikush kishte"tro-
kitur dhe ajo ge ndodhur befas pérballé tij.

— Rita, pér ty erdha! — i kishte péshpéritur ai, duke
zgjatur dorén pér ta pérshéndetur. Ajo ge zhdukur me
vrap, pa ia kthyer pérshéndetjen. Pas disa castesh qe
gjendur né dhomeén e zjarrit né krahét e sé& émés.

— (éshté késhtu? Pse u tremb? — pyeste xha Me-
duke shikuar i turbulluar té porsaardhurin.

_ Ku di uné ¢'ngjau! Uné vetém e pérshéndeta dhe...
dhe desha ta takoja, kurse ajo u largua dhe... u rrézua.

— Cudi e madhe me té! Cudi e madhe!

Dhe i ati sillej népér dhomé, duke pérséritur gjith-
t& njéjtat fjalé.

— Si duket tani? U qetésua? — pyeti té shogen.
— Nuk duket miré, — u pérgjigj ajo me njé z& té
fashitur. E ngasin ethe.

<ha Merua shtréngoi nofullat sa i kércitén. Sakaq

né dhomé u fut vajza e vogél, Zoga. Ajo vértiste ngado
syté e saj lureshtaré e gatshme gé& té mos i shpétonte
as hollésia mé e vogél.
5 I porsaardhuri géndronte si mbi gjemba dhe nuk din-
te ¢’té bénte. Mé né fund u kujtua pér valixhen qé mban-
te né doré. E hapi me ngut dhe nxori gé andej digka t&é
mbéshtjellé me kujdes.

__ Uné erdha gé ta gézoja, — misi té thoshte =i i
zéné né faj. — I kam sjellé njé fustan té bukur, njé palé
képucé, njé varése. .. — dhe i hodhi t& gjitha mbi tryezé.

Zoga u hutua, Né jetén e saj nuk kishte paré gjéra
aq € bukura. I rrémbeu 1€ gjitha dhe vrapoi né dhomé.
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— Shiko, Rita, sa t& bukura! — dhe ia hodhi s& mot-
rés né minderin ku ishte ulur,

Rités iu duk sikur i rréshqiti aty njé gjarpér dhe u
mblodh grusht. )

- — Aman, hiqi! Nuk e di se si mé duken. Hiqi.

Zoga zgurdulloi syté,

— Uné e di pse t& duken ashtu, — tha me naivitet.
Sepse nuk e sheh dot até, 7

Dhe geshi sikur té kishte zbuluar ndonjé sekret té

madh.
— Po nuk ke faj, — shtoi pas pak. — As mua nuk

mé pélgen. Drini &shté mé § miré.

Rita i zuri gojén. Motrat u hodhén né krahét e njé-
ra-tjetrés dhe zuné t& cugurisnin me z& t& ulét.

Téré até maté muk vunéa gjumé né sy. Dremitén pak
vetém ndaj té€ gdhiré. Rita u zgjua e trembur nga zérat
e njerézve gé& vraponin rrugéve té fshatit, kurse Zoga
nuk dégjoi asgjé nga ato gé ndodhén. As kur i ati shglm
kalin e doli duke thérritur me té madhe nuk u zgjua.
Rita e ndjeu aq shumeé nevojén e saj. Sa do té donte gé
ata hapa gé po afroheshin t& ishin t& Zogés. Por jo. Dhe
ajo s’e béri té gjate. Vrapoi né rrugé.

Ai e ndoqi pas.

— Rita!

Dhe zgjati hapin ta arrinte e ta fuste nén cadér gé
té mos lagej. Por Rita ag gé 2 ktheu kokén.

— Ku vete késhtu?

— Te rezervuari,

— Mos u ¢mende? Shiko ¢’shi gé bie.

— Le t& bien dhe guré! — foli ftohts.

Ai nxitoi i priste rrugén. Ishte i vendosur t& mos
e linte,

— Qéndro aty! Uné nuk t& 18! Dégjon? Nuk t& 18!

Rita u cudit. S'i kishte shkuar kurré ndér mend
qé dikush ti drejtohej me njé ton kaq té prerd e ur-
dhérues. Sic duket edhe aj gé fliste e kuptoi se u nxi-

tua dhe u pérpoq ta ndreqte gabimin, duke shtuar me
njé z& t€ ulét e dashamires:
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— Rita, uné kam ardhur pér ty.. Pse largohesh
késhiu? Qéndro njé heré té merremi vesh!

Rités iu duk se kéto fjalé muk kishin té bénin fare
me 18 po me diké tjetér. C’'thoshte késhtu ai? C’puné
kishte me té? Nuk shihte vallé se ajo s'donte as ta
shihte me sy?!

— Ne jemi t& huaj pér njéri-tjetrin, — tha.

Ai u step.

— C’thua késhtu, Rita? Ne jemi t& fejuar!

— S’éshté e vérteté. Uné. ..

Dhe deshi t'i thoshte hapur se donte njé tjetér, por
nuk e kuptoi as veté pérse hoqi doré. Megjithaté, ai e
mori me mend njé gjé té tillé dhe shpejtoi hapin ta
arrinte. Njé ndjenjé e fugishme e shtynte drejt saj. Q&
até dité gé e kishte paré pér heré té paré, nuk e kishte
larguar thuajse asnjé cast nga mendja. I ge ngulur né
kujtesé ajo fytyré pak e zgjatur, e zbeté, me syté gjith-
njé té shndritshém e té papérgéndruar, me trupin e der-
dhur. Cdo gjé e saj ishte ag e bukur, aq térhegése...

— Rita, eja né vete, ¢’thua késhtu!

Por ajo vrapoi dhe arriti shoget, qé ecnin pérpara.
Ai mbeti disa caste i hutuar né mes té rrugés, pastaj
u capit shllapa-shllup népér balté, pas tyre.

Njerézit ecnin truma-truma dhe flisnin pér rezer-
vuarin me njé kegardhje té tillg, si té bénin fjalé pér
njé genie té gjalle, té dashur, sé& cilés i kishin dhéné
shpirt me njémijé mundime, por gé pa pritur e pa kuj-
tuar po u shpétonte nga duart. Rezervuari gé do té va-
diste fushén né kohén e thatésirés dikur kishte gené& pér
ta njé éndérr e parealizueshme, Sa heré i gené véné
punés pér té mdértuar njé kanal vadités, por nuk ia ki-
shin dalé kurré né krye. Fshatarét e kishin humbur be-
simin dhe geng térhequr njéri pas tjetrit. Mé né fund
u zotuan Karagjergjajt. Ata thané se do ta sillnin ujét
brenda vitit. Dhe u morén fshataréve pér njé kohé té
gjaté taksén e ujitjes, po kanali mbeti pa u mdértuar.
U desh té kalonin shumé vjet dhe té rridhte ende shu-
mé e shumé ujé, gjersa atje, né fund té fshatit, t€
ndértohej njé rezervuar i gjeré e i thellé sa njé det. Po
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ja qé kété méngjes gjithshka po pérmbysej e ndoshta
duhej ta fillonin serish nga e para.

— Ujét &shts i tmerrshém! Mbyt botén! — thosh-
nin kooperativistét, duke rendur drejt kodrave. Po ti
shihje ashtu, do t& mendoje se pas krahive té tyre do
té ngjiste nga casti na cast dicka e llahtarshme.

— Ku béhet shaka me ujét! 3

Ujét vérshonte me rokuptjé nga diga, duke marré
me vete dheun e hedhur. Rezervuari dukej si njé gjigant
i pérmbytur, qé& pérpilitej né kémbét e malit, duke
nxjerré papushim shkume nga goja. Kooperativistét u
léshuan né até ané ku nuk arrinte ujét. Pa ditur ¢'té
bénin, disa veta y hodhén mbi kanal, duke u pérp]?kur
Vi pakésonin vrullin ujit. Nisi késhtu njé ndeshje e
€ger né mes ujit, q& zbriste dallgé-dallgé nga lart, dhe
njerézve, Ma tej disa té tjeré jepnin e merrnin me Has
ragineskén, Po nga gryka e shkarkimit kércenin vetém
disa currila tg holl¢, ndérsa pérrenjté sillnin papushim
ujé té turbullt, guré e drurég.

— C’do gjé e kotd, — foli dikush, t& cilit xha Me-
rua nuk arriti tia dallonte fytyrén nga mushamaja qé
kishte hedhur mbi koké. :

— E pse e koté? Ne do t& pérpigemi me até to-
nén e nuk do 1’ ngrémé duart,

— Dégjoméni mua, s'kemi ¢’bEjmeé. kX

a Merua se¢ foli duke sharé, Até cast i vajtén
Syté tek e bija, q& géndronte e hutuar prané tij. .

— Po ti pse erdhe kétu? Uné t& thashé té géndroje

né shtépi.

Ajo kishte ngulur véshtrimin mbi ujét e turbullt,
ndérsa gjoksi i ulej e i ngrihej me rrémbim. i
— Ty té flas: ¢’kérkon kétu? Hajde, nisu tani pér
né shteépi. :
— Po ai tha, baba...
— Kush? ‘ i
— Caushi tha q& t& vijngé kétu té gjithe. :
— Cili Caush, moj? Aji foli Pér burrat e djemtd, jo
Per ju. Nuk e sheh se kétu edhe una jam i tepért? Haj-
de, nisu shpejt PEr né shtépi!

100



Po Rita béri sikur muk dégjoi. Bashké me katér-
-pesé shoge cau permes turmés e u drejtua nga gryka e
rezervuarit, ku dikush ishte zhveshur dhe po béhej gati
té hidhej né ujé.

— Drini! — tha dikush.

Rités sikur i pushoi zemra. Gjer até cast ajo kishte
dashur gé ai gé ishte zhveshur e po matej té hidhej né
ujé té ishte Drini. Po tani gé e shihte pérpara dhe dé-
gjonte péshpéritjen e turmés, se si i vinte ashtu. Dhe
i aprovonte né heshtje, duke kafshuar buzét, gortimet
e atyre qé gjendeshin rreth saj.

~_ Mos ke luajtur mendsh, o Drini? Pa mé thuaj,
¢’ke ndér mend té bésh né kété kohé? — thérriste Ceme
Cobani, duke ngritur lart shkopin nyje-nyje. Nuk e sheh
se ai nuk kérkon kungull, po koké njeriu?

— Mos, Drin! — shtoi njé tjetér. — Mos, se do té
marrésh ndonjé plevit!

— More plevitin ta puthésh né ballé... ]

Sekush e thoshte nga njé fjalé. U mat edhe ajo t&
shtonte dicka, po nuk ge e zonja. I dukej se i ge shterur
zéri e njerézit do ta pikasnin né cast se ¢’ia turbullonte
ashtu gjoksin.

— Mos!..

Ajo nuk e kuptoi né e tha veté kéte fjalé, apo dikush
tjetér, Befas véshtrimet e tyre u krygézuan. Asaj iu duk
ce ai véshirim e shpoi tejpértej dhe ia zbulol
té gjitha té fshehtat. «Do 1& hidhet». Dhe kafshoi fort
buzén. Até cast iu duk se dikush i thérriste. Ktheu ko-
kén dhe dalloi até tjetrin qé e kérkonte népér turmé.
Ajo u skuq e téra, fcur vuri Te si ecte ai né majé té
képucéve, me kémbét e pantallonave té pérveshura gé
mos i ndoteshin dhe me c¢adrén né doré pér t'u mbrojtur
nga shiu. Né téré até turmé, vetém ai ishte me cadér,

— Rital..

Ajo u mblodh sa njé grusht dhe s'diti ku té fshihej
Iu duk se do i binte gielli mbi koké e do t'ia merrte
frymén, Véshtroi pérreth se mos giente njé vend ku tg
fshihej. Ndérkaq zéri po afrohej:

« Rital..
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Duke thirrur késhtu e duke e kérkuar népér turmsg,

ai nuk vuri re se ku shkeli dhe e humbi ekuilibrin. Sa-
kag u rrézua dhe rréshqiti gjer poshté, te buza e rezer-
vuarit. Atje shpétoi pér mrekulli pa réné né ujé. Ishte
lyer i téri me balté, si & kishte punuar né€ njé punishte
tjegullash.
— C’8shté ky, more?
— I fejuari i Rités, mé duket.
— Jo, more! Me t& genka fejuar, budallagja?
— Se mos u fejua vetd. I ati ia gjeti,
— Lii, si genka béra!
— Po cadrén pse nuk e léshon nga dora?
— E ka si parashutg,
Disa qeshén. Pastaj pérséri njé ze:
— Shtyjeni t& bjers né rezervuar e t& lahet! )
Rita s'dinte si t& shpétonte nga kéta zéra, ku té
futej, ndérkaq dikush thirri me té madhe:
— mbyt!
— Kush? '
— Drini. Nuk e sheh qé u zhyt dhe s’po del mé?
— Thashé uné: shaka me zarar kjo. Me ujét dhe
zjarrin nuk luhet.
Turmén e kishte pushtuar ankthi, Pér disa caste u
bé eshtje. Nuk dégjohej asgjé, vee zhurmés sé ?h‘mt
he ujit te rezervuarit, qé dukej sikur ziente né njé ka-
Zan gjigant, Sakaq, né sipérfage u duk dicka e zezé. R_{'
ta u drodh e téra nga ankthi e frika., «E mjera Une,
mendoi. — Do té ma pushojé zemra»! Dhe desh t& lar-
gohej e 18 mbrohej né gioksin e ta atit, si¢ bénte kur
ishte e vogeél, Po gjiunjét nuk iu bindén
. — E, Drini, e gjete fundin e botés? Futy prapé ta-
01, po ta mbajti!
Al nuk ngopej me frymé e lévizte i lodhur kémbé
e duar, si té donte ta c¢lirohej nga dicka e padukshme,
g€ pérpigej ta rrébente e ta fuste pérséri né thellésité
e turbullta dhe t& frikshme,
— Dil shpejt, se t& pérlau dallga!
. o ai nuk dégjonte asgie, Mbushi gjoksin me fry-
meé dhe e pérpiné sakaq thellésita
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Rités iu mblodh njé lémsh né kraharor.

— Ehé, kaq e pati!

— Uné kam paré njé gé u hodh né& mes dallgéve
pér heré té dyte dhe. ..

__ Po t& konkludosh me logjikén time, ky éshté njé
krim i kryer me vetédashje dhe me paramendim, i ba-
rabarté me vetévrasje, — foli qé prapa krahéve té tur-
més Juridiku, i cili binte eré raki gjer larg. — M¢ falni
edukatén, por vetévrasja, né bazé té nenit njégind e
néntédhjeté e teté, paraget konstruksion té keq fizik dhe
&shté e barabarté me vrasjen me paramendim.

Véshtrimi i tij ndeshi né syté e zeméruar t& koope-
rativistéve, por ai nuk e prishi fare tereziné:

—_ Prokuroria! Té thérritet né cast prokuroria!

__ M& fal edukatén! — i thirri né rrézé t& veshit me
te gjithé forcén Gramozi, qé po zhvishej aty prané tij.
Pashua gjithnjé i ishte trembur atij njeriu sa, edhe kur
ishte i piré, i hapte rrugé.

— C’véshtroni ashtu? Hajdeni ta ndihmojmé! Po t&
mbytemi, le t& mbytemi té téré bashké!

Ky ishte prapé zéri i Gramozit, qé u drejtohej sho-
kéve. Pa e béré té gjatg, ai u gjend né mes té valéve.
Pesé a gjashté té tjeré, t€ rinj e té forté si ai, si té& ki-
chin pritur njé sinjal, u hodhén sakaq dhe misin 1€ ca-
nin ujét e shkumbézuar. Njerézit i pushtoi pérséri po
ajo ndjenjé ankthi, si né fillim. Véshtronin atje ku
ishte zhytur Drini pak mé paré, t& bindur se nuk do
té dilte mé. Kété heré ai u vonua edhe mé tepér. Sé
paku Rités késhtu iu duk. Sakagq né ujé u duk prapé
dicka e zezé dhe e rrumbullakét, si koké njeriu.

— U mbytén! — thérriti Ramo Bardhi.

Turma u drodh dhe léshoi njé klithmé. Po gjéja e
zezé u rrit € u zmadhua para syve 1€ njerézve dhe ata
pané té habitur njé kércep té madh xhunga-xhunga, pas-
taj Drinin me tre a katér té tjerd, gé jepnin e merrnin
me té gjitha forcat pér ta nxjerré né ané, Né kéto e si-
pér, nga gryka e rezervuarit kishte vérshuar me ITé-
mbim ujét e turbullt. Drejt fushés ge léshuar me roko-
pujé njé lumé i vérteté.
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— E hapén! — thirri njé zé i gézuar.

— E hapén...! E hapén!..

— I lumté Drinit! e gy

— Ja, késaj i thon& puné, Na shpétoi rezervuarin!

E, ndérsa té tjerét u léshuan me vrap pér té pare
se si vérshonte ujét nga shkarkuesi, Rita iu afrua ve-
ndit ku Drini pérpigej té kapej pas degéve té njé rrapi.
Al e kishte pritur njé gijé té till. E, teksa ajo po afro-
hej, se ¢i shkrepi t& bénte. Mbushi krahar:orm“ me fry:
mé dhe u zhduk papritur né thellési. Ajo ]E.shm njé
britmé therrése dhe nuk j largoj syté nga ujét. Sa te
gjata iu dukén ato caste! Kur e pa mbi ujé, iu mbushén
syté me lot.

: — Drini, ¢’bén késhtu? Dil shpejt! ) N

Al nuk kishte dégjuar asnjéhers njé zé aq t8 dhém-
shur e ta shqetésuar. Por até dité Drini kishte vendosur
t€ merrte hak,

— Ti ¢’ke me mua? Ja ku e ke até, pastaj...

Ajo nuk guxoi té kthehej. Ndjeu pérséri friké dhe
1€ ftohts, Megjithaté e mblodhi veten. E ndau mend-
jen q&, po t& vinte rasti, tia pérplaste t& gjitha nd sy
dhe ¥i jepte t& kuptonte se mé kot i vardisej. Dora-do-
rés iu afruan edhe mé shumé vendit ku Drini pérpigej
té kapej pas njé dege.

— Dil, Drini!

Ai hovi dhe u Pérpoq té kapej pérséri te dega, por
nuk mundi. Asaj i erdhi inat qé s’arriti ta ndihmonte.

uke e kapur mé ng fund degén, Drini e véshtroj ngul-
tas dhe nuk e pati t& vishtiré 18 merrte me mend shy-
mME gjéra. Me nj& kércim té vrullshém doli nga ujét,
hte nxiré i téri dhe dridhej. Ajo u hutua, kur o pa
ashtu gjysma ta zhveshur dhe s'diti ¢'té bénte,
— Rita, ¢’po bén késhtu? Hajde me mual

Ishte po ai z& urdhérues, qé e kishte bars té dridhej
pak mé pars,

— Hajde shkojmé ng shtépi!
— Nuk do t& vij asgjékundi. Largohu nga una!
U cudit dhe vetd me ashpérsing e z€rit & saj. Tani
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qé e kishte vendosur, nuk do té térhigej né asnjé mé-
nyre.
__ Mendohu miré pér kéto gé po bén. Do té pendo-
hesh, por do té jeté voné. Dhe do t’i them tyt ati.

Ajo dalloi pak mé tej xha Meron, qé géndronte i palé-
vizur dhe i pérhumbur né mendime. Ishte kérrusur mbi
rezervuar, shikonte dhe i béhej se nga shkarkuesi nuk
derdhej ujét, po misri i verdhé si flori. Misri i Valareség,
gé thahej né degé pér njé kanal shtaté-teté kilometra
té gjaté e pér njé piké uje.

«Po sikur ai t'i thoté vértet babait? — mendoi ajo
pér heré té paré gjaté gjithé atyre casteve. — Kushedi
si do t& nxehet e ¢’do té bgéjé»! Por pér cudi, até cast
nuk ndjeu aq friké, se ¢’ do té kishte ndjeré né njé rast
tjetér. Ato gé kishin ngjaré pak mé paré e kishin hu-
tuar e tronditur aq shumé, saqé i duke] sikur notonte
gjithnjé mbi valé té turbullta. Dhe véshtronte gjithnjé
Drinin. Tani qé ¢do gjé po kalonte, ajo nuk arrinte té
merrte me mend se si kishte guxuar Drini t& mbytej
ashtu né thellési té ujit, duke véné né rrezik jetén.

Aj ecte dhe pérpiqej té tregohej sa mé i geté e i °
shkujdesur. Por ziente pérbrenda. Dhe nuk ngopej sé€
ghikuari Ritén. Asaj nuk i shkonte fare trishtimi. Du=
kej si njé f&mijé qé mund t’ia shkrepte nga casti né cast
té qarit. Drinit i hipi qé ta ngacmonte,

«Pér ty e béra» — u mat t'i thoshte. Por ndryshoi
mendje. Vértet pér Ritén ishte hedhur né mes valéve?

Ndérsa capitej pérkrah saj, Drini nisi t€ mendo-
hej. I rikujtoi ngjarjet nga e para. Pér disa minuta ai
ishte 18kundur né duhej apo jo té zhytej pér té paré
nga ishte bllokuar gryka e shkarkimit 1€ rezervuarit.
E kishte kuptuar se kjo puné ishte me rrezik.

A duhej, pra, té hidhej?

Dhe syté e tij kérkonin vazhdimisht neépér turmé.
Mé né fund e pa até qé kérkonte, Ritén. Véshtrimet e
tyre u kryqézuan, Dhe nuk e kishte zgjatur. Qe hedhur
né mes dallgéve. :

«Pér ty e béra, pér inatin ténd» — desh t’i thosh-
te, -Dhe prapé ndérroi mendje. Natyrisht, atij i erdhi
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miré né ato caste qé Rita ishte aty dhe e shikonte. Kjo
i dha zemér. Ia shtoi forcat. Por prapé ai nuk kishte
rrezikuar thjesht pér inat té Rités. Jo, ai kishte dashur
té shpétonte rezervuarin, me té cilin kooperativistét
kishin lidhur aq plane e déshira. Ja, pér kété kishte
rrezikuar ai.

Dhe tani qé cdo gjé kishte kaluar, i vinte miré gé
e kishte Ritén né krah. Ajo matej gjithnjé t'i thoshte
dicka, por prapé nuk vendoste. I dukej sikur capitej
pérmbi dallgé t& turbullta, Qepallat i gené béré té ré-
nda plumb. Po mé né fund i ngriti, E pa njé hop dhe
prapé i uli. Véshtrimi i tij sikur i thoshte:

«Pér inatin ténd e béras!

E ajo:

«Pse pér inatin tim? C’faj kam béré und? Se mos
mé pyeti njeri mua...»

Dhe hodhén disa hapa t& tjers, duke e ndjeré me
té gjitha shqisat praning e njéri-tjetrit.

«T€ pyeti, s't& pyeti, ajo éshté puna jotes.

«C’'té bé&j uné? Ja, thuaje dhe ti njé fjalé. C’mé
véshtron ashtu, sikur do t& mé pérpish? Nuk t& vjen
pak keq?

«Keq mé vjen, por s’kam c¢'té béj»!

«5i s'paske? Ti rrezikove aq shumé pér rezervuarin,
pérse t& mos rrezikosh njé ciké edhe Pér muas»?

«Ti nuk je e vogél. Duhet t& veprosh vets, T’ thu-
ash lipsu dhe mbaroi».

«Uné i thashé edhe né sy ténd, nuk mé dégjove? Dhe
prapé i them. Ve¢ kam friké nga babai. Ti e di. Ai. e

«Thuaja tro¢ edhe babait. Dhe mos t& ta bé&je syri
tért. Mua kétu mé kes!

«Vértet, Drini? — dhe ajo u b& me krahé, — Var.
tet thua-»?

Ata nuk kémbyen asnjé nga kéto fjalé. Por, ndérsa
ecnin krah pér krah e nuk mbusheshin me frymé, e
ndjené veten aq afér dhe aq 18 lidhur me njéri-tjetrin,
sa u dukej se nuk do té kishte forcs qé t'i ndante,

— Drini, ti nuk e di sa t& rénda gené pér mua ato
caste. Thashé se do t& mé pushonte zemra,
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— Vértet?

Drini e shikonte dhe nuk ishte i zoti as té fliste,
as té mendonte gjaté., Rita ge shumé e afért pér te.
Ishin rritur bashka. N& fillim e kishte dashur si njé mo-
tér. Por duke u rritur e duke ardhur né moshé edhe ai
cuditej se si ajo zinte gjithnjé e mé shumé vend né je-
tén e tij. Kur dégjoi se u fejua dhe pér disa dité me ra-
dhé nuk e pa té dilte nga shtépia, gati u ¢mend nga
mérzia.
— Ej, ku shkoni késhtu? Shiu po pushon. Duhef
t& hapim kanalet kulluese!

Ky z& u erdhi gé prapa
mendimet. Ata vuné re se shumée nga
rén rrugén pér né aré. U kthyen =edhe

krahéve dhe i shkundi nga
kooperativistét mo-
ata e u bashkuan

me shokét.
— Ku vené kéta? — pyeti Shameti.
— Jané cmendur, — ia ktheu Juridiku. — Ne do

té shkojmé né klub. Duhet festuar kjo dité,

— Doemos qé do festuar shtoi Ceme Cobani. —
Shpétuan milionat.

Dhe gota kishte nxjerré gotén e ata nuk e kuptuan
si po kalonte ajo dité. Ndérsa kooperativistét po kthe-
heshin té lagur e té lodhur nga puna, porositén edhe
nga njé goté tjeter. Né até cast dikush thirri i shqeté-

suar:
— Po vijen njé veturé! Mé duket se 8shté e shokut

Tomorr,

Ata brofén mé kémbé, u ngjeshén te dera e nuk i
lironin radhé shoku-shokut. Vetém Juridiku nuk luajti
vendit. Gotat ishin plot népér tryeza e ai s’dinte nga
t'ia fillonte, «Shéndeti im», tha dhe e ktheu té parén.
Pastaj ngriti t& dytén.. «Ky sshtaz shéndeti i kryetarit.
Ky i.. i kujt éshté ky shéndet? Ta kthej njéheré, pas-
taj mendohem», Dhe i rékélleu té gjitha njérén pas
tjetrés. Kur njerézit u kthyen prapé mnépér tryeza, (ve-
tura kishte qené njé taksi, q¢ e nxori rruga andej) gotat
gené boshatisur.

- u 'bé . rakia 20T, Nure,
dy-tre veta banakierit. Po edhe ai até ko

e more? — iu drejtuan
hé ge kthyer
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né bufe bashké me té tjerét dhe ngrinte supet i ha-
bitur. Vetém atéheré u vané syté te Pashua, qé ishte
mbledhur sa njé grusht né njé cep té tryezés dhe kishte
zgjatur duart para fytyrés, si té druhej mos e godiste
njeri.

— Ti, Juridik, e bére kéta?

— S’ke turp, pijanec!

Al mezi géndronte. E kishte mposhtur rakia. '

— Uné pér t8 mirén tuaj e béra. Po sikur t'ju kish-
te gjetur shoku Tomorr duke piré na kohd té punés?
;u—rdhe zgjaste gjithnjé duart para fytyrés pér t'u mbroj-

XVII ;

... Temo Mushi nuk e kuptonte ¢’po ngjiste me té ato
d“fé‘ I dukej se qe béré tjetér njeri. Ku gdhihej, s’ngry-
°€). Téré dita i kalonte fushave dhe né mbrémje, kur

thehej ng dhoms, e ndjenfe veten aq t& lodhur, sa nuk
kishte fuqi as ts géndronte mé kémbg, as & fliste po
shirihej dhe, sa vinte kokén né jasték, e mbérthente gju-
n'_l,l' Kurré nuk kishte fjetur aq geté dhe aq miré. Té ne-
ta men ngrihej i clodhur ¢ 3 pértériré. Dhe niste prapé

'€ capitej nga njera aré te tjetra. Kooperativistét e pris-
oM ngado krah¢hapur dhe Pérpigeshin t& mos e lodhnin
E-te 08 e linin t& mérzitej. Kur mbeteshin vetém, ata

lsedomi\l{ gjithnjé dicka rreth tij.

— Mg dhj : _ T i

% Ramya dhimbset ky Temo Mushi, tha njé d
nd e dl dhe uné pérse. Po ja, ti e sheh veté. E imu_—

oR shumé veten., Nuk ka moshé pér t& punuar ai tani.
dryshe &shs buna joné. Le, po nuk ka as familjen kétu.
5 o £ PEL KEtE 18 jap 1€ drejts. Ne keté moshé, pa

Eraté e fémijat &shts veshtips,

56 e oemos. E, q& 8 kam fjalén, ung i jam Iutur 53
VIJé né shtépina time, po dégjon ail «Té falem nderit,
thot. — Jam mirés,
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__ E ashtu thotd vértet u pérzie né bisedé Pashua.
— Lére ¢’hall i madh e ka zéné, Rari  ¢’béri dhe né fshat
pérfundoi.

— Si the, ore, si? Pa thuaje dhe njéheré, se s’e dé-
gjova miré iu hodh xha Merua. ' :

Ai e pa me inat xha Meron, i pértypi fjalét népér
dhémbé e heshti. Pashua e kishte si ai geni plak gé&, kur
merr njé shqgelm té forté, skérmit dhémbét, fut bishtin
ndér shalé dhe largohet, duke u dredhur e duke vésh-
truar prapa, me friké se mos € goditin pérséri,

_. Ai erdhi vetd, nuk e dérgoi mnjeri-me zor. Edhe
ndonjé nevojé nuk kishte, se ka goxha pension. Prandaj
mé pélgen mua, — tha xha Ramua.

—— Té drejté ke. — Tundi kokén Merua duke shikuar
me inat nga Pashua, qé 1rinte miénjané dhe s'fliste.

. Unéa nuk marr vesh shumé nga kéto puné, o Mero,
po kjo mendja ime e ndryshkur mé thoté se, po géndroi
kétu te ne shoku Temo, té miré do té kemi. Ca e ca, do-
emos, do ta kené pisk, se jané meésuar té shijné si u do
qejfi, — tha xha Ramua dhe véshtroi shtrembér nga
Juridiku, — kurse kooperativa ku ta keté até fat.

__ Miré xhaném, miré. Ashtu éshté. Vetém nuk e
marr vesh sido t'i vejé halli Kocit, kryetarit?

—. C’ka me Kocin ai? Nuk ka asnjé puné me tes e
& mendonte pér kryetarllék, rrinte né qytet, mu né hallé
té komitetit.

Dhe fjalét s'kishin té mbaruar. Njerézit e plegéso-
nin ké&té puné si¢ ua donte mendja. Disa thoshin se¢ krye-
tar Kocit i kishte ardhur fundi, té tjeré se ai nuk i hidh-
te aq lehté arm@t, pa i béré punét pérshesh, kurse té
tjerét shtonin se Temo Mushi do té géndronte shumeé-
~shumé njé ose dy vjet né fshat, sa t'i vinte punét ne vi-
j8, pastaj do té kthehej né qytet.

Temos nulk i binin nd veshé kéto fjalé. Po-ai e kup-
tonte se njerézit e respektonin dhe e miratonin vepri-
min e tij. U vinte miré qé ai, me thjeshtési dhe pa bujé,
kishte ulur kokén e po punonte bashké me fta. Po nuk e
kishte té véshtiré ta merrte me mend se nga do e sho-
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B o anar e
o ——————

qéronin sy kureshtarg, t& ciléve nuk u shpet_(_)nte.as_p;[e
levizje e tij. E kuptonte se ishte si né prové. Njerézit
donin 1& dinin se ¢’thoshte e ¢'mendonte ai, si i shikonte
pPunét e kooperativés; sa merakosej pér hallet e tyre. D_]}e
secili gjykonte sipas mendjes s& tij, duke i peshuar gjé-
rat me kandarin e vet.

Ramo Bardhi e shihte se disa njeréz, t& cilét gjaté gji-
thé kohé&s ishin m

ésuar té peshkonin né ujé t& turbullt,
tani e kishin humbur toruan dhe ia kishin frikén ?‘emos_:
Dhe kjo i mjaftonte atij. Té tjerat ishte i bindur qé do té
vinin pas. Kurse xha Merua nuk ngutej ta thoshte fjalén
€ vet. Ai kishte par ¢do gjé gjykimin e tij. «Tymi 'te"r.ne
shkojé drejt, thoshte, se ¢do berr wvaret nga kémbét e
tij. Po t& jem mirg uné, as kooperativa nuk- do ?e _}{ete
keq. Sa pér Koci Madhin, s’di ¢’té¢ them... Mua s'mé kg
béré ndonje ta kege... Dhe i pélgente xha Meros & zinte
njé qoshe t& qgeté, gé s’e rrihte era dhe t'i vc:shu-ontg
Punét mga larg, Aji nuk i harroi pér shumé kohé ato qé
DEJané né aré me misrin até dite qé u mbyt fusha né
shi. Koci Madhin nuk e kishte paré kurré aq té nxehur
dhe t@ mundur, kurse Temo Mushi e cuditi me urtésiné
“dhe glakftohtésing e tij. Po lprapé nuk nxitohej .?cha Me~
rua ta thoshte fjalen e fundit. «Dalé njé heré. 'I_“e shohim
¢'do t& bihet me ato personalet. Keq do té jeté Po na 1
shkurtuan», pérssriste me vete. Dhe ai kishte nj& masé

€ vetén. Mé shumsé se ¢do gjé ai cmonte te njeriu dashu-
Tine pe€r punén, Dhe do t’i

1 vinte shumé keq e do ta qu-
ante njé zhgenjim ta Ploté, né qgofti se Temua nuk do té
: e i : hollé, ai prandaj
lgyer kurré kryetar Kocin e ol
ist € asnjéheré anén e tj. Koci géndronte téré
ditén majé kalit e nuk i bente kurré képucét me balté.
Kocit i priste goja brisk, aq sa t& mbérthente shpatull
me shpatull po 1 donte. Por kjo gje nuk i hynte fare
né hesap Mero Sy . «Fjalét ag hahen, as pihen. Uné
dua*té t’i shoh duart si j ke, Ta kané zéné gjé kallo, apo
jo? T& tjerat s'ma hyjné fare na puné. «Dhe nuk arrin-
te ta merrte dot me meng se si do 1 vinte, né gofts se
Temo Mushi do ngjiste né kéts piké Koci Madhit, du-
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ke e paré fushés, ai fshihej né ndonjé ledh e pérgjonte
se si do ta kapte shatin Temua e si do té punonte.

«Po c¢’ka, de, ¢’ka. Edhe punon...»

Dhe i afrohej lehté-lehté qé prapa krahéve.

— Miréméngjes, shoku Temo; — € pérshéndeste.

_ Miréméngjes, xha Mero. Kétu genke ti?

— Doemos gé kétu. Ku do t€ jem tjetér? Tani ka
vajtur dielli dy hostené.

Dhe niste té punonte pér krah tij.

- — Nesér do 1€ léroj me ge. Do té vish me mua? —
e Kishte pyetur befas Temon njé dité.

— Pse jo? Po té mé pranosh si ndihmés, vij.

— Hajde njé herg, pa e shohim até puné.

Té nesérmen Temua u ngrit shpejt, me shpresé¢ qé
ta gjente pendari atje. Po xha Merua kishte ménguar me
naté, kishte mbrehur geté dhe po léronte.

— ¥a, Kuqol.. Ya, Arapl iz Dhe e réndonte trupin
mbi plug e shkonte i heshtur nga e térhignin geté. Temo
Mushi ndaloi rrézé njé shkémbi e po € véshtronte. Ashtu,
pas plugut, kishte rrjedhur jeta e tij, ugareve. Té vjetrit
thoshin se e éma e kishte lindur né aré Mero Saliun njé
dite prilli. Kishte punuar sa kishte punuar, pastaj kishte
ndjeré dhémbje dhe ge ulur né ledh. Pasi e kishte lin-
dur. i kishte lidhur kérthizén, e kishte mbéshtjellé me
njé copé shajak dhe kishte pritur g& té vinin e ta ndih-
monin. Ndaj thoshin se atje ku kishte lindur, pas gevet,
atje dhe do ta jepte shpirtin, duke shkérmogqur dheun
me gishta.

Sakaq Kuqua ndali. Qéndroi dhe Arapi. Pas tyre
dhe mendimet e Mero Saliut. Plugu kishte kafshuar to-
kén i ngopur dhe ishte fshehur nén té. Para geve de-
ndronte Temo Mushi, té cilin ai nuk e kishte véné re fare.
Desh 1& ishte vetém até méngjes, t& punonte e t& punon-
te sa té mbytej né djersé e té mos € trazonte njeri. Dhe
u foli rrepté geve:

~—¥a  Kudo, yal:

Ata u bindén. Xha Merua réndoi mbi dorezén € plu-
gut dhe brazda u zgjat mé tej. U capit pas qeve, véshtroi
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tokén qé& kthehej e avullonte, véshtroi krimbat qé lev_p‘-
Din népér rrénjét dhe e rrémbeu padurimi q@& ta pér-
mbyste sa mé shpejt até toks t& trashé e t& buté e ta
bénte gati pér mbjellje. Dhe u dha i 140 pas punés, duke
harruar cdo gj€é. Temua e véshtronte me vémendje. Nuk
e kishte menduar kurré se njeriu mund té jepf:‘:] ag ‘*h‘%‘
mé pas plugut e se mund ta shprehte me té gjnha'shql-.
sat kénagésina PEr punén e vet. Dikur edhe aj numérohej
ndér pendarét me t& miré, Po tanj me siguri kishte ha-
Truar. Dhe véshtronte e véshtronte xha Meron. Ku ta
dish sa kohg vazhdoi t& punonte ashtu, i pérkulur pas
geve, duke fshirs djersét me péllémbét e argasura té
varve. Temua e ndigte pas, duke hequr gurét e duk_c—_:
copétuar me shat plisat e médhenj. Mbase kio ishte puné
e kot&, por ai nuk mund t& rrinte duarlidhur.

— U lodhe, xha Mero?

Al ngriti kokén:

=iV
. — U lodhe, thash&. Uly njé ¢iké, ta ndezim nga njé
cigare. s

— Nuk u lodha, jo. Kohé pune tani, — dhe, si e vésh-
troi pér nén vetulla, shtoi: — Do djersé toka, jo shaka.

Pastaj u foli qeve, duke e shfryré dufin pas tyre.
Plugoi sa plugoi késhtu dhe u ndal befas. E véshtroi
ngrysur Temon. iy,

— Pa hajde folu njé heré geve, t& ¢ shohim gie'l
zoti t& bésh! :

Temua e shikoei mos e kishte me shaka. Por jo. Té
merrte plugun? E ku mund g punonte ai me ge? Ndry-
she gé nj& heré e njé kohé, njézet e ca viet t& shkuar.
Atéheré doemos dinte ta punonte. Kurse tani,

— H&, de, apo u trembe?

Temos iu duk se véshirimj i xha Meros iu ngul tej
e tej. E ¢’i shkrepi kishtu atij? Mos donfe ta lurpéronte?

U ngrit me pértess, Véshtroi gets. Ata kishin ulup
kokat dhe sikur prisnin kureshiarg se
i8], dule shikuar pérreth me ata s

— G'mendon, apo ke frikeé s

¢'do 18 ngjiste me
YI€ e tyre té médheni,
¢ mos nuk ¢ bhinden?

112



— Ta provoj njé heré.

— Provoje, provoje!

Ai i mbértheu miré dorezat e plugut, si t& kishte
friks mos ja merrte njeri. Dhe u thirri fort geve, duke u
munduar té imitonte xha Meron. }

- Ya, Kugo! Ya..

Por zéri i tij se si doli, 1 dobét, i drojtur. Qeté nuk
luajtén nga vendi. Temua thirri pérséri, mé fort dhe i
shpoi me hosten. Arapi kérceu nga dhémbja. Pas tij dhe
kau tjetér. Temos pér pak i shpétol plugu nga duart. Por
kérceu dhe ai, e shtréngoi meé fort dhe mbéshteti téré
peshén e trupit mbi té. Njé hop geté sikur u shtruan, po
shpejt e kuptuan se pendari nuk ge né gjendje t'i pér-
mblidhte e ti mbante né brazdé dhe kércyen té pabindur
anash. Plugu doli nga brazda, rréshqgiti lart, duke gérvi-
shur koren e tokés, pastaj e kafshoi dheun pak mé tutje
dhe prapé u kthye anash. Duke turfulluar e duke shku-
muar, qeté vazhduan té shkonin heré majtas, mbi tokén
e laruar e heré nga e djathta, sikur 1'i kishte rrémbyer
edhe ata déshira qé ta shpinin gjer né fund kété shaka.
Xha Merua kishte véné duart né ije, se ¢'fliste me geté
dhe geshte me gjithé shpirt, kur e shikonte Temon se si
kullonte né djersé. Ai bértiste me t& madhe, i godiste
geté me hosten, shtréngonte litarin qé ia kishte skuqur
keq lékurén e dorés dhe e térhigte nga vetja plugun, duke
rénduar me sa mundej mbi parmendé.

-— Ee, Arap, mjaft tani, — u hodh pendari dhe ia
mori plugun nga duart Temos. — Bérr, Arap!

Kau i zi e, pas tij i kugi, shtriné qafat pérpara, ulén
kokén na mes kémbéve, dule cikur tokén me briré e qé-
ndruan., Ata nxirrnin shkumé& nga goja € turfullonin,
duke hapur flegrat e hundés nga dilte njé léng 1 piksur
e i shndritshérn. Pendari véshtronte heré ata e heré Te-
mon, qé géndronte i mundur para tij.

' _E di si thoshte im gjysh, rahmet pasté: «S'béhet
yreshta me urata, po me shata e lopatas. — Késhtu
thosiite, 1 ndritté shpirti atje ku ka véné

Temua, pér t& parén heré nuk ge 1 zoti 1€ thoshte
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asnjé fjaleé. Ai mezj mbahej mé& kémbé., Né shpatulla
ndjente dhémbje, kurse Pellémbét e duarve i thernin, Pe-
ndarit i erdhi keq pér ta.

— Mos u déshpéro, o shoku Temo, se kiéshtu e kfl
kjo puné, — i tha duke y ulur kémbékryq. — Po té& mé
shtréngojé mua ta flisja n& ndonjé mbledhje, ta dish qé
do t& kulloja n& djerss me keq se ti dhe nuk do t& isha_}
zoti i béja dy fjals bashké. Tani ulu t& hameé nga njé
kafshaté, se vaméa barabar.,

Dhe u shtruan té hanin,

— Apo nuk e bén kabul] ti bukén e misrit, — dhe
xha Merua nisj té mbllagitej. Temua nuk ia shqiste §yJF39
bukés. Ishte i uritur. I dukej sikur kishte dité pa ngréné.
Ndoshta kjo i vinte ngaqé ishte lodhur,

— Doni buké gruri Ju. Ta keni harruar shijen misér-

nikes s& ngrohté me djathé e gepé, — dhe mbushi per-
Seri bulgité. Temos nulk Iu durua. Képuti njé copé té
madhe e nisi t& mbllacitej. Asnjéheré buka e misrit nuk
I ge dukur aq e shijshme. Dhe nuk ia zinte kafshata
kafshatén. Xha Merus o véshtronte i cuditur. Nuk e
kishte marré me meng e mjeriu mund t& ishte aq i uri-
tur. Dhe nisi t& qortonte veten gé e kishte thumbuar pak
mé paré. Po Temua tanj kishte harruar gjithshka.
. — T& falem nderit, xha Mero! Kisha koh& q& nuk
kisha ngréng me kaq uri, )
> . — N& aré buka ta shijon ndryshe, — ia kthey tjetri,
pastaj pér ta ngacmuar shtoi:

— E bére tokén si aty zullapérit dérrasén e zeza kur
meésojné ta shkruajng.

Temua e hodhj véshtrimin mbi vijat e shtrembéra e
té kryqézuara q& kishte léné plugu né aré dhe sikur dé-
gjoi prapé até t& geshuran tallése t& pendarit. po nuk ia
merrte pér keq atij. B, ndarsa thithte cigaren, e ndiente
se si po clodhej daléngadalé. Qets shfrynin pak ma tej.
Ai i shikoi dhe mendoj ta ngrihej ng i



i pazoti t'i shtronte. Dhe u ngrit. Xha Merua kapsa-
1iti syté.

—_ C’té shkrepi késhtu?

N& vend qé té pérgjegjej, al rrémbeu plugun.

— E, Arap... Ya, Kuqo!

Zérin e tij, gé kumboi cuditérisht fort, e mori me
vete vala e lumit dhe e pércolli larg. Qeté u capitén me
pértesé. Maja e plugut kafshoi koren e tokés, pastaj u
ngrit lart, si njé dhémb i madh e i shndritshém dhe
rréshqiti pjerrtazi né sipérfage. Temua € térhoqi aq fort
litarin, sa iu ndez lékura e i therén gishtat, si t€ kishte
kapur prushin me doré. Po nuk e léshoi. U shfryu réndé
geve, nguli plugun né toké e réndoi mbi té me gjithé
peshén e trupit. Qeté morén yrull dhe i rané arés nga
njéri cep né tjetrin. Xha Merua véshtronte heré Temon,
heré gjurmén gé linte prapa plugu. Pak mé paré ai do té
kishte geshur me t& madhe me até vijeé te cekét e t€
- shirembér, gé nuk ngjante fare me njé brazdé plugu. Por
kétd radhé e ndjeu se Temua i kishte mposhtur ato ¢as-
tet e para té hutimit e té pasigurisé e tani zotéronte
edhe qeté, edhe plugun.

E mguli pérséri majén € celikté né toké dhe U foli
rrepté geve. Ata u pérkulén anash, duke u pérpjekur se-
kush ta térhiqte plugun nga ana & tij. Por plugu rréshqi-
ti drejt, fare afér brazdés sé paré, Kéeshtu vazhduam
pér njé kohég, duke 1éné mbi sipérfagen e tokss disa vija
té shirembéra, ku mé té thella e ku mé té cekéta. Temua
ndali né cast dhe, duke fshiré djersét, véshtroi vijat e
shtrembéra qé kishte léné plugu. Ato ngjanin vértet me
zhgarravitjet e njé fémije, qé pérpiget 15 mésojé shkrim
o kéndim. I véshiroi gjaté ato vija, duke véné heré-heré
buzén né gaz dhe u bind se atje nuk kishte ku té zhga-
rraviste mé. E coi plugun afér ledhit dhe mendoi té fi-
llonte plugimin sérish nga € para né token € léruar. U
thirri fort geve. Ata e térhogén
gun nga u donte gejfi, pastaj e ulén +& bindur kokén mbi
brazdé. Sig duket gé té dy € ndjené pushtetin € njeriut
mbi ta. Arapi sikur hogi doré nga tekat, nguli fort ké-
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mbét né brazdé dhe nisi ta terhigte plugun réndé-rénds,
duke iu bindur plotésisht pendarit. Késhtu béri dhe
Kuqua. Temos i regétiu zemra, kur vuri re se geté ishin
shiruar dhe nuk e térhignin mé plugun njéri majtas e tjetri
djathtas. Kjo sikur ia hogi lodhjen me doré. Dhe e rré-
mbeu sakaq déshirg qé t& plugonte e t& plugonte, gjersa
ta kthente pérmbys ta gjithé até toké qé i zinte syri. E
duke u folur qeve, saqé e merrte me mend se daléngadalé
€ pa kuptuar PO zgjoheshin tek ai shprehité e dikur-
shme t€ njé pendari 1 ri e t& fugishém, t& cilat ishin
strukur diku thells na genien e tij. Dhe ku ta dish pér
sa kohé do t& capitej ashtu pas qeve, né gofté se nuk do
té kishte dégjuar njé z& prapa krahéve:

. — B bo mjaft o shokiy Temo, se u lodhe Qenke inat-
€1 i madh ti!

. E, ndérsa i fliste, xha Merua shikonte me vémendje
EJUrmét gé kishte lang plugu né arg. Si pendar i vjetér
ge ishte, ai e kuptonte se puna gé kishte bhére Temuz}
glaté gjithé asaj dite nuk vlente asnjé dyshké, e toka prapé
duhej kthyer ngy o para. Po kjo pér té nuk kishte asnjé
réndési. Pendarit té vietér i vinte miré gé Temo Mushi
1 kishte béré duart me flluska e i kishte llangosur képu-
cét me baltén e ugareve dhe kété aj nuk do ta barazonte
me asgjé tjetér,

.. T Sonte nuk do t& ma prishésh, — i tha, ndérsa ca-
Piteshin pas geve. — Do € vish nga uné pér darké!

— Uné tani dua vetsm njé gjé: té fls, — ia ktheu
Temua dhe, ndépga, ecte, i dukej se Fikasi, né vend qé t'i
afrohej, i largohe,

Ndjente njg kapitje dehése, si asnjéherd tjetér.

XV

_ P& Koci Madhin erdhgp dité t& véshtira, Pas bise-
dés me sholun Tare, aj e kuptoi qarté se themelet e tij
né kooperativé gené lékundur seriozisht, Mg tepér se ¢do
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gjé e torturonte mendimi se kohét e fundit ai nuk qe i
vetmi njeri me peshé né kooperativé, q& thosht: fjalén e
paré dhe 1é fundit pér problemet gé diskutoheshin. Né
Fikas kishte ardhur njé tjetér njeri, g& kishte té&rhaqur
vémendjen e kooperativistéve dhe kishte hedhur hije mbi
figurén e tij, aq sa i dukej se do té vinte njé dité e até
nuk do ta pyeste mé askush. E ky njeri ishte Temo Mushi.

Né& fillim ai e kishte véshtruar Temon me mospér-
fillje, duke kujtuar se, xur t'ia donte puna, nuk do ta
kishte t& véshtiré t€ gjente njé gjuh& pér t'u marré vesh
me t&. Madje ishte i bindur se njé dité Temua do ta kup-
tonte veté se né Fikas nuk mund té bénte asgjé pa pér-
krahjen e Koci Madhit. Mirépo e kuptoi se ishte génjyer
né llogarité e tij dhe se Temo Mushi do t'i hapte mé te-
pér telashe nga ¢'e kishte marré me mend.

Dhe daléngadalé Koci e la cdo gjé pas dore € iu vu
punés me mish e me shpirt pér ta hequr gafe njéheré e
miré Temo Mushin. Né fillim béri ¢mos pér ta bindur se
fshati kishte halle t&¢ médha, t& cilat do t’ia bénin jetén
té padurueshme. Pastaj u pérpog bl largonte njerézit
prej tij e ta linte té vetmuar, i sigurté se kjo gjé do ta
mundonte shumé. E kur edhe me kéto nuk nxori gjé né
drité, e pa té udhés ta shkonte né qytet e té shihte ¢'me-
ndonin pgr té shokét e komitetit. Po biseda me shokun:
Tare kishte marré njé rrugé krejt t& papritur € Koci
Madhi pésoi njé zhgénjim té ri. Megjithaté nuk i humbi
shpresat. Ndérsa po largohej, Tarja i kishte dhéné té
kuptonte se, né fund té& fundit, géshtja ishte mé dorén e
asambless sé kooperatives € t& organizatés bazé té partisé
dhe kjo i erdhi pér shtat Kocit. Sado gé me Fuatin, Dri-.
nin e ndonjé tjetér kohét e fundit nuk gjente dot gjuhén
pér tu marré vesh, prapéséprapé mendja i thoshte se
kaq vjet puné né kooperativé nuk kishin shkuar fare
kot. N& mos tjetér, gjaté késaj kohe ai u kishte béré kaq
& mira mjerézve, sa t&€ mos i kihenin krah&t né dite
té keqe.

Sidoqofté, duhej kujdes. Al ishte i rrahur me vaj e
me uthull né jeté. Prandaj vendosi t€ mos nxitohej e ta
peshonte miré e miré ¢do gjé. Sé shpejti do t& béhej
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mbledhja vjetore e asamblesé sé kooperativés dhe ai e pa
t& udhés t'u dilte Punéve pérpara. Pérpigej t'u hante
zemrén me té mirg kooperativistéve, duke ; treguar i da-
shur e i pérzemért edhe e ata g€ s’ishte marré kurré
vesh. Né bisedat me ta, ai e sillte me marifet fjalén te
shoku Tomorr, me ta cilin, si¢ thoshte, kishte ngréné hu-
ké me njé lugs, duke j dhéné késaj gjéje njé réndési i

Kéto takime e biseda € lodhnin. Por aj qe i bindur se
nuk i dilej dot ndryshe. Mg na fund, i kénaqur qé kishte
ditur ta vértiste me njé faré ményre, aj mbyllej né
zyré dhe mendonte Pe€r raportin vjetor q& do té
mbahej né mbledhjen o asamblesé. Kishte vendosur

kooperativistéve ge ai ishte njeri me vlera ta veganta,
ndaj jo mé kot e kishin véng ns krye t& kooperativés. Dhe
deri né njé faré vend; Puna me raportin i kishte =cur. Por
kur erdhi puna q€ 1€ thoshte dicka pér Temo Mushin, i
shpstoi filli nga dora dhe PEr disa dité me radhé nuk mu-
ndi t& shkruante asgjé pér t& gens, ndaj shtréngohej té&
higte kryqe pas kryqesh mbj flotors o té niste sérish nga
€ Para. Mé né fund ju duk se e kaloi paq edhe kété hendek.

teré jetén poligoneve dhe g& pér pasojé, fshatin o buj-
desin€ i njihte pak ghe kjo gjé, natyrisht, nuk mund té
Mos 1 nxirrte telashe,

Koci e lexoi dhe e rilexoi disa heré kéta pjesé té ra-
portit, béri shume ndryshime e kor'rigjime, gjersa iu
duk se kishte qélluay ng shenjé. N& t& njsjten kohg, pér
t'i dalé pérpara ndonjé ta papriturd, duke dashur ta hig-
te veten si njeri shpirtgjers e Pérkrahgs ta ga resd, ai e
géndrim mospérfillés

-ndaj propozimeve g& ishin bérs pPer t& caktuar Ritén si
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brigadiere, aq mé tepér tani gé ajo i kishte ditét t& nu-
méruara né fshat. Me kété rast, ai béri njé parantezé té
gjaté pér rolin e gruas dhe mgritjen e saj né pérgjegjési,
«né kundérshtim me ca mendje té mykura, gé s’kishin
fare besim né forcat e sajr.

Si e mbaroi sé shkruari raportin dhe e lexoi até nga
kreu né fund duke bére aty-kétu korregjimet e nevoj-
shme, Koci ndjeu njé kénagési té tille, qé rralléheré e
kishte provuar. Dhe nisi ta vértitej i gézuar néper dho-
mé, duke fishkéllyer lehté njé melodi zbavitese. E shoqgja
kapsalliti syté? Kohiét e fundit ajo i hapte gjithnjé TTUgé
dhe nuk guxonte t1 thoshte njé fjalé burrit, se ai xhindo-
sej pér hicgjé e nxinte si nata, kurse tani i geshte b‘uza
vesh mé vesh. Ajo sditi si ti gézohej. T solli shpejt e
shpejt shishen e rakisé, pastérma, djathé, qepé e 12 vurl
pérpara. Koci ktheu njérén pas tjetrés dy-tri gota dhe
prapé i vajti mendja te raporti. Né njé gast 11 du}_‘ se
ishte zgjatur aq shumé, sa njerézit do té mérziteshin e
nuk do t& kishin durim ta dégjonin gjer né fund. qumam
né até cast trokiti dera dhe né dhomé rréshaiti si hije Pa-
shua, duke ecur né majé teé gishtave, i drojtur s€ mos
prania e tij e zeméronte té zotin e shtépisé. Por kur vurl
re njé ndjenjé gézimi 'qé lévriu né fytyren € kryetarit,
ai mori zemér dhe erdhi eu ul karshi tij, si njé kone €
bindur e besnike. E shogja e Kocit 1 solli sakaq njé gote.

— E po miré se erdhe, o Pasho, dhe qofsh téré jeten
i gézuar, — 1 tha Koci 'duke cokitur gotén me te. — Ta
dish sa shumé mé kénage, se nuk shtyhet vetem kjo
e uruar.

Pashua s'dinte si ta falénderonte. ot ol

— Kur je miré ti, o kryetar, ne s’do men@ qe TS
jemi. Po ta dish, ditét e fundit st€ kam paré St gjithnie,
dhe né dac beso né da¢ mos beso, as gjumi naten s I?le
Sinto. «E-ka njé hall 8 madhilcy kryetari  JEL thosan
dhe frap mé ngrihej mendja € matesha t& t& DPyesid;
por, kur té shihja, se si mg dukeshe dhe... . . ;

Koci i mbushi prapé gotat i kénaqur g¢ njerézit € Vi-
nin re shgetésimin e tij dhe ia ganin hallin.
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— C't& bésh, o Pasho. Ka halle kjo boté. Ja, tani
erdhi koha e mbledhjes sé asamblesé dhe ma rané tryté
me até 1& shkreté raport. Mé beso se nuk jam lodhur as-
njéheré kag shumé. Dhe Prapé mé duket sikur nul kam
katranosur gjé.

Ata kthyen edhe disa gota dhe Juridiku nuk e pati
té véshtiré ta kuptonte shgetésimin e kryetarit. Vrau me-
ndjen si mund t’j vinte mé miré né ndihmeé dhe, pa hu-
mbur kohg, u vy ng 1évizje. Me kédo qé takohej e hidhte

nuk e kishte dégjuar kurrg, e vlente té mbahej edhe né
njé mbledhje qyteti. Megjithaté, shumé veta nuk u ysh-
t€n aspak nga keto fjalé e ishin t& bindur se raporti shu-
mé pak do tg ndryshonte nga ai i vitit té kaluar.

— Na erdhén gjer kétu dokrrat e kryetarit, — nuk
U pérmbajt dot Ceme Cobani, duke véna dorén né fyt.
— N&é m’u mbushta mendja, do t& vij ne mbledhje pér t’i

dhéng n]-:é shurup té mirg atij kryetarit ténq, gé s’e ‘can

— T& madh geder g€ do t’i bash! — ia priti me qe-
séndi xha Merua, — Uné e di q& tani si do té ta kthe-
18?7 Ke shumg ta drejté, shoky Ceme, do té thots, —
T?. falem nderit Pér kritikén., Na ke ndihmuar shumé.
Lg?re_g’jané bETé ca shoké ta kryesisé soné, Po 1i mos u
merzit, se do t& mg paguajné shtrenjté.

Mé n& fund erdhi dhe dita e mbledhjes s@ asamble-
s€. Kur u mbush salla Koci Madhi trokitj me forcg né
tavoling dhe bértiti disa herd pér ta vendosur getésing,
PO z€ri i tij tretej ne zhurmén e mbytur, & ta kujtonte
njé zukatje ta pambaruar bletésh. Zhurma vinte nga
rreshtat e fundit, ku ishin grumbulluar shumsa njeréz,
t€ cilét pinin pa pushim duhan e gajaseshin me qyfyret
e Ceme Cobanit,

b lsiaiafillo] uné, shoku Ceme, apo  s’ke mbaruar
akoma — iy drejtua kryetari, duke u  pérpjekur ta
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shpinte buzén né gaz. Cemia priti sa té vendosej geté-
sia, pasiaj u pérgjegj:

—. Si té& duash, kryetar. N& dac fol ti, né dag lermé

& flas uné sot, se u béné kaq vjet qé po té dégjojmé e
i kemi mésuar pérmendésh té gjitha ato qé do t& na
thuash. :
y Pas kétyre fjaléve gjémoi e geshura. Kocit iu deshén
shumé forca pér t'u pérmbajtur, sepse nuk donte né as-
njé ményré té nxeheshin gjakrat. Kur ra heshtja, ai nisi
té fliste ngadalé pér kthesén e madhe qé& paskésh fi-
lluar né kooperativén e tyre e qé do ta bénte até mé té
lulézuarén mé rreth. Dhe u zgjat aq shumé né kété cé-
shtje, sa njerézit dalngadalé e humbén durimin:

— C’na thua késhtu, o shoku kryetar — e ndér-
preu njé zé andej nga rreshtat e fundit. — Na trego
njéheré cilat jané té ardhurat e sa na bie t& marrim pér
dité pune.

Kryetari mendoi ta kalonte me njé buzégeshje kété
situaté té pakéndshme dhe u pérpoq 1€ vazhdonte lexi-
min atje ku e kish 1éné Po thirrjet u shtuan dhe e
mbuluan zérin e tij. Njerézit kérkonin té flitej me shi-
fra qé té merrnin vesh 1& gjithé si géndronin 'punét.

Mos u mérzitni, shoké — léshoi njé breshéri fja-
jash kryetari. ‘Edhe atyre do t'u vijé radha. Kryesia
sshté qé té mos shastisemi vetém pas shifrave; por ta
shikojmé punén mé thellé.

Po zérin e tij e mbytén fjalét e fshataréve gé& flis-
nin ‘pa i 1éné radhé njéri tjetrit.

Pashua e kuptoi né cast gjendjen € tij dhe shpejtoi
t’i vinte né ndihmé: ‘

— Po, shoké, ka t& drejté kryetarl. Disa nga me,
kur punojné, véshtrojné vetém pérpara. Dhe béjné shu-
mé miré. Por duhet kthyer koka edhe prapa, edhe anash,
Té shohim kush punon dhe si punon. Se ka nga ata g&
punojné shkel e shko, sikur po rropaten pér beun dhe
agané. Keétyre njerézve u duhet tregual vendi, véllezgr,
Té ngrihemi mé kémbé dhe ti mbérthejmé pér gryke,
Té mos themi: «G¢'mé duhet mua! E di kryetarils —_
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S'do mend qé kryetari e di. Po edh‘e ai dy d.ue_u' _ka,. dy
sy, dy veshé. Ndaj duhet ta ndihmo;upé‘. Ta sm;ahzo;n_le.
Se, po u sinjalizua né kohg, e di veté ai. Ka pér ta gje-
tur vendin dembeli, lafazani, matrapazi. Se kl‘}fetm'l,t,
ju e dini miré, i sémbon né zemér pér kooperativén. .S_fa
z& gjumi, i dhemb mu kétu, kur nuk shkor} puna miré,
— «dhe hapi kraharorin e nuk ge né gjendje té shtonte:
asnjé fjala. o

— Shoké, Juridiku po pérlotet. Mbahu, Juridik!

Pashua e véshtroi i hutuar até gé foli.

— Mé falni, shoké, por mé besoni, mé duket se po
€ réndojmé shumé kryesiné. Po u biem kot mé qafé
shokéve,

Kryetar Koci hetonte efektin e fjaléve té Pashos.

— Té marrim rrallimet e misrit, — wvazhdoi ai pas
njé ndérprerjeje t& gjateé, — Disa, né vend q@& té heqin
até gé duhet, { vénd shatin radhazi dhe e marrin pér
ushgim pér kafshé., Puna éshté kjo, véllezér? Té mé
falni, po ky &shté sabofim i hapur. EKshté vjedhje,
grabitje.

Duke folur késhtu, ai pérséri i kishte hequr syté
nga letra. Ceme Cobani ge ngritur e se¢ thoshte me ké-
mbé e me duar. Po z&yi j Kocit mbuloi gjithé sallén: p

— Qetési, shoké! Po vazhdojmé, — dhe priti njé
hop, me shpresg se do 4 vendosej rregulli. — Qetési,
shokg, ge-té-si, — dhe ktheu njérén pas tjetrés disa fa-
ae, té cilat iu dukén ta papérshtatshme pér até cast. Po
kooperativistét e kishin humbur durimin,

— Akoma me raportin ky?!.

— Epo mjaft, t& shkreten!

— Pa na e shkogqit njé ciké até punén e Valapess!
Pérse u dogj bereqeti?

LSRN ER UL Fha ) PErpoq t&é gjente njé fjalé mé -

& buté kryetari. — Pge, una e kam fajin pér kéta? Ka
kryesi kétu. Ka organizaté,

— Organizata t& kq kritikuar, Ta kg béré kurrizin
meé té buté se barkun. Ka marré edhe vendim gqé té ha-
pet kanali, po 1i nuk e ke véné fare ats ujé né zjarr,
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— Ke shiré si té ka dashur gejfi. Dhe tani pérpi-
gesh té na mbushésh syté me lot!

— Ne duam hesap, pérse ka réné vlera e dités s&
punés?

— Pse disa njeréz nuk dalin né puné, po shastisen
pas biméve medicinale, pas kopshteve e bagétive perso-
nale. Mos vallé jané. shtuar mbi normén oborret e koo-
perativistéve?

— Pse e laté e vajti dém ujét e rezervuarit, sa desh
e mori lumi edhe até veté?

— Pse nuk u ndértua stalla, dhe bagétia rrezikohet
nga té ftohtét e t& pangrénét?

— Po ajo meseleja e kogekéve, si pérfundoi?

— Kush pérgjigjet pér kéto e pér shumé té tjera?
Duam hesap ne! Jemi ngopur me fjalé!

— Na erdhén gjer né fyt premtimet. «Do té b&jmé
késhtu. Do té prodhojmé aq e kag»! Ku jané rezultatet?

E téré salla dridhej e gjémonte. Koci zuri veshét
me duar. Nuk arrinte té kuptonte se ¢'po ngjiste. Kush
fliste? Kujt i pérgjigiej? Asnjéheré pyetjet nuk ki-
shin qené kaq té shumta, t& drejtpérdrejta, therése. Dhe
Koci e dinte. Kur fshataréve nuk u pélgente dicka, eta
i pérmblidhnin té gjitha mendimet, té gjitha vérejtjet
dhe kritikat né disa pyetje té shkurtéra e plot nénkupti-
me, gé té mbérthenin si gozhdé. Po gjer atéheré kéto
pyetje 1 gené dukur t& matura, kurse até dité...

Até dité ai priti me friké se ¢’do té ngjiste mé tej.
E ndjente se ato qé ishin théné gjer atéheré gené vetém
parathénia. Dhe nuk kaloi shumé e u ngrit Fuati. I hodhi
njé sy sallés, priti sa té vendosej getésia, Pastaj nisj
t& fliste.

— Shoké! Ne gjer tani dégjuam raportin (njé raport
t& pregatitur vetém nga kryetari, jo nga kryesia) bémg
dhe disa pyetje. Por a do ta mbyllim me kaq? Do té mbe-
temi kétu, apo do t'i shkojmé problemit né taban? Ung
them se nuk duhet ta kalojmé céshtjen lehté e lehts,
Té kérkojmé arsyet, shkaget e prapambetjes dhe t& me-
ndojmé se ¢’duhet t& béjmé mé tej. Késhtu nuk mung
té ecel mé.
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Koci Madhi e ndjeu si nisi t'i dridhej zemra né kra-
haror. «Po fillon» — mendoi me friké. Dhe aty pér aty
e pa 18 udhés t& thoshte dicka. Puna mé e miré gé mund
té bénte ishfe ta shpérndante sa mé tepér pérgje-
giésiné.

— Po mirg, shoku sekretar i organizatés. Uné pyes
I kujt éshté faji per kéto? I kryetarit? Po kryesia ¢’ka
béré. Po organizata? Duhet folur hapur kétu. Pa rezer-
va. Ose t'ua 1émé mé mirs fjalén té tjeréve, se ne jemi
fajtoré dhe e kemi gojén té zénd.

Né sallé u bs heshtje. Nja heshtje e réndé. Koope-
rativistét ia ngulén véshtrimet Fuatit dhe prisnin.

Sodinuk patst durim té mé dégjonit gjer né fund:
— U pergjigj ai qeté e vendosur. — Afér mendsh qé?
ne nuk jemi té Jara, Kemi shumé pérgjegjési. Nuk kemi
ditur ta z&mé demin nga brirét né kohén e duhur. Pér
kété do t8 flas me poshié. Por vetém njé gjé dua té
them q& tani: t& mos 15 & génjejé mendja se kété heré
do ta hedhésh lumin pa u lagur, duke e shpérndaré pér—
gJegiesiné sa majtas djathtas. Do t& japésh llogari gjer
né njé kétu, Para asamblesé, 1

Koci u mat ta ngrihej. Ta ndérpriste pérséri. Por
nuk arriti. D_isa veta u ngritén para tij].

T Ka njé org qé po t& dégjojmé ty, — thané. —
Tani t& shohim ¢'do & thots Fuati. N& mos qéllofté dhe
a1 né shenjg, do & pérpigemi 1g godasim ne.

Po Fuati jshte bregatitur miré. Ai po fliste hapur
dhe kjo gjé u pélgeu kooperativistéve. Tregoi pérse koo-
perativa € tyre, né veng ge té bénte pérpara, po shkonte
keq e m& keq. Duke y Pérpjekur ta shpjegonte kété, so-
i nj& tog shembuijsh yrat) paaftésisé pér ta planifi-
kuar, organizuar e drejtuar Punén ngé njé ekonomi té
madhe e t& shpé&rndars bujgésore, :

o A JAmE 8 reds kato? pyeti mé né fund. — A
jane t& panjohura Pér shokun Koci? Natyrisht gé jo.
Organizata ia ka ving né dukje mé& se njé heré. E ka
nxjerré dhe pérpara Pérgjegjésise. Por ai e ka LEéré ve-
shin shurdhér. E kg, quajtur veten ta pagabueshém dhe,
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né vend qé té nxirrte mésime, ka vazhduar né té tijén.

Kocit s’i bénte vendi vend. Heré ngrihej, rrihte kra-
harorin, thérriste, heré ulej, po prapé nuk i rrihej. S’din-
te kujt t’i pérgjigjej meé paré. Pas Fuatit u mngritén me
radhé Ramo Bardhi, Gramozi, Ceme Cobani, Drini.

— Té gjitha kéto nuk jané gjé para kryesores, —
thérriste me gjithé zérin e tij prej basi Gramozi. — Uné
them se kohdt e fundit disa njeréz ia kané varur koo-
perativés, ngaqé i kané fryré sic u ka dashur gejfi, obo-
rret personale, kopshtet dhe bagétité. E kané marré né-
pér kémbé statutin.

__ Shpifje! — kérceu Koci, si ta kishin shpuar me
hosten

— Mos u nxito, kryetar, — mdérhyri Drini. — Gra-
mozi ka té drejté. Ne e kemi ngritur disa heré kété ¢é-
shtje, por ti na ke hutuar me autoritetin e kryetarit dhe
me até zemérgjerésiné ténde té sémuré. «E po c¢’ka, —
ke théné, — edhe né pagin ca mé tepér, le t& kené, fé-
mijét do té ushgejné». Ke théné késhtu, apo jo?

Koci véshtroi nga salla gé gumézhinte nga fjalét.

__ Edhe né kam théné, nuk mé ka hyré gjé né Xhe-
pin tim. Kam menduar se mbase u béhej miré fsha-
taréve. _

__ Nuk &shté kjo arsyeja, — e kundérshtoi Gra-
mozi. — Ke dashur t'u prishésh mendjen njerézve qé
mos té té kritikojné. Dhe ke harruar se késhtu mund ti
vihej mjé dité kazma kooperativés. .

— Dhe prapé s'éshté kjo kryesorja, — shtoi Drini.
— Duhet té kérkojmé mé thellé. Dhe po t& kérkojmé,
rrénjét e sé keqes do ti gjejmé te léshimet, tek oportu-
nizmi i disa njerézve, né radhé té paré i kryetarit.

— Kjo &shté shpifje! — thirri pérséri kryetari. Por
zérin e tij e mbuluan té tjerét. Kooperativistét folén per
njé kohé me radhg, pastaj u ngritén t& gjithé n& kémbé.
Koci véshtronte i hutuar fytyrat e tyre 1@ zemeéruara.
U pérpoq t'i getésonte, té vendoste rregull:

125

TR



— C’éshté késhtu, shoké? Daleni njé heré, té& me-
rremi vesh. Té flasim me radhé!

Si e zbrazén dufin, kooperativistét u ngritén e ni-
sén té dilnin njéri pas tjetrit. Ndérsa po largoheshin,
kryetarit i dukej se ata po linin né sallén e mbushur me
tym duhani 1é gjithé zemérimin e tyre, i cili do 1é shpér-
thente si njé bombé mu te kémbét e tij. Po, kur u to-
pitén edhe kéto, né salls pllakosi heshtja, e ndjeu se
kjo heshtje ishte edhe mé e réndé € mé tronditése.

Befas nga fundi i sallés dicka lévizi. Koci u mblodh
grusht. Kohét e fundit i gené dobésuar nervat. Priti disa
¢aste me drojtje. Po m& sallé ra prapé heshtja.

— Ka njeri nga fundi? — pyeti.

Zéri i tij u end i trembur népér sallé

— Jam unég, Pashua.

— Eh, 1i genke? — dhe u pérpoq t& mblidhte ve-
ten e t& ecte drejt tij, duke kaluar mbi stolat e rrézuar.
— Kujtova se m’i kthyen krahét té gjiths, — dhe fshju
me shami zverkun e djersitur. — Nuk mé thua, Pasho,
Perse morén kaq zjarr?

— Edhe pyet? — Nuk e kupton?

— _E kuptoj, xhaném, po prapé mé duket e cudit-
shme. Dreqi e dj si do té pérfundojé kjo puné.

... Ligjérisht ti vazhdon t& jesh kryetar, dhe nga
piképamja juridike,.

— Opo gremisu tutje ti me gjithé ato piképamjet
ENUELIA Sl 7ot 18 mé thussh se ¢’duhet t& b&j tani?
. rare e qarté: dordzo celésat e mos i shty mé tu-
tje urét, se ashts rrezik t& digjesh. Dhe mbaje veten e
mos e humb késhtu, se s'té ka lezet, Ehu, sa heré e kam

- Paré pisk Uné, aq té mira gofshin! — dhe u ngrit, duke
tund}_u- duart ng hapésirg, si t& donte t& shtynte prapa
krahéve dicka q€ i pérkiste sé kaluarés. Pastaj pyeti be-
L MOt 1) suhitz shoku Temo? Nult: mmar it
Syté gjékundi. Ma duket se nulk kishte ardhur. .

oci shtréngoj nofullat me zemérim. Mjaftoi ve-

tém pérmendja e emrit t& Temos qé té dridhej i téri
nga inati. :
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— E ¢'té duhet ty ai? — pyeti duke u pérpjekur té
mos e jepte veten.

Pashua qeshi me djallézi.

— Jo, ashtu kot pyeta, foli me gjysmé zéri. Pastaj
shtoi pa té keq: — U pa kjo puné. Ai do té béhet krye-
tar. Do té pérpigem ta marr pér darké sonte, — dhe
doli me t& shpejté.

— Tfu, i poshtér! — shkrofétiu kryetari, kur mbe-
ti vetdm né errésiré. '

Ishte i bindur se tanimé askush nuk pyeste pér té.
Ishte krejt i vetém. Dhe kjo vetmi e tmerroi mé tepér

se ¢do gjé tjetér.

XIX

Pashua e kuptoi se punét e Koci Madhit morén
tatépjeté dhe ai me sot e me nesér ishte né kooperativé.
Natyrisht kjo gjé nuk i pélgeu. Kohét e fundit ai i kish-
te véné disi né vijé punét ne Fikas dhe pér kété i ishte
mirénjohés kryetar Kocit. Mirépo befas themelet e ndér-
tesés s€ tij u Jékundén aq shumé, sa nga casti né cast
rrezikohej té thyhej mé& mes shtylla e fundit qé e mban-
te até né kémbé. Ndaj ai e ndiente thellé cdo kércitje
te késaj shtylle. Dhe, ashtu sikurse Koci qe i pafuqi-
shém ta ndryshonte rrjedhén e ngjarjeve, ashtu edhe
Pashua e kuptonte se ishte krejtésisht i paafté pér ti
ardhur né ndihmé kryetarit té tij zemérmiré. Juridiku
ishte nga natyra njeri shumé praktik. Megjithése i vin-
te keq pér Kocin dhe gati-gati ishte i bindur se nuk do
ta mund ta rregullonte me asnjeri si me té, prapése-
prapé nuk e humbi toruan. Tani qé kishte rrezik te
merrte pérséri rrugén e qytetit, e cila pér heré té pare
ju duk tepér e gjaté dhe e véshtiré pér moshén e ti], al
e ndjente mé shumé se kushdo nevojén € njé shtylle
tjetér mbéshtetése,

Pra, duhej menduar medoemos dicka sa nuk ishte
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~voné. Duhej t& lidhej me diké. Po me cilin? Me Fuatin

nuk ge marré vesh asnjéhers, Aj njeri ia zbulonte q@
larg hileté e ia pérplaste fytyrés pa hapur miré gojén.
Pashua cuditej se si ai njeri, me fylyré prej babaxha-
ni e buzén né gaz, qé sillej miré me t& gjitha, tragohej
aq i ashpér e i preré me té. Por ky ishte fakt dhe murit
me koké nuk i bihej. Duhej kérkuar njé shok tjetér, té
cilit i shkonte fjala. Ndoshta veté Temua. Pashua e
kishte nuhatur tanimé se ai ge kandidati i paré pPér ve-
ndin e kryetarit. A do té mundej, vallé, t& merrej vesh
me té&? Eh, sa dritéshkurtér dhe i pakujdesshém qe
treguar né fillim, q& kishte marré aq hapur krahun e
Koci Madhit! Doemos qé fundit nuk i dihej, por aj du-
hej té dinte si ta vértiste, g& as me njérin t& mos pri-
shej dhe as me tjetrin mos t'i vinte urét majamajé. Haj-
de ta rregulloje tani e t& merreshe ves me Temo Mu-
shin. Ai ndoshta ia kishte mbajtur vath né vesh fjalét
gé i kishte théné né aré ditén e shiut, e priste r
té hakmerrej. Ndaj kur e ftoi pér darké, Temug ishte
treguar aq indiferent e nuk ia kishte plotésuar déshirén,
me gjithé kémbénguljen e tij. Po prapé Pashua nuk u
dha. «Lisi s’pritet me njé té gélluar» kishte théna duke
tundur kokén. Si u mendua gjaté, ai e ndau mendjen
se ¢’'duhej té bénte dhe wvendosi t& mos humbiste mg
asnjé dité. Bleu njé fletore té trashé dhe y mbyll me
oré né shtépi e nisi 1€ shkruante. E ¢faré nuk sajoi gja-
té atyre ditéve! Shkroi si¢ i erdhi pér mbaré, duke u
pérpjekur ta paraqiste gjendjen sa méa shqetésuese na
kooperativé. U pérpoq té& shpifte sa mé shumé e me
kujdes pér njerézit qé ishin rreth kryesisé, duke i para-
qgitur ata intriganté e karrieristé.

Pasi i hodhi dy-tri her& n& t& pastér shénimet me-
ndoi se nuk duhej t& ngutej pér t’ia dorézuar ato sho-
kut Temo, por t& ruante castin mé t& Pérshtatshém, du-
ke pritur si¢ pret gjahtari gjahun né shteg. E téré puna
ishte qé& edhe dorézimi i shénimeve ta merrte njé kup-
tim té vecanté e t& ndihmonte pér tu dhéné sa mé te-
pér réndési e vértetési atyre gé ishin shkruar brenda.
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Dhe iu duk se ky cast erdhi.

Até mbrémje tufani shfrynte si i cmendur rrugéve
té fshatit. Pashua géndroi njé kohé& i mbéshtetur né dri-
tare, duke paré litarét e shiut g& wvareshin népér xha-
me. Né njé cast iu duk se do t'i zihej fryma dhe hapi
kanatén. Era dhe shiu e goditén si kamxhik né fytyré,
por ai kishte t& nxehté dhe nuk e mbylli. Sakaq i shkoi
mendja te lisi i vetmuar gé i kishte hapur gjoksin erés
tej, né fagen e kodrés dhe jepej sa né njérén ané né
tjetrén. Duke u pérpjekur té shikonte se si luante tu-
fani me degét e tij, qé i pérkulte gjer né toké. Pashua
ngulmonte vetém pér njé gjé: qé lisi ¢ mos thyhej. Né&
njé cast iu duk se lisi kérciti me dh&mbje, shtriu kra-
hét i pafugishém dhe gati-gati po pérmbysej.

«Ah, e mallékuar! — shfryu duke mbyllur dritaren.
— Desh e rrézove». Dhe veshi pallton e madhe e doli.
Priti nén njé strehé sa u errésua plotésisht, pastaj u
nis. Até cast, diku nga kreu i fshatit era mnisi té pér-
plasej me forcé né njé llamariné. Dritat elektrike u
Juhatén disa heré, si¢c luhatet e gati sa s’shuhet flaka e
qiririt kur i fryn dikush, dhe mé né fund u fikén. Rru-
gét e fshatit dhe veté shiépité u zhytén sakag né njé
hon té errét e t& frikshém. Shiu dhe era ngrinin para
tij njé perde té lagésht e t& akullt, qé s’e linte t€ hidh-
te hap. Megjithaté Pashua vazhdonte t& capitej me
mundim, gjysmé i pérthyer, duke marré frymé me zor.
Duart i kishte shtrénguar né gjoks, si t& druhej mos ia
rrémbente njeri até gé kishte futur nén xhaketé.

Kur u fikén dritat, dhoma e Temos u krodh né erre-
siré. Ai u ngrit dhe i hodhi dru zjarrit. Nuk kaloi shu-
mé dha gjuhét e flakés derdhén né dhomé njé drité té
tréndafilté. Ai mbylli pérgjysmé syté dhe mndogi né
heshtje ndeshjen e cuditshme té drités me errésirén.
Errésira, qé ishte strukur diku fundeve té dhomés, ngja-
nte heré me njé rrjeté e heré me njé léng t& murrme,
qé ngrihej nga poshté dhe ngulmonte ta shtynte sa mé
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larg dritén e tréndafilté. Tu duk se kjo ndeshje u shtri
né gjithé dhomén, madje edhe ‘né trurin e né téré ge-
nien e tij. Ajo ndeshje, zjarri qé kérciste aty prang, ulé-
rima e erés dhe veté pikat € shiut, q& pérplaseshin me
forcé mbi cati e né dritare, i ndollén kujtime nga meé
ta harruarat, té cilat e dremitén aty buzé vatrés. Pér
njé kohé ¢do gjé iu ngatérrua. Tu bé..sikur ishte shtrire
né shtépi, né dhomén e zjarrit, prané sobés. Rreth tij
cdo gjé kishte réné né heshtje, né njé getési té vakét,
té kéndshme. Ai u ngrit. Eci mbi majat e gishiérinjve.
Fémijét flinin. E shogja kishte . mbéshtetur kokén né
jasték. Flokét i kishin réné mbi fytyré. Ai u pérkul dhe
4 mori eré. Ajo e ndjeu, i buzéqeshi dhe sec i mé&rmé-
riti ngadalé gé t€ mos zgjoheshin fémijét.

Eci mé tej. Né nimin tjetér ishte shtriré i biri, Ar-
beni. Temua iu afrua, e véshiroi gjaté. Dhe ndjeu t'i
pushtonte kraharorin mnjé ndjenjé e émbél, e kéndshme.
Sa shumé i ngjante Arbeni! I dukej se aty, né até dhc-
mé té ngrohts, té veshur nga njé drité e praruar, ishte
shtriré e po dremiste rinia e tij. Ky mendim e mbushi
me njé lumturi dehése. Ai u capit pérséri ngadalé. U
shtri prané sobés dhe e karfosi né cast gjumi.

Por nuk vazhdoi gjaté. Tu duk se befas trokitén me
forcé né deré e qé jashté erdhi njé zé i shgetésuar:

— Alarm!..

_ Al u ngrit, mori cantén e shpinés, rripin me pisto-
leif?fl dhe, ku veshur e ku pa veshur, mori té dilte. Fe-
mijét e ndjené sakag dhe u ngritén ta pércillnin. Ata
gene mesuar me kéto alarme.

— Do t& kthehesh shpejt, babi?

Al u _1élf.1}oi flokét, buzégeshi dhe u léshua shkallé-
ve. Hapi i tij i réndé gjémoi rrugéve té kalldrémta. Q&
larg afroheshin hapa té tjere. U dégjua njé zhurme
Eakﬁne lel;l_sh i thérriti té hipte. Por ai nuk pranoi.
déshironte tia pérkédhelte . ballin flladi i freskét i na-
tés dhe té vraponte e té vraponte. Kiéshtu arriti né re-
part. Kazermat gené zhytur né njé errésiré té thellé.
Por ai njihte atje ¢do péllémbé toke. Dhe ecte i sigurté.
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Rrugét e repartit gumézhinin. Para sysh i kaloi njé ko-
loné ushtarésh. Ai i njohu. Ishin ushtarét e tij, té forts
si shkémbi e té shpejté si era. E dinte se pas pak do té
futej edhe veté né mes tyre e do té cante pérpjeté tran-
sheve. Sakaq, rrugéve u derdh zhurma e mbytur e ma-
kinave. Pak mé tej kércitén zinxhirét e tankeve. Ata vi-
nin gé larg, té réndé e madhéshtoré dhe e shtynin tej
natén. Toka dridhej: Gjémonte. Temua ishte mésuar
me kété zhurmé, gé = kishte ndjekur hap pas hapi shti-
gjeve e monopateve? Sakaq, mdjeu pérséri hapa pas
krahéve. E kuptoi se numéroret po shtynin tfopat me
krahé. Iu afrua atyre. Mbéshteti supin te rrotat.

— Ho-o-hop!

Daléngadalé zérat e zhurmat u ngatérruan e u
shkriné me njéri-tjetrin dhe ¢do gjé ra né heshtje. Po
edhe kjo nuk zgjati. Pérséri njé trokitje e trembur, e
nxituar. Ai brofi i hutuar. C’ishte e gjithé kjo, éndérr?
Po ajo trokitje? Apo i kishin béré veshét? Dhe pérséri
njé zé i drojtur. Mbajti vesh. Heshtje. «Isha né gjumé»,
mendoi. Dhe mbylli syté. Po prapé dicka kérciti. Kéte
heré mé garté, mé ngulmuese. Ai u ngrit ndenjur:

— Kush éshté? — pyeti.

Dera, e rénduar nga lagéshtira, kérciti dhe lévizi
ngadalé. Né gjysméerrésirén u shfag fytyra e hutuar e
Pashos, i cili kullonte ujé, Né duar mbante njé krah té
madh me dru, qé e kishte marré né njé stivé aty prané.

— C’hall té nxori nga e ngrohta né kété naté, o... —
dhe desh tha «Juridik», po ndérroi mendje e i ifoli né
emér. Tjetri u pérpoq té pérgjigjej, duke mérméritur
disa fjalé té kota e pa kuptim. Dridhej i téri si né€ ethe.
" Léshoi druté né dysheme dhe nisi t'u frynte duarve. Te-
mua e véshtroi nga koka te kémbét dhe nuk e kuptoi as
veté se pse i erdhi keq pér t&é.

Ai e mblcdhi pak veten dhe nisi té fliste:

— Po rrija me fémijét prané zjarrit, shoku Temo.
Rrija dhe ngrohesha. Lére ¢'éshté zjarri kur fryz e bie.
Po ja, mendja mé vajti te ti. Kushed: ka apo s’ka zjarr
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né vatér, thashé. Dhe s’m'u durua. Mora njé krah dru
€ u nisa. Po lére ¢hoga! Rrézohu kétu e rrézohu atje.

Ai e véshtroi i hutuar.

— Té falem nderit, xhaném té falem nderit, po kot
qé u mundove né kété kohé...

E, ndérsa fliste, Temua véshtronte i habitur Pasho
Juridikun, i cili dridhej si purteka e kullonte i téri, sa
né njé cast iu duk se do té tretej si njé top prej bore para
syve té tij. Teksa e shihte, e ndjeu se ai ende nuk ia kish-
te treguar géllimin e vérteté té& ardhjes. Dhe priti me
kureshtje. Kaloi késhtu njé koh&, gjersa ai e mori ve-
ten. Nga rrobat dhe i gjithé trupi i ngrihej njé avull i
athét e i réndé.

— Té mé falésh, o shoku Temo, q& ta prisha getési-
né né njé oré kaq té voné. Po mé beso se e kam hu-
mbur gjumin dhe nuk mé gjen shpirti rehat. S'do té te
turbulloja né njé kohé té tillé uné truthari, por... — dhe
rrudhi vetullat, pa guxuar ta véshtronte drejt né sy —
por... — dhe prapé i mbetén fjalét né mes t& dhémbeve.
Ja, kété «por» ai nuk e kishte shkuar ndér mend gjer
até cast. Cdo gjé tjetér e kishte menduar, veg asaj «por».
Me%iifahaté e kapi drejt fillin e mendimit: — ... por dé-
gJjova para ca ditésh ca fjalé nga disa njeréz qg, té te
them t& drejtén, mé cuditén dhe ma larguan gjumin e
ma humbén qetésiné. U bé koné gé e mundoj veten €
-s’dua: t€ ta prish rehatin, por s'm’u durua e u shtréngo-
va t€ merrja rrugét népér kété gamet...

T‘?H}ua e shikonte ngultas, ndérsa ai i hidhte nga
‘HJT__Shlklm té trembur mé & rrallé dhe i largonte shpejt
syté.

— Ashtu? — pyeti sa pér t'i dhéné rrugé bisedés.
— E ¢’thoné valle kéta njeréz?

Juridiku véshtroi pérreth, si té druhej se mos ki-
shte ndonjé t& treté né dhoms, dhe nxori nga gjoksi dic-
ka té mbéshtjelle me shumé kujdes e ia zgjati.

— Lére mos e nga se ¢’thoné! Por ata... ata... — dhe

nuk e mbaroi fjalén. Disa mendime duheshin 1éné té
nénkuptoheshin.
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— Ashtu, é? — u shtir si i shqgetésuar Temua, i ve-
ndosur qé ta shpinte lojén gjer né fund.

— Té betohem, shoku... kryetar! — dhe hetoi si do
ta priste Temua kété. Ai ngriti supet.

Kujt i drejtohesh késhtu?

Juridiku gesh me djallézi.

— Ehe, mé fal, shoku Temo, por uné e di: Koci me
sot e me nesér &shté. :

— Jo, more! E kush ta tha kété?

— Asnjeri. Fundi fundit mua késhtu ma pret me-
ndja dhe késhtu ma do zemra. Megjithaté sonte e ki-
sha hallin gjetké. Doja té tregoja pér...

— Pér fjalét qé fliten poshté e pérpjeté, — i erdhi
né ndihmé Temua.

— Po, por ato. Nuk e merr me mend ¢’thoné, shoku
Temo. Kjo éshté e tmerrshme dhe mund té té duket e
pabesueshme,

— Pa shiko, si genka puna!

— Po, po. Pér kété zjarr, qé s'té génjej. Ja, urdhé-
ro kété fletore. Lexoje kur té kesh nge dhe gjyko veté
né ka té drejté Pashua té shgetésohet apo jo.

Temua e mori fletoren dhe ktheu me té shpejté di-
sa fage. Lexoi.

— Paska plot meselera k&tu. E kush i ka shkruar
t& gjitha kéto?

— Uné. Me kété doré. Né fillim m’i dégjonte veshi
dhe nuk u vija réndési. «Lloge pazari», thosha. Por da-
léngadalé puna u trash. Dhe mendova se ti duhej t'i
dije kéto pér té miré e pér té keq.

— Doemos, xhaném, doemos, E shoh gé je lodhur e
je shgetésuar shumé, gjersa more edhe rrugén tani na-
tén e né njé kohé té tille.

— E si t& mos e merrja, shoku Temo? Do té thuasn
se nesér gdhihet dité. Po miré keq, uné nuk rrija dot
mé asnjé minuté. Nuk e merr me mend sa mé ka mu-
nduar kjo puné. Pér até zjarr, qé s'té génjej.

Temua shfletoi edhe disa fage té tjera. Ndérkaq iu
kujtuan me hollési té gjitha ato gé kishte dégjuar pér
Juridikun dhe i erdhi té péshtiré prej tij. Por vendosi
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t€ mos nxitohej dhe pastaj t'i jepte njé mésim té miré,
qé ta mbante mend pér téré jetén. Ndaj uli kokén e
vazhdoi 1€ lexonte, duke u pérpjekur t& pérgéndrohej sa
mé shumé gé té ishte € mundur. Pashon nuk e mbante
vendi nga gézimi. Mé né fund iu duk se e mposhti dhe
Temon. Nuk i vajti dém téré ai mundim, gjithé ai shi.
Dhe mori zemér e nisi {& fliste me nxitim: _

— Uné jam gati té té ndihmoj me té gjitha forcat
e ta béj dhe natén dité, shoku Temo, se e shoh @ je i
vetém... Nuk e di si mé hyre késhtu né zemér. Ishalla
na béhesh edhe kryetar, pastaj kané pér té paré té gji-
thé até sahanlépirés.

— Doemos, doemos, — foli Temua, pa e pasur me-
ndjen te fjalét e Juridikut. Si ktheu edhe disa faqe, ai
gati e humbi durimin dhe desh u léshua mbi té. Por u
Pérmbajt.

— Ti je i pastér, shoku Temo, dhe i pandeh té& gji-
thé si veten. Por gabohesh. Pér kété zjarr, qd té génjen
mendja. Dégjomé mua. Ja, aj Fuati apo Drini, gé& té du-
ken t€ urtét e dynjasé. Le ajo Rita. T°i shikoje si qené
mbledhur nj& dité, koké mé koké dhe ¢’fjalé nxirrnin
nga goja! Kur mé pané mua, sikur u ra pika. Po mé mi-
Té lexo, se do t'i gjesh aty té gjitha.
~ Temos iu kujtua fletorja & mbante né& duar dhe.
lu duk e réndé plumb. Kishte njohur njeréz té kéginj
gler atéherg, por ky Juridiku ua kalonte té gjithéve. Né
11.].3__(1‘3513' U mat t'ia ngjeshte me fletore fytyrés. Por as
kEté nuk e béri. B grisi mengadalé né dy copa, pastaj né
katér dhe e hodhi geti-geté mé zjarr.

.Pashua € humbi né cast toruan. Njé fytyré i vinte,
njé i ikte. Nuk ia kishte preré mendja gé kjo puné do té
mbaronte késhtuy.,

. — E di, ju nuk mé besoni, — nisi t& fliste krejt i
pasigurté e me zemér ta thyer, — por té gjitha kéto jané

te verteta. Pér peréndi, q¢é jané t& vérteta. Nuk t8
génjen Pashua.

— Ashtu, &? Domethéné nuk e kishe mjaft kété?
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— dhe Temua u ngrit me rrémbim. — Pérjashta! — dhe
desh ia ngjeshi me mashé kurrizit, por nuk arriti.

Pashua u rrokullis me friké shkalléve dhe e rré-
mbeu sakaq errésira.

Temua nisi té ecte i nervozuar népér dhomé. Térs
até naté nuk mundi t& mbyllte sy. Sa dremiste pak, i
dukej sikur trokiste dera dhe léshohej me mnxitim
drejt saj.

Nata i ngulte ngado véshtrimin e saj té errét e té

lagur.

XX

Po vinte dimri. Era shirynte e zeméruar, duke rré-
mbyer gjethet e fundit té zverdhura té peméve. Né qiell
dyndeshin re té zeza té cilat se nga vinin e nxitim qé
prapa maleve dhe e zbraznin aty téré zemérimin. Né fi-
llim pérplaseshin né mes tyre, duke léshuar njérin pas
tjetrit gjarpérinjté e zjarrté t& vetétimave, qé e ndanin
giellin mes pér mes dhe ca gjémime té mbytura e t&
frikshme, pastaj e shfrynin dufin me njé shi té imté e
t& shtruar, qé s’kishte té pushuar.

Njerézit mblidhnin supet dhe e hidhnin véshtrimin
nga gielll. :

— Opo ¢’éshté késhtu me kété shiun e sivjemé?

— Lére mos e nga. Do i nxjerré fundin késaj here.

— Qan e rénkon pér Koci Madhin.

Né ditét e para pas mbledhjes vjetore té asamblesé,
Koci vértitej rrugéve t& fshatit, duke u pérpjekur té
jepte urdhéra pas urdhérash e duke u grindur me nje-
rézit.
— Mos u lodh mé, shoku Koei, se e pati kjo pung,
— i tha njé dité xha Merua. — Si u ngrys, u bitis. Nuk
béhet mie pahir.

Koci e ndjeu ironiné dhe iu ndez prush fytyra.

— C’do té thuash me kéto, Mero Saliu? — e pyeti,
duke u pérpjekur {é ruante gjakftohtésiné.

"
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— Asgjé mé shumé nga ato qé thashé — ia ktheu
tjetri indiferent dhe mori té ikte. Koci u ndez edhe mé
tepér dhe s'mbajti mend ¢’i tha. Po xha Merua vazhdoi
té plekste i geté njé cigare, si t& mos kishte ngjaré as-
gjé e vecants.

— S’ke faj ti, — iu hakérrua Koci. — Faji éshté
Imi, & té lashé té livadhisje sipas qejfit e nuk ta shitré-
ngova, rripin gé né fillim. Po dale, pa do té mé shohésh
¢’kam pér t& té punuar.

— Ehé, € doli gjumi, voné o Koci Madhi. Ta kishe
béré me kohé até puné. Tani mbathua kémbéve, se e pat
kjo puné.

Dhe xha Merua i ktheu krahét. Ai iu kanos qé pra-
pa, duke shtrénguar dhémbét dhe duke i tundur grush-
tin né ajér. Por e kuptoi dhe veté se tanimé nuk pyeste
njeri pér kércénimet e tij. Kur u bind plotésisht pér
kété, Koci Madhi u mbyll n& shtépi dhe atje, prané vat-
rés, zjente nga inati. Sa ulej, trazonte me nervozizém
urét, pastaj, si té ishte kujtuar pér dicka, léshohej plot
xhind né oborr, rrémbente sépatén e copétonte kot mé
sé koti dru gjersa kullonte ne djersé dhe kthehej pér-
séri e shtrihej prané vatrés, me shpresé gé ta karfoste
gjumi. Pasi bindej se nuk do t& mund t& flinte, niste
dhe e zbrazte t& gjithé méring te gruaja e fémijét. Ata
¢ veshironin {& hutuar dhe prisnin me shpresé se koha
do ta bénte t& sajén e do t& sillte dicka t&é re. Po ditét
dene€ sl njéra, tjetra, t¢ mbushura me njé monotoni
mbytése e kjo gjé ia shtonte edhe mé tepér padurimin
Koci Madhit.

Natyrisht ai nuk kishte menduar kurré se do ta ka-
lonte t&r& jetén né Fikas. Bile, po ta ngisje punén ho-
l]_e—hollé, Kocin kishte filluar ta mérziste fshati. ndaj
(_i1sa_.he;ré, kur kthehej mbrémjeve nga fusha, i lodhur e
I mérzitur gé punét nuk i shkonin mirég, u hidhte njé
véshtrim té pérmallshém arave té kooperativés, i si-
gurté se njé dité prej ditésh do t& ndahej me to. Po kjo
1 ge dukur gjithnjé e largét dhe, ajo’ qé ka mé shumé
réndési, né rrethana krejtésisht t& tjera. Ai ishte mu-
nduar té pérfytyronte ndarjen gjer né hollésité mé té
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vogla, duke i dhéné asaj njé noté sa mé prekése e so-
lemne. Ishte i bindur se, sido g& té¢ vinte puna, do ta
kishte hak, sé¢ paku, njé darké lamtumire, té shogéruar
me njé perc_]ellje té pérmallshme, pastaj njé qoshe té
ngrohté né gytet, gjersa té vinte dita e pensionit.

— Po puna ime si do té vejé? — pyeti, pa i ngri-
tur syté nga dyshemeja, si ta priste andej pérgjigjen.

Tomorri e béri shuk letrén gé mbante né dorg, e
hodhi né shporté dhe hapi krahét anash. Koci e vuri re
ngurrimin e tij dhe ndérhyri né cast:

— Mbase mund t& mbetem pérséri né Fikas, si nén-
kryetar, ose si kryetar i pushtetit, a...

Sekretari buzégeshi hidhur

— Kjo &shté e pamundur. Krejtésisht e pamundur.
Po ta bénim njé gjé té tille, atéheré ¢’kuptim do té ki-
shin té gjitha? Kétu nuk eshte puna gé té lésh njé ka-
rrige e té zésh njé tjetér.

— Po edhe né mes té katér rrugéve nuk do té
meé lini.

— Né asnjé ményré. Pse né mes té katér rrugéve?
Ti e di, kooperativistét kané béré edhe njé propozim.

— Té marr kazmén?

— Po.

Koci kafshoi buzét plot nervozizém. Nuk mund t'i
pérmblidhte mendimet.

— E réndé éshté vértet, por e nevojshme, e domos-
doshme do té thosha. Nuk eshfe e tE“p"‘lt té {& kujtoj se
partia té ka késhilluar e qortuar mé se njé heré. Té ka
paralajméruar se, po té mos korrigjoheshe, njé dité deo
té arrije kétu. Por ti i more té gjitha lehté e lehté.

Al e ndjeu se i ge mbushur balli me djersé. Nxori
shaminé dhe e fshiu.

— T& them t& drejtén, nuk ma morri mendja kurré
njé gjé té tillé. Kurré. Dhe prapé them se mund té gje-
ndet njé zgjidhje tjetér, e pranueshme.
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— Meé vjen keq; por...

— Nuk ju duket ca e zorshme té kapésh kazmén né
kété moshé, pa marré parasysh se mnjeriu ka dhe se-
dér, ka...

Qé té dy ata e kishin té véshtiré té gjenin fjalét e
pérshtatshme. Tomorri e véshtronte me vémendje cdo
gjest e cdo lévizje né fytyrén e Kocit dhe cuditej kur
shihte se ai daléngadalé, para syve té tij po béhej copé
e thérrime ajo ndjenjé krenarie e besimi té verbér né
vetévete, gqé e kishte karakterizuar. gjithnjé Koci Ma-
* dhin, ndjenjé qgé arrinte disa heré gjer né pér¢mimin e
mendimit t& té tjeréve,

— Mbase mund té gjendet njé puné tjetér, mé e
pérshtatshme, shoku Tomorr? Té mbahet parasysh se
uné gjaté gjithé jetés jam pérpjekur me sa kam mundur...

— Ne i patém parasysh té gjitha, para se t’ju propo-
zonim gé& t& punonit mé brigadé.

— E cuditshme! T& kapésh kazmén ng kété moszhé?!

— Kété gjé duhet ta kishit menduar me kohé. Me-
gjithaté, po té¢ doni mendimin tim, uné jam plotésisht i
sigurté se ju keni forca té mjaftueshme pér t’i treguar
partisé se jeni i zoti té korrigjoheni e té ndregeni.

. Duke folur késhtu, Tomorri ndezi njé cigare tjetér
dhe, duke e thithur mendueshém, u kujtua se ata mé kot
vazhdonin t& géndronin mé kémbé, pérballé njéri-tje-
trit. T zgjati pagetén Kocit dhe e ftoi té ulej. Por Koci
mendoi se pas bisedés gé béng, cdo fjalé tjetér do té ish-
te e koté dhe e pakuptim. Kérkoi lej& pér t'u larguar €
doli. As veté s’e kuptoi se si i zbriti shkallét pa u rré-
zuar. Kur arriti né gendér té qytetit e ndjeu se po e theé-
rrisnin dhe zgjatoi hapin té largohej. Po zéri nuk i ndahej:

— Njé minuts, shoku kryetar!

Al u pérgjigj, pa kthyer kokén, duke e léné tjetrin
t& shtangur.

— Uné nuk jam mé as kryetar dhe asgjé.

Po té mos kishte kalin, q& ishte mésuar edhe né erré-
siré me rrugén e fshatit, nuk do t& ishte né gjendje té
arrinte né shtépi até naté. ~
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Orét dhe ditét e para, pas takimit me Tomorrin, ishte
si né tym. Nuk merrte vesh se ¢'ngjiste. I pelqente té
mendonte se ky ishte njé kegkuptim dhe se herét a voné
¢do gjé do té vihej né vendin e vet, se njerézit do ta
kuptonin mé né fund gé ishin nxituar dhe do ti kér-
konin té falur. Po shpejt u bind se kjo ishte njé shpresé
e koté dhe e génjente mendja. Atéheré u mblodh kular
prane vatrés dhe ndjeu ta digjnin, si Z]al‘l‘ zemérimi,
mérzia.

Ato ishin pér té dité i€ rénda, q& s’kishin té ngry-
sur. Heré-heré i dukej se nuk do t& kishte forca t'i bén-
te ballé asaj gé€ i kishte réng mbi koké e do té pélciste
nga inati, aq shumé i mpiheshin e i tendoseshin nervat,
kurse gjaku i ngrohté sikur do t'ia shpérthente damarét.
Nuk kishte provuar kurré njé gjendje té tille. Por duke
pértypur mendimet e hidhura helm prané vatrés, dalé-
ngadalé dikur po mésohej me até gé ngjau dhe e kuptoi
se nuk i mbetej tjetér, vecse t'i peshonte me gjakftohte-
si punét. C’éshté e vérteta sado qé kohét e fundit e ndjen-
te se né jetén e tij po ngjiste dicka e réndésishme, pra-
péseprapé nuk i kishte shkuar as ndér mend se mund té
arrinin punét gjer atje, sa t’i propozohej 1& merrte kaz-
mén. Megjithaté, kjo ishte njé e vértetd dhe ai nuk mund
té rrinte duarlidhur. Sa shumé e ndjente nevojén té ké-
shillohej me diké té shkémbente njé mendim, ose
thjesht té bénte njé shétitje fushés. Né até fushé me té
cilén e lidhnin ag shumé kujtime, por g& tani i dukej
krejt e huaj dhe e largét. Dhe disa heré ngrihej e dilte
gjer né oborr. Po atje pendohej. I dukej sikur, sa té ka-
pércente prakun, njerézit do ta tregonin me gisht. «Ja
ai... I shkreti, sa éshté dobésuar! Po s'ka faj. «Mérzia
bren hekurin». Dhe kthehej me rrémbim e ulej buzé
vatrés. Po edhe atje nuk mund té géndronte gjaté. B

~mbyste heshtja e rénda.
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XXI

Ai ndjeu pas krahéve hapa té nxituar, po as qgé-
ndroi dhe as e ktheu kokén té shihte se kush e ndiqte.
Kaloi edhe njé kohé gjersa u kujtua se dikush po ecte
krah tij. '

— Kam kohé gé po ju flas, shoku Temo, po ju...

Mbaijti hapin. U ndodh ballé pér ballé me té. E
ndjeu menjéheré se tjetri ishte shumé i shqgetésuar. Balli
i ge veshur me djersé, ndérsa syté i kishte aq t€ hutuar.

— Si éshté puna, Drini?

Tjetri priti sa t& mbushej me frymé dhe foli ngadalé.

— Ndoshta kétu s’ka asgjé pér tu béré merak, por
mua se si mé duket, Eshté dita e dyté gé pérpigemi té
mbledhim fshatrat dhe nuk ia dalim dot. Ka shumé& mun-
gesa né puné.

Si tha kéto, priti ¢’do té pérgjigjej Temua. Po ai du-
kej i pérhumbur né mendime dhe sikur nuk e kishte
mendjen aty.

— Po pastaj?

S’di ¢'té tem, po pérpigemi...

— Cfare?

— Ndryshe do té ge po t¢ vinit edhe ju.

— Njélloj éshte.

— Nuk éshté ashtu, shoku Temo. Tjetér peshé kang
fjalét tuaja. Duhet té vini. Medoemos duhet té vini.

Temua e kuptoi se do ta kishte té véshtiré té ku-
ndérshtonte. Dhe eci krah tij. Ndérsa po i afroheshin sa-
llés s& mbledhjes, Drini e térhoqi lehté nga supi.

— E shikoni sa njeréz po viné? — i péshpériti, —
Gjer pak mé& paré rrinin népér shtépi, ndérsa tanin... ;

Ai e hodhi véshtrimin pérreth dhe béri sikur nuk e
kuptoi ku rrihte Drini.

'Kur Temua hyri né sallé, dikush foli:

— Ej, uluni! Erdhi Temo Mushi!

— Heshtni, se do t& flasé shoku Temo!

— Pa té shohim njé& heré ¢’do t& na thoté.

Pak nga pak salla po mbushej. Té gjithé gené kthyer
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nga ai dhe po e véshtronin. Kjo gjé e hutoi pak. Gjer até
cast nuk kishte menduar fare ¢’do t'u thoshte e nga tia
niste. Dhe u ul né mes té rreshtave. Por e ndjeu se nje-
rézit ia kishin ngulur véshtrimet e po prisnin. Deshi
s’deshi, u ngrit. Nisi té fliste. N& fillim mendimet iu nga-
térruan me njéri-tjetrin dhe nuk i lidhte dot miré fjalét,
por pak nga pak e zotéroi sallén. Zérat u fashitén dhe
kooperativistét pérpigeshin t& mos u shpétonte asgjé.

Ndérsa fliste, Temua vrojtonte me kujdes ¢do gjest,
cdo lévizje té tyre. Gjaté jetés sé tij ai Kkishte folur
shpesh para njerézve dhe nuk e kishte vishtiré té kup-
tonte se si priteshin fjalét e tij. E pikaste né cast edhe
kur e dégjonin e s’linin té binte fjalé né toks, edhe kur
fialét e tij nuk zgjonin-ndonjé kureshtje dhe njerézit sa
pér sy e faqe shtireshin té pagéndruar.

Koorperativistét po e dégjonin me vémendje. Ata ia
kishin ngulur syté dhe zgjateshin mbi supet e njéri-tje=
trit, duke u pérpjekur t& mos bénin zhurmé. Megjithate,
ai e ndjeu se prapa heshtjes sé pérgjithshme kishte nje
faré tundimi t& vazhdueshém dhe né fytyrat € njerczve
gé e rrethonin lévrinte njé ndjenjé pritjeje e padurimi.
Dhe nuk u gabua. Né rreshtat e paré u dégjua njé mer-
méritje e zgjatur:

— Ja, késaj i them té folur uné.

— Hé mo, se kdshtu e kané 1€ g
keq fliste Koci Madhi?

— Lére Kocin ti, éshté tjetér brumé ky. _;

— Té shohim gjer né fund, se po dégjojmé shumé
llafe poshié e pérpjeté.

Xha Merua tundi kokén né shenjé aprovimi. _Gjer
ats cast ai e kishte dégjuar me kujdes, duke u pérpjekur
t'i kthente fjalét nga té gjitha anét e ta shoshiste miré
cdo mendim. Ai ishte nga natyra mjeri shumé praktix.
Sa heré ndodhej né mbledhje, e ndante aty pér aty até
qé i interesonte, nga ato g¢ nuk i hynin fare né pune.
Ndaj dhe nuk iu durua: )

— Té& mé falésh, o shoku Temo, — € ndérpreu, du-
ke u ngritur nga vendi. — Ne fshatarét e kemi si ajo
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puna e bimés qé, po nuk ia dhe n& koha ujit, t& vete kot
mundimi.

Duke folur késhtu, ai u kthye nga salla dhe u ho-
dhi njé véshtrim shokéve:

— Ne t& duam, shoku Temo, dhe do t& t& ndjekim
pas gjer né fund. Apo jo, véllezar?
Miré e ke, xha Mero, — y dégjuan zéra aprovimi.

— Ashtu de. Po, qé t& jemi né rregull, duhet ti thfa_-
mi fjalét pa kapak e ta shpiem né kohé ujét gjer te rré-
nja. Apo jo?

— Ku e ke hallin, xha Mero? Mos na hidh degé mé
degé, bjeri shkurt.

, thoné. Pazarit do t'i vih_(?t
P u clirua nga njé ankth. Ja, Iie—

shtu thong. Tani uné dua ta di: jané apo s'jané té vér-
fete ot dhel gl vishirimin Tornos,

— Po ti, si mendon?

— Pyetjen e béra ung j pari. 3
.. — Té mé falg xha Merua, po uné dua ta pyes pér-
Serl: a éshta béra ndonjé g]e te ne pa apl‘OVin'lin e popu-:
lit, né& kundérshfim me déshirat e tij? Pastaj kush i
nxjerr kéto fjalé? Dhe a &shté hera e paré qé dégjohen
f]alen‘oe tilla? — gaj priti disa caste, si pér t'u dhéné kohé

; 0 pér até gé i pyeste. — Uné
{nelquJ se nuk &shté as hera e paré, cal,s e fundit. Sa heré
Jjemi ndodhur para pungve g véshtira, kemi dégjuar pa
hesap fjalg ta tilla. Kang folur garamanét, ata gé jané
frembur mos U Prishej qoshja e tyre e mykur, kané fo-
tur dhe ata ga & mirén e qé jané pé'r};lje"
BUré né rrota. Po ka & u jané kthy-
er mbi kokat e tyre. ST AR

. Temua heshti digg caste. Pastaj u pérpoq ta shpinte
gler ne fund mendiming | Saly silonr Eichie ngriré ne
vend. Kooperativistét e Kishin ndérpreré cdo péshpéritje

dhe dégjonin. Hera shikonin -Djéri~tjetrin né sy, heré
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tundnin kokat né shenjé aprovimi. Nga véshtrimet e ty-
re, nga ményra si dégjonin, e kuptoi se ata i aprovonin
fjalét e tij. Kjo i dha zemér. E ndjeu se nuk i kishte thé-
né té gjitha. Gjaté atyre muajve kishte mbledhur shu-
mé e shum@ gjéra, pér té cilat kishte dashur disa her&
12 kuvéndonte me kooperativistét. Dhe nuk ia zinte fja-

la fjalén.

Kur mbaroi, né sallé sundoi edhe pér njé kohé he-
shtie. Ai pa sahatin. Kishte folur plot njé oré Dhe sa
shpejt kishte kaluar koha. Kooperativistét vazhdonin té
géndronin té palévizur, si t€ prisnin ¢'do té& thoshte tje-
tér. Fuati ge hutuar. Sa miré kishte folur Temua! Kurse
Drinin s’e mbante vendi. Ndérkaq, dikush u ngrit nga
mesi i sallés, Temua dalloi fytyrén e Ramo Bardhit.

— Epo ¢’thoni, shokd? Kétu do ta gdhijmé sonte?

Njerézit nisén té ngriheshin njéri pas tjetrit.

Kur doli jashté, Temua u ndodh né mes t& koope-
rativistéve, Afa e rrethuan plot zhurmé dhe u capiten
njé kohé pér krah tij. Dikush i zgjati kutiné e duhanit,
nié tjetér e ftonte né shtépi ta kalonin natén bashke. Ai
s’dinte kujt tia prishte e kujt t'ia ndreqte. Gjithnjé i
kishte pélgyer té géndronte me kéta njeréz té urte, té ku-
vendonte shtruar, po até mbrémje pér cudi, donte“te ish-
te vetém. Té shétiste gjer voné fushés, pastaj t€ kthe-
hej i lodhur dhe t& merrte njé sy gjumé. Kooperativis-
tét e nuhatén kété gjé dhe u larguan njéri pas tJei_:_rlt.
Mbeti vetém Gramozi. Ata ecén pér njé kohé pa shkém-
byer fjalé. Pastaj Gramozi e theu heshtjen: ;14

__Uné cuditem me ty, shoku Temo! — foli 1 me-
nduar, si t& vazhdonte njé mendim té 1én& né mes.

— E pse cuditesh kag shumé? A

— Po ja, gé¢ mundohesh t'ua hash kokén me té miré.
Nuk marrim vesh me llafe ne, dégjome mua.

— Po si merrni vesh? - __

__ Até nuk ta them dot. Po edhe késhtu, t& lodhesh
e ¥i mbushésh kokén njérit e tjetrit pér té mire £e1%i],
sikur nuk vete.
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_ pastaj t'i ngjitej malit dhe, kur

— Temua i hodhi krahun.

— Eh, more Gramoz! Sa djalé i miré je ti; vetém
nxitohesh disa heré. Kjo puné sshté shumg mé e véshtiré
nga ¢mund té duket.

— Ehu, po ta vras mendjen ag shumé uné... _

Dhe nuk e mbaroi mendimin. Temua béri buzén né
gaz. Né té vértets atij i pélgente ai njeri i guximshém
e i vendosur, me ato energji qé mund té shembnin ma-
let. Por e kuptonte se duhej ta mbante afér e ta ndih-
monte. Dhe, né njé rast tjetér, do ti pélgente t& pole-
mizonte gjaté me t&. Por até mbrémje ishte i lodhur. Nuk
kishte asnjé déshiré t& fliste.

Mg né fund edhe Gramozi u largua. Mbeti vetém.
U capit ngadalé. Ajri i freskét ia rrahu ballin e ia fres.
koi mendimet. Ndérsa ecte, u pérpoq té sillte ndér mend
ngrarjet e ditéve tg fundit, ashtu si¢ kishin rrjedhur.

he sa mé tepér thellohej né to, aq mé& shumé i forcohej
mendimi se nuk kishte asnjé arsye pér té qené i kéna-
qur. E shihte ¢do dité e ma gqarté se fshati kishte shu-
me mé tepér halle e telashe nga ¢’i kishte menduar né
fillim. Kooperativén e kishin mbuluar punét. Ndérsa me-
ndonte késhtu, nisi t& copétonte me dhémbé njé kércell
bari. N& goja ndjeu njé shije t& hidhur.

«Po uné ¢’kam béra gjaté kétyre muajve gé kam
ardhur né fshat?,.

Ajo pyetje i erdhi krejt e papritur dhe e hodhi né
dime. Tani as ajri, q& nerihej si krah zogu nga bo-
rigat nuk e freskonte e nuk e clodhte mé. Iu duk se do t'i
zihej fryma. Ndoshta do t& ge mé miré ti hidhte t& gji-
tha kéto Prapa krahéve e t& shétiste fushés. Dhe ashtu
béri. Eci nga e ¢onin kémbét. Fusha ishte e geté, Nuk
donte ta vriste ma mendjen pér asgjé. Donte té& ecte. Ve-
tém t& ecte. T"i binte fushés nga njéra qoshe né tjetren,
té arrinte lart, te stani,
pér kulloté me dy oré
ur té lodhej do t& mbu-
sy gijumé,

men

té jepej i téri pas tufas gé nisej
naté. Do té ecte e do t& ecte dhe, k
Iohej me bruc e do t& merrte nje
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Dhe eci me hap té gjaté e té nxituar. Tanimé gé&
prapa malit kishte dalé si me drojtje héna e ploté dhe e
kishte laré vendin me dritén e saj té arte. Sakag iu
duk se dikush, me njé thes né krahé, rréshqiti si njé hi-
je rrézé shpellés, po nuk ia vuri veshin. Kur u kujtua
pér té, hija ge zhdukur. Ai u capit mé tej. Befas i zuné
syté kokrra misri. Kujt i kishin réné ato?

Duke ndjekur vazhdén e kokrrave, arriti te shpella.
Atje dikush ishte strukur né njé guvé. Iu afrua.

__ Ti, Pasho, genke?

Tjetri u pérpoq té qeshte, por nuk mundi dhe n

ngérdhesh.
- — C’e kishe até thes?
__ Mor ke paré éndérr

béré syté.
Ashtu? Po ato kokrra misri gé

2 Ku kisha thes uné? Té kané

jané derdhur

—_—

rrugés? ;
B c¢'mé duhet misri mua? Kushedi kujt i ka-

né réné.

Dhe ai u ngrit e mori té ikte. Po Temua e mbértheu
nga xhaketa.

— Ej, ¢’'bén késhtu? Je né terezi, apo jo?
— C’e bére misrin? Ku e fshehe? Uné e gjej dhe

por &:hté mé miré ta tregosh ti.

Ai e mblodhi sakaq dhe iu kanos.
__. Si guxon ta akuzosh tjetrin pa fa
késhtu ke prekur dinjitetin e personit dhe un
drejté té té hedh né gjyq?

Por Temua nuk u térhoq. Ishte i
shin béré syté. Keété bindje ia pérforcoi
sizmi i Pashos. E mbértheu me té dyja duart ng

__ TFolé! Ce bére thesin? Ku e fshehe?
nuk mundi. Vé-

r léshonin Xixa

vete,
kte? Nuk e di se
& kam té

bindur se nuk i ki-
mé tepér nervo-
a supet.

Pashua u pérpoq t'i shpétonte, por
shtroi me friké syté e tij, q& dukeshin siku
dhe e parandjeu se do ta kishte pisk.

ndér vete?

— C’thua késhtu, shoku Temo! Je ¥
__ Po nuk tregove t& vértetén, do té té marr frymén!
Ai e kuptoi se ishte e koté té dredhonte.
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— Po ja, njé karroge misér mora, pér ta zier né
vend té bukés; shoku Temo. Nuk u bé qameti, — u pgr-
poq té shfajésohej.

— Ti gelbesh era raki, edhe qgahesh pér buké. Si gta
Vjen turp?!

— Epo...

Temos iu neverit. Nuk e shihte dot. Pérshtyu. Po
Pashua as u skug, as u  zverdh. Bile i erdhi miré, kur
mendoi se ¢do gjé mbaroj me kag. Dhe mori zemér.

— Pse e prish gjakun, shoku Temo? Kooperativés as
i shtohet. as i mehet. Pastaj se mos mora vetém uné. Ka
edhe té tjeré qé...

Dhe duke folur késhtu, mori t& ngrihej.

— Tfu! Fundérring...1 i shfryu Temua dhe i ktheu
krahét e u largua. Ziente i téri nga inati.

— Tfu! — pPéshtyu pérséri. — Né djall té vejé....

Sakaq kishte arritur buzé lumit. U pérkul dhe i ho-
dhi fytyrés disa grushta ujé té akullt. Trupin ia mbésh-
tolli njé freski e kéndshme, clodhése. «Duhen marré
masa, — mendoi. — Ky nuk &shté mall belik-.

Dhe nisi té ecte drejt fshatit.

XXI1

Rita nuk kishte marré pjesé kurré né njs mbledhje
té tillé té organizatss gz rinisé. Né fillim u ngrit Temua.
Pas tij Drini. N& t& vértets ai e mori fjalén disa heré
até naté. Herén e dyté, ose ta tretén, foli pér litarst. Ne
duhet ta b&jmé cops o thérrime zakonin poshtérues ta
ngarkesés s& motrave e nanave tona, — kishte théna, __
Dhe duhet ta b&jme menjéheré. Ta fillojmé t& parst ne
t+é rinjté. Nesér asnjé nga shoget tona té mos e mal‘ré
litarin me vete. Dakord?

Disa zera kishin kyndépshtuar. Si tYua mbushnin
mendjen_Pprindérve menjéheré? Kjo puné nuk béhej

-fak. Fitorja do te arrihej duke punuar me durim, pal
sot € pak Nes€r. Po Drinj Kishte ngulur kémbs, [ disky-
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timi kishte marré késhtu edhe mé tepér zjarr e nuk
kishte mbetur njeri pa folur. '
Vetém Rita kishte zéné njé gqoshe e dégjonte. Sa
miré qé fliste Drini! Sa i preré e kémbéngulés tregohej
né mendimet e tij. Rités i dukej se ai nuk e kishte fjalén
thjesht pér litarét, po pér dicka tjetér, shumé mé té ré-
ndésishme, gé kishte t& bénte me t& dhe me shoget e
saja. Ai e kishte véshtruar gjaté né sy. Véshtrimi i tij 1
kishte folur shumé Rités. Dhe ajo, aty pér aty, ge ngri-
tur e para dhe kishte premtiuar se litarin dhe ¢do gjé
tjetér gé fyente dinjitetin e tyre do ta shkelnin me
kémbé.
Folén dhe tri-katér shoge té tjera. Pastaj pasoi njé&
heshtje e gjaté. Gramozit nuk iu durua:

— Mua mé duket se ju, shoké, rrihni
T’ marrim, té6 mos i marrim! Fjalé jané
s’e lagu.

__ Pse, ¢mendon ti, Gramoz?

—_ Uné them ta zémé demin nga brirét. T°i mbledhim
té gjithé nga jané e nga g'jang, t'i hedhim né zjarr dhe
t% mbledhim mendjen njé heré e miré,

— Keni paré ju gé e ka miré Gramozi? T'i djegim
dhe vate.

— Si, ore, ti djegim? Jeni né vete, apo jo? Po ata
na duhen, more shoké.

. __ B ¢na duhen?. Ke do té ngarkojmé?

— Kafishét!

Temua dégjonte dhe geshte. Mé né fund u ngrit dhe
foli. Tha se fjala nuk ishte thjesht pér térkuzat, ag me
pak pér #1 djegur ata. Jo. Puna ishte gé té goditej réndé
¢ t& shkallmohej nga themelet dicka mé e madhe dhe
chumé mé e réndésishme: zakoni i vietér dhe i kalbur
gé u ishte béré njerézve ferré népér kembé.

Gramozi ia kishte mbérthyer syté e nuk linte fjalé
& binte né toké. Heré tundte kokén né shenjé pohimi,
heré rrudhte vetullat i kénaqur:

__ Dhe tani mé thuaj, shoku Gramoz, — & pyeti
Temua, — i djegim dot t& gjithé kéta né zjarr, apo jo?
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Al u hutua nga kjo pyetje qé e zuri té papregatitur,
por nuk e humbi,

== Bdjegimliy— 13 pérgjigj i vendosur. N

— Medoemos! Por kjo gjé nuk béhet as né njé dité
dhe as né njs muaj. Do kohé&, shoké Dhe puné, e puné
té madhe.

Gramozi prapé u bé nervoz.

— «Do kohé...1» «Do kujdes...!»
kénaqur. -1y

— Uné nuk e mendoj késhtu. Kjo pung, o véllezér,
béhet cak-fak. Zjarr Pér zjarr. Kush &shté me revolucio-
nin, kétej. Kush &shts kundra, andej. Rrugé té mesme
s’ka. Pajtim s’ka. Ka vetém lufté. ) y

Dhe u ngriten prapé Drini, Temua, Fuati. Pastaj
1€ tjeret.

Mbledhja vazhdoi gjer né mesnaté.

pérsériti i pa-

Kur dolén, Rita me Drinin sikur ishin me krahé. Qe
NJ€ naté e getd, andérrimtare. Ata nuk shihnin miré ku
! hidhnin kémbét. N& njs cast Drini muk pyeti fare pér
motrén e vogél té Rités, Zogén, qé i béhej bisht s& mot-
rés né cdo mbledhje, po iu afrua, i shtréngoi fort dorén
dhe i péshpériti te veshi:

— Do ta mbash fjalén, Rita? , B

Asaj sikur i pushoi zemra. Harroi se ishte naté dhe
W duk sikur e pang te glithé. U pérpoq ta térhiqte do-
T€n, por nuk mundi. Ai iu afrua dhe mé prang. Tu duk
sikur dégjonte edhe rrahjet e zemrés sé tij. Dhe y tur-
bullua edhe ma tepér. Ndjeu njé kapitje té &mbz]. de-
hése, g& e mbéshiolli & térén me dicka t& buts, té
kéndshme,

— Nuk m’y pérgjigje, Rita; do ta mbash fjalén?

Asaj iu lidhén fjalét né gryké. E mori me mend se
ai nuk pyeste vetém pér litarin, Po pér dicka tjetér, qé
kishte t& bénte bara sé gjithash me ata ta dy 'dhe qé aijo
nuk guxonte t'ig thoshte as vetes sa saj.
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— Po ti ¢'bén késhtu? Po fle? — e pyeti Zoga e ha-
bitur — apo i kishe té gjitha pér mbledhjen.

— C’té them?! — u hutua Rita.

— Po ja, thuaj se do ta mbash fjalén e nuk do t&
ngarkohesh mé. Ku ka mé miré se kjo, budallage!

— Ashtu? E po miré. Do ta mbaj.

__ Vértet, Rita? — pyeti né cast Drini.

Zogés kjo pyetje, sidomos toni i tij,
ditshem.

__ Ua! Po ti pse u habite
duke rrudhur supet.

Po tani as njéri dhe as tjetri nu
tek ajo.

__ Vértet! — ia ktheu Rita me vendosméri, duke €
shgiptuar né njé ményré te fills kets fjals, qé Zoges 1U
duk e guditshme. ’

—_ Shih si thotd! Sikur cog do t& na bg&je! — ndér-
hyri pérséri motra e yogél. — Aman! Po t€ gjitha, moj,
do ta mbajné.

Rita qeshi krejt papritur dhe aq shumé,
mbeti gojéhapur.

_ E zeza! Po kjo ¢'pati?

Rita e mbértheu dhe e shtréngoi fort prané vetes.
Ajo do té donte até cast ta merrte pér dore dhe _jl:e vra-
ponte e té vraponte, t& kapércente bashké me te fusha

e male.
__Ti je budallage! — i tha Zogés. — Nuk

ju duk i cu-
késhtu, ore!? — pyeti

k e kishin mendjen

sa e motra

kup-

ton asgjé.

Dhe syté i shkélgyen plot zjart. Ishte e lumtur.
Shumé e lumtur. Mjafton q@ ata e kishin 1(gp’§ual‘ me ne
fund njéri-tjetrin. Por befas u step. — A ishin kupjuuaz-
valld? A kishte menduar dhe 'ai si Rita, ‘kur foli me
mbledhje e kur e pyeti né rrugé? Po pérgjegien € saj a
e kishte kuptuar si duhej? Ku ta dish! Mbase ajo ge
dehur nga lumtéria dhe 1 merrte fjalét si¢ 1 vinte hpef;
shtat! Po atéheré pérse ia kishte shtrénguar doren ashtu?
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At naté jo vetém Rita me Drinin po e gjithé koo-
perativa kishte béré gjumé te shgetésuar. Disa i kishin
pritur fémijét e tyre tek oborri i shkollés sa kishin dalg
nga mbledhja dhe kishin ndenjur gjer ndaj té gdhirs
rreth vatrés. Atje, bashké me zjarrin ishin ndezur edhe
bisedat. Dhe fjala kishte nxjerrd fjalén.

— Nuk mé pélgejné hic kéto mbledhje mua, qé zgja-

j é & | ajo meseleja e litaréve,

— I gjori ti! Se mos &shts buna atje. Ehu, sa larg
géllon ky top. Fjala éshta Pér kopshtet e bagétits per-
sonale,

— Jo, more!

— Lexo gazetén dhe ke Pér té paré se ¢’'po béhet
né gjithé vendin.

— Mos e merrni késhtu, more véllezér, — pérpiqgej
Shameti té getésonte veten dhe t& tjerét. — Nuk e shih-
ni ju se kémbanat bien pér té tjeré, pér ata zonat e pra-
pambetura...

Dhe bisedat s’kishin t& mbaruar. Vetém xha Merua
géndronte ménjané dhe heshtte, E shogja e véshtronte
né kokérr t& syrit dhe nuk i ndahej.

— Po thuaje dhe ti njé fjalg, o njeri, pse e ke ky-
cur késhtu gojén?

E shogja ulej dhe i numéronte me radhé te gjitha
ato gé kishte dégjuar gjaté ditss né rrugé, né aré apo né
ante vesh dhe digjej Pérbrenda, si duhani né

Hullé.

— E ka si aj zjarri ky, — mérmériste ngadalé, ga e
shoqja mezi e dégjonte. — Njé yrysh &shts, Kush u dogj,
u dogj. Kush shpétoi, shpétoi. '

— Ku di ung, o njeri. Po ti mog harro se je baba
me vajza.

Al kéreeu né cast:

— E pastaj? Si t& gjiths,

— Po, xhaném, po. Po ja. Rita
mé pas atyre mbledhjeve tg shkreta,
pPé me até... r

— Po ti? Pse gle prite sa t& dilte nga mbledhja?
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__ E fjeta mendjen uné. Thashé se ka Zogén.

Té nesérmen, kur Rita po nisej pér puné, e €ma i
foli gé nga sofatl. .

__ Ku vete ashtu pa litar, bija € néneés? Té gjeti dhe
ty si burrat!

— S’prish punég, néno.

— Po nuk do t& biesh dru sonte?

__ Druté do ti biem me kuaj.

Néna e pa tek largohej caplehté dhe u pérpoq ta
arrinte. Até cast vuri re se disa nga moshataret e saja.u
gené véné prapa vajzave me litaré ndér duar dhe rrée-
keshin t'i shtréngonin gé ti merrnin me vete. Rendnin
pas tyre, po nuk i arrinin dot. Dhe prapé s’u ndaheshin.

Ajo géndroi té mbushej me frymé. Sa shpejt lo-
dhej tani! Po duhej ta arrinte dhe té shpinte né vend
fjalén e té shoqit. «Shiko t& mos e kapércejé prakun pa
litar, se ua képuta kokén té dyjave»! — 1 Q€ hakérruar
ai. Bhu, sa i dinte koka xha Meros! Po té ishte njeri tje-
tor né vend té tij dhe té shihte né oborr stivén e druve
gé ngrihej gjer atje lart, mbase nuk do té ngulte kémbé
qé e bija t& merrte me vete litarin. Po ai ge burré me
mend e nuk kishte léshuar Jurré mé tepér fill nga ¢’'du-
hej. Vajzés sé ngarkuar me dru i vete koka gjer te gju-
njét e huk i bie ndér mend té véshtrojé as majtas, as
djathtas. Kéte e dinte miré ai, Ehu, sa gjerdhe kishte
kaptuar Merua dhe nuk i ge grisur kurré poturja. Buda-
lla qe ai?! Nuk e shihte se vinte rrotull njé rrebesh, i ciit
mund té shpérthente nga casti né cast? Tani pér tani_{luk
flitej ende gjé per kété, por xha Merua i nuhaste gjérat
gé nga larg. Ai e dinte se pas litarit e kishin radhén shu-
mé e shumé té tjera. Do té vinin fejesat, martesat, kop-
shtet, bagétité. Wi

. Po mé avash, moj bijé, se mé képute nga kémbét.

Rita u kthye e guditur:

— Po mé ndigke pas, moj néné?!

— E ¢'té béj uné = zeza!l Ku t€ mbytem? Na, merre!
Pér hatrin tim, — dhe priti me friké mé zemér se mos
kundérshtonte, E véshtroi né sy. Ata sy iu dukén aq té
geshur, ag t& gézuar, sa e hutuan fare. Gjithnjé kishte qe-
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né e shqgetésuar pér tg. | dukej se ge shumé e hedhur dhe
e padjallézuar. Ma tepér se cdo gj€ e trembte rinia e saj,
g€ i kishte shpérthyer aq shpejt para syve, si ajo gon-
xhja né degé, sa nulk kishte arritur as veté ta vinte re.

— Merre, moj bijé! Pse mé& mundon késhtu?

— Nuk e marr, néno! Mos u lodh kot!

— Po_mire b€j si t& duash. Mos u ngarko. Vetém
merre me vete, ta kesgh.

Rita geshi. Iy hodh né qafé, sic i hidhej kur ishte e
vogel. E puthi. Kishte koh&, shumé koh&, gé nuk i ge he-

ur ashtu. Néna u mori eré flokéve té buté. Iu duk si-

kur kishin PErsipér trendeliné mali. Dhe e ndjeu veten
té pafugishme pérballé saj. Ajo e puthi sérish e j shpétoj
nga duart,

— Iku, zoga e nénss. Fluturoi. Shkoj te shoget.

Dhe nuk e ndoqi dot mé,

XXIII

Méngjesi ra i freskst e plot ngjyra. Nga larg shté-
Pité e ngurta me catité e murrme dukeshin si copa shké-
mbinjsh, t& shpérndara pa rregull né fagen e malit. Pe-
mét shtrinin degét pa gjethe ne hapésiré, si ca krahé te
thaté e plot damaré, q& zgjateshin pér t'u ngrohur pra-
né-prana oxhageve té shtépive, Népér ato degé kishin ni-
Sur t€¢ bulonin si me drojtje sythat e paré, ndérsa aty-

Ai e véshtroi indiferent me syté e qgeté e t& pérlotur dhe
¢au i trembur pérpjets. Temua vuri buzén né gaz dhe yu
capit mé tej. Ndérga ecte, ndjente frymérnar‘rjen e vakét
té tokés, gé po zgjohej nga gjumi i réndé i dimrit. Pap-
mes gardhishteve i kapi syri dika g€ punonte. Ishte xha
Merua. E dalloj nga flokét e thinjur, hunda me samar
dhe trupi i hedhur. U mat t& shkonte mga tej, por ndeé-
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rroi mendje. Gjithnjé i ge dukur se ai njeri kishte dicka

té vecanté, qé e dallonte nga té tjerét e gé te bénte pér

vete. Nuk mund ta thoshte me saktési se ¢’ishte kjo gjé.

Ndoshta ményra si € punonte tokén xha Merua, si €

viéshtronte, si ia bénte shérbimet. Dhe nisi té vézhgonte

me kureshtje cdo lévizje té tij. Pérséri e guditi pasioni me

té cilin ai punonte. E godiste me shat disa heré& plisin, -
pastaj pérkulej, e merrte né duar dhe e copétonte me
kujdes me gishtat e tij té irashé e té plasaritur. Dhe
ngrinte prapé shatin e i géllonte, duke léshuar njé «ah»
té thelld, si té nxirrte nga gjoksi digka té dhembshme.
Sikur i vinte keq gé e godiste dhe e thérmonte tokén me
té gjithé forcén, ndaj e nxirrte até ah.

Xha Merua ia dinte havalené punés. Bujqit si ai nu-
méroheshin me gisht né téré krahinén. E dinte kur ge
koha mé e pérshtatshme pér mbjellje, dinte si ta ruante
vreshtin nga cingérima apo kur vinte misri pér prashitje,
ndaj né fshat té giithé e pyesnin dhe ia dégjonin fjalén
pér cdo gjé. Edhe té tjeré kujdeseshin pér bimét si ai, po
prapé nuk mateshin dot me xha Meron. Domatet e ti]
skugnin té parat.

— O po ¢’éshté kjo puné, xh
dhe capélenin syté moshatarét. —
i pigen kaq shpejt?

Xha Merua kafshonte buzén gé t€ mos geshte.
dhémbé

—

aném!? — ngrinin supet
*dregin u bén ai qé

— Hé-hé, sa ka zanati, — mérmériste népér
dhe kénage] edhe mé tepér.

Dhe kopshti i tij s’e humbiste blerimin dimér veré.
ga mbaronte dora e paré, mbillte té dytén. E shkérmog-
te miré tokén, e plehéronte dhe shihte si hidhnin shtat
zarzavatet. Shpesh ai futej né mes tyre dhe rrinte atje
me oré té téra pa ngritur koké. Kur bashkohej me sho-
két qé punonin né fushé, nuk i ndigte dot, se qe 1 lodhur.

— E, xha Mero, pse mbete pas sot, si kau né 1luce,
apo té lodhi ajo e shkreté personale? — e ngacmonte
ndonjé.

Ai ngrinte syté dhe e véshtronte.

«Eh, more bir, kur t'ia ndjesh lezetin personales ti,

mua do t& mé keté mbiré bari njé pellembé, — thoshte
2
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me vete. — Po ku ta dish? Mbase nuk do tia ndjesh ku-—
rré até lezet, se s’héjné & gjitha mizat mjalté..»

Dhe puna i shkonte mbaré. Até dite ishte aq i kéna-
qur, sa nuk donte t& prishej me asnjeri. Cuditej edhe ve-
%€ kur mendonte se ai gézim, q& i derdhej bashie s
gjakun ndér deje e i shpérndahej né térée 11‘uplﬂ9_.1_ vinte
nga ai rrip i ngushté toke g€ i kishte shtuar até mén-
gies kopshtit te tij. .

Kjo kishte ndodhur thuajse né ményrg té pavullnet-
shme. Si kishte kthyer me bel edhe até copé qe l;mhte-
mbetur pa u shkrifétuar, qe ulur té ndizte )€ clgared
T€ tjeréf ende nuk po dilnin pér pund, kurse atij 1 hanin
duart. Kishte punuar me tepér se njé oré dhe nuk krsh!:_e'
ndjeré t& lodhur. Tokés ia kishte béré hyzmetin. Dhe o
nagej kur e shihte & merrte ashtu njé sy diell. Dl_l_l?e] te
priste edhe pak, pPastaj i hynte me shat e ta copétonte.
Por nuk i rrihej. Se ¢’i hipi ate cast t& punonte e t& pu-
nonte sa t'i dilte djersa mbi fanellé, Dhe belin ja ku e
kishte. Ja ku ge dhe toka, qé priste dorén e njeriut. Por
ajo ishte jashte tredynymshit. Ndérsa po e shikonte me
lakmi, sikur dégjoi njé zé: o .

«E pérse e véshtron ashtu, sikur éshté e botés? Teé-
ndja €shté dhe ajos!

«S1 imja? Eshts e kooperativés,,

«Njélloj éshta si téndja, si e kooperativés-.

Al geshi me shpoti.

- «<H&h&, 1 Nijelloj thoté. . .1 Po s ge ashtu, pse t& mos

€ punoja uné e t’ia merrja pastaj pér vete prodhimins. . -2
Dhe e véshtroj prapé me lakmi tokén qé kishte prané&.
**Tendja &shté. | — gikur e dégjoi prapé até zé.

Al U pértyp dhe thithi cigaren,

«Doemos, imja Eshié, gjersa uné e punoj». D11e, du—l
ke hedhur véshtrimin perreth, nguli belin = paré, pastaj
té dytin, 18 tretip o me radhé&. U pérkul i téri mbi até bel.
L méshonte fort me femps Pastaj e ngrinte, e kthente
dhe prapé e ngylte. Toka e zezé dhe e buté avullonte e
dihaste e cliruay

e S S

AT - Pe A :
‘ta kishte véné re me kujdes al‘sé Gast, Tgmua do té cudi-
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tej me ldkming gé i lévrinte né fytyre. Mé né fund, xha
Merua e la veglén dhe e shtyu mé tej gardhin e tredy-
nymshit. Até cast mendoi se nuk ge hera e paré gé e
bénte njé gjé té tillg. Ndaj gardhin ai nuk e kishte béré
si gjithé té tjerét, po né formén e lesave t& lehta e t&
lévizshme, té cilat mund t'i urdhéronte sipas déshirés.
Dhe sa heré e kishte shtyré mé tej kufirin e tokés sé tij,
ai kishte provuar njé ndjenjé té tille gézimi, té cilén e
kishte té véshtiré ta krahasonte me dicka tjetér. E ndjente
ee kishte punuar me rrémbim e ishte lodhur, po prapé kjo
ge njé lodhje e kéndshme, gé ia zbérthente kycet e ta
mbushte gjoksin me njé ndjenjé t& ¢uditshme... Edhe até
dité, pasi e shtyu mé tej gardhin, nuk ngope] sé& sodituri
rripin e porsagelur té tokés. Duke picérruar gepallat,
Merua shikonte me syté e mendjes vijén e-ujit, g& gur-

gullonte né mes rreshtave té gjaté e té pambarim me

zarzavate e futej thellé né damarét e tokés sé etur e té
shkrifét. Pastaj véshtrimi i mngrihe] mbi qepujkat, la-
botin, patélixhanat, qé ende nuk gené mbjellé po gé al
~ ishte i bindur se sé shpejti do ta zaptonin téré vendin.

— Miréméngjes, xha Mero!

Ky z& i erdhi krejt i papritur. Kush i foli? Mos vallé
e kishin paré kur e kishte shtyré mé tej kufirn e tredy-
nymshit? s

U vérvit ngadalé andej nga erdhi zéri, thua se fjalét
e kishin mbérthyer si njé plumb shpatull mé shpatull.

— Ah?!

— Miréméngjes!

— Ti genke, Temo?

Dhe duke folur késhtu, e ndjeu se ge preré né fy-
tyré ndaj, pér té mos i dhéné tjetrit té kuptonte, nisi
prapé t& punonte. :

Temua vazhdonte t& rrinte mé kémbé atje, prapa
krahéve té tij, me véshtrimin e ngulur mbi té. Dukej si-
kur noa ai véshtrim nuk i shpétonte as lévizja mé e Vo-
gél e xha Mercs. Né té vérteté ai kishte pérhumbur né
mendime.

__ Nuk do té dalésh né puné sot? — e pyeti pastaj.

Aj e véshtroi shtrembér. C’donte té thoshte Temua
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me két€? Pse, a nuk ishte puné ajo g& bénte? Dhe ¢’'pu-
ne€, pa! Apo mos duhej t& priste sa té shkonte dielli tre
hostené! Pung i thoshin asaj? Lére mos e nga. Puné ishte
kjo, e méngjesit! Sa pér dy dité bashkeé.

— Ku ta dish, mbase dhe nuk dal — u pérgjigj dhe
vazhdoi té kthente tokén me bel. Po tanimé nuk e kisht(?
as getésiné dhe as gjallériné e méparshme. Temua e vuri
re kété dhe e ftoi gé t& ulej. Ai nuk e kundérshtoi. U
mbéshtet mbi bel dhe u ul. Pér njé kohé as njéri as tjetri
nuk e thyejtén heshtjen.

— E di ¢’bluaja me mendje pak mé paré, kur t& shi-
koja si-e caje tokén me bel? — foli pas pak Temua. —
Puné t& bukur bén ky Meto Saliu, thosha. Flori ika
duart. Do t'i marré me siguri nja pesémbédhjeté e njézet
kuintalé patate pér dynym. Lére ¢’'gjé e miré do té qe, si-
kur t& mos punonte késhtu vetém te tredynymshin.

Fshatari geshi. Fjaléve té fundit nuk ua kishte véng
fare veshin. Véshtrimi i tij undez nga njé& shkélgim dinak:

— Pesémbédhjeté kuintalé pér dynym, edhe njezet
- qofté, jané njé vére né ujé. Nuk e vlen barra qirané té&
ngrihesh pér aq gjé me kéndezin e paré.

Temua hapi syté. Xha Merua e vuri re kété dhe
krojti zérin: :

— Me ty do t& flas hapur, sepse mé ke hyré né ze-
mér. Nuk je si ai Koci Madhi, gé& i kishte kémbét mbi
yzengji, syté né aré e mendjen né klub. Uné them té
 Mmarr, or babaxhan, nja tridhjeté kuintalé pér dynym, né
mos mé€ shumé. Kur j géndron mbi koké késaj sé bardhe,
— dhe goditi tokén me péllémbén e dorés, — e di veté
ajo si ta shpérblen!

Ata géndruan gjaté atje. Kuvenduan pér tokén, pér
njerézit, pér shirat qé nuk pushonin dhe pér cfaré tjetér
s'folén. Kur u nda me xhg Meron, Temua mori té& zbris-
te mé téposhté, andej nga dredhonte rruga kémbésore.
Ishte njé rrugé e ngushté, gjysmé e errét, e mbuluar nga
gjerdhet, kulprat dhe degét e dendura té peméve. Te-
mos iu duk pér.njé cast se po ecte drejt njé bote té lar-
gét dhe t€ harruar, q& zbriste ne theqafje drejt humne-
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rés. Ecte, shikonte pérreth dhe cuditej me zhurmén gé&
bénin hapat e tij mbi zhavorr.

Kopshtet personale! Gjer até méngjes ai nuk e Ki-
shte marré me mend se ¢'vend do t&€ zinin ata né punen
e tij dhe ¢’andralla do ti shkaktonin. Ja, xha Merua pér
shembull. Sa éndérra ka lidhur ai me até copé toké, té
rrethuar me gardhige, nén té cilat rrjedh njé vijé uje,
me ata dy rrénjé fig, me pjergullén, shegén, ftoin. Al e
punon. E ujit. E plehéron rrénjé pér rrénjé. Kur shati
pret padashur ndonjé filiz, e ndjen gjer né palcé dhe-
mbjen, si té keté preré njé pjesé nga trupi i tij. Dhe kur,
duke véshtruar pérreth, beli kafshon e pluan tokén e koo~
perativés, duke zgjeruar kufité e kopshtit personal, gé—
zohet si t& keté fituar ku ta dish se cfaré. g

«Si dukesh, xha Mero! Si je me shéndet? — qgéllon-
te gé e pyeste ndokush.

Ai psherétinte thellé.

«Miré jam, miré, — dhe shtonte pastaj:
gjen gjé ne, jo, mos u béj merak. e

Tjetri e kuptonte se ai e kishte njé hall, ndaj rrinte
téré hundé e buzé.

«C'ke, pse rri ashtu i meérziturs?

«E ¢'do t& kem! Nuk m'u béné miré qepét sivjet.
U géndrova téré kohén me shat mbi koké dhe s'di né do
ta nxjerr apo jo farén»! — thoshte 1 brengosur. Ndérsa
kur punét i shkonin miré, béhej me krahé. Punqnte__m
njé ka. Celej né fytyré. Dhe nuk pérflitej me njerl. Pér-
kundrazi ishte cakérqejf e gaztor edhe me gruan e fémi-
jét. Sa fuste kémbén né prak, e shogja € kuptonte kéte.
«Té paskan vajtur punét miré», — 1 thoshte e ké-

naqur.
«Ku e di ti»? :
«Si nuk e di? U plakém me njéri-tjetrin ne tani».
«E po ¢ka, moj grua, ¢ka. Nuk duhet té ankohemi, S&
éshté gjynah nga peréndia. Kaq dua. Nuk dua mé tepér».
Né kési rastesh ajo e dinte miré detyrén e saj. Pre-
gatiste shpejt ndonjé meze pér té gene, i mbushte nje
faqore raki nga ajo mé e mira d
prané vatrés. Ai seg¢ fliste néper

— Nuk na

dhémbé _duke kthyer

fagoren e duke u pértypur i kénaqur ot

he shtroheshin t€ gjithé




Kéto ishin castet mée ta gézuara né familjen e _ty_re.
Temua ishte ndodhur né njé rast té tillé, né shiéping e
Xha Meros dhe ishte bindur se kishte kaluar njé mbl'ém:]_e
té bukur né nje familje t& qeté e t& lumtur. Po ajo mbré-
mje sikur ishte fshehur diku, tej atyre ngrdheve me
giemba. Ai ecte tani na mes peméve e gardhlqeyg, qé e
rrethonin ngado, si ca duar gé zgjateshin e i zinin fry-
meén. Sado qé& degét shushurinin dhe rrugicén e lepm.te
njé fllad i freskét, ai kishte zagushi dhe ma1'1‘amend]e.
Shpejtoi hapin po gardhiqet zgjateshin e zgjateshin nga
té dyja ane .

Kur doli né tokéa té rrafshté, sikur hoqi nga gjoks_l_
dicka g€ i géndronte e rénds si plumb e nuk e linte t&
ngopej me frym&. Edhe mendimet tani nuk e sulmonin
mé si njé tufe grenzash, po u zgjeruan e u pé‘rlmpéljT
bashké me arat, me fushén. Véshtrimin e brodhi njé copé
heré ledheve e brazdave dhe e ndali diku pérpara, mbi
njé kodér, Kooperativistét 3 gené pérveshur fages sé saj
€ PO punonin. Ai zgjati hapin pér & arritur atje. Donte
e futej sa mé& shpejt né mes tyre, t&¢ punonte bashké me
ta. Eeci sa eci késhtu dhe géndroi te njé sop..Shikoi pa-
noramen, gé& iu shpalos para syve. Ishte njé dité e celur,
€ bukur dhe plot drita

Temua u habit si nuk e kishte véné re mé para njé
gjé té tille. E hodhi prapé véshtrimin tek ata rripa toke,
té rrethuar me gardhige e me gjembacé. Até cast iu du-
kén si njé mish i huaj, i ngulur né trupin e shéndoshé
té kooperativés, Po e kuptoi aty pér aty se ky krahasim
nuk ishte i sakta. Kopshtet nuk duheshin krahasuar me
mishin e huaj, por. . . ndoshta thjesht me barin, i cilj,

PO 1€ mos tregohej kujdes, mund t&¢ mbulonte tg
ndin dhe t& mos e linte

te krye.

Ai e ndjeu se ata ast nuk do 1& ge i zoti ta mendon-
te asgjé pér té gers dhe zgjati hapin t& shkonte tek ata
Q€ punonin né faye t& kodras. Duart i hanin pér puné.

@ ve-
as grurin dhe as misrin ta ngrin-
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XXIV

Lajmi u pérhap me shpejtési né téré fshatin:

—: ;1@ shkolla &éshté véné njé fletérrufe!

Kooperativistét i dégjonin kéto fjalé, g¢ nuk u mor
vesh kush i tha i pari. Disa thoshin se i kishte pérhapur
si zgkom'sht Caushi qé né méngjes. T€ tjeré shtonin se i
klshm dégjuar nga Ceme Cobani, i cili_kishte kaluar i
pari nga shkolla, ndérsa po nxirrte baﬁné pér kullote.

Né véshtrimin e paré nuk kishte asgjé per t'u shge-
tésuar. Te shkolla ge véné njé fletérrtfel, Po pastaj? Se
mos ishte kjo e para! Fshati kishte kohe qé ishte mésuar
me fletérrufeté. Zakonisht népérmjet tyre béheshin vé-
rejtje dhe kritika. Kishte raste qé viheshin edhe pér té
lavdéruar ndonjé skuadér a brigadé, qé arrinte rezulta-

te t& mira né puné. Por géllonte jorrallé qé fletérrufetée
béhes_}_lin shkas pér debate 1€ x%{?‘ta.\-lﬂdoshta késhtu do
té ngjiste edhe me kété té fundfr. \

— Te shkolla 8sh§@yvéné njé ﬂe-térruﬁ -

Nga ményra si tjfheshin kéto fials ‘dhe ¢'pérshiyg
pje bénin te kooperativistét, dukej se kishte vértet di#
ka té vecanté, shqgetésuese. Njerézit dilnin me ngut ng
shtépité, shkémbenin disa fjalé me njéri-tjetrin dhe, 1&-
shoheshin drejt shkollés. Nuk kaloi shumé dhe oborri 1’
shkollés u mbush plot.

__ Hé mo, ¢'éshté kjo fletérrufe? Pa na e lexoni me

zé té larté!

Dhe dikush nisi té lexonte: Fleté-rru-fe. . », po z&éri
i tij nuk i mposhtte dot 1& tjerét. Njerézit u mervozuan
o nisén té thérrisnin sekush pér hesap té tij.

— C'mé lexon ashtu, o Cane, si miza né qyp-

__ Miré lexon ai, por kush t& lé se? Béhet shumé

zhurmé.
__ Pa heshtni njé heré, se na morét mendjen!

— Pushoni!
Dhe zéri 1 paré u n#t mbi té tjerét:

«Fletérrufe». ;
—_ Ore até e morém vesh. Pa na lexo mé poshté.

— Qetési! j
15%
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«FIE'béITU.fe» . i

Drejtuar kryesisé s kooperativés dhe gjithé atyre
gé kané mé tepér toke nga sasia qé lejon statuti.

Shokeé,

nga njé matje e shpejté qé éshté béré né disa kop-
shte del se, né& vend t€é tredynymshit, kooperativistét e
poshtéshénuar kang:

— Mero Saliy - 370 metra katroré; Shamet Sha-
meti — 385 metra katrors; Izet Shameti — 330 metra
katroré; Haki Shameti — 400 metra katroré; Selman
Nuri — 310 metra katroré, ‘

Por ka edhe t& tjeré gé e kané marré népér kémbé
statutin:

Del pyetja: Pérse lejohen kéta njeréz té shijné si u
do qejfi né mallin e kooperativés? C'bén kryesia? A nuk
€shté kjo njé nga arsyet qé ka réné pjesémarrja né puné?

Gler kur do t& vazhdojé késhtu?

Pres pérgjigje. . .»

Fjalét e fundit u mbuluan nga dhjetéra zéra. Turma,
geé gjer atéheré kishte géndruar e heshtur, si t& mos kish-
e njeri t& gjalle na oborrin e shkollés, befas nisi té lé-
vizte. T& gjithé flisnin hjéherésh, pa marré vesh se ¢’tho-
shin. Mé né fung dikush pyeti:

— Kush e ks shkruar fletérrufené?
— Drini!

o Tu thafts dora!
Dikush thérriste e shante Drinin:

e AUSHEE emendur pas Rités sé¢ Xha Meros dhe s'di
¢'bén! I duhet treguar vendi atij!

Njé tjetér e miratonte-
— M'i lumts Drinit! Ku éshté, t’ia puth até doré?

— Uk durohen disa. Ende me avazin e Mukés! —
shtonte njé tjetar,

..Me shumé nga té gjithé thérriste Shameti me té vé-
llezérit,

Né kéto e gf
turmés, duke j
vazhdimisht -

— Hapni rrugé! Hapunil .
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Zéri i tij i trashé e i ngjirur térhogi vémendien e t€
gjithéve:

— Kush gshté ai?

— Ramo Bardhi.

— C'do té béjé?

— Do ta grisé! Me siguri do ta grisé!

Ramua vazhdonte té cante rrugén duke thérritur.
Mbante dicka né doré dhe véshtronte vazhdimisht pér-
para. ‘

— C’e ka até né doré?

— Thiké!...

— Laps!..

Dhe njerézit nisén prapé té thérrisnin, té ngriheshin
né maja té kémbéve pér té shikuar mé mire,

— C’ka ndér mend té béjé késhtu?

— Dale ta shikojmé. 2
Ramo Bardhi arriti para tabelés sé fletérrufeve, U

hodhi shpejt e shpejt njé sy fjaléve gé ishin shkruar,
pastaj zgjati dorén dhe shkroi dicka né fund L& tyre, du-
ke i léné té gjithé té shtangur.

— C’béri ashtu?

— Hodhi firmén. E firmosi edhe ai.

— Nuk &éshté e mundur!

— Po, po, e firmosi.

Njerézit mbetén disa caste gojéhapur, pa ditur ¢'té
thoshin. Tabelés iu afrua edhe Gramozi.

__ Té lumté ajo doré, xha Ramo! Ma jep edhe mua
lapsin. i
Dhe firmosi duke i béré gérmat aq té médha, sa le-
xoheshin qé nga larg. Pastaj u afruan shtaté a teté té
tjeré e béné té mjéjtén gjé. Né kéto e sipér dikush thirri:

— Ja Drini! Ja ku éshté Drini!

Ai kishte ardhur pa u véné re, g€ ulur mbi sofatin
e shkollés dhe shikonte njerézit. Kjo gjé ua ndezi edhe
mé shumé méring véllezérve Shameti.

— Do t’ia tregojmé vendin.

Dhe nisén té ecnin drejt tij. Né krye ecte Shamet
Shameti, pas tij dy-tre té tjeré e né fund capitej xha
Merua. :
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— Kujdes, se, po prekét Drinin, do t& keni t& béni me

téré fshatin! — thirri Gramozi,

Mbi oborrin e shkollés u ndeh tej e tej njé heshtje e

réndé. Dégjohej vetém zhurma e hapave té atyre gé ecnin
drejt Drinit. Xha Merua i kishte ngulur syté dhe nuk ngo-
Pej me frymé. Po kur arriti pérballé tij, u hutua. Sha-
meti € ndjeu kété dhe i péshpériti me z& t& ulét:

— Ende e véshtron? Ai do té té marre Ritén, kop-

shtin dhe té& gjitha ¢’ke. Rurse ti...

Xha Merua s’e kuptoi kush i péshpériste ashtu, N& njé

cast té vetém para Syve iu vértitén gérmat e f_let{:’_rru-

fesé&, imazhi i Rités, kopshti, pastaj fytyrat e njerezve,

shtépité, gjithshka. Dhe hodhi hapin tjetér. E kapi nga

jaka e xhaketés. Ats cast u dégjuan hapa té forté, € nxi-

tuar. U duk sikur nisi t& léviste térs fusha. Rrethi i nje- 7
1€2ve g8 i kishin véné ng mes 4 ngushtua, Dhe ku ta

dish si do té kishte mbaruar e térs kjo, po t& mos kishte

thirrur dikush:-

— Po vjen Temo Mushi!
Xha Merua u step.

— S’kam ¢’l béj Temos, — tha. — Por mos kujto se

do ta 1& me kaq!

1 hodhi krahun Buzéqgeshija e ti

té levizte, t& thérriste, ta k

dyndje e till&.

Dhe e 18shoi.

Temua u ndal prang tyre. Tu afrua Mero Saliut dhe

] e carmatosi plotésisht.
— C’ke késhtu, xha Mero?
— Al s'diti si ta pérgjigje;.
E Temua Pérséri:

— Mos u nxehe per fletérrufensd? E lexove?
— S’éshté e vértets. Una jam né rregull.

— Mos u nxito, Toka aty éshté e do ta masim,
— E masim!

Gramozi sikur mbiy nga dheu me kompasin né doré:
— E masim! — thirri dhe aj

Pér disa caste u bz heshtje. Pastaj turma nisi sérish

omentonte:
Dhe u léshua zhurmémadhe drejt kopshteve.

N& rrugét e fshatit kishte kohé gé nuk ishte paré njé



XXV

Fikasi jetoi shumé dité e javé me fletérrufené. Koo-
perativistét u vértitén pér njé kohé népér fshat dhe u
ndané daléngadalé né tri grupe. Shumica e miratonin ve-
primin e Drinit dhe thoshin se fletérrufeja do t'i sillte
vetém té mira ekonomisé sé pérbashkét. Disa, sidomos
Shameti me rrethin e tij, ishin béré si t& térbuar dhe nuk
linin rast pa théné se do té hakmerreshin gjer né fund
ndai Drinit, kurse té tjeré i sodisnin né heshtje ngjarjet,
pa shprehur as kundérshtim as aprovim. Ndérkaq, ko-
misionet e kontroli-revizionit kaluan me kompas né doré
nga njéri kopésht né tjetrin, numéruan krerét e bagétive,
shkurtuan té tepértat dhe ¢do gjé sikur ra né heshtje, né
qetési.
Por kjo ishte njé pérshtypje e rreme, € sipérfagshme.
Kazani ziente pérbrenda. Temua e ndiente kété. E ndi-
ente se gjithshka ishte hedhur né shoshén e madhe té
diskutimeve, ge véné né prove. Dhe ai ndigte me kujdes
rrjedhén e ngjarjeve e pérpigej ta drejtonte vémendjen
atje e ku duhej. Kéto ishin dité té rralla né jetén e tij.
Dité té ngjeshura me puné, me diskutime té zjarrta, né
organizatén e partisé dhe ndér brigata, qé i kérkonin
shumé nerva e energji. Dhe ku mbillej, s’korrej. Futej né
mes té kooperativistéve dhe ia pérpinin kohén bisedat e
diskutimet e pambaruara. Kur kthehej né dhomé, nuk e
kuptonte né& ishte mbrémje apo méngjes.

Késhtu vazhdimisht. Ditét dukeshin krejt té ngjash-
me dhe prapé ndryshonin aq shumé nga njéra-tjetral

Né fushén e njomur nga vesa, ku era luante me kér-
cinjté e biméve, ecnin Temua, Fuati, Caushi dhe bisedo-
nin t& preokupuar.

— Si do tia béjmé, shoku Temo? Nuk po na dalin
te gjithé né puné Kurse fusha pret. Misri erdhi né
prashitje. :

— E koté! — e preu si me sopaté Caushi. — Koope-
rativa joné kaq ka nxjerré téré koheén. Bile mé pak.
Shtrydhe sa t& duash ti, nuk jep mé teper.
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— Mos e thuaj até fjalé.

— E koté! -

— T&é shohim njé heré. Tée pProvojme,

— 5i té duash. &

Lajmi kaloi shtépi mé s tépi: . :

—J’I‘é gjithe atapqé s’kané dalé né puné, té mblidhen
te buronjat! I pret Temo Mushi. . n

— Dhe njerézit nisén t'i ngjiteshin me pértesé. Sa
arrinin te buronjat, uleshin, ndiznin nga njé cigare e nis-
nin té kuvendonin shtruar- o

— C’kemi andej nga méhalla juaj? Si shkojné pu-
nét? Do t& bjeré shi apo jo? . 3

Kéto i thoshin me z& t& larts. Pastaj mblidheshin
hga tre e nga katér dhe e ulnin zérin:

— Di gjé pérse u mblodhém?

— C’thuhet pér personalet? 4

— go xha lVIl)erueI1Je e mblodhi ndonjé ¢iké pas fleté-
rrufess? i 3

Temua e merrte me mend se ato gé thuheshan me z&
té larté, ishin sa par sy e fage. Né njé cast u bé kurioz,
Pérse i hante meraku fshatarst? Dhe, ndérsa i shlkonte
té kuvendonin ashtu vesh mé vesh, vriste mendjen pse
kishin ardhur aq pak e si mund té mblidheshin t& gjithé.
U késhillua me Fuatin e Caushin dhe ndané fjalé qgé ky
i fundit t'i thérriste edhe njé heré fshatarét qé s’kishin

ardhur, kurse ata t& dy t& nisnin punén me té tjerét. Dhe
ashtu béns.

Si trokiti porté ma porté e nuk ju pérgjigj njeri, Cau-
shi doli kopshteve:
— Pse nuk shkon na mbledhje, o e shogja e Rrapos?

— Nuk jam mirs, Sikur mé goditin me thiké shpa-
tull mé shpatull,

— Hajde, hajde, mos
shoget, se t& ha ujku,
Dhe zbriti mé poshté:

— Po ti, nuk more vesh Pér mbledhjen?

€ b&j si delja gé ndahet nga
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— Dégjova, po jam ca e pamundur.

— Ashtu thuaj. Po miré, pér kopshtin ténd nuk je
e pamundur?

— Si g’jam. Po kétu hedh dy-ire shata dhe mbu-
shem me frymé. Mé& pélgen — punoj, s'mé pélgen —
tund lesén. Kurse atje té ngjitet Rita si képushé: «Hajde,
luaj duart. Do pungé puna.

Né kopshtin ngjitur i zuné syté Vasilloné me te bi-
jén. Njé mendje i tha se ishte e koté t€¢ merrej me to.
Po prapé nuk iu durua:

— Mos aq shumé, moj ndrikull, se do té thyesh
shatin!

Ajo drejtoi trupin dhe vuri dorén mbi sy, si strehé.

— C'té bésh, o Caush, Ja qé duam t& hame. Po ¢’e do,
mé térboi fare kjo dhémballé e shkreté. As né shtépi
mé rrihet, as puné s'mé béhet.

— Po jot bijé? -

-— Uh, e shkreta e nénés. Nuk e sheh si éshté do-
bésuar?

— E shoh, moj Vasillo, e shoh. E pésoi si ata gengjat
né mars qé ngopen miré e miré me gqumésht, pastaj i
véné syns diellit dhe bien e fléné. Po tani hajde, nisu-
ni te kroi!

Kur arriti dhe veté atje, mbledhja ge né té mbaruar.
Temua i kishte théné ato qé kishte pér té théné dhe nje-
rézit rrinin vetullngrysur. Vetém Rusha, ajo gruaja € 11133’
thme, e ve q& né rini té saj, gajasej vazhdimisht € nux 1a
largonte syté. Temua mendoi se nuk duhej té ndaheshin
ashtu, buzévarur.

— Po ti, shoqe, pérse gesh ashtu vend e pa vend? —
€ ngacmoi Rushén. ) i

— Po ¢'ts béj, & qaj? — dhe ajo u shkeli syne
shoqgeve.

: — Dégjo: ti do té jesh skuadérkomandante pér_.té
gjithé kéta. Mbaj shénim emrat dhe nesér t'i nxjerrésh
ne puné!

Ajo e véshtroi njé hop.

— Mua mé thua? — pyeti.
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e LA DO KT,

— Thash& se mé& fole mL;la. i

Té gjithé ia dhané té qeshurés. e

— Igi‘ré ¢’komandante CIVure, shoku Temo, — foli njé-
ri kur u bé getdsi.

Rusha u bé prush, : ) X

— Shiko, nesér t& marrésh shatin e té dalésh né pu-
né bashké me t&t shoge, se té piu e zeza, — tha me njé
seriozitet qé nuk i shkonte tipit té saj. > i

— Jo nesér, por tani do t& shkojmeé né puné! Késhtu
si¢c jemi. Hajde, jep urdhér, shogja komandanter

Dhe Temua u ngrit.

— Skuadra, népgr shtépi! — thirri me té gjithé for-
cén Rusha. i .
R sl dale: Qé tani e bére pérshesh? — ndérhyri
Temua. — Po ta veprosh késhtu, do t& na detyrosh té
mbledhim skuadrén dhe. . .

Po Rusha nuk e 1a ta mbaronte fjalén: ),

— Ti futu né rresht e hesht, shoku Temo! I\etu_'k?—
mandoj uné. Ata do ta shkojné té& marrin veglat népér
shtépi dhe do té& Vijné shpeijt.

— Po qe késhtu, ma fall

Nuk shkoi shuma dhe
prapé tek kroi. Fuatj véshir
Q€ po zbrisnin me vegla na
pune. N& mes tyre edhe Vas
futuar pas sg émas dhe véshtronte e trembur rreth e rro-.
tull se mos e ngacmonte njeri. Dhe nuk u gabua! .

— Pa  shikoni njé heré kush po vjen! — thirri
dikush. )

Njerézit u kthyen nga ato, Vajzés sikur i pushai
zemra. Po Vasilloja e zurj nga dora dhe e nduku pas.

Ajo eci e bindur, pa shikuar ku i hidhte kémbét, gati &
rrézohej nga castj né cast.

kooperativistét u mblodhén
onte i habitur. Disa nga at?
duar rrallé ishin paré né
illoja me té bijén, q& ecte e

— Ti hesht et ktheu Vasilloja atij qé foli, — se
ta ngjesha me kate) dhe i tregoi shatin.
— Qetésil

5, Adérhyri Rusha. — Mos i harxhoni kof
forcat. Ruajini PET puna,
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Dhe arritén né aré. Ng krye ecte Rusha, e ndjekur
nga dy-tre t& moshuar, gé capiteshin duke u tundur. Pas-
taj vinin me radhé Caushi, Temua, Fuati. Né fund thuaj-
se hiqeshin zvarré Vasilloja me té bijén. Ardhja e tyre
ge e papritur pér té gjithé. 3

— Hapni rrugén! Po vjen brigada e shtraka-shitruké-
ve!l — e pagézol né cast Caushi, duke thirrur me té& ma=
dhe. Ata gé u ndodhén né aré ndérprené punén dhe u
dolén pérpara. Njéri e hidhte e tjetri e priste. Po Rusha
u bénte ballé té gjithéve. Kjo vazhdoi giersa u shua
kureshtja e paré. Mé né fund njerézit u mesuan dhe me
kété e nisin té prashisnin.

Kur u afrua grumbulli i njerézve, Koci Madhi ho-
dhi shatin né sup dhe u capit kanalit, duke iu viedhur
véshtrimit té tyre. Pas atyre qé kishin ngjaré, até e hu-
tonte prania e té tjeréve dhe pérpiqej té largohej sa mé
shumé nga ata. Po edhe kur shkoi né parcelén pértej lu-
mit, nuk e lané té geté. Shameti me Pashon sikur mbingé
nga dheu e nisén té punonin krah tij. Né fillim as njéri
as tjetri nuk nxorén fjalé. Por nuk kaloi shumé dhe ata
sec nisén t'i thoshin.

Njéri e hidhte, tjetri e priste. Koci pér nje kohé& nuk
ia vuri veshin. Por pak nga pak Shameti po e trazonte
atje ku s’'mbante. Mé shumé se cdo gjé tjetér ia ngrinte
nervat ajo dashamirésia e tij e shtirur. :

— Ty kushedi ¢'té thoté mendja pér ne, shoku Koci,
Por mé beso: mua mé vien aq keq kur té shoh késhtu,
se s’di si té ta shpjegoj.

— E pse té vjen keq?

— Si mos té mé vijé? Gjer dje né krye t& vendit,
Té gjithé t& cmonin e té respektonin, kurse tani, pa piké
turpi, té japin kazmén. :

Koci desh té thoshte dicka, por i pértypi fjalét dhe
heshti.

— T& isha uné né vendin ténd, do ta ktheja dynjané
pérmbys, kurse ti ke humbur nén lékuré e s'ndikesh. E
pse trembesh, o lumémadh? C’do té humbasésh mé?
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— Ti je nepérké, Shampet. Nxjerr helm nga goja,
jo fjalé. o

— Nepérké mbase jam, por jo frikacak si ti. 8

— E pse. ¢’duhet t& béj, sipas teje, q& 1¢ jem trim?

— Até gé té thashea pak mé paré. e

— Domethéné t& shpif poshté e pérpjeté pér Temo
Mushin ? : o

— Né dac dhe mbroje, por mos harro se ai té katan-
disi né kéts dita, )

— Késhtu mé késhillon zotrote?

Shameti e ndjeu na ¢ast ironiné, :

— Uné pér ty e kam, — u pérpoq e shfajésohej; =
ba pér vete s’hdhem hic merak. Jam mésuar me kazmé
€ me lopaté.

Kocit njé fytyrs i ikte njé fytyré i vinte.

— Ti paske gené pa fytyré! — iu hakemb}a.

Po Shameti s’ kishte Per pesg. As skuqej as zver-
dhej. Madje ndérronte aly pér aty taktiké, duke e 1éné
tjetrin gojéhapur. / 1

— O, sa pér até, mos y mbaj hi¢ mé té madh, — ia
ktheu qgeté-geté. Pér Temon té dy njé lloj jemi. Kocin =
hutuan fare kato fjalé. «A kam arritur uné gjer né até
piké, sa ta barazohem me t&.-? ,

— Nuk &shté e vérteté gé jemi njélloj, — tha i ve-
ndosur. — Una,.,

— E cfare ti? Peréndoi ajo kohé: Dje té dhané kaz-
mén, nesér...

Al nuk arriti ta mbaronte fjalén. Q€ nga buza e lu-
mit po ngjitej me ta shpejté Fuati. Ai e kuptoi né cast
se ishin grindur. Kocit i kishte humbur fytyra dhe dri-
dhej nga zemérimj Se¢ mérmériste plot nervozizém.

— C’keni késhtu? Pse jeni pérfolur?

Shameti e mblodhi né cast. )

— E ¢’do t& kemi? Ne thamé & mos e linim vetém
dhe erdhém t'i bénim shogéri qé t& mos mérzitei, kurse
ky né vend q& t& na e dijé pér nder, cfaré nuk nxjerr
nga goja. Apo jo, Pasho? y 3

— Ashtu &hte, — ndarhyri ng cast Juridiku. — Q&
kur ka réné nga kryetarlléku, grindet pér pesé para spec.
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Koci vishtronte heré njérin e heré tjetrin dhe nuk u
zinte besé veshéve. Fuati i ra menjéheré hilesé.

— Ju nuk thoni t& vértetén, — kundérshtoi. —
Ndryshe do té jeté puna. ;

— Céshté ajo fjalé, shoku Fuat? Pse mendon keq
pér ne? Uné dhe Pashua. ..

Kocin po e habiste gjithnjé e mé tepér géndrimi {
tyre. Para syve nuk kishte mé as Shametin kryenec g
arrogant dhe as até Pashon mendjelehté e mospérfillés,
Brenda disa minutave ata gené transformuar térésisht,
Silleshin rreth Fuatit si dy kone aé jangé gati t'i lépijné
edhe képucét té zotit té tyre. Shameti i buzéqgeshte vazh-
dimisht mé pérulési dhe se¢ i péshpériste né vesh, du's
u pérpjekur ta zbuste zemé&rimin e tij.

— Ju jeni té dy maskarenj! — u shfryu Koci Madhi,
— Vetdém uné paskam gené budalla, g¢ edhe jua kam
véné veshin ndonjéheré, né vend gé t’jua ngjeshja fy-
tyrés, — dhe ai rrémbeu shatin e e léshoi me téré forcén
dreit tyre, po né castin e duhur Shameti 1évizi ngadalé
e shpétoi paq. _

— E shikon? — mori zemér Shameti. — Ai ka luaj~
tur. Do lidhur.

Fuati nuk e duroi dot mé.

— E di c¢’ke ti, Shamet? Qérohu qé kétej, sa nuk
éshté voné dhe léri té tjerét né punén e tyre! Hajde,
zhduku!

Ata u mblodhén si pula té lagura.

— Miré xhaném, miré. Pér hatrin ténd po shkojmé,
Po ta dish se. po na bie kot mé gafé.

Edhe si kaloi njé kohé, Koci nuk po e mblidhte dot
veten. Mé né fund rrémbeu shatin dhe u pérpoq ta
shfrynte dufin duke goditur me téré forcén e krahéve
tokén. Fuati s'dinte si t'ia ulte inatin.

— Pse u nxehe késhtu? — e pyeti. — C’té thané?

Tjetri drejtoi trupin:

— Po ma gan hallin?

— Pse jo! Ne jemi shoké.

— E kam pars shoqéring ténde. S'1é gur pa pér-
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mbysur, gjersa ia arrite géllimit. C'tjetér kérkon tani?
Nuk té mjafton kjo? ] B 5 L A
— Ti nxitohesh, Koci. Megjithaté, uné té jap té

‘l.:lrejté_ E ke véshtiré. Por prapé nuk duhet té humbasésh

besimin te shokét. Né jeté ka edhe té pérpjeta, edhe t&
tatépieta. =

pFuati i foli geté dhe hapur. Né fillim Kocin s.ojmba_n—
te vendi nea padurimi dhe u pérpog ta ndéroriste disa
heré. Por daléngadald u shtrua dhe nisi ta dégjonte me
vémendje. Gjaté gjithe atyre ditéve i ishte mbl—:_.clhnu_l‘ nje st
1émsh né gioks. B ndjente té domosdoshme t& fliste me
diké. té késhillohej, t' hapte zemrén.

Dhe i hapi zemrén.

Dhe nisi té fliste, . .

XXVI

ge béré tym. Porsa ge ndaré me Pashors
né se Drini kishte béré gati njé fletérrufe
té dyté pér shkurtimin e oborreve personale. Sa dégjol
kéto fjalg, aj e humbi toruan. Ecte me shatin né sup dhe
veshironte i hutuar njerézit., rrugét, muret. Dhe nuk i DEIS
tej sa té arrinte te kopshti. Késhtu bénte gjiths ato diie
Méngjes e mbrémje kthehej nga kopshti. Shihte shenjat,
gjerdhet. Ng rregull. Dhe mezj mbushej me frymé. Por sa
kthente krahst, Prapé i dukej se dicka lévizte, ﬂdl‘)’ShOh?J‘
Dhe s'dinte ¢'té bénte. Nisi té ecte drejt fushés. Te shokZt.
Té punonte bashké me ta, Pérse ta mundonte veten ashtu?
Ku ta dish? Ndoshta mé mirs do t’i dilte. Pa shih té tje-
rét. Sa té qets Punonin ata! -

. Temua e dalloj qé larg tek afrohej. E ndiente se vazh-
dimisht dicka e Mundonte. Ndoshta kishte nisur njé glyg
e vetéveten, Mz

€ té rreptin e gjygeve. Dhe e humbi pas-
taj véshtrimi ng

Xha Merua
icilii kishte tha

Mes rreshtave té misrit fletégjeré e téré
push. duke shiky

‘ ar kércenjté plot léng, iu kujtua se xna
Merua i kishte krahasuar

njé dité domatet gé rriteshin -
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né kopshtin e tij me disa genie t& gjalla, gé e véshtronin
né sy dhe prisnin nga dora e tij t'i plehéronte, t'i ujiste e
i ndihmonte té ngriheshin né kémbé, duke u véné prang
njé dru gé mos t& rrézoheshin, Ja, véshtroji, — i kishte
théné kopshtari. — Nuk té duken si foshnjé? Do, i ush-

gen. S’do. i 1é té thahen. Ato s’kané gojé. S'diné té anko-,

hen». Dhe kishte pérmendur pastaj emrin e sé bijzs, Zoges,
«Si puna e Zogis jané. Po ajo ka gojé. Kur i hahet, kérkon,
Po s’ia dhe, zgjat dorén dhe e merr veté. Kurse kéto, —
dhe kishte treguar prapé domatet e njoma, — s’kané dorg,
S’kané as gojér! '

Até nuk e kishte cuditur mé pasioni i xha Meros pér
punén. Dhe, duke véshtruar rreshtat e misrit, q2 zgjate-
shin e zgjateshin gjer larg, u pérpoq t'i pérfytyronte ato
si genie té gjalla. Até cast syté i vané te barérat e kégia
gé kuturisnin né mes rreshtave. I véshtroi e u pirpeq ta
merrte me mend nése xha Merua i krahasonte edhe ato me
genie té gjalla. Ndoshta po. Por me ké i krahasonte?

Noriti shatin, por krahét i mbetén né ajer.

Me ké i krahasonte?

Dhe ashtu sic¢ ishte, me shatin lart, u pérpoq t'i jep-
te Trugé pérfytyrimit. Mendimi i tij rendi larg e u ndal
né njé fage mali:

... Ai ge atéhere fare i vogél dhe nuk ishte ne gjendje
t& kuptonte se ¢'po ngjiste para syve té tij... Diku me tej
vraponin té médhenjté. Buzéplasur e té babézitur, ata
ishin vérsulur mbi kogekét e beut, qé kishte grumbulluar
atje, bashké me kokrrat e misrit e té grurit, edhe djersén
e tyre piké e nga njé piké. I ati, Batua, kishte sngyer de~
rén dhe ge léshuar mbi detin e misrit si ai njeriu i pér-
zhitur gé futet i téri né ujé pér té shuar etjen. Po até cast,
prapa krahéve ge dégjuar njé krismé e thate dhe Batua
ge rrézuar. Misri ge skuqur. Temos sé vogél i ge dukur e
téré kjo si njé lodér dhe ge léshuar me vrap mbi trupin e
té atit. Befas ge dégjuar edhe njé krismé tjeter fare afér.
Atij i kishte therur supi. Kishte véné dorén dhe ajo i ge
pérskuqur. N& gjysmérrésiré i qe skuqur fytyra e tmerr-
shme e gehajait, qé kishte marré pérséri shenjé mbi fru-
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Pin e tij. Ndérkaq dikush e kishte rrémbyer vetétimthi
dhe plumbi i kishte fishkéllyer rrézé veshit. I qe dukur
Se ai plumb kishte dalé jo nga gryka e pushkés, por nga
syté gjak € gehajait.

Ata sy té lebetitur iu shfagén midis barishteve.

Ai uli me rrémbim shatin dhe i preu.

— C’éshté késhtu me ty sot? “n, Ul

Temua u pérmend. S'diti ¢’té thoshte. Véshtroi midis
rreshtave, si t& kérkonte dicka. Por nuk dalloi tietér, vec
misrave dhe barérave ta kéqgia, q& ngatél'l‘OhQShin_meS
tyre e u zinin frymén. Iu duk sikur ato barere_i kishin
rrethuar jo misrin, por trupin e tij. Ndjeu zagushi.

— Po dal njg heré tutje, — tha.

Dhe u nis. i !

Xha Merua e ndoqi gjaté me sy, me nje mendlm té
Papércaktuar. Heré-heré thoshte se, qé kur klsh'ie__arc_i_k_mr
ai né Fikas, né jetén e tij kishin ndryshuar shumé gjéra.
" I qe prishur pér’ gjithnijé getésia shpirtérore. Po prapé nuk
ge i zoti i mbante méri. Nuk mundej. Kur e pa te capi-
tej midis rreshtave, sepse i vajti mendja tek ajo vija
q¢€ e shpie ujin rrénjs ma rrénjé. Aty pengohej né ndonjé
plis a gur, aty gurgullonte e pastér dhe e kulluar, duke
shpérndaré ngado fresking, energjiné jetésore.

«I cuditshém ky Temual» mérmériti.

Nuk arrinte tg kuptonte dot até njeri. Giithnje qe
habitur me t&. Edhe kur 1a gytetin e erdhi né Fikas, edhe
tani gé kishte marrs mbi shpatulla barrén e kryetarit,

J& mendje i thoshfe se na mes tij e Temo Mushit kishte
dicka té ngjashme. Dhe prapé ndryshonin aq shumé. Edhe
N punés e s'dinte hile. Téré ditén e ngrys-
te fushave, ugarevye. Takohej, bisedonte me kooperativis-
1€t, por rrémbente edhe belin, kur ia donte puna. Nuk ge
hga ata g& dilte nga shtépia kur shkonte dielli tre hoste-
né. Jo. Dilte pa gdhira miré dhe kthehej né mbrémje voné,

Xha Merua geshte nén buzé, kur e shihte ashtu.

~ «E ka si aji mézj g€ e merr me revan né fillim. Por do
té lodhet, do t& mérzitet dhe do té& bjeré. Ke pér té paré po
s'’ngjau késhtus, thoshte me vete
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Dhe priste me kérshéri e besim se njé dité do té vér-
tetoheshin fjalét e tij. Por koha shkonte e Temo Mushi e
linte vazhdimisht gojéhapur. Bile disa heré e kishte zéné
ngushté. Ja, ato dité. Xha Merua e kishte ndaré mendjen
té ngrihej shumé shpejt, té shkonte né kopésht e ta vinte
punén pérpara. Dhe njé méngjes ashtu béri. Hodhi shatin
né sup e u nis. Ishte ende errésiré. Mezi e shihte rrugén.
Por kur mendonte se té tjerét flinin e ai do té punonte i
geté, pa e trazuar njeri, nuk ia zinte haoi haoin. Né té da-
& té fshatit géndroi. Dikush nxitonte para tij.

Cili ishte vallé? Kur iu afrua, dalloi lemo Mushin.

— Miréméngjesi, shoku Temo! Pse paske ménguar
kaq shpejt sot? _

Aji ia ktheu pérshéndetjen.

— Késhtu ngrihem ngaheré, — tha.

¥Xha Merua e mori kété si njé shaka.

«Késhtu ngrihem, thoté! — dhe u capit krah tij. —
E pse do ta b&jé haram gjumin, apo i kérkon njeri llo-
gari?» Ecén dhe ca pa kémbyer fjalé, pastaj u ndang. Xha
Meros i doli pér hundésh ajo dité. Nuk u zu fare puna
qé bzri. I dukej sikur Temua ge fshehur pas gardhit dhe
e shikonte e e shikonte me lakmi. T€ nesérmen u ngrit edhe
mé shpejt, i sigurt se nuk do ta trazonte njeri. Para tij
vraponte geni, si té donte t'i hapte rrugén e ta ruante nga
cdo e papritur. Né njé bregore u ndal. Nisi t& lehte. Bujku
zgjati hapin. E arriti.

«Prapé Temua?!»

Kjo puné u pérsérit ¢do méngjes. Pér njé kohé xha
Merua ndjeu njé méri t& heshtur pér té, ashtu si¢ do t&
kishte ndjerd pér cilindo tjetér. Téré jetén ai qe meésuar ta
rrihte i pari até rrugé. Kur arrinte né qafén e Mursisg, nga
dukej i téré vendi si né péllémbé té dorés, géndronte disa
caste pérballé fushés e niste hera-herés njé bisedé té he-
shtur me té, duke provuar kénagésiné e njé bujku té miré,
gé pret t'i pérvishet punés. Tani nuk i vinte aspak miré
gé né mes tyre ge futur njé i treté. Por daléngadalé u meé-
sua me kété. Shpeshheré ata takoheshin me njgéri-tjetrin
si ta kishin 1&n& fjalé dhe e bénin rrugén bashke. Xha Me-
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rua ecte i heshtur krah tij dhe e véshtronte me cep té sy-
rit até njeri pak té kérrusur qé e donte punén dhe tokén jo
meé pak se ai. b

«Njerii cuditshém!..» — thoshte me vete dhe me kéts
silkur u vinte kapak t& gjithave.

Ndérkaq Temua capitej mes rreshtave té mjsmt. A_]E‘l
i freskét ia rrihte fytyrén. Fusha zgjatej e zgjatej para he—
mbéve t& tij. I Pélgente ajo fushg, qé zbriste da.llge-dallg_e
nga kodrat e malet. Dhe e hodhi véshtrimin gjer poshté,
buzé lumit, .

Befas dicka i térhogi vémendjen. U ndal dhe_ V_esT_l:
troi. Dikush ge kérrusur e po prashiste. Shati dukej si nj&
lodér né duart e tij. Temua nuk ia largonte syté. Ja-_ k?ﬁh'
tu e kishte pérfytyruar ai gjithmoné njeriun: t& fugishém,
zot 1& tokés dhe ta veté natyrés.

Po kush ishte? .

E véshtroi gjata. Q& prapa dallonte vetém qafén e
gieré dhe shpatullat e plota. Kurse fytyrén nuk ia shihte.
Megjithaté nuk ngulmoi t’i afrohej. Donte ta shxhtg tek
punonte me téré forcén e krahsve dhe ta nguliste né tru
ashtu té forte, kémbéngulss e i paepur né ndeshjen me
tokén. Dhe pér hers ta paré né jetén e tij i erdhi keq gé
nuk dinte t& vizatonte. Po i vinte doresh, do ta skiconte
?é ¢ast siluetén e tij pérballé malit, hijeréndé e madhésh-

or.

— Puna e mbaré, Gramoz! :

Djali fshiu ballip me pZllémhbén e dorés dhe atéheré
Temua e kuptoj sa Pérmasat e médha t& trupit té tij
ishin vetém Pjellé e fantazisa,

— Mbaré pac!

Temos i kujtoi aj za bubullimén: bum-bum.

— Sa miré ug Punove atyre, shoku kryetar!

— Kujt?

— Shtraka—shtrukéve, de, sic i
dhe geshi me zemér. — E dj ¢’thos

174

quajti Caushi! —
ha me vete, kur té




shihja tek zbrisja me ta kodrés? Ashtu, mé té lumté, o
shoku Temo, thoshja. Ku marrin vesh ata me té miré?
Vuri, ore, pérpara dhe ke pér té paré si do té punojné. Ja,
késhtu thosha.

— Pérse té vajti mendja pér keq? Ne nuk morém nje-
ri me pahir. Veté erdhén.

Gramozi u ul kémbékryq midis rreshtave dhe e vésh-
troi nga poshté lart. : 2

— He-he, me déshiré thoté! Po ti mos u druaj nga
uné, shoku Temo. Se uné e di sa déshiré kané t& punojne
me shat Vasilloja me t& bijén. Ato s’kané dalé kurré né
puné té kooperativés. Asnjé dité.

— S’kané dalé, por do té dalin, ato dhe gjithé té tjerét.

— N& mos me hir, me pabhir.

— E ke gabim, Gramoz. Ti je djalé i miré, por Trém-
behesh. Nuk bifhet puna me kérbag. Duhet punuar me
durim me njerézit. 3

— E sheh? Uné thashé se ti do t& mendoje.ndryshe.
Po edhe ti si té tjerét je. «Duhet kujdes. T'i bindni nje-
rézit-, e ku e di uné ¢’tjetér. Pse késhtu b&het? Jo, or, jo!

Temua mendoi njé cast se mos e kishte me shaka, por,
shpejt u bind-se Gramozi thoshte ato q& mendonte. Até-
here nisi t'i shpjegonte me durim si e kuptonte ai kété
puné dhe si i mendonte detyrat q& e prisnin né té ardh-
men. Gramozi ia kishte ngulur véshirimin, por mendja se
nga i fluturonte. Temos iu duk se po e dégjonte me vé-
mendje dhe u pérpoq té shpjegonte digka tjetér. Tamam
né até kohé Gramozi ia preu:

— E di ¢’mendoj ung, shoku Temo? Eh, sikur té isha
i plotfugishém! Vetém pér dyzet e teté oré. Pastaj le t&
pérmbysej!

Temos i erdhi keq qé té gjitha pérpjekjet e fij kishin
shkuar kot, por nuk e dha veten. 3

— Hele-hele, ¢’do t& bije? — e pyeti dhe priti me
kureshtje pérgjigjen e tij. '

— Uné e di se ti do t& mé geshésh, po e di ¢'do té bé-
ja? Té parin do ta kapja pér zverku Shametin dhe do ta
zhdukja nga fagja e dheut. Té dytin Pashon ose... t& kun-
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dértén. Njélloj do t& ishte. Si puna e atij gjarp_errt me dy
koké. Pastaj do t& kapja... Vasilloné. Po io, jo. Nuk d?
t€é ngatérrohesha me graté. Do té prisja njé heré c¢’do té
thoshin njerézit dhe do tu béja njé derman kopshteve
personale e bagétive, 5

— Po pastaj? — pyeti Temua. o

— Pastaj..? — Ai qeshi — Do t& mbaronin té dyzet e
teté orét dhe do t& thosha ty: Tani urdhéro e merre ko-
mandén, shoku Temo, se uné e béra timen.

Temua mori frymé i lehtdsuar.

— Shyqyr gé do mbaronin, — tha buzagaz, — se do
té kishe marré ma gafé dynjané. ) :

Dhe nisi ti tregonte me durim si i kurptontci ai punét
e fshatit dhe t& zhvillimit t& kooperativave bujqésore. Fo-
lén sa folén pastaj u ngritén.

Gramozi rrémbeu shatin e nisi té punonte plot.duf,
I kénaqur Q€ i kishte zbrazur ato qé e mundonin prej ko-
hésh, ndérsa Temua u capit né mes rreshtave me misér.

Al e shihte tani edhe ma garté punén e madhe q& i mbe-
tej pér té bers.

XXVII

Rita ge beré me krahé ato dité. $’1  zinin kémbét
dhe. Ngrihej qé me naté nga dysheku, thérriste njé e
N&a njé shoget e shokst e brigadés dhe, sa té béheshin
gati ata, ajo kishte shkuar né fushé e kishte filluar pra-
shitjen. Giersa vinin shoqet, bénte goxha puné. Ato nuk
U zinin besg syve:

— Sot e prashite t& gjithé kéte? — e pyesnin.,

Ajo ngrinte supet dhe heshtte,

Mero Saliy € ndigte shpesh me bisht t& syrit dhe the-
11& né& shpirt i vinte mirs kur mendonte se e bija kishte
Marré shumg nga ai. Edhe ajo, si xha Merua, qe lidhur
fort me tokén e Me punén. Vetém njé gjé e kishte peng i
ati: si nuk Merakosej pér kopshtin e Pér bagétité perso-
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nale, po béhej copé e ciké né puné té kooperativés. Pu-
nén e fejesés e kishte prishur...

Njé dité xha Merua e pa duke punuar disa caste, pa-
staj zuri vend né mes tyre e nisi té punonte si¢ e kishte
zakon ai. Rémonte tokén dhe ndalej kur shikonte trupin
e njomé e té palidhur miré te Rités dhe i cérronte né ze-
mér pér teé. :

— Mé ngadalg, moj bijé, se do té lodhesh.

Rita e véshtronte buzagaz e vazhdonte punén. Edhe
ajo veté habitej si nuk ndjente té lodhur. Cuditej me ve-
ten e saj. Nuk ishte mé ajo e para. Kishte ndryshuar. Ta-
ni i rrihej né njé vend. Gjithnjé lévizte, nxitonte. I du-
kej se pérpara e priste dicka e re, e bukur, € papritur. Dhe
ajo shpejtonte e shpejtonte qé té ndeshej me té, ta zbu-
lonte. Heré-heré i dukej se kété té papritur e kishte kaq
afér sa, po té hidhte edhe njé hap, do ta kapte, kurse heré
té {jera i largohej aq shumé, sa dyshonte se nuk do ta
ndeshte kurré. Dhe pér hicgié hidhej pérpjeté nga gézimi,
ose e mbyste melankolia. Njé fjalé t'i thoshin, skugej e
téra. '

Kohét e fundit géndronte me minuta para pasqyres,
véshtronte veten dhe hutohej e téra. Nganjéheré nuk i
béhej té besonte. Kur ge rritur aq shumé?! Dhe nxirrte
gjuhén pér té pérgeshur shémbélltyrén e saj, ose mbu-
lonte fytyrén me duar e geshte kot sé koti.

Hija e Drinit e ndiqte hap pas hapi. Kur punonte né
mes rreshtave t& misrit, frap ia bénte dhe 1 dilte pérba-
116, Edhe kur vadiste perimet, ai prapé i fanitej me shat
né doré, duke pastruar vijén.

Njé ndjenjé e fugishme e shtynte Ritén gjithnjé mé
shumé drejt tij. Kur e shihte té capite] rrugéve me kall-
drém, do té giente medoemos njé shkak pér ta takuar e
pér té kémbyer dy fjalé. Ai e kuptonte kéte dhe nuk din-
te si t'i gézohej. Pér Ritén kéto ishin caste té lumtura. Do
té donte té kishte krahé e té merrte fluturimin mbi fshat
dhe & ngjitej lart, sa mé njé t& hapur té krahéve té push-
tonte fushat, malet, gjithshka, e té ndante me to gézimin
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e pafund gé i mbushte kraharorin. Dhe Pyeste veten: «A
thua té jete kjo dashuria?1»

Po ai a mendonte pér té? A i dukeshin, vall&, minu-
tat oré dhe ditét javé, kur s'e takonte?

E ndérsa mendonte késhtu, heré-hers dégjonte pas
krahéve: :

«Shumé po na pispilloset kjo Rita! Si i hedh shiki-
met majtas e djathtas. Ka filluar ta luajé bishtin.»

Rita ge mésuar me kéto fjalé dhe nuk ua vinte veshin,
N& fillim po, i mbetej kafshata né gryxé. Téré natén nuk
mbyllte sy. Mbulonte kokén me jorgan dhe gante e gante,
giersa i shternin lotét. Zoga, i thoshte: «Ti prapé nuk ke
fjetur, Rita! Pérse ke qaré késhtu, xhani i motrés? Pér
até langon e qytetit mos ki merak. Ta Vijé edhe njé heré
kétu, pa ke PEr té paré.

Dhe shtréngonte grushtat e vegjél e i tundte na ajér.

Bl Im. Ta dish ti si e kam punén. Pér até langon (miré
e the), tani nuk e vras mé mendjen. S’e dua dhe vate, Qi-
€lli me tokésn mund té bashkohen, uné me ats jo! Por c’t'u

~ b&j fjaléve? Pastaj, edhe brigada... Uh, sa véshtira e kam!

Do pung brigadals.

Dita sapo kishte zbardhur. Rita hodhi belin né krah
€ mori pérpjeté, Ata meéngjes mezi i hidhte kémbét. Ishte
€ képutur. Qéndroj & ¢lodhej nén njé gorrics Por até ko-
h& se nga dolj Juridiku me tre-katér té tjers,

s Ullodhe: moj e shkreté! S'ta zuri kémba dhé gjitha
ditén e dités. Pupg j thoné késaj!? Lipsur qofta dhe bri-
gada! Ng dreq t& vejé! Do té marrésh veten ng gafél

Dhe njéri e hidhte e tietri e priste:

— E si t& mosg lodhet? Pse, shaka i thoné? Rita &shta
€ zonja, vértet, Sa PEr até, nuk ia ha geni shkopin. Py bri-

gada do Pung, jo shaka. Nuk éshté shaka ta drejtosh njé
brigada!
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__ Fshté bérd, xhaném, éshté béré. Po viéshtroje si
gshté tretur kjo! Té isha uné né vend té saj, nuk prisja as-
njé minuté. Shkoja dreit e né kryesi dhe ua pérplasja né
deré. Urdhéroni brigadén, u thosha. S’éshté pér mua.

Rita dégjonte dhe vriste mendjen. Shiko si na genka
puna. Pashua po i qante hallin. I erdhi inat me veten dhe
nuk iu durua mé:

_ E shoh gé mé do t& mirén. Por njé gjé ta dish
miré. Uné nuk i ngre duart. E béj apo g’e béj, le té gjy-
kojné ata gé ma besuan. Uné s'do té 1& kusur, me sa té
mundem!

Pashua nuk e priti njé pérgjigje kaq t& preré.

- — Mirg, xhaném, miré. Po ne pér ty e themi, pa...

— Hic mos ma gani hallin. Dhe kini mendjen. Mos
bridhni késhtu nga hija né hije. po dilni mné puné me
shokét, se nuk do ta kemi miré bashké!

Ata u ngritén njéri pas tjetrit. ;

__ Merre mé shtruar, moj cupé, — thané, — se nuk

- do té té dalé miré kjo puné.

Ajo hodhi belin né krah e mori pér te shoqet. Ecte dhe
mendonte. Punén nuk do ta linte né mes té rrugés. S'do
mend & brigada kishte shumé telashe. Por, gjersa e kish-
te marré pérsipér, do ta conte gjer né fund. E kuptonte se
katu nuk ishte fjala vetém pér té. Cilésdo qé t& ishte né
vend té saj, ata késhtu do t'ia punonin. Mbase edhe mé
keq. Ndaj duhej té luftonte. Té luftonte gjer ne fund. Pér
vete dhe pér shoget.

Kur u kthye né brigads, shoget e kishin 1éné punén
dhe gené mbledhur koké& mé koké buzé njé are, ku gjelbé-
ronte jonxha. Pak mé tej dalloi Ceme Cobanin, qé kishte
lidhur lopén me litar e pa dremiste rrézé njé shkémbi. Lo-
pa qe futur né haséll.. Njéra nga vajzat i hodhi njé gur. Ajo
u tremb dhe kérgeu anash, duke e térhequr fort litarin.
Cemja kérceu i trembur: :

— Hy, e térbuar! C’pate késhtu?

Dhe ai mendoi té ngrihej e ta largonte, se térfili qe
me zarar e mund ta pélciste lopén. Po i erdhi keq. «Le té
kullosé dhe ca». E u shtri prapé rrézé shkémbit. Vajzat
nuk i pa. Ato iu léshuan t& gjitha né njé goje:
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— C’bén késhtu, o Ceme Cobani? Pérse e.ku"llo?;‘ lopén
né parcelén e brigadés soné? & di gé ne luftojmé pér ren-
dimente t& larta?

Al u ngrit dhe fshiu sylé i hutuar: ) 5

— Heshtni, moj té& uruara, se mé t}'omakset 'l_o-pen.
Gremisuni kétej! — dhe me mendje té tij: «Thashé mos
ge Drinj a Gramozi, pa me ju s’prishem uné....»

— Po lopa ha jonxhsn e kooperativés, xha Ceme. Ne
thamé se flije dhe nuk e vure re, kurse ti... .

— Ha, g8 ¢’ke me t&. Pse t& mos hajé? Po Jju, pa bu-
ké rrini? Po s0ji e sorollopi juaj? Té gjithé hane.

Ai fliste geté-gets, duke géndruar kémbékryq e duke
hapur g0jén pérgjumésh. Fliste, geshte dhe képuste rromu-
Ze. Vajzat ngritén supet,

— C’thua késhtu, xha Ceme? Po ara €shté e koope-
rativés! .

— E pastaj? Mos 4 ba qameti? Edhe uné i kooperati-
Ves jam. Té gjitha ta kooperativis jemi,

— Ashtu, xha Ceme?

—— Doemos qé késhtu, Tanj shkoni né punén tuaj. Haj-
de, nisunil

Ato véshtruan njéra-tjetrén:

— Moj, po &shté na vete ky?

— E dini ¢bzjmg, vajza! Ia  marrim lopén dhe e
shpiem drejt e na kryesi, te shoku Temo.

— Sa miré {a yate mendja.

Dhe u léshuan sj veriu. E vuna lopén n& mes e nisén
té thérrisnin ta gjitha me njg gojé:

— Hy, e térbuar! — Dale, pa ia tregojmé ne Xha Ce-
mes te kryetari!

Al né fillim pandehu se e kishin me shaka dhe nuk e
prishi terezing. Po, kur e pa qg& ato zgijidhén litarin dhe u
nisén drejt zyrave ta kryesisé, vrapoi pas tyre.

— Dale, moj vajza! C’béni késhtu? Me gJjithé mend e
keni?

— Me gjithé mengd. Mjaft u talle me ne. Tani haj-
de t& tallesh dhe me shokun Temo.

— Po dale, de, dale & merremi vesh! Ung béja sha-
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ka. Mos mé turpéroni me Temon. Mé coni ku té doni, ve-
tém te ai jo! ;

Dhe i ndoqi pas. heré duke iu lutur € heré .duke i
kércénuar. Po ato e kishin béré mendjen top. Kur arritén
né kryesi. kérkuan kryetarin.

— C’keni, moj té uruara?

— Si ¢’kemi? Ja, késhtu dhe késhtu...

Dhe ia treguan té gjitha, fill e pér pe. Cemja e humbi
pusullén. Fshihej prapa té tjeréve, pér t'i shpétuar vésh-
trimit té kryetarit. Al iu afrua dhe i péshpériti né vesh:

«Té vérteta jané kéto?»

Cemja nuk guxonte té ngrinte syté e ta véshtronte:

«Lére mos e nga. E béra kété dhe vate. Gjykome si té
duash tani»

«Kujdes pér heré tjetér. Mos e b&j mé!»

Pastaj e ngriti zérin qé ta digionin té gjitha:

— Ju lumté, moj vajza! Duhet ta mbroni pasuringé
e kooperativés, se juaja éshté — dhe véshtroi me, bisht
té syrit Ceme Cobanin: — Sa pér xha Cemen, kété radhé
mos i mbani méri, se mbase e ka zéné vértet gjumi dhe nuk
e ka véné re lopén. Pa po ta kishte paré, se linte ai té
démtonte mallin e kooperativés, se i dhemb edhe atij pér
te, njélloj si juve.

Dhe i hodhi krahun plakut e u fut né zyré bashké
me té.

— Mé géllove me pambuk, — i tha Cemja, duke ecur

krah tij.

Rita ishte béré me krahé. Té gjitha ato qé kishin
ngjaré e po ngjisnin rreth saj, edhe e hutonin, edhe ia
shtonin gézimin, energjité. Ashtu sic vérshonte pranvera
nga té gjitha gjymtyrét e tokés né pushin e gjelbér t& ba-
rit, né lulet e shegés dhe né sythet e ftoit ashtu e ndjente
ajo té buiste brenda saj rinia. - .

Puné kishte shumé dhe shpesh kthehej voné nga fu-
sha. Pasi hapte mengadalé derén, higte képucét, i merr-
te né duar dhe ngé majé teé gishtérinjve drejtohej pér né
dhomén e saj, tek e motra, duke kujtuar se prindérit fli-
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nin. Por xha Merua njérin sy e mbante té hapur. Kishte
kohé qgé i ishte arratisur gjumi. Sa kérciste dera, luante
nga vendi. E thérriste Ritén dhe i vérsulej téré inat:

«Ku ishe, moj zullape? E di, apo s’e di qé tani je e rri-
tur e s'té ka lezet {& bredhésh rrugéve?

Ajo ulte kokén dhe priste né heshtje e me gjakftoh-
tési shpérthimin e tij. Kjo e habiste xha Meron. Ai thérri-
ste sa thérriste, pastaj ulej te goshja e tij dhe véshtronte
Pér njé kohs t& gjaté si digjeshin drurét ng vatér. Djalli
vete kjo Rita! Ia hante kokén me té miré.

Pa. nja Naté, ndryshe nga herét e tjera, ajo kishte
vendosur té mog heshtte. Do t'i kundérshtonte, pa le té
dilte ku t& dilte.

— Kot mbanj shpresa, — tha. — Uné& nuk e dua até.

Xha Merua brofi nga vendi:

— Si the, moj?! The gj€ apo mé béné veshit?

Kur e shikej té turfullonte ashtu, Rita e humbi. U
térhoq disa hapa dhe priti shpérthimin. Por shpejt e
mblodhi veten. Ajo e kishte pritur njé cast té tillg, e si-
8Uurté se nja dita medoemos do té vinte. Dhe folj geté-qeté:

— Mos t& ta Vvijé keq, baba. Uné nuk martohem me te,
— dhe shtoj e vendosur: — Kurrén e kurrés!

Xha Merua nuk arriti ta kuptonte plotésisht até qa po
ndodhte parg Syve té tij. I dukej e pabesueshme gé Rita,
vajza e tij e urté dhe o bindur, ajo qé nuk ia kishte béré
1 dy, t& merrte njé guxim té tillé dhe t'i kun-
kaq hapur, kaq preré.

— Nuk e dashke, &2 — 'toli me zé té ulétesi i men-

ML S € mori kété i njé dobési té tij dhe ia priti pa
rené fjala na toka-

— Jo. Nuk e dua!

: OT ge gabuar. Nuk e mori me mend se ‘edhe iatie
Kishte Pritur njs gast ts Hilla, Kidis kohé gé-e brente dy-
shimi, si¢c brep ndryshku hekurin, daléngadalg e
kuptuar, dhe vetsm njé fjalé donte.

— S’e dashke, g7 Epo miré. Po kété e do? — dhe u

5L | - hita u step dhe u mblodh na qoshe, pa

€I€ as pérpjekjen mé t& Vogeél pér t'u mbrojtur. Duke e
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paré ashtu, té pafugishme, por plotésisht té vendosur né
té sajén, xha Merua u ndez edhe mé tepér.

— Ckujfon: ties, turfulloi. — Kujton se do té té lé-
né té bredhésh si té duash? Nuk e di se uné ta kérrej
shpirtin me thonj?

Dhe iu qas prané gjithé nerva.

__E di ti se uné pér até nder rroj dhe pranoj mé mi-
ré ta futem né dhe i gjallé, se i mbetem téré jetén i tur-

péruar? k
Até cast se nga dolieéma, qé e kapi Ritén per krahu
dhe e fshehu pas vetes. Wha Merua s'diti-¢'té bénte. Edhe
pasi i ra inati e sekush shkoi né vendin e tij, né muret e
dhomés sé zjarrit u pérplasén edhe pér njé faré kohe thi-
rrjet e tij té ashpra.
Ritén e kishte marré e motra dhe e kishte shpéné
noa dhoma tjeter. Ajo nuk ge € zonja as-té qante, as té
Thste. Ndjente njé kapitje té ploté. Ato gené futur né
gjoksin e njéra-tjetrés dhe nuk bsheshin as té gjalla, as
t& vdekura. Shtépine e kishte mbuluar njé heshtje rén-
dé. Nga dhoma tjetér e éma seg 1 thoshte me =zé& té ulét
té shogit, duke - u pérpjekur tia sbuste inatin. Po ai
shfrynte gjithnjé: «Ti mos mé dérdellit késhtu, se né shté-
piné time jam veté zot e nuk pyes pEr njeri! More vesh 7»
Nga zéri, Rita e kuptoi se atij i kishte réné inati. Men-
dimi se, né fund té fundit, ajo kishte fituar, e mpiu té té-
rén dhe e biri t'i hidhte pas krahéve té gjitha ato qé ki-
shin ndodhur. Zoga e kuptoi né cast kété nga syté e saj.
__ Shejtan! — i foli me z& té ulét, — e di uné pse
g'gan ti tani, — dhe tundi kokén me geséndi.
— E pérse? pyeti Rita mé shumé me véshtrim, se

me fjalé.

— Se mendon até...

—— Cilin;smoj? :

__ Shiko si bén sikur nuk e kupton! Po até de, Dri-
nin. Pse budallage jam uné? — dhe mezi e mbajti té ge-
shurén. Rita ia mbylli gojén sa gati i zuri frymén. Pastaj
e térhoqi nga krahu e u shtriné té dyja né dyshek. Dhe
nisén té cucurisnin té lumtura vesh mé vesh, sikur ajo qeé
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kishte ngjaré t& mos kishte t& bénte fare me to, gjersa i
kapiti gjumi na krahét e njéra-tjetrés. o )

T& nesérmen ajo géndroi njé kohé pa lévizur né shtrat.
U pérpoq t'i sillte edhe njé heré ndér mend- ato qé kishin
ndodhur. Duhej t3 takonte me ¢do kusht Drinin e t& bise-
donte me ta qofté edhe disa minuta. Té uleshn? prang e
prané dhe t& mendonin me kujdes se ¢’'duhej tg I.Jemp. Ai
do ta kuptonte se késhtu nuk mund ta vazhdohej mé dhe
do t& vendosnin, Me siguri gé do t& vendosnin. Prandaj du-
hej tg takohej me t&. T& bisedonte. . 4]

Para shtépisa gené mbledhur shumé njeréz. f&saj i
ndolli zemrg dicka t& kege dhe u nis me njé frymé. Por,
kur arritj atje, e mbértheu Itohtésia e tyre.

— Késhty genka! Kurse ne ¢o¢ e dinim.

— Dhe 13 dégjosh i flet népér mbledhje! «Ka zot
kOOPerativa... Eshta broné e pérbashkét kjo!l» _

E kuptoi se fjala ishte pér t&. Dhe vriste mendjen se
¢'gjé mund 1§ kishte zeméruar aq shumé. Sakaq u ndodh
DPérballa Juridikyt. Syté i kishte t& mbushur me HgéSI..

o e VB £ edukatén shogja brigadiere, por me gju-
h:_én € popullit Késaj i thong vjedhje dhe ty nuk t& ka hije
te kéto pune,

"o v 28 DXitoni, mepe shoké, Kushedi sj éshts puna.
Rita s'e ban kag,

— Ti hesht, gjersa s'di gjg!

Ajo s'gjente vend ku ta futej. Sa turp! Kéty kishte
ndonjg keqk

s Uptim, ose... oge... Duhej ta sqaronte sa mé
paré kata gié. ;
% SuEhle kg sjellé jonxhén kétu? — pyeti me gjys-
mé zgrq,

Pashug i_u hodh ng cast:

. . Shoqja Prigadiere. mos y mundo ta pérdredhésh.,
Mé mira thuaj )

i: e mora dhe vate, se nuk
elém duam ta dimé, se na képut shumé
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— Mor po dale njé heré, mbase e ka pruré xha Merua!
— u hodh dikush. — Mos i bini kot né gafé tjetrés.

— Xha Merua ka shkuar né qytet, te dhéndérri. Tho-
né se do ta martojé Ritén té shtunén.

— Ashtu?!

— Ja paska 1éné né deré para martesés. -

Dhe zuné té flisnin té gjithé& né njé gojé. S’e merrte
vesh i pari té dytin. Rita u pérpoq té thoshte dicka, po e
kuptoi gé ishte e koté. Mbuloi fytyrén me duar dhe cau
mes turmeés.

—— Gjynah, ishte vajzé e miré!

— Si e béri kété?

— E po njeréz jemi, edhe gabojmé. Ju mos e merrni
késhtu.

— Po si ta marrim? Brigadierja ta b&jé kété?

— Turp! Turp i madh!

Vetém Ramo Bardhi heshtte. Ai véshtroi me kegar-
dhje Ritén tek u largua dhe mérmériti me vete: «Pérse e
bére kété, moj bijé e xhaxhait? Si u ndodhe késhtu bosh?..
Po té té duhej jonxhé, mé thoshe mua dhe té bija njé do-
ré nga kopshti im.» Befas se¢ i shkrepi né mendje dhe
ngriti zérin:

— Pse bértisni késhtu? Jonxhén e prura uné!

Njerézit pér njé hop u stepén. Por Juridiku e mblo-
dhi shpejt veten:

— Ti kot € merr pérsipér fajin. Po ta kishe sjellg,
do ta kishe théné gé né fillim.

— Kush e fsheh vjedhésin, éshté njélloj si ai!

— Rri, o xha Ramo, se Rita e pranoi veté fajin. Nuk
e pe si e mbuloi fytyrén nga turpi?!

— Nuk &zhté e vértetd, Uné e prura. Kush merr népér
gojé até, t’ia véré miré gishtin kokés! :

Dhe pérséri zérat u ngatérruan me njéri-tjetrin, Rita
ge futur brenda né shtépi dhe kishte zéné veshét qé t&
mos dégjonte. E éma e véshtronte e hutuar. Né fytyré nuk
i kishte mbetur piké gjaku.

— Pu-pu-pu, ¢’turp e zuri shtépiné toné! Po si e bére
kéte, moj bije?! [

— C’thua késhtu, moj néné!? Edhe ti e beson!?
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— E besoj, s’e besoj, mua nuk mé pyet njeri. Fshati
po flet. . "

Dhe u zgjat e mbylli kanatet e dritares. Zérat u fa-
shitén, po ata iu dukén Rités po aq & t{nen:._s‘hem,..th Pl
seri zuri veshét qé & mos i dégjonte. Pér njé kohé géndroi
e hutuar. Pastaj ra mbi minder e nisi té gante me dénesé.
Bashké me té dridhej e téré dyshemeja, si ta ndjente edhe
ajo dhembjen e vajzés. Ndérkaq dikush trokiti me forcé
né deré. Ajo gélltiti lotét dhe u ngrit. xS g

— Mos e hap! — thérriti dhe u léshua pérséri né mm-l
der. ;

Po frokitjet u pérséritén edhe mé me forcé. .

— MEé ngadalé, o njeréz! C’béni k'éshtg? — fliste e
tronditur e éma, duke i hequr rezen. Mé né fund .d.em u
hap me foreé dhe para saj doli Ramo Bardhi me nj# cak-
mak né dorg, . ]

— C'u bé Rita? Hajde kétu, bija e xhaxhait! Hajde
tENter plthe = - il o u léshua drejt saj. Rita kapsalliste
Syté € mbushur me lot.

— E gjetém mé na fund, e gjetém. Po ¢’e do, na
e béné gjakun ujé.

— Cfare gjetét? — pyeti Rita.

—, Gakmakun, moj e varfér. Nuk e sheh cakma-
kun? Eshte i Juridikut. £ ngritém jonxhén ta shpinin
né stallé dhe ja, ¢t shohim... Edepsézi! E pruri fsheh-
tazi kétu gé t& ngatérronte dynjané. Po génjeshtra i ka
keémb3t t8 shkurtsrs, Nuk e pa se i ra cakmaku...

_Né kéto e sipér, kuzhina ge mbushur plot. Shoqet
€ kishin véng Riten né mes dhe s’dinin si ta shprehnin
gézimin. Kurse ajo aty gante e aty geshte. N& kgto e
sipér, dikush thérriti:

— Po ikén Juridikuy. Kapeni Juridikun!

_ Po ai e kishte parandjeré rrezikun -dhe ishte beéré
€re.

XXVII

— Iku edhe kjo ditd! — tha
zi njé cigare tjetér e nisi & ect;
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Dhoma ge mbushur me tym duhani. Tu afrua dritares dhe
hapi té dy kanatet. Ajri i freskét u dynd bashké me zhur-
mat e natés. Al mbajti vesh. Nga kreu i fshatit hamulliti
njé gen. Dikush ecte me nxitim rrugés.

— Akoma né zyré je, o shoku Temo?

Qé larg vinte njé zé i zgjatur, gé kérkonte delen e hu-
mbur. ndérsa nén dritare dégjohej kénga e - bulkthit. U
mbashtet né parvaz dhe mbajti vesh. Iu duk se kénga e
bulkthit kishte tingéllimén e zileve té stanit dhe i erdhi
cudi si nuk e kishte véné re mé paré njé gjé té tillé. Ponga
ta dégjonte? Zyra e tij mezi ra né heshtje. Sa pané
drité brenda, kooperativistét kishin trokitur njéri pas tje-
trit né deré dhe nuk i kishin léné radhé& shoshokut. Flisnin
thuajse né njé gojé:

—_ Kam njé hall t& madh, o shoku Temo. Ti e sheh
vetd se u plaka e tani nuk na punon as kémba, as dora. Dua
té vete né qytet, te djemté, se pér kéto dité i kam. Po nuk
ma japin shpérnguljen. «Prit dhe dy vjet, sa t& mbushésh
moshén e pensionit,» mé thoné.

— Po mua si do t& ma bésh? Kam mnevojé per ge-
reste. M# mbeti catia pa hedhur.

Ai mezi u dha rrugé té gjithéve. Tanimé ge meésuar.
Né& fillim nuk arrinte ta mblidhte veten dhe e humbiste
téreé ditén brenda mureve té zyrés. Po pastaj filloi ¥
vinte celésin e té dilte arave. Atje, né ajrin e pastér. né
mes njerézve, duke punuar ‘e duke u késhilluar me ta,
cdo gjé i dukej me e leht&, mé e thjeshté. 5’i pélgente té
kthehej né zyrc. Po, atje e prisnin puné té réndésishme,
Pastaj nuk mbetej kurré vetém, Sa e shihnin zyrén e ha-
pur, kooperativistét ktheheshin njéri pas tjetrit. Edhe kur
¢’kishin ndonjé hall, prapé ktheheshin té shkémbenin ndo-
njé fjalé me té e té pinin nga njé cigare. Dhe ngriheshin e
shkonin pérséri, pasi ngulnin kémbé mé kot ta merrnin me
vete. Késhtu dhe até mbrémje.

— Mjaft tani, o Temo, se nesér gdhihet dité.

— Ja, edhe pak, xha Ramo. Mé duhet té shkruaj njé
letér. :
— Si té duash, por vajti voné. \

Si kishte mbetur vetém, ai qe dhéné edhe pér njé ko-
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hé pas letrave, evidencave e shkresurinave. I kishte kaluar
me t& shpejté népér duar dhe syté i kishin vajtur te njéra
prej tyre, e shkruar nga njé doré e nxituar: «Shokut Temo
né doré». E kishte hapur me nxitim. Rreshtat nisén té vra-
ponin njéri pas tjetrit. Né fillim nuk ge né gjendje t& pér-
géndrohej. Ishte i lodhur. Po pastaj lexoi dicka dhe arriti
t€ kuptonte pérse bshej fjalé. Dikush shpifte né ményré
t€ paturpshme kundér Rités dhe Drinit. Duke kapur kalim-
thi disa fraza té shképutura, ai mendoi se letérprurésin me
siguri e shqetésonin shumé kéta dy té rinj, gjersa kishte
mbledhur gjithé até méri. Temua e kishte béré letrén co-
pé-copé dhe e kishte flakur.

s Pastaj ge ngritur. I qe afruar dritares dhe kishte gén-
druar disa caste ballé erés s& freskét qé frynte nga fusha.
«Mjaft pér sonte. Vajti voné», — kishte menduar.

Dhe kishte dalé.

Era e freskét i rrahu ballin dhe ia mbéshtolli té gji-
thé trupin. U mbéshtet mbi trungun e njé lisi dhe e ho-
dhi véshtrimin mbi siluetat e shtépive. Ato i ngjané me
ca genie té cuditshme, qé ishin ngulur karshi tij dhe e
Véshtronin me syté e tyre t& shndritshém e t& palévizshém.
Pastaj e ndali shikimin mbi majémalet dhe u habit me
format e tyre. Tu duk sikur téré ditén gjigantét kishin
ecur e kishin ecur dhe tani gené shtriré sa gjaté gjeré e po
dremisnin. Cdo gjé kishte réné né njé heshtje té thelle.

Q-éndroi sa géndroi ashtu, i heshtur e i pérhumbur né
Ir{endlma dhe u nis. Bashké me té iu duk sikur niszn té ec-
nin edhe pemét, kodrat, majémalet. Por ai zZgjati hapin
ghe' u shk&zut mé ng fund prej tyre. Pérballe kishte Fi-

asin.

_ Duke soditur i kénaqur vallen e dritave, i shkoi pér-
serl mendja te letrg qé kishte lexuar pak mé paré ng Zy-
Té. Drltat__i kujtuan hidrocentralin ku punonte Drini. ¢’gjé
e bukur & punoje atje dhe té shihje se si pikat e djersés
ténde, mur_idi ¥t, shndérroheshin né elektrone dhe nisnin
sa}_kaq vrapin drejt njerézve, pér ta ndrydhur errésirén the-
11é ndér skuta e'pgr {3 shpéné kudo tingujt, ngrohtésing,
bardhésing,
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Rita dhe Drini...

Fikasi kishte edhe shumé té rinj té tjerég, te miré e
té papértuar, por me Ritén dhe Drinin ai nuk vinte asnjé.
Pér ta ndjente edhe dashuriné e shokut té punés, edhe
dhémshuriné e prindit. Ndaj i mbante gjithnjé prané. Dhe
me Drinin, natyrisht, e kishte té lehté. Kurse me Ritén...
Ajo s& shpejti do té martohej. Do té shkonte né qytet.
Mos ishin fjalé? Me siguri...

U pérpoq pastaj ta largonte méndjen nga kéto. Vésh-
trimin e hodhi lart, né giellin e veshur me njé shtresé
resh té holla e té purpurta. Prapa tyre, thellé, dalloi fy-
tyrén e zbeté té héngs. Njé puhizé e lehté e lévizte si me
magji até shtresé te tejdukshme. Pas késaj shtrese, vra-
ponin e vraponin copéra qielli, t& gendisura me grimca té
shndritshme yjesh. Bashké me to vraponte edhe héna, si
& pérpigej té clirohej nga purpuri i reve. Dhe né njé gast
shpétonte nga ato, po prapé dora e padukshme zgjatej dhe
hidhte mbi té vellon. .

Kishte arritur sakaq prané dhomés sé tij. Befas vuri
re se dritarja ishte e ndricuar dhe shkurtoi hapin. Kush e
kishte ndezur até drité? Ta kishte harruar né méngjes pa
e fikur? Dhe u nis me nxitim. I kapérceu shkal'ét dy e
nga tri. Hapi derén dhe e ndjeu se sakaq dicka i cérriti né
semér e ia pérshkoi tej e tej té gjithé trupin.

«Nora?.. Po, po, Noral..»

Dhe né njé cast té vetém i doli parasysh shtépia, fé-
mijét, ndarja me ta, letrat g€ kishte shkémbyer me té sho-
gen, té cilat zakonisht mbylleshin me té njéjtén frazé:
.Té shtunén shpresoj té vij! Po javét kalonin njéra pas
tjetrés dhe atij nuk iu bé asnjéheré mbaré te shkonte. Ku
ta dish sa halle kishte kaluar ajo me fémijét' Edhe njé he-
ré gé i dérgoi lajm se vajza e vogél ge shumé e sEMITE,
ai iu pérgjigj shkurt: «Hépérhé nuk vij dot. B&j si t€ bésh
dhe mé lajméro vazhdimisht pér shéndetin e saj». Sa keq
géige pérgjigjur ashtu. Ndoshta...

Dhe eci drejt saj:

— Noral..

Ajo kishte kryqézuar duart mbi gjunjé dhe e vésh-
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tronte turbull népérmjet perdes sé lotéve. Gijats gjithé
rrugés kishte menduar se si do t& shpérthente kur ta ta-
konte. Si do t'ia zbrazte téré inatin qé i ishte mbledhur
lémsh né gjoks. Po kur e pa ashtu té lodhur, me képucét
‘1€ llangosura nga balta e ugareve, e ndjeu se ishte e pazo-
nja t'ia thoshte ato gé kishte menduar.

Dhe nuk u pérmbajt dot mé. U léshua drejt tij Qén-
druan njé copé kohé né krahét e njéri-tjetrit dhe na cast
harruan ¢do gjé. Ajo ndjeu erén e trupit té tij, t& djersés
sé tij.

‘— Pse mé véshtron késhtu?

— Ku di uné! Se si mé dukesh...

— Jam mirg, Nora. Mé miré nga ¢'mund ta mendosh.
Besomé pér kéts, Njerézit kétu jané té miré. Nuk e merr
dot me mend sa mé duan.

Ajo nuk ia ndante syté.

— Ndoshta, — pérsériti pas pak. — Por mua nuk mé
besohej.

— C'faré s’té besohej?

— Po ja, qé do té na harroje késhtu. Uné gjithnjé
kam kujtuar se pa ne...

Dhe iu mbushén syté me lot. Ai u pérpoq ta getésonte.

— Pse flet késhtu, Nora?

Dhe humbén pérséri né syté e njéri-tjetrit e pér njé
koh& nuk kémbyen asnhjé fjale. Né ato caste e ndjené
edhe mé& mirs se sa t& shtrenjté ishin pér njéri-tjetrin,

— ME& besd, Temo. E kam shumé té véshtirs pa ty.
Kur je larg shtépisé, se si mé duken té gjitha.

Befas, nén kémbét e tyre dicka lévizi.

— Mos ka njeri tjetér kétu?

— Jo, jo. nuk ka njeri, — dhe Nora i shkeli syng, du-
ke i béré me shenjé nga tryeza.

Al nisi t& vértitej népér dhomé. E bija, Anila e vogél,
ge fshehur prapa karriges. Temua u cudit. Si nuk e kish-
te Véné re mé paré?! Sji kishte mundur té géndronte vogé-
lushja kaq gjate pa lévizur?! :

_ . — Mos éshté Nila kjo, apo mé béjné syté? — dhe u
drejtua i pérmallur nga karrigia.
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E kénaqur pér té papriturén gé i kishte béré té atit,
ajo iu hodh né qafé dhe nisi ta puthte né faget e parrua-
ra. Temua nuk dinte si t'i gézohej.

— Po Drita me Sokolin si jané? — pyeti. — Pse nuk
erdhén dhe ata?

— Do t& viné té shtunén, — iu pérgjigj Anila. — Uné
dhe mami do t& rrimé shumé kétu.

— C’thua késhtu?

Vogélushja u hodh sakaq:

— Po, po, babi. Nuk té lémé vetém. Do té rrimé me
ty. Tani na fillojné pushimet e shkollés.

Temua véshtroi té shogen.

— Vértet. Nora?

— Veértet!

Ai véshtronte i gézuar heré té shogen, heré Anilén
e vogél. Dhe e ndjeu ta mbéshtillte t& térin njé ngrohtési
e kéndshme. Ngrohtésia familjare.

XXVIII

Verés xha Merua e kishte béré zakon té merrte njé
velenxé dhe té dilte jashté. Shirihej pran# ndonjé kacube-
je dhe atje e karfoste gjumi. Zgjohej ndaj té gdhiré, kur
ftohej koha. Atéheré i dukej se i kruhej lékura e duarve.
Qe koha e punés. Dhe nisej.

... Até méngjes, si gjithnjé, ai ge ngritur me naté.
Kishte vajtur né kopésht. Kishte prashitur gepzt, domatet,
sallatén, majdanozin. Kishte punuar gjithé qejf. Ai ishte
kthyer nga qyteti me lajme té mira. Krushgqit i kishin dhé-
né fjalén se pér dy javé do ta merrnin nusen. Ritén e ki-
shte fémijén e paré qé do té martonte, ndaj e ndau men-
dien qé& té bénte dasmé té madhe. Sa miré qé ia arriti asaj
dite.

Ndenji sa ndenii aty mes gjelbérimit 1€ perimeve dhe
u kthye né shtépi.

Gruaja e pyeti sa pér zakon né donte kafe. Rrinte si
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mbi gjemba. Nuk guxonte ta véshtronte né sy... Atij sec i
ndolli zemra.

— C’ke késhtu ti? ' -

Ajo prapé nuk j ngriti syté. Népér faqe iu rrokullisén
dy pika lot,

— Ku jané vajzat?

Zoga ge futur né dhomén e saj dhe priste. Kishte vé-
né dorén mbi gjoks, sj te trembej mos ia cante zemra kra-
harorin dhe rrinte sj e ngriré. «Bobo, si ka pér t'u béré
babai, kur ta marré veshl.

— C’ke késhtu, moj e uruar? Pérse humbe nén lékuré?

Mé né fund i ra hilesé.

Me siguri dicka do t& kishte ngjaré, gjersa e shoqja
dridhej ashtu. Mos u kishte ngjaré gjé vajzave?

— Folé, ku jané vajzat?

Dhe brofi mé kémbé. §

«Hajde dili pérpara tanih — mendoi me frike e shogja.
Kurse Zoga u ngjesh prapa derés e u b& njésh me murin.
I ati goditi me shgelm derén, po ajo s'u bé e gjallé. ]?he
ashtu si¢ ishte, njé me murin, teksa xha Merua bértiste
€ pérmbyste cdo gia qé i dilte pérpara. i erdhén ndér mend
vetétimthi t& gjitha ato q& kishin ndodhur. _

Rita dhe Zoga po punonin né aré me shoget. Prashi-
snin misrin, Sakaq ge afruar Drini. Ditét e fundit ai vinte
shpesh né aré, me shkak e pa shkak dhe bisedonte me
Ritén. Se¢ flisnin me z& t& ulét. Njé heré, ajo u qe afruar
né majé té kémbéve dhe kishte mbajtur vesh. Po Drini
e kishte pikasur ne cast dhe kishte heshtur. Sa turp i kish-
te ardhur Zogés! Qe béré lulékuge na fytyré. I ge afruar
Rités. Dhe i kishte ‘buzéqeshur. ¢’djalé qé ishte Drini! Dhe
sa shkonin me Ritén! Zogén s'e mbante vendi nga gézi-
mi. Vetém se kur sillte né mendje té atin, e humbiste...

Si do t& vinte halli i tyre? Ajo nuk ge e zonja té men-
donte se ¢'mund t& ngjiste mé tej. )

Kur lang punén, Drini me Ritén mbetén pas. Seg¢ bi-
seduan. Pastaj e thirrén até: 4

— Zogg, shko né shtépi. Mos e prit Ritén. Ajo do té
Vijé me mua, — i tha Drini qeté-qeté.
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Zoga kishte ngriré né vend e s’guxonte té& ngrinte
syté. Té shihte té paktén Ritén. C’'mendonte vallé ajo? Si
késhtu papritur!? Asaj se¢ i ndillte zemra kohét e fundit
che priste nga c¢asti né cast qé digka té ngjiste. Por tani
qé kjo puné kishte ngjaré, nuk i béhej té besonte.

C’kishte dashur té thoshte ashtu Drini? Ku do té
shkonte Rita? Dhe ngriti ngadalé syté. Pa Ritén. Fytyra e
saj iu duk e cuditshme. Qe béré flaké. Syté i gen& zma-
dhuar. Buza i dridhej. Ua! C’po bénte késhtu? Dhe kur,
pa? Tani gqé do té béhej dasma... ;

— Shko, Zogé! — foli me gjysmé zéri Rita. Dhe ajo ia
dha vrapit, sikur ta ndigte njeri pas. Arriti me njé frymé
né shtépi. Sa e pa néna, i doli pérpara dhe e pérfshiu né&

gjoks.
— C’ke késhtu, Zogé? Kush té ka trembur?

— Uné s’kam gjé, por... Rita!
— Cfaré i ka ngjaré Rités?..
— Asgijé s’i ka ngjaré, por...
— Hg, de, folé!

... Iku me Drinin.

— Ah!.
Dhe e 8ma shtangu né vend, sikur ta kishte goditur

njeri. Pastaj térhogi Zogén, u fut me t& brenda dhe u ul
prané vatrés. Zogén nuk e léshonte nga = dora. Donte ta
pyeste pér digka, por nuk po e mblidhte dot veten, Ndar

Jcohé dégjoi hapat e réndé té 1& shoqjit...

XXIX

Ajo gé kishte ndodhur i dukej e pabesueshme. Rita
kishte ikur. Rital.. Ajo, vajza e urté, qé endej téré diten né
shtépi e népér ara, si njé bleté punétore. Gazi i shtépisa
dhe i gjithé fshatit. I gjori Mero, mezi mbahej né kémpzs
dhe shfrynte: «Maskarai! Mé& rrémbeuy vajzén! Mg vm:i
kazmén!»

Ku té shkonte? Me ké ta gante hallin? Me.  Ramo
Bardhin? E pse jo, me t&€ mund t& bisedonte. Tq plegéron-
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te punén miré e miré, T"i kérkonte njé mendim. Se, kur
trulloset njeriu, nuk &shté i zoti as té mendojé. Kurse
Ramua ishte njeri me mend. Ai do t'i jepte me siguri njé
késhillé pér té gené. Dhe u nis. Po prapé qgéndroi. Po si-
kur Ramua t'i thoshte se vajza kishte ditur ké t&é zgjidhte
e ai nuk duhej té behej fare merak pér te? Se, nganjéhe-
ré Ramos i merrte koka eré dhe nuk dinte ¢’fliste. «De-
vér tjetér kjo, o Mero» i thoshte shpesh. Dhe ecé e merru
vesh me té. Jo, jo, duhej té shkonte diku tjetér. Ja. bie
fjala, te sekretari i partisé, Fuati. T’ia gante hallin. Mbase
ai.. Po nuk e téholli mé tej. «Po ku té vete, atéheré? Te
Ceme Cobani? E ¢’do t& mé thoté ai? Mz miré ta mendoj
punén veté dhe té béj si té jeté mé e mira. Pse té pres
nga té tjerét? Se mos u dhemb atyre. Jo, ore, jo. As mos
e nga mé tutje». )

Koka i gjémonte. Ku t& mbytej? Me ké ta plegéronte
hallin? Gjaté gjithé jetés ai ishte mésuar t’'i hante vetém
kumbullat, t& émbla a t& tharta, ashtu si t& ishin. Gjithnjé
ge pérpjekur gé hallet e shtépisé té mos i nxirrte né pazar.
E pérse t'i trazonte t& tjerét? Se mos do té béheshin ata
merak pér t&! Mé sa béhej ai pér té tjerét. Jo, or, jo. Cdo
shtépi mbulohet me gatiné e saj. I mjafton s’i mjafton, até
ka pér t& miré a pér té keq, pér shi e pér breshér. Né e
mbajté catia shiun, miré. Né mos € mbajté, lere mos e nga.

Téré ditén xha Merua ge endur kodrave rreth fshatit,
larg syve té fshataréve. Nuk donte té& shihte njeri. Kur fi-
loi té binte mbrémja, iu afrua fshatit, u ul né njé sop dhe
ra ne mendime. Cfaré fjalésh s’i kishin zéné& veshét até di-
té. Thuhej se kooperativa e tyre do t& béhej inisiatore e njé

lévizjeje t& re pér zvogélimin e oborreve personale. Edhe

até dité ishte folur pér kété. Ai kishte véné re se po béhe-
shin edhe pregatitje pér njé mbiedhje me réndési. Pér ké-
te ge bH}‘dur kur kishte paré Gramozin. Ai ishte béré si
me krah€. «Ja, késaj i thoné pung, — pérsériste oré e
¢ast. — Do ta tundim késaj here». Po xha Merua as q& e
kishte vraré mendjen mé tej. E ¢’'i duheshin 1& gjitha kéto?
Le t& bénim ¢’té donin. Kishte hallet e tij ai. Ku e linin
zilet e tij t€ dégjonte kémborét e ta tjeréve?
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Kéto mendime e lodhén. As veté nuk e kuptoi sa
géndroi ashtu. Vetém kur ndjeu t€ ftohté u ngrit. Ku té
shkonte? N& shtépi? E ¢’té binte atje? Po ku ta dish?
Mbaze ajo qe kthyer. Pa té shikonte njé heré. Dhe u nis.
Axriti te praku i shtépisé. Dera ishte e hapur. Né qoshe
géndronte e shogja me Zogén. Ai e véshtroi ngultas. U
ktheu krah&t dhe doli. E rrémbeu errésira. Para portig qé-
ndroi. Mbi shtyllé digjej drita elektrike. Véshtrimi i tij
rréshqiti mbi linjen dhe humbi thellé, honeve e rrépirave.
Diku andej duhej té ishte hidrocentrali.

Hidrocentralil.. Aty punonte ai. T€ ishte vallé na hi-
drocentral né kété oré? E ¢’donte ai atje? Po ku ta dish,
mbase nuk kishte guxuar té shkonte né shtépi, ose nuk e
kishin gasur. Dregi e merrte vesh até puné.

Dhe u nis. Sa kaloi fshatin, errésira e mbéshtolli sj
guné. Daléngadalé syté iu mésuan me t€ dhe nisi {8 da-
llonte miré rrugén gé dredhonte buzé pérroit. Ai e njihte
miré kété rrugé. Sa heré kishte kaluar népér tg&, ditén e
natén. Vende-vende, né shtigjet mé té rrezikshme tapj
kishte drité elektrike. Kurse atéhere... As fener s’kishte,
Ai merrte njé uré t& madhe ng doré dhe nisej. I frynte
njé heré fort, vendi clirohej dhe ai hidhte me nxitim iy
hapa. Pastaj 1 frynte pérséri dhe hidhte disa té tj er, giep.
sa arrinte ku kishte pun& Dhe nuk e humbiste toruan
Nuk rrézohej. Po sonte ku ta gjente t& gremisej e t& mpq_
tej honeve. C'e donte mé jetén. Ai kishte rrojtur giithnis
me nder. Qe béré kag dhe nuk i ishte skuqur ku 3
T'i skucej tani né pleqéri? |

Eh, si e merr nganjéheré njeriu rrokullimén. Dhe kyp
pa? Atéhere kur kujton se éshté si mos me }’}‘lii‘é. Pse, keq
ge ai? Shtépi t€ re béri. E mbushi me te.gll.th? t8 mirat.
Fémijét iu rritén. Té parén e fejol. Per njé javé — gy g
ta martonte. Dhe jo dosido, por né mes 1e hqytetit. Familja
s'kishte té sharé. Téré gyteti e mbante né goj_'é_ Ag djali
g’kishte té sharé. Vinte ca i avashfém, si pemét qa Pigen
vong, po s'prishte puné. Edhe pe;}‘lé‘q_e vona e kaxlé vleran
e tyre. Nganjéheré me t& del mé pér hair. Do & thy,g
ti se Rita mund té kishte fat mé té miré. Kush thot

rrag faqja_

€ se jo,



Por edhe mé t& keq mund ta kishte, ama. Se nuk i dihet
puna vajzés. Té lidh me ndonjé si ai... (Xha Merua as em-
rin s'donte tia pérmendte). Maskarai... Edepsézi... Lére
¢’thoshin ca e cal» «Ishté balli i djemve-. Ai pér vete €
kishte zéné njé qoshe atje, né hidrocentral, kurse vajza e
tij do té képutej arave. Pse, mé té mira se Rita kishin ge-
né ca té tjera, gé ishin martuar né qytet?.. Po ¢’i duhej
Drini atij? I miré i keq ishte pér vete. Me t& ¢’kishte? Pse
i binte mé gafé. Pak vajza kishte fshati? Domosdo Ritén
e tij do té merrte ai? Rita ishte e fejuar. Pér njé jave
martohej. Pér njé javé vinte te burri. Te burri. Né fatin e
saj. Atje ku kishte vendosur ai... Ai, i ati, qé i kishte béré
kokén. Q& i kishte vajtur buza prapa sa e béri aq. Tani qé&
e rriti, del njé kungull dhe i thoté me nder me nder: «Néma
mua! E dua uné até!»

«Po jo, mor bukurosh, jo. Nuk ka pér té té ecur. Kaq
ta bésh dhémbin! More vesh?» y

Al i shqiptoi fjalét e fundit me plot gojén, si té kishte
njeri prané. Dhe tundi shkopin né ajér. Por zéri i tij mbe-
ti pér disa caste pezull e u tret né hapésiré. Kishte arritur
buzé pérroit. Q& poshté dégjohej njé zhurmé e mbytur. I
ge afrua hidrocentralit. Tu duk se me njé té zgjatur te
shkopit do ta arrinte. Por ai e dinte miré se nata té gé-
njen. Dhe nisi t'i zbriste zallishtes. Hera-herés i rréshqis-
te k'émba,-rrézohej, po prapé ngrihej e vazhdonte. Ndér-
tesa e vogél e hidrocentralit sikur e térhiqte né gjirin e
saj hon. Kémbét i rréshqitén dhe s’e mbajti dot ekuilibrin.
As shkopi gé kishte né doré nuk e ndihmoi. Ai rréshqiti
eu pérplas né murin e ndértesés. Brang... Tingujt i pér-
Ben. nata. Pastaj... heshtja e natés dhe njé gjémim. Njé gjé-
mim 1 mbytur. Ai kiste mbéshtetur trupin né mu-
ret e nda“te?és- Sa té ftohta e t@& lagéshta iu dukén
ato mure, ajo ndértesé! U rrégeth i téri, si nuk ge rréqe-
thur kurré. Zemra i rrahu fort. Cuditérisht fort!

T& ishin vallg aty? p

Al rréshqiti ngadalé buzé ndértesés, me shkopin né
doré, t€ ngritur lart, i gatshém té géllonte né astin mé t&
paré kédo qé& ¥i dilte pérpara. Po, pérve¢ ndértesés s&
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gurté, vérshimit té ujit dhe asaj zhurmés sé thellé e té
mbytur, qé dukej sikur dilte nga fundi i dheut, s’kishte as-
g_Jé ije1_;ér, Asgjé. Tre-katér metra mé tej qe porta. Ai mbaj-
ti haplp. Iu be se atje, né mes té zhurmés dhe ujit ishte”
ajo, vajza e tij.

C’do té bénte, po ta gjente atje?

Pér té parén heré gjaté késaj nate ia béri vetes kété
pyetje. ‘

Eci ngadalé, gjersa u ndodh pérballé derés gjysmé té
hapur. Tu duk sikur e preku me doré até heshtje té ftoh-
té. Njé eré e réndé karburanti iu pérplas né fytyré. Né
fillim nuk dalloi asgjé, ve¢ njé tryeze me vegla dhe dic-
kaje té madhe, té hekurt, té cilén nuk mundi ta pércakton-
te se ¢faré ishte. Po njeréz, pérse nuk kishte njeréz ?

U térhoq anash dhe priti. Njé hije rréshqiti tutje, the-
116, Ai kapsalliti syté. Hija u afrua. U zmadhua. Atéhere
dalloi trupin e kérrusur t& mekanikut plak Sofron, i cili iu
duk i lodhur, i rénduar. Si u bind gé ai ge vetém, vendosi
té futej brenda. Ta pyeste njé heré. Dhe hodhi disa hapa.
Por shpejt ktheu mendje. E ¢'mund té dinte ai?

. U kthye. Qe i lodhur, shumé i lodhur. Para tij ngrihej
e pérpjeta thiké. Pastaj rruga dredhonte honeve e mono-
pateve, gjersa arrinte né fshat. Nisi té ecte, t'i ngjitej sé
pérpjetés. Por tanl nuk e kishte até padurimin e paré. Nuk
e térhigqte mé asgjé. As ajo ndértesa pérdhese, e futur né
gjoks 1€ pérroit, qé géndronte pas krahéve té tij, né hum-
neré, bashké me mekanikun plak. Ku té shkonte? Ku t&
mbytej? Né shtépi? Shtépia i dukej po aq e ftohté dhe e
huaj, sa dhe ndértesa e lagésht e hidrocentralit.

Tani nuk shihte mé ku i hidhte kémbét. Cuditej dhe
vetd si nuk rrézohej, si nuk e pérpinin grykat e honeve,
ku era luante me zgavrat e thella, si ca gojé té hapura, té
zgjatura né errésiré, Ai nuk i shikonte kéto zgavra, por i
merrte me mend, i ndjente pranég, fare prané vetes.

Mé né fund arriti né fshat. Rrugét iu dukén po aq té
huaja, sa edhe zgavrat e erréta e rrégethése t& honeve. Né
to nuk kishte kémbé njeriu. Dhe mé mire qé s’kishte. Nuk
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donte té shihte askénd. Megjithaté, me diké duhej 1€ ta-
kohej. Duhej té késhillohej. Po me k&?

Zuri t'i véshtronte me radhé catité e zbardhura e té
heshtura té shtépive. Dhe prapé nuk vendoste kujt *ti
drejtohej. Me ké ta ndante hallin, brengén. Po sikur 1€
shkonte njé heré te Temua? Atij po, edhe mund t'i beson-
te. Si nuk i kishte vajtur mendja mé paré? Dhe mnisi té
“ecte. A thua dinte gjé Temua? Nuk i besohej. Ai qe dhéné
tani pas punéve té& kooperativés, sa kishte harruar dhe
veten, Po sikur té kishte réné té flinte? Sa kishte vajtur
ora? Jo, jo. Nuk ge aq voné. Ende nuk gené shuar dritat
né té gjitha shtépité. As né té& Temos.

Trokiti né deré. Dyshemeja kérciti. U afruan hapa.
Pastaj kérciti llozi. Temua hapi syté.

— Urdhéro, xha Mero, urdhéro! Pérse u mundove
kaq voné? Mos ke ndonjé hall? .

Gjersa e pyeti késhtu, nuk dinte gjé Ndoshta ge me
miré qé nuk dinte, se késhtu do ta kishte mé té lehté.

Temua e ftoi t& ulej, t& ndizte njé cigare. Dhe ai ash-
tu béri. N& vatér i zung syté njé tas alumini me
gielle. Dukej qé Temua nuk kishte ngréné ende. N& mur,
afér derés, njé shark i varur. Dhe njé elektrik dore. Posh-
e boja e képucéve, furca dhe cizmet. Kudo po ai rregull
Po ajo doré e kujdesshme prej amvise. Vetém atéhere u kuj-
tua se Temua tani nuk ishte vetém. I kishin ardhur gru-
aja, vajza. Po ku ishin tani ato? Ndoshta né dhomé&n tje-
ter. Kurse ai punonte. C'njeri i guditshém! As natén nuk
pushonte,

o Yag Sa miré bére qé erdhe, xha Mero. Doja t& kémbe-
ja me diké dy fjalg, — dhe misi t& fliste. Sikur vazhdonte
A b1§edé t& 1éné né mes. Kooperativa_e tyre kishte gji-
thé até toké & re, q& mund t& mbillej me bereget, t& kthe-
hej né vreshté, apo né blloge me pemé& frutore. Dhe jo té
mbilleshin pesg rrénjé fig e mollg, por mijéra e mijéra rré-
njé Edhe pleh kishte. Vetém se duhej mbledhur né pyll e
ne_¥naln, Ml_jl té gjitha i duhej béra hyzmeti asaj qé kishin
mbjellé, qé té shtohej prodhimi. Sa té shtohej? Ndoshta
dyfish. Dukej shumg, por, né qofté se toka plehérohej e i

198




béhechin me kohé shérbimet, nuk ishte e paarritshme.
Vetém duhej puné. Shumé puné...

Al fliste me njé pasion té cuditshém. «Ua pérse e lodh-
ka trurin!»> — mendoi xha Merua. Né njé rast tjetér ai do
té ge ulur kémbékryq e do té kuvendonte shtruar. Sa
mendime t& cuditshme kishte né koké Temua! A thua do t&
béheshin té gjitha kéto? E pérse té mos béheshin? Po fun-
dja ¢’i duheshin tani kéto? Ai e kishte mendjen gjetké. Ve-
tém atje i rrihte mendja. Si ajo pika gé bie vazhdimisht né
té njéjtin vend. Dité naté bie. Pik, pik, gjersa bén gropé
né shkémb. E béri dhe shkémbin. Pa e kuptuar e bren.
Xha Merua priste sa t& mbaronte Temua e t'i vinte fjala
né shteg. :

Ndoshta ato gené puné me mend. Ndoshta jo t& gji-
tha. Disa gjéra duheshin paré. Megjithatg, ai nuk do t& bé-
hej fare merak. Le t& bénin ¢’té donin. Ai kishte hallin e
tij, brengén e tij. :

— Pse nuk flet? Mos ke ndonjé hall?

Oj hall, thoshte, Lére ¢faré halli. Té luan mendja.
Po si t’ia thoshte?

— Isha né hidrocentral, — foli ngadalé€, duke i shqip-
tuar fjalét né njé ményré té cuditshme. Dhe prapé heshti.
Prapé u mbyll né mendimet e tija. Temua e mori me men
se dicka kishte ngjaré. :

— Né hidrocentral, the? Tani natén?!

Aiu vrejt edhe mé shumé. Pérse ishte aq i shqetésuar?

— E takove Drinin?

Rrudhat e xha Meros u thelluan mbi ballé. Kérceu
nga vendi dhe nisi t& vértitej népér dhomé. Temua e vé-
shtronte i hutuar.

— Até kérkova, por...

Dhe bashké me kéto fjalé sikur nxori nga gjoksi dic-
ka té kege, té hidhur, shqetésuese. Véshtrimi iu bé edhe
mé i rrepté, mé i ashpér.

— Djalé i miré Drini! — foli me dy mendje Temua,
pa ditur né duhej 1& thoshte pikérisht két&, apo dig-
ka tjetér dhe e véshiroi me kujdes xha Meron. Kété heré
u bind edhe mé tepér se até e mundonte njé brengé e ma-
dhe.
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— Po ndize njé cigare, xha Mero. Ndize nje -he__re!

Ai e mori cigu]ren.gNuk i pélgenin ato t Ja'b_}'lkeS, por
e mori. Dhe nisi ta thithte me nxitim. Bashké me ty-
min, sikur nxori prapé dicka nga ]\:rahal'or{ i reshkur, qé
heré léshohej e heré mblidhej si vala e dctn-._ 5

— Mé iku Rita! — tha pa pritur = pakujtuar. — Ma
rrémbeu ai... geni!

— Drini? B "

— Qeni, thuaj. Se si gen ma rrémbeu nga d‘_—_‘f‘r "k_-
dhe syté i mbante gjithnjé nga vatra. Zgavrat e tij sikur
nxirrnin shkéndija, aq i genéd skuqur. 1

Temua ra né mendime. Ja ¢'na genka. I gjori plak
si ishte béré! Nisi ¢i thoshte se Drini ge djalé shumé i
miré, se ai nuk do t& donte pér vajzén e tij njé fat mé }tle
miré. Por xha Merua ia preu fjalén né mes dhe e vésh-
troi rrepté. e 5o

— Xha Mero! Ti ke qgené gjithnjé i urté, i forté si
shkémbi. Uné késhtu t&¢ mbaj mend. Késhtu t& kam njo-
hur téré jetén. ~

— Mbase. Por kjo genka ndryshe. Kjo &shté helm,
éshtg... ‘piké e vrer. Kjo...

— Ashtu t& duket tani. Por mé pas...

— Tani dhe sa t& rrahs kjo jallane kétu, — dhe go-
diti me grusht né ta majté té kraharorit.

~-— Drini éshta djalé i mira,

Xha Merua ngriti vetullat.

— Gjarpér, thuaj.

— Ashtu t& duket. :

— Ja prapé ky! Mua mé ka kafshuar dhe mé ka he-
dhur helmin, kurse ky thoté «té dulets!

Pastaj ra heshtje, Nj& heshtje e réndé, plumb. Temua
nisi t'i fliste e ta getésonte. I vinte keq pér té. Donte ta
ndihmonte me ¢do kusht. N& raste té tilla fjala éshté ball-
sami mé i miré. Dhe Pér njé kohd ai sikur u getésua. U
mbéshtet i téri né minder dhe mbylli pérgjysmé sytg,
kurse duart i léshoi poshts ts pafugishme. :

«Eshté lodhur. Mbase e 7 pak gjumi», — mendoi ’.I'ej
mua dhe nuk béri m& asnjs lavizje, Por kjo nuk zgjati
shumé. Ai brofi papritur mé ksmba.
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— Ulu, xha Mero, Qetésohu. (ke késhtu? — e pyeti.

— Uné gjej getési vetém né njé vend, — ia ktheu ai,
— vetém né varr.

— T& bukur qetési qé mendoke!

Dhe Temua u pérpoq t€ thoshte prapé dicka. Po shpejt
u bind se kjo puné ishte fare e kot¢. _

— Dégjo, Temo Mushi, — e ndérpreu ai mé né fund
me njé gjest padurimi. — Ato gé thua-ti jan& {fjalé me
mend, por mua nuk mé vlejngé. Mé thuaj té drejtén, a do
té mé ndihmosh?

— Posil!

— Atshere bémé njé nder. Ngrihu té shkojmé atje,
né shtépi té tij dhe ta marrim sa s’éshté voné e sa s'e ka
marré vesh njeri. Po mos u mendo. Dhe mos mé véshtro
ashtu. Ti e kupton. Ajo éshté vajzé. Dhe puna e vajzés
sshté delikate. Po s'e morém sonte, pastaj s'vlen mé asnjé
grosh. Mé kupton? Asnjé grosh. Hajde, ngrihul!

Temua hapi krahét:

— Mé vijen keq, por kjo &shté puné qé s’béhet, gjer-
sa vajza ka shkuar me déshirén e saj. Kérkomé dicka tje-
tér. C'té duash kérkomé. Por kété jo. Nuk t& ndihmoj
dot.

Xha Merua u ul mbi karrige e i léshoi duart poshta,
Temua u ngrit dhe vuri xhezvené né zjarr.

— Dégjo, xha Mero. Ne do té pimé bashké nga nja
kafe. Ja, tani e kemi gati. Mos u mérzit. Pastaj, né dag da-
lim njé heré té freskohemi, né dag shtrihemi né minder.

Dhe nisi t'i fliste pér njé shokun e tij, baba i dhem-
shur e i rrepté si xha Merua. Edhe atij i kishte ikur vaj-
za nga shtépia. Né fillim qe béré si i térbuar. Qe vértitur
me oré té téra népér qytet. S’kishte 1éné& deré pa trokitur,
Po ishte e koté. Té rinjté duheshin me njéri-tjetrin e
s'tundeshin nga e tyrja. Pa ¢'pa i ati dhe u mbyll né shté-
pi e nuk donte & dégjonte mé pér kété pune. E shoqja 1
lutej me lot né sy, por ai s’tundej g¢ s'tundej nga e tija.

Kaluan késhtu muaj, viete. Njé dité qe ulur né park,
Po lexonte gazetén, kur ja, e rrethuan dy fémijé. Tu ho-
dhén né qafé dhe nisén ta puthnin e té cugurisnin si zogj:
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— Babagjyshi... Babagjyshi... ) . R

Ai i njol%u né cast. N& dejté e tyre rridhte gjaku i tij.
Njé mendje i tha t'i largonte. Por e ndjeu se 1“"‘1" qe 1z
Nuk kishte forca. Atéhere i shtréngoi né gjoks:

— Camarrokét e babagjyshit! — thirri. .

Dhe ndjeu t'i rridhnin lotét. Kishte Igg]t{ar }_1?111‘3 te

rénda né jeté burri, kishte pérballuar dit;.t-i te vesl*_;t_u'a dl}e
fagja s’i ge njomur kurrg, po para té vegjélve ngriti duart.

Xha Meron s’e mbante vendi. Aty ngrihej, aty “ﬂ%“
Disa heré u pérpog ta ndérpriste. Po Temo Mushi vazh-
doi té fliste gjithnjé me até z& té qeté e té vendosur. Meé
né fund u mbéshtet, mbylli pérgjysmé syté dhe ra njé
hopth né mendime. N& njé gast pérfytyrimi i tij vrapoi ne
vite dhe ai e pa veten té rrethuar e t& mundur nga voge-
lushét. Por kjo nuk zgjati. :

— Uné nuk erdha pér té dégjuar kéto pérralla, Temo
Mushi, — tha dhe u ngrit. -

Tjetri iu afrua me filxhanét e kafesé. .

— Ulu ¥’ pimé njé heré kéto, — i tha, — pastaj sho-
him e b&jmé. Po deshe, ma leré mua né doré kété puné. Do
té kujdesem njélloj si pér vajzén time. s i Kl

Al nuk e kuptoi as veté pérse heshti. Ishte si né klla-
pi. Ngagé s’dinte ¢’'té bénte, u mbéshtet né mind.er dI}e
mbylli syté. N& ato pak caste qé dremiti, iu bé sikur iu
derdh&n pérséri vogilushat ng gjoksin e tij té thaté e 1€
reshkur dhe ai brofi i hutuar.

Temo Mushi i buzégeshi.

Mbi majémalet po derdhej njé drité e ftohté. Nata

kishte ngritur e po mblidhte perdet e zeza. Po agonte njé
dité e re,

XXX

Xha Merua ge mbledhur si kérmilli né guaskén e
tij dhe dukej sikur s'pyeste fare pér ato gé fliteshm. né
fshat. Q& kur i kishte jkyy Rita, ai ishte béré tjetér njeri.
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C’éshie e vérteta, po té mos kishte ngjaré ajo qé ngjau,
ai nuk do té rrinte i shkujdesur ndaj fjaléve gé thuheshin,
sidomos pér shkurtimin e kopshteve.

Térd jetén né shtépiné e tij ge béré ashtu si¢ thoshte
e sic donte ai. Askush gjer atéhere nuk kishte guxuar t’ia
bénte fjalén dy. Kurse tani ja tek doli Rita dhe, pa u bé-
ré merak nése i ati, burré me njé barré thinja, Kkishte
dhéné fjalén ta martonte atje ku e kishte paré t& udhés,
kishte shkuar tek ai tjetri. Gjer atéhere ai kishte ngréné
veten me dhémbé kur kujtonte se dasma donte mjé djall
e gjysmé shpenzime. I dilte gjumi natén, kur mendonte
se do té prishte téré ato para, té cilat i kishte mbledhur
¢iké e nga njé ¢iké dhe i ruante pér ndonjé hall si ky, gé
t& mos ia zgjaste dorén njeriu e t& mos i skuqej fagja. Po
fagja nuk u skugesh vetém pér para. Ndaj e kishte hum-
bur fare toruan. Rrinte téré ditén mépér kopshte e ara,
larg syve t& njerézve. Vetém kur binte nata, qé i rmbésh~
tillte t& téra me sharkun e saj té zi, kthehej né shtépi. Fu-
tej né dhomé, i zi si nata dhe hidhte syté rreth e rrotull.
Pastaj i zbrazej sé shoges: «C’'mé vjen ashtu rrotull népér
shtépi? Ti i ke fajet pér t€ gjitha. Ti m’i térbove vajzath»
Dhe s’linte fjalé pa i thénég, gjersa e zbrazte t& gjithé ina-
tin q& i ge mbledhur pérbrenda. E shoqja mblidhej grusht
dhe heshtte: «S’ka faj ai, — thoshte me mendje. — Nuk
e sheh si vuan? Medoemos ¢é do ta nxjerré me njé njeri
até inat, s’bén ta mbajé brenda. Si shfrynte miré e miré,
xha Merua ulej n& minderin e tij, ndizte njérén cigare pas
tjetrés e mbéshtillej nga tymi i duhanit, q& ia zinte fry-
mén. Mendimet g’kishin t€ mbaruar, Fliste téré ditén me
vete, fliste, fliste dhe natén né dyshek. Po njé dité ngjau
dicka q& e béri t'i harronte pér pak kohé t& gjitha kéto.
Iflete__ng_JaI_‘je pleqté i vértisnin né gojé e né mendje ashtu
si¢ vertisnin tespijet népér duar nga méngjesi né mbrémje.
Thoshin se Temo Mushi duke shkuar rruggs, kishte ta-
kuar gjysh Muhon, gé kulloste dhiné e vetme buzé kanalit.
E kishte paré dhe i kishte folur:

— Miré dita, gjysh! Si je me shéndet? ‘

Plaku e kishte véshtruar dhe i ge pérgjigjur me gjys-
mé zéri. Temua ge ulur prané e i kishte zgjatur pagetén
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e cigareve. Pastaj e kishte pyetur, sa pér t'u gjendur né
fjalé:

— Sa vjec¢ je, xhaxha? e

— Po do t€ jem nja tetédhjeté a néntédhjeté...

— Rrofsh edhe kaq akoma! Po gruaja té rron?

Ai psherétiu thells. _

— ME rron, po ¢’e do, 8shté e sémuré.

— C’fémijé ke? _ .

Al pérséri psherétiu dhe nuk u pérgjigj menjéheré.

— Skam fémijg. S'mé dha peréndia, — dhe humbi
disa caste né mendime.

Temua u pértyp. i)

— Ashtu, &? E po mos u mérzit. I ka jeta kéto... me
se rron, xhaxha? 4

Plaku ngriti syté. Ata sy & pérskuqur, me gepallat t&
réné dhe drité té venitur., -

— Me se 110j? Kam nja dhjeté a pesémbédhjeté kre-
ré bagéti, — foli duke e véshtruar gjithnjé me ata sy té
vegjél e t& skuqur. — Thong se edhe ato do t'i shkurtoj-
ng, se ashtu i béhet mirg kooperativés... — dhe heshti njé
hop si pér t'i mbledhur e radhitur mé miré mendimet: 5
Po afrohu njé ¢iks, more djals, se nuk té shoh miré. Nga je
ti, nga kéto-an&?

— Po, nga kéto ana,

— E miré, mé rruash! Mba vesh kétu dhe futi né tru
kéto fjalé. N& qofts se i béhet miré kooperativés, hallé?ll 1
qofshin edhe kafshét, edhe bagétité. Nuk ta them kété se
jam me njé kémbé na varr, po se ato gqé ka béré ky pu_Sh‘
tet pér ne s’kang tg numeéruar, Vetém pér njé gjé mé vjen
keq: po mé shuhet drity e syve si kandili pa vaj dhe nuk
i shoh dot t& gjitha. Pér asgjé tjetér nuk jam pishman.
., Pomirg gjysh, me se do & rrosh, po u shkurtuan
ato?

— Degjo, mor bir. Si 18 jets mé miré le t& béhet. Ka
kush mendon .pér ne sot, — dhe iu duk se syté dritépaké
t€ babagjyshit u pérlotan, Kjo e hutoi jashté masés. N& fi-
lim nuk mundi t& thoghte asnjé fjalé. Vetém se thithte
cigaren. Dhe humbij ng mendime. Iu kujtuan diskutimet
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qé ishin béré ato dité né kryesiné e kooperativés pér pu-
nén e pensioneve. Disa veta gené ngritur e kishin théné
se kjo ishte njé masé e shpejtuar, € parakohshme, pérderi-
sa viera e dités sé punés nuk ishte ende e kénagshme, me-
giithése prodhimi dukej i mbaré. Dhe ai nuk kishte n,gulur
Rémbé. «F shohim mé voné, kishte menduar. Po tani e
kuptonte se nuk kishte béré miré. Nuk duhej té ishte tér-
hequr né asnjé ményré. Dhe nxori sakaq nga xhepi bllo-
kun, stilografin e shkroi disa radhé né letér.

7 Firmose kétg, — i tha gjyshit, — ose vére gishtin!
Si té duash. y

Ai e véshtroi i hutuar. Desh t€ pyeste se ¢’i duhej aio
firmé, po as veté s’e kuptoi pérse ndérroi mendje.

Pas dy ditésh né shtépiné e tij kishte ardhur llogari-
tari 1 kooperativés, i cili e kishte njoftuar se kryesia i kish-
te caktuar-gjysh Muhos dhe gruas se tij njé pension mu-
jor. Sakaq mysafiri kishte nxjerré njé zarf, i kishte nu-
méruar njé pér njé té hollat dhe i kishte pérséritur; po ato
fjalg, si dy dité té shkuara: Ll

. Firmose, gjysh. Ose véré g}shtm. Sité duash. —
Plaku aty geshte  aty fshinte syté.

— Po ¢’jané kéto, more bir? Uné nuk kam si ia kthej
kooperativés. Merri prapé, — dhe i shtyu kartmonedhat. -
— Kéto jané té tuat, gjysh. T’i jep kooperativa.

Gjysh Muhua s'dinte ¢'té bénte. Mé né fund nénshkroi
pa e pasur mendjen. Llogaritari u ngrit.

__ Pa dale, more bir! i foli i zoti 1 shtépisé, teksa my-
safiri po kapércente pragun. — Po ai gé foli njéditézaj me
mua, cili ishte? I}

__ Shoku Temo, kryetari yné!

__ T sheh. Dhe uné ashtu mendova. Ai do t& jeté, tho-
sha me vete. .

Q& até cast, kjo ngjarje sikur u bé me  k&mbe e nisi
rrugén nga shtépia né shtépi, nga vatra né vatér, Dhe pér
njé kohg, sikur i shtyu me bérryla bisedat e tjera.

Até dité kooperativistét U ngritén meé shpejt se he-

rét e tjera.
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Ishte njs méngjes i jashtézakonshém. Po 1& vijé re
nga larg grupet e kooperativistéve té t& pesd fshatrave
tek zbrisnin rrugéve dhe drejtoheshin pér nga buronja_t,
nén hijet e rrepeve, ku do té béhej mbledhja, do t& kuj-
toje se shkonin pér té festuar pérvjetorin e clirimit té

ahings,
Kag shumg njeréz vetém né ditét e festave mblidhe-
«Djall, o pune?» — shirynte me vete xha Merua. Gjer
Pak mé par aj ¢ kishte ndaré mendjen q& té mos e kapér-
cente pragun e shtépisé. Téré natén kishte bérd njé gjume
t& shqetésuar. N& vatgr digjeshin né heshtje drurét, ndér-
sa ai mendonte, mendonte, N& njé gast se nga iu shfaq

2mo Bardhi e i foli si népér mjegull: «Pérse ¢ mundon
kaqé shums veten, o lumémadh? Késhtu u mérzite ti edhe
kur u ngrit kooperativa, po shiko sa miré t& doli..» Xha

£TUa U mat 1’i thoshte dicka, po fytyra e shokut u zhduk
papritur, ashtu si¢ ishte shfaqur,

Mé& né fund nga dritarja nisi t& hynte njé drité e buté
dhe e dobét. Aj y ngrit, thuajse me mundim., I hodhi fyty-
rés disa grushte ujg, si t& donte lante bashké me djersén
edhe mendimet qé i kishin sulmuar varg e varg téré natén.
Kokén e kishte & rénda, o turbullt. Balli i digjte. «S’jam
miré, — mendoi i shgetésuar, ndérsa po ulej né minder
Per t& piré kafens. — Nuk dp ta shkoj asgjékundi. S’jam
“Mirg..»

Por shpejt e kuptoi se me kéto fjalé, ai donte vetém
te perligite vecimin, ndarjen nga shokét. Vegimin?!. N&
asnjé ményré jo! Ai asnjéhers nuk ishte ndaré nga té tje-
rét. Edhe kété radhé nuk g té ndahej. Sakaq u ngrit dhe
u end njé kohg népér dhomé. Pastaj se¢ i shkrepi dhe rré-
mbeu peshqirin q& kishte varur pas derés, u mbéshtoll
dosido me t& e ddli ng oborr. Rrugét zhurmonin nga njeré-
zit. Qené véné ng l&vizje ta gjithé, t& vegijél e té médhenj.
«Po ata, vallé?» Dhe mendja i shkoi né cast te Rita e Dri-
ni. Po nuk qe i zoti ta teéhollte mé tej.

Shokéf;_ e f:.ij mbase do ta férkonin syté kur fa shiko-
nin té mbéshtjells ashtu, por atij aq i bénte. Do té zinte

shin
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njé qoshe dhe nuk do ti dégjonte fare dérdéllitjet e t& tje-
réve. «Ata leté béjné si t'u dojé qejii, — thoshte me vete.
— Uné nuk do t& nxitohem. Do t&é pres njé herd, se ku i
dihet». Késhtu kishte menduar gjithnje. Edhe né kohé {&
kolektivizimit. Eh, sa qge tronditur atéhere! As dy oré gju-
m& né naté s'i binte. Sa mbyllte syté, fap i dilnin pérpara
arat, kopshtet, qeté e parmendés. Kishte éndérruar gjithé
jetén pér to ai... Dhe ja, njé dité ia kishte dhéné tz gjitha
reforma agrare. Xha Merua nuk U kishte zéné besé syve.
Ishte dehur nga lumturia. «Toka ime!... Jeta ime... Buka e
e fémijéve té mi té uritur...» Nga ajo dité gdhihej e ngry-
sej né aré, se i dukej sikur do té vinte njeri e do t’ia merr-
te. Dhe nga méngjesi né mbrémje rrémonte tokén. Lere
¢’bereqet béri ato vite ! Té gjithé ia kishin zili. Bénin ¢'bé-
nin dhe shkonin nga arat e tij. «Ja, kjo &shté puné, or
baba! — flisnin. — Ky éshts bereqet...»> Tamam né até ko-
hé u hapén fjalé pér kolektivizimin. Merua nisi té flinte
pérséri né aré. Vértitej téré natén nén gjethet e fikut dhe
priste njeriun, qé do té vinte e do t'i thoshte: ‘«Mjaft fiete!
Tani ngrehu, o Mero Saliu dhe vére firmén kétu, se vetém
ti ke mbetur. I téré fshati u fut né kooperativé». Dhe aj
nuk u nda nga shokét. Asnjéheré nuk ishte ndaré. Até cast
gé dha fjalén, ¢do gjé sikur iu errésua. Iu duk se po ndahej
pérgjithnjé nga dicka e shtrenjté, e dashur. Po koha kaloj
dhe ai daléngadalé u bind se kjo nuk ishte ashtu, sic i qe
dukur né fillim. Né fund té fundit, toka ishte pérséri e tij.

Dhe punét i morén aq pér mbaré, sa ai e rregulloi si
jo mé miré jetén e tij. Béri shtépi. Fémijét iu rritén. Ve-
t8m arat se si i shikonte. Se sii dukeshin. I pértérihej ai
malli i vietér i bujkut. Po ja, kishte kopshtin. Kurse tani?.
Ngado dégjoheshin fjalé. Thuhej se ajo qé pregatitej nuk
kishte ndodhur gjer atéheré né asnié koocerativé: as ng
rreth, as dhe n& té gjithé Shqipéring. Fikasi do t€ cante
shtigje t& reja. Do té bihej inisiator. «I& pse t& mos bihet ns
fillim kétu tek ne, né kooperativén tond?L.» — kishte tha_
né diku kryetari Temo. «Pze?l.» kishte théné edhe aj j
mallékuari, Drini. «Eh, o kryetarl. Mg more mé qafé ats
naté, Nuk mé le t’ia kisha treguar vendin». Dhe prapé ng.
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Pér mjegull, ndérsa picéronte syté, iu shfaq Drini. Drini
me Ritén. Ai kafshoi buzét. Ato dité té gjithé i sh} mb.ellfz-
nin me ta. I dukej sikur nga casti né cast do t'i prisnin
rrugen. Do ¢ flisnin. «Dreq o puné... _

Ndérsa po mendonte késhtu, prané tij kaloi Temo Mu-
shi. Ecte me nja cap té gjaté e té nxituar. Xha ;‘\gerua u
mat ta arrinte e té& shkémbente me t& disa [jalé. Té& lc‘n.htf-}-
sohej, ose... Por shpejt u pendua. «<E ¢'mé hyn n.'?i puné IEJO
81€? — tha me vete, — Le & béjné si t'u vijé pér mbaré.

Dhe u capit pas tij.

Temua sakaq i humbi nga syte.

Temo Mushi s’kishte gené mé i geté se Xha_l\’.[e.rua
até naté. Pér njs kohs 18 gjaté, para se ta zinte gjumi, &
mundua té Parafytyronte se si do t& zhvillohej mbledhja
€ nesérme, kush do t& fliste | pari, ¢’do té thoshin koope-
rativistét. Dhe duke menduar kéto, ju kujtua mbledhja e
Pérfagésisé, e cily ishte zhvilluar para disa ditésh. I“dot
1n para syve ata q& kishin diskutuar Hors-herd 1 behej
se dégjonte edhe zgrat e tyre. U mor njé kohé té gjaté
me ta. Mé né fund e karfosi gjumi.

T& nesérmen y ngrit qé me naté dhe u nis pér tek
buronjat. Pas pak zung ta Vinin kooperativistét grupe-gru-
pe. Ai géndroj njé kohé me ta. E shtroi muhabetin _me
fshatarét. Por y kujtua se duhej t'u hidhte edhe ni sy
shénimeve q& kishie bregatitur. Né raste té tilla, ai me-
ndonte pérheré s kishte 1én& dig

; ka pa théné. Po até mén-
8Jes, ndryshe nga herét e tjera, i dukej se kishte ende shu-
mé pér t& thend, §

€ ¢faré konkretisht, nuk ishte né gjen-

dje ta pércaktonte dot, U 1 né tryezé dhe nisi t& shkruan-
te me nxitim. Mendimet i rrodhén si ujét e buronjave.
Ndérkaq u hap dera dhe ai shgoi Ceme Cobanin.

— Si éshté puna? pyeti.

Cemja u afrua dhe foli ng
fshehté, duke u munduar t
fjaléve té tij:

adalg, si té tregonte njé t8
u jepte njé kuptim té vecanté
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" Si shumé njeréz kané ardhur sot... Mos na ngjasé

ndonjé e papritur.
Temua nuk e kuptoi se ¢’desh té

thoshte dhe u mat ta

pyeste pér dicka, po Ceme Cobani kishte térhequr derén
dhe ge zhdukur. «Ku € ka hallin ky?.. - pyeti dhe dicka e

turbullt nisi ti vértitej né koké. Mbe

ti edhe pér njé koh&

ashtu i hutuar, pastaj u peérpoq té shkruante. Po kété ra-
dhé e pati t& véshtiré té pérgéndrohej. Iu kujtua pérseri

mbledhja e pérfagésisé. Neé té kishin

vajtur edhe shumeé

kooperativisté gé nuk ishin anétaré té pérfagésiseé. «Gjer-
sa do té flitet pér mallin toné, pérse té mos vijmé? — ki-
shin théné. — Do té vijmeé gé c’ke me té». Pastaj kishin
filluar diskutimet. I pari ge ngritur Fuati dhe kishte ni-
sur té fliste pér inisiativén e re, pér shkurtimet. Befas ge
béré zhurmé. Disa ia kishin preré fjalén né mes: «Ne me-

2 i kemi véné ato té shkreta bagéti.
le t'i dorézojé. Ne jemi né rregull. As

ju hajé meraku, se i kemi sipas statutit-.

«Kush i tha kéto fjalé? Temua u

Kush ka té tepérta
pér kopshtet té mos

pérpoq ta kujtonte.

«Statuti! Statutil.» kumbonte népér zyré thirrja e cakér-

. disur e atij njeriu. Né deré u dégjuan
eri i fshatit, Caushi.

trokitje. Ishte korri-

— Qenke i zéng, — foli, duke shikuar fletét e letra-

ve mbi tryezé dhe u mat té kthehej.

— Nuk prish puné Hajde, — e ftoi Temua dhe u
ngrit. — Pa na thuaj njé heré, si vené punét?

Caushi u mendua.

_ Pér nder, nuk di ¢'té them, — foli mé né fund. —
Po dégjohen ca fjalé poshté e pérpjeté. Jo éshté pune e
nxituar, jo pse t& jemi ne té parét, kur tokat tona jané té

holla e nuk krahasohen dot me ato t& fushés, jo...
Temua e véshtroi ngultas. Nuk e cudisnin asp

to trokitje né deré, ky shqetésim i ko

ak ké-
operativistéve. Gjer-

<a behej fjalé pér oborret personale, ata s'do mend gé nuk

mund té rrinin indiferents, Por Temos i

fund té fundit, nuk duhej té shqgetéso
sipas parashikimit.
— Po ti veté ¢'mendon?

14 — 154

dukej se, né
hej. Cdo gjé shkonte
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— Uné? — Caushi u hutua nga kjo pyetje. — Uné ta
kam dhéné njé heré fjalén, — dhe nisi & kérkonte dicka
népér xhepa, pér t'iu shmangur véshtrimit té tij. — Po
prapé them se nuk pritet lisi me njé té geditur. Nganjé-
heré mé duket se po nxitohemi. Po sikur ia shtyjmeé ca ké-
£8 puné? .

— E pse ta shtyjma?

— Po ja, t& shohim njéheré. E pse té jemi ne té pa-
rét? — dhe prapé u mendua., — E di ¢’thoté Ceme Cobani?
«Do ta pésojmé si ajo delja, — thoté, — g@& hap kémbét e
pjellé né ngricé dhe pastaj i ngordh géngji nga té ftohét».

Temua i ra krahave, !

— Mos u shgetéso, Caush, se nuk do ta pé&sojmé si
delja e Cemos. Pastaj mua mé duket se nuk bén kag
ngricé.

— Jo, xhaném jo. Ngricé nuk po bén, pérkundrazi.

E ndérsa Caushi u largua duke véné buzén né gaz,
Temua géndroi edhe njé kohé atje prané derés. Qé jashté
vinin copéza bisedash, kéngg, thirrje.

Dera trokiti Pérséri. Kété radhé kishte ardhur Sha-
met Shameti.

— Ju trazova? — pyeti ai dhe géndroi i pavendosur
né derén gjysmé ta hapur, — Uné sa pér té paré erdha.
Thashé t& kémbejmé ca fjals, — dhe u pértyp. — Nuk e
kam pér vete xhaném, Jo. Por mé duket se kjo puné do
menduar mirg,

Al u mundua t& shpinte buzén né gaz. Temos iu duk
se afo fjalé, ajo buzéqeshje, kishin né  vetévete dicka té
fshehté, dinake e provokuese, Né syté e Shametit ndriste
njé mendim i lig. Dhe nuk iu durua. Vendosi t’i jepte njé
mésim 1€ mirg, qé 16 mog e harronte gjaté.

— Dégjo, Shamet, — i tha, — Ne e njohim miré njé-
ri-tjetrin dhe dua t& t& fa¢ hapur. Né kohén e luftés, né

fshat, uné kam pagyr njé shok féminie. Ai ishte njeri 1
ndershém dhe punitor i mira. Por ishte dhéné agq shumeé
pas interesit 18 tij, sa y verbua dhe i besoi gorrazi propa-
gandés sé armikut, Asgjé nuk e lidhte me ié, vec lakmisé
pér t'u pasuruar. Dhe ra na grackén e tij. Nisi t& fliste
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poshté e pérpjeté kundér luftés soné, Pastaj shkoi edhe
disa dité me «Ballin», Kjo e ndihmoi ta shihte mé miré ba-
takun ku kishte shkaré. Dhe u shképut shpejt prej tyre.
Por kjo gjé e vrau réndé né ndérgjegje. «Mé vjen turp t'u
dal njerézve pérpara, — thoshte. — Nuk di a do t& kem
forca ta laj fajin q& kam beré.

Shameti nuk e priste njé pérgjigje kaq té hapur. E
léshonte peshén e trupit sa mbi njé kémbg mbi tjetren.

Nuk guxonte ta véshtronte drejt.
~ Pérse m’i thua té gjitha kéto, shoku Temo? — €

pyeti. 3 :
__ Q& nesér té mos & 1€ vijé turp t'i shohésh njerézit

né sy.
Shameti u pérpoq té shtonte digka, por iu duk se pas
kétyre, cdo fjalé do té ishte e tepért. Dhe mbylli derén
e u largua.

Termmua u kthye te tryeza, pér té vazhduar mendimin
e ndérpreré. Po mbi letrén e bardhé gené renditur vetém
dy fjalé: «Mbledhja e pérfagésisé..» Shpejt e kuptoi se
kéto fjalé i kishte shkruar né ményré té pavetédijshme.
Dhe, pa € béré té gjaté, rréshqiti disa heré mbi to majén
e lapsit e i prishi. Po, ndérsa nga letra i prishi = né cgast,
mendjen nuk mundi ta largonte po kag lehté mnga ajo
mbledhje. Ja, edhe tani i dukej sikur dégjonte ztra. Zéra
t& shumté, té largét qé i pérplaseshin pa méshiré né tim-
panin e veshit:

«E pérse ti shkurtojmé kopshtet e bagétité. Nuk je-
mi dalkord»

«Ti mos folé né emér té t& tjeréve, se po té jeté e ne-
vojshme, dhe po té vendosé shumica, nuk do t& bésh me
kokén ténde...

«PD Statuti...?»

Kush ishte ai q& e pérmendte kaq dendur, statutin
gi té fliste pér njé barrikadé?.. :

Pa mbaruar miré kéto fjalé, né oborr u dégjuan thi-
rrje. Pastaj kérciti dera dhe né sallé hyri néa Sosia, e ci-
la thérriste e ankohej pér diké. Si e gjeti até qé arlan e
u drejtua me hap t& nxituar nga presidiumi, duke tundur
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duart né ajér. Temua nuk po e kuptonte nga i vinte i gji-
thé ky shqetésim. U ngrit dhe iu afrua:

«Qetésohu, néné, getésohu dhe na trego mengadalé,
¢’ka ngjaré. Ne nuk PO marrim vesh asnjé fjalé.»

— «Po atyre, ua merrnit vesh fjalét?-

«Kujt, moj néne Sosja?»

«Aty‘[‘e,,_» . - :

Ajo thérriste vazhdimisht dhe i kanosej dikujt plot
Ze€merim,

«Si éshté puna, néno?.» . i wr

«Lére mos e nga si éshté. Mé therén Bejkén, mé té mi-
rén e dhenve. Mé béna giéméns

«Kush ta theri?. sl 8

«Edhe pyet? Mog béj sikur s'di gjé. Ti veté i ke dér-
guar_»

Temua mblodhi supet i habitur. - = .

«Uné nuk di asgje pér kits pung, moj nénd. Po ti
shkogite miré. Kush e theri delen?-

«Gramozi, kush tjetér?

«Vértet? Po ku &shta Gramozi tani?» A

«Né 1émé. T ka nxjerré zorrét pérjashta dhe po gaja-
set. Ja, késhtu ma Punuan. A

Dhe, ndérsa plaka birtiste o hakérrohej, disa veté u
sulén pérjashta. pag tyre u ngritén té tjerét. Temua bérl
pérpjekje pér t’j getésuar, por ishte e pamundur. V;'apol
edhe ai drejt shtépisé s& nana Soses. Gramozi po d”.dhte
1 qet€ njé cigare, sikur ajo qé kishte ngjaré té mos kishte
te bénte fare me 187.. At cast dikush thérriri: «Dale pa ta
tregon tani vendin shoku Temo.»»

Ata u ndodhén balls PEr ballé. Temos i gené errésuar
syte nga inati. Njé si cekan § rrihte né témthat, po ai mu-
ndohej t& mos e jepte veten,

«C'bére késhtu?. . o pyeti.

Gramozi u hutua, Ndey cigaren dhe filloi ta thithte,
duke i véshtruar gjoja me indiference ata gé e rrethonin.

«Asgjé» foli mé na fund.

«51 asgjé? Po delen kush e theri?-»

«Uné e thEI‘a.»

«Ti?! Si guxove ta béje kéta?.
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«Ja késhtu, hop e hop. Pse, friké do té kisha, gjersa e
ka mbi Statutin?»

«Po miré, kush té ka théné se bagétité g& jané mbi
Statutin duhet té theren? Kush té ka mésuar ty késhtu?
Kush ta dha té drejtén té vésh dor& mé pasuring e popu-
11it? Nuk e di ti se Ky &shté njé gabim i pafalshém, pér 18
cilin do té pergjigjesh deri né njé?»

«Po ata q@ shkelin Statutin, nuk do té pérgjigjen?
Han éshté kétu, qé té bejé kushdo si¢ i thoté rradakja?»

«Ta té vijé turp gé flet késhtul»> :

Kéto fjalé e hutuan edhe mé tepér.

«Pse turp? Ne pér & miré u pérpogem, shoku Temo.»

«Kush «ne»? ‘

«Po ja, uneé... Pashua...»

«Aha, domethéné u vure né njé séré me t&? Turp..»

Pashua kérceu, si ta kishte pickuar grenza.

«A, té lutem. Mos i merr t& tjerét népér gojé. Ti veté
e there. Uné rastésisht kalova kéte].» :

Gramozi iu afrua né cast.

«Tfu, i poshtér! Gjer pak mé paré mé cave veshet:
__ Ta therim, gé t& véne mend té tjerét! Ta therim! —
Ndérsa tani...» — dhe e mbértheu fort pér gryke.

«CGramoz!» — thirri Temua gati me kércénim.

Gramozi ktheu kokén.

JLére! Até e njohin té gjithé, Edhe ti e njeh, po re né
grackén e tij dhe, té dy sé& bashku, cuat ujé né mullirin e...»

Temua nuk deshi ta shpinte mendimin deri né fund.
Se si i erdhi. Syte e Gramozit ishin hapur tej mase dhe du-
keshin sikur nga casti né cast, do t& kércenin me dhembje
nga zgavrat.

«Ti je fajtoril.. Do te pérgjigjesh...» pérfundoi Temua
dhe u largua duke mbartur me vete barrén e réndé té ve--

shtrimeve. ;
Sa u clirua prej duarve % fugishme 1€ Gramozit, Pa-
shua u pérpoq té cante mes njerézve e 1€ largohej. Por nuk

arriti. Kooperativistét e Jishin futur né mes. Dikush tho-
shte se Pashua duhet té jepte menjéheré llogari...
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Pas kétij acarimi, qe e véshtirg ts vagzhdonte mbledhja

€ Pérfagag; - .
“Jfkéiﬁtu — mendoi Temua, ndérsa iuklshte mber-
thyer Syte mbi‘letrén, ku ishin shkruar fjalet:'_«Mbledh__]e
Perfaggsiss,,. 15 cilat | kishte prishur me majén e ]aps_:éc_.
ak-tak! y dégjuan pérséri trokitje n& deré. 4q.1 ngriti
kokgn, Kur y hap dera, hyné njeri pas tjetrit _Dn”m me
dUtE_itin. Temua y gjallérua né cast. U ngrit dhe i pershen.—-

€11,

=iy b&tE, more shoké, uEé PO ju pprisjal»
ta e véshtruan mendueshém, _

T aﬁéﬁ%ﬁr shumé njeréz — tha Fuati. — Nuk
& merrte mendja & mblidheshin giithé kéta.

: 49 mé mirg g& kané ardhur. Kjo do té thoté se ;ktlz
Jang tg Interesuar pér problemin qé do té diskutohet
do ta thops fjalén e tyre.

— Doemos do ta thong, por, e ai2. : _
5y e ju e kini hum]fur besimin? Sh_un_ié keq! Njé
Iset me dy mendje, nuk mund té fltohet...
i . Ne skemj frike, — ndérhyri Drini, — Vetém se
Jemi si ng ethe, T4 dish si na rreh zemral.

G € mua mé rreh,

Ata véshtruan sy ma Y.

o, ODKOJmE! — tha Temua,
Dhe dolén.

—_

bete]e qé n

XXX1
Kur doli ngy zyra, Temua u hutua nga gjithé ata nje-
réz gé kiship

] 5 Z6N8 vend nén rrepet o larta. «A jemi pre-
gatitur mirgy __ Pyeli veten. — Mos jemi shpejtuar »
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ndodhur, thoshin. C'u bé se U ther njé dele? Né fund té
fundit kétu kishin doré njerézit qé donin té turbullonin
ujé. Dhe aq mé keq pér ta. Késhtu i nxirrnin bojén vetes.

Temua e kishte paré té udhés t& ngrihej e t& shpje-
gonte me durim se sa € démshme do té ishte, né qofté se
do & mirreshin lehté shkelje té tilla e do t& kérkohej njé
aprovim formal 1 propozimit pér ngushtimin e kopshteve
dhe t& bagétive. Al kishte kérkuar gé t& shtyhej data e
mbledhjes sé asamblesé dhe té punohej kémbékryq me
¢do njeri.

__ Ne jemi té parét gé cajmé né kéte rrugé, — kish-
te théné. — Duhet té kemi kujdes. Ta fillojmé nga vetja.
Ta bindim njéheré familjet tona, té aférmit, pastaj té tje-
rét.

.. Komunistét kishin dalé shumé& voné nga mbledhja
até naté. Dhe 1 ishin pérveshur menjéheré punés.

Ditén kalonin nga ara né arg, nga fshati né fshat,
lkurse mbrémjeve bisaedat yvazhdonin gjer voné rreth va-
trave. Ato dité kishin njé ngjashméri té cuditshme me
ditét e formimit té kooperativés. Organizata e partisé rra-
11& kishte gené agq né lévizje.

~Még kot shqetésohemi, __ mendoi Temua, ndérsa ca-
pitej midis Fuatit e Drinit. — Té gjitha masat jané marré
Cdo gjé do t& shkojé pér bukuri.n» ]

Ata te presidiumit u ulén njeri pas tjetrit né tryezén
e mbuluar me cohé té kuge. Pritén disa minuta derisa u
vendos getésia. Pastaj Temua hapi mbledhjen. Né rendin
e dités ishin dy céshtje: e para — aktiviteti gjashtémujor i
kooperatives, pyetje, diskutime, vendime; e dyta — ngush-
timi i oborreve personale,

- Pakord? -+ pyeti.

Dikush u ngrit né gast.

__ Jo, nuk jemi dakord.

«Po kjo?l.» ;

Temos iu duk cilur dégjoi rrahjet € zemrés. Al kun-
dérshtim i menjéhershém solli njé heshtje po ad £& befta,
Nje heshtje d¢ réndonte. «E réndg, si njé bllok shtufis, —
mendoi Temua.
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— Nuk jemi dakord! — parsariti Geme Cobani. —
Uné them qg léngun ta lemeé per njé dité tjetér dhe té ka-
lojmé drejt e na thela.

— Cilin léng?

— Até de, GEshtjen e paré.

Temua 18vizi. Disa veté folén ne njé gojé: 3

— Miré e ka. Ta Iémé pér njé hers tjetér pikén e paré.

€Mua i ra tryezés dhe priti sérish sa té vendosej
getésia. !

— Me radhg, shoks. Po & flasim té gjitha njéherésh{
nuk do ta marré vesh aeni t€ zoné! — dhe u pérpoq té
shpjegonte Pérse i duhej paré ng fillim gjéndja e koopg—
rativés e perspektivat qé hapeshin, — Po kits 8j&, — shtoi,
— do té jetd véshtirs t€ japim njé giykim t& urté per pi-
kén e dyts 1a rendit t& dités.

Dhe késhty y vendos.

iu ngrit e fillg; té flasé. :

Xha Merua kishte zéné vend jo shuméa larg tribunés.
Kishte mbéshtiella kokan me peshqir dhe s’dinte ¢’té bénte.
I dukej sikur ta 8jithé e tregonin me gisht: «Ja ai. I mjeri,
st &sht& katandigyy|. Ja...» Dridhte ca cigare t& trasha, si
kocans misri, dhe j thithte me etje. Heré-heré harrohej
pPas mendimeve e cigaret § shuheshin. «Dreq! — thoshte
me vete. — Farmak ; dreqit. Edhe tj mé duhesh sot...» Me
shkopin g& kighte né doré gérryente tokén. Zhurma e shko-
pit dhe zérat e njertzye, gs 1 dukej sikur i vinin q& nga
larg, i E€Tryenin kraharorin, Dhe gaj kérrusej e kérrusej
duke U mbyllur pérhera € M& shumg né vet, wvete, Nuk gu-
xonte & shihte njerj 5z sy. Kujtonte se sa 14 ngrinte kokén
_do té T.ldESth me véshtrimin e Rités e ta Drinit. Heré-herés
i dukej se ata i kishte fare Pran€. Véshtrimi i tyre e ndiqg-

i G 8 ] konte: «Babal.. »
Késhtu xha Merua gati-gati e ndjente, por nuk donte t’ia
pohonte vetes kurrsesi. Mendime t@ turbullta i vinin e i
iknin, M€ njé shpejtag ta pazakontg. E pueti sérish veten
se g’cao té bénte sikur t'i kishte me 1€ vértets prané, sikur
ata t€ donin {a ginip Ngushts dhe 1&-vinip e ta takonin.
Vetém mendimj ge mund t& ngjiste njé gjé e tillé e béri
té dridhej. Instinktivisht shtréngoj shkopin e thanté téra
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gunga. Pastaj u mundua ta harronte kété e te mos € vris-
te mendjen pér asgjé. Dhe nisi t& gérryente tokén me
shlkop, si zakonisht. Por ajo gérvimé e mbytur filloi ta mu-
ndonte pérséri. E ndjeu se nuk mund té vazhdonte gjaté
késhtu. Dhe ashtu si¢ ishte, i mbéshtjellé me peshqir, e mo-
ri me mend se diskutimi kishte marré rrugé. Njerézit dé-
gjonin me yvémendje dhe kur e kur merrnin fjalén.

Hodhi tinéz njé véshtrim péreth. Askush nuk e vuri
re. Askush nuk e kishte mendjen tek ai. Té gjithé vésh-
tronin pérpara. Filloi ta mundonte ndjenja e vetmisé.
«Dreq!» péshpériti dhe u mundua té kapte dicka nga di-
skutimi.

E c¢’dégjonin ashtu ata njeréz? Tek ai, fjalét vinin té
shképutura, t& thella, si té dilnin nga njé hon. Jehona €
atyre fjaléve pérzihej me shurmat e tjera qé gélonin né
kokén e plakut.

Hodhi prapé syte nga {ryeza.

Kush fliste, pra?

Véshtroi mé me kujdes dhe dalloi Temo Mushin, q&
kishte dalé para tryezés e se¢ thoshte. Fliste sa fliste,
pastaj e linte tryezén € hidhte disa hapa pérpara. Njerézit
i bénin rrugé. Dhe e dégjonin me vémendje. duke u pér-
pjekur t& mos U shpétonte asnjé fjalé.

Pérse po fliste vallé Temo Mushi? Cfaré po shpjegon-
te ashtu?

Ai liroi pak peshqirin dhe € largoi nga njéri vesh.
Dégjol. 7ori i Temos tani kumboi mé fort. Né fillim fja-
16t iu dukén krejt t& zakonshme e nuk i zgjuan asnjé in-
teres. «Kéto na ke théné edhe me paré, o kryetar..» foli
a2i me vete. PO daléngadalé fjalet e rrémbyen. Pa e kuptuar,
e zgjidhi plotésisht peshgirin dhe i lirol té dy veshét. Ta-
ni degjonte garté. Temua fliste per _‘_ﬂtll’l e m\t?aré bujqé-
cor dhe pér rendimentet qé pritej t€ merreshin (né disa
prodhime ato do & ishin sa dyfishi i vitit t& kaluar), pér
masat qé ishin marré e do t& _m_EH_‘.eShm sé shpejti pér rri-
tjen e mirégenies sé kooperativisteve, duke e ngritur vle-
rén e dités s& punés. Dhe u ndal me né fund ng pensionet
e P}eqéri-sé, né shpérblimet pér grate shtatzane, para e e
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lindjes, pér aksidentet n& puné, gjer te hapj'a e kopshteve,
cerdheve dhe ndértimin e ujésjellésit té ri té fshatit.

Pas fialéve t& Temos pér njé koh& té gjaté sundoi
heshtja. Kooperativistst pérpigeshin t’i bluanin miré né
mendje fjalét e tij. .. :

— Kush ka ndonjé pyetje? — u dégjua zéri i Fua'tlt.

Ata géndruan njé kohs ta gjaté pa lévizur. Fuati e
PErsériti byetjen dhe kooperativistst 4 gjalléruan e nisén
t€ flisnin me njéri-tjetrin.

— Kush ka pyetje, diskutime, propozime? .

Duke u mbajtur fort me duart g€ i dridheshin pas nje
shkopi kérgepa—kérgepa, u ngrit ngadalé e duke u lékun-

dur njé plak kérrusur, krejt j thinjur, me fytyrén téré

rrudha e si ta Plasaritur. Kooperativistst u kthyen nga ai.
Plaku u hodhj njé véshtrim té rrepté e mospérfillés e
pyeti. 3

— A jand 1& vérteta fjalét q& dégjohen poshté e pér-
pjeté se do ta shkurtohen kopshtet dhe bagétité?

Temua vuri buzén né gaz, }

— Pér até kemj njé piké t& vecants né rendin e dités,
xhaxha — thj deté. — T’i vémé njé heré kapakun césh.
tjes s& paré, pastaj...

— Ti, né dac vurja, né dag¢ lére zbuluar. Uné ia kam
Véné me koha PEr hesapin tim, — e ndérpreu plaku.

— Prit, o xhaxha, g'ts durohet ty? — sekush ndérhyri
duke geshuyr. )

— Po i, pse zgérdhihesh? Punét e mia i di veté uneé.
Ehuuu.., — i, béri plaku dhe u ul si me pértess.

Pas tij y ngritén tre-katér ta tjeré. «Até s’e mban
vendi. kétg thoné t& presé» mendoi xha Merua, kur nuk
mundi t’i kapte dot Tjalét e t& tjeréve, Dhe 1évizi nga ve-
ndi bashks ma shokit, kur njé i presidiv nit tha se do t&
kalohej né pikan € dyté té rendit ts dités. Po kur ai shtoi
fill pas késaj ge fjala i jepej sekretarit 18 organizatas sé
rinisg, shokut Drini, iu duk sikur U pérmbys mbi t& rra-
pi 1 mogém e i zurj frymén. Duke y pérpjekur t& mbush-
te gjoksin me ajér, lavig PEérséri dhe hodhj njé véshtrim
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té shgetésuar pérreth. «Ja..» E ndjeu né cast se té gjithé
gené kthyer nga ai dhe po e véshtronin, nj3lloj sikur drej-
fuesi i mbledhjes t’ia kishte dhéné fjalén xha Meros. Kéto
véshtrime iu dukén aq té rénda e tunduese, sa edhe fjalét
qé kishte théné pak mé paré drejtuesi i mbledhjes. Njé
mendje i tha se duhej té largohej né cast. U ngrit pérgjys-
mé dhe u mbéshtet né shkopin téré xhunga. «Al..»

Qindra sy geng drejtuar nga plaku. Sy qé pyesnin
me habi. Al € ndjeu se nuk do t'i mbarte dot té gjitha ato
véshtrime dhe ndérroi mendje. U ul si njé lis i sharruar.
Shtréngoi peshqirin reth kokés dhe filloi té kérkonte ku-
ting e duhanit. Por fjalét sikur e sulmonin nga té gjitha
anét dhe e shponin tej e tej. Balli iu njom nga djer-
saét. Mori kokén midis duarve dhe u mbyll pérséri né ve-
tévete. Késhtu € ndjeu edhe mé miré gjakun gé i vérshon-
te népér deje. Ziente nga njé méri e t1.1e11if3, e grumbulluar
gjaté shumé ditéve. Ajo e kishte mbéshtjellé té térin, sa
{ dukej sikur do té pélciste nga inati dhe do té shtrihej sa
gjaté gjeré nén kémbét e té tjeréve. Kjo gjé e solli disi
né vete. Mblodhi forcat dhe u pérpoq t'i largonte ato me-
ndime gé € mundonin aq shumé. Por e kuptoi se nuk do té
mundej ta bénte njé gjé té tillé. Atéhere u pérpog ta hum-
biste mendjen. Po si? Né ¢'ményré?

Ku ta dish sa vazhdoi késhtu, si i dehur. Daléngada-
1& nisi té qetzsohej. Atéhere ira ndér mend pér té tjerét.
C’bénin vallé ata? Dhe ngriti me friké syté. Véshtroi até
éé kishte prang, nié djalé té ri, flokékuq e pikalosh, gé
zbardhbe vazhdimisht dhémbgét e se¢ thoshte. Shikoi té dy-
tin, t@ tretin. Té gjithé e kishin harruar até, i kishin kthyer
krahét dhe dégjonin. Kohé mé kohg, ‘Shl.i_émbenin nga njé
véshtrim me njéri-tjetrin. Ndérkaq u bé zhurm#. Turma

p{-ap-é levizl.

Liv

Kush e kists marré fjalén? Pérse flisnin ashtu ata

njeréz? Vazhdonin 1€ talleshin me brengén e iij, apo?..
'Ai e brodhi véshtrimin e SyvVe t& lodhur mbi kryet e
kooperativisteve. Dikush i kishte kthyer krahét dhe seg
pérpige] té thoshte me duar e me kémbé. Kush ishte ai?
Tani edhe njerézit nuk i dallonte dot mire; ata i duke-
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shin si silueta té largéta né njé dité me mjegull. C’thos:h-
te ai njeri? Po sikur ta lironte pak - peshgqirin. . Vetém
pak. Dhe e liroi. Veshét i kapén disa fraza té shképutuya.
Pérmendeshin dendur fjalét «Bagétis, «Kopshte», «Ne je-
mi & parét.,.» «Fikasi gJithnjé né ballé ka caré. Pse té mbe-
tet né bisht késaj radhe?. ;

Sakaq shpértheu zhurma, té geshurat, thirrjet. Disa
Pérplasén duart. Dikush bértiste, kundérshtonte nga ven-
di. Mbi kéta zéra, u ngrit njé zé edhe meé i forts: i

— Qetési, shoké! Me radhé. Secili do ta thoté ata qé
mendon. {

Po fjalét u ndérprens vetém Pér pak kohé&, pastaj
vazhduan, njélloj t& copézuara e zhurm#émédha. Mero Sa-
liu qe si n& mjegull. «C’u bé ai?... Po Rita?»

— Me leje! Me leje, shoké!

— O, dashka t& flass Shameti! Mbani getési!

Shameti véshtroi rreth e rrotull, duke pritur té ven-
dosej heshtja, Pastaj nisi t& fliste. Por mendimet iu nga-

térruan me njeri-tjetrin dhe u mbyt né djersé.

— Pushoni! Po flet Shameti, — y dégjua prapé njg z.ie::
— ©po na thua, o Shamet? Ne s'¢ morém vesh asnijé

Uné..

Pp nL_Lk ar_rijci 1€ mbaronte. Véshtrimet e njerézve e
shpon_m sl shigjeta, Gjuha iy ngatérrua népér dhémbes
dhe aj Nisi té nxirrte ca fjala pa kuptim, q& u ngjanin mé

e tij té para 4 mbuluan nga zhurma,

— Hé, trim, ¢’do t& na thuash ti?
— Trim!..

Gramozi y turbullua. Njé ngjyré i ikte, njé i vinte.
Mé né fund u.vendos qetésia dhe zéri i tij u dégjua qarta:
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—_ Uné shkela né dérrasé & kalbur até dité, — tha
duke u pértypur. — I falem nderit shokut Temo qé& mé
ndihmoi! Até dité shoku Temo nuk e mbaroi plotésisht
shprehjen e fundit. Até po € mbaroj uné sot: Po, shoke,
uné béra me té vérteté punén e armikut. E ¢’i duhet mé
shumé atij?!.. Po ta dini q& jam penduar, shokeé. Néné So-
ses ia pagova delen.

Pérséri u dégjuan thirrje, t&é geshura. Ai mori zjarr.

— Gjer tani uné vetém dégjoja e nuk kam théné as-
njé fjalé. I mbajta shénim té gjitha. Ta dini se njé takém
jané sa pér sy © fage né kooperative, po mendjen e kané
té ndryshkur. Té na rrojé individualja, thoné... Uné dua
i pyes ata: 1u té shpie kjo? Hic mos u cuditni, shoké. Sot
merr njé rrip toke, nesér kérkon ara t& téra. Mbjell pemé
& tjera. Pret dru né pyll. E, ku shpien ujé kéto, pa mé
thoni njé ciké?

Dikujt nuk iu durua: )

__ Ore, kij mendjen se mos na nxjerrésh kulaké til..

Pérséri njerézit filluan té flisnin né njé gojé. Xha
Merua e humbi durimin. U mbéshtoll me peshqgir dhe u
pérkul. Shumé zhurmé — mendoi. — Shume, . Me té vér-
teté, pse béjné kaq shurmé kéta njeréz!?.. Té flasin me ra-
dhé mé miré...» Kryetarit Temo i vané syté rastésisht tek
figura € gérmugur € plakut. Gjysmeé e pérkulur, ajo i kuj-
toi njé shpend té lodhur, & dérmuar nga shtegétimet e
giata. F ka humbur fare, — mendoi dhe i erdhi keq pér
~ha Meron. — Lshte lodhur shumé kéto dité. Ku ta dish
sa keq i vien pér kopshtin. Apo e ka harruar fare até dhe
o ka mendjen te Rita. Ku ta dish. Telash i madh ky..»

gakaq mjerézit ngriheshin tre-katér vete njéherésh.
Flisnin. Tundnin duart. Pastaj uleshin. Mbanin vesh. Dhe

prapé ']f'lisn.in nga e para. «Shumé Zl'lurmé..-»' — mendoi

xha Merua. . { & A
Pastaj € humbi fare nocionin € kohés. Sa oré kishin

kalu-a_r? Al nuk qe neé gjendje ta pcrcaktonte mE‘ S&ktési.
Vetam njé 8i€ € dinte: se erdhi aty 1€ méngjes dhe tani
dita kishte marré né té thyer. Dinte e_t_l‘r}e se sa mé shumé
shkonte ad mé tepér getésoheshin njerézit, aq me pak theé-
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rrisnin. Xha Merua e ndjente kété ndryshim ts ngadal-
shém, po té garts, t& sigurté. Ai e dinte miré tanj se kush
ishte pér shkurtimet e kush kundér. Sa béhej pushim, di-
sa mblidheshin grupe-grupe e ia thoshin kéngés, Kurse di
sa shkémbenin cigare ta heshtur, t&é zymts, sj njé qiell i
vrenjtur. Vetém xha Ramua géndronfe prané tij, gjithnjé
i geté e i pafjalg, thuaj se ato gé& diskutoheshin nuk kishin
t& bénin fare me {&. C’bluante vallg n@ mendje? Vgshtiré
t€ ishte pér shkurtimet_Ramua. E si mund ta jepte me do-
rén e tij até toké te trashé e té buts, si bukévals? S’do
mend qé i pikonte né zemér, Po pse rrinte aq i qeté,
vallg?!.,

Xha Ramua lévizi pak. Thuajse né t& njéjtén kohé i
ngriti syté edhe xha Merua. U véshtruan giaté. Xha Me-
ros iu duke se me kété véshtrim u fut thellé ng mendi-
met e shokut e ia zbértheu ato njé pér njé. Dhe, si t& don-
te i jepte peérgjigje, Xha Ramua u ngrit, Daléngadalé
zérat u fashitén. Késhtu ngjiste gjithnjé kur ngrihej ai.
Xha Ramua fliste rralls né mbledhjet e asamblesé, por
¢do fjalé e tij zinte vend. Madje ai kishte patur njé nu-
hatje ta cuditshme né jeté. Gjente kohén mé ta pérshtat-
shme pér t& folur e me kété shpesh u vinte kapak diskuti-
meve. Ndaj t& gjithe e dégjonin me vémendie. Késhtu
edhe até dité. Ramua u mendua, duke dashur té mposhtte
késhtu edhe njé fars tronditjeje t& lehts, Shikoi pérreth.
Pastaj nisi t& fliste duke 1 zgjedhur me kujdes fjalst:

— Mbrémé, more shoké, kam paré njé éndérr té cu-

ditshme. Se si 4 ndodha né mes dy mjerézve. N jéri prej
tyre meé béhej si Juridiku, tjetrit nuk ia pashé mirg fy-
tyrén. Aj shejtan Juridiku thoshte gjithnjé se Xha Ra-
mua éshté me mua. «Do ta marr ung, — thoshte, — se ju i
kérkoni kopshtin e bagéting e ai s’ka s ta jeté me ju..»
Ngulte kémbé: «Do ta marr g€ do ta marrs, Al tjetri fliste
mé pak, po fjalé me mend, ama. «Ne nuk do t7ia marrim
as kopshtin as bagéting, — thoshte. — Xha Ramua e di se
ato do t& jené gjer né fund t& tijat. E kujt éshte koopera-
tiva, né mos e xha Ramos dhe e njerézve ta tjeré si ai, qé
giithé jetén kané vuajtur e jané  rropatur?. . «Jon, —
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ngulte kémbé tjetri. Mé nxehu, i mallékuari. «[kg, ore, —
i thashé, — S’kam puné me ty uné. Képut gafénl.»

Xha Merua i mori me mend ato qé do té thoshte meé
tej Ramua. Nuk kishte nevejé té dégjonte mé. E kuptonte
nga shprehja e fytyrés sé atyre qé kishte prané. Megjitha-
té njé forcé e brendshme € shitynte ta dégjonte shokun
deri né fund:

—_ T béra a s’e béra njé oré gjumé, — vazhdoi Ramo
Bardhi. — Mbas asaj endérrés gé ju tregova, sa dremisja
pak, dégjoja njé zé: C’mé shtrihesh ashtu, o Ramo? Ngre-
hu, se ta morén kopshtin e t& lané me gisht né gojé». Mé né
fund s’u mbajtén dot. «Né dreq té& vejé! — thirra, — ler-
mé & béj njé sy gjumé!» Por si¢c duket bértita shumé. Pla-
ka kérceu nga dysheku. «Pérse e ha veten me dhémbég, o
lumémadh? — mé tha. — Képutja gjumit, se mé e mira do
t& béhet». «Ke té& drejté, moj grua, po ja gé mé éshte fu-
tur macoku né bark e s’'mé 16 rehat». «Macoku?..». «Shej-
tani, thuaj!...- Ja késhtu.

Disa geshén. «Ashtu 8shté, xha Ramo. Ke t& drejté»,
thand. Ai vazhdoi té fliste. «T& folur g& bén, gerratail —
mendonte Mero Saliu. — Ku i gjen téré ato llafe, xhaném!
Sikur ua lexon té tjeréve né sy ato gé kané né zemér. Edhe
mua mé éshté arratisur gjumi. Furtuné ditén e furtuné
natén... Edhe sonte.. FPo ky Ramo Bardhi djalli
vetd eshté, ama. Flori i ka duart. Eshté lidhur me
tokén si mishi me thoin. Po prapé nuk e hum-
bet toruan. Sesii kupton ashtu punét e u del pér-
para! «C’ke, 0 lumémadh, gé ha veten me dhémbé? —
thoté. Mos e prish gjakun, se mé e mira do té béhet..» Edhe
atéhere kur u ngrit kooperativa, edhe, kur u bashkuan té
pesé fshatrat né njé, e rrugét e Fikasit 1évrinin dité e na-
t&, ai nuk e humbi. N& mos do, na dhe tani. Pse, nuk e do
ai kopshtin? Nuk i dhimbsen bagétité?..r

YXha Merua fliste e fliste me veten. Ky ishte njé mo-
nolog i gjaté, 1 véshtirgé, njé kapérthim i cuditshém men-
dimesh. Ai ndjeu nevojén té fliste me diks, té shkémbente
njé fjalé. Dhe hodhi syté nga turma. Sa shumé njeréz! Aj i
njihte t& gjithé njé pér njé. Kishte kaluar njé jeté té téré
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me ta. Kishte ndaré né mes gézime e hidhérime. Kishte

kaluar dité t& mira e ta kéqgia. Dhe pér heré t& pars gjaté

atyre oréve e ndjente veten krejt t€ pafuqishém pér 1] ba-
ré ballé asaj déshire sa té largét, aq edhe ti natyrshmes:
«T& mos ndahej nga shokét! Té..» Do t& donte ta vazhe
donte mé gjaté kets mendim. Por ja, dikush e tundj nga
supi. Kur ngriti syts, vuri re se ge ngritur njé pyll me
duar, gé Zhurmonte, lévizte, )

Ai nuk e pati t& véshtirs tq merrte me mend. Véshtroi
Ramon. E kishte ngritur. Shikoi Cemen, Edhe aj. Pa nga
Temua. Atij i qeshte fytyra, N& njé cast véshtrimet e ty-
re u krygézuan. Temua i béri dicka me shenjg,

«Po ti, xha Mero?.

Ai u hutua. Tu vodh véshtrimit té tij. Po kKjo gjé e tur-
bulloi edhe mé tepér.

«Pse e humbe késhty pusullén, xha Mero?.

Ai u pértyp.

«Nuk di si t& them!, » 5

Dhe i hodhi syté mbi kryet e turmés. Pylli gjithnjé
luhatej, giémonte. Shumé vets qené kthyer nga ai, Pris-
nin: Dhe ashtu sic ishte, me véshtrimin e pérhumbur,
mendoi pérséri se nuk duhej té ndahei nga shokét, Até
¢ast véshtrimi i tij rréshqiti mbi njé fytyré t& hequr e té
zbeté,ApoEté gézuar. Teper (& gézuar. Té lumtur.

<, ]0,,,»

Dhe fytyrat e njerézve 4€ e rrethonin u shkriné sa-
kaq né njé masé ta vetme,

Té ishte ajo?.. Aq e gézuar?.

U mundua tg giente pérsari fytyrén e saj. Por tani
nuk ge i zoti pér asgjé. Turma shtrihej para tij e turbullt
dhe laramane, Ndérkaq e kuptoi ge pritej fjala e tij...

«E xha Mero, c’thua?

«Pro je, apo kundér?.

«Si do t& jem kundér, *haném! Me shokét dhe uné.
Si gjithnjém.

Dhe ngriti dorén.
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. pak hapin,

EPILOG

Né rrugén e drejté, gé zgjatej gjer thellé si njé shirit
{ murrmé dhe e ndante fushén né dy pjesé thuajse té ba-
rabarta, ecte me revan njé pelé e bardhé. Kémbét e saj
dukej sikur nuk ciknin fare né toké. Pérballé, nga faget
e kodrave, derdhej njé puhizé e freskat, jetédhénése. Qé
lart, nga majémalet afrohej dicka e bardhg, e buté dhe e
tejdukshme. Pas pak, mga grykat e maleve u derdhén
mbi fushé lumenjté e drités sé méngjesit.

Si i ra fushés nga fundi né krye, pela ngjiti me njé
frymé té pérpjetén dhe arriti né majén e njé kodre.
Kalorési térhogi ngadalé frerin dhe ajo e shkurtoi pak nga
gjersa mé né fund géndroi. Avujt € lehté té
mjegullés rréshqitén mbi supet e gjera té kalorssit, duke
i I1éné mbi floké e mjekér dicka nga bardhésia e tyre € bu-
t& dhe u tretén né thellésité e giellit, té qeté e té brish-
t&. Si té ishte pérmendur nga ndonjé vegim 1 bukur, me
njé kércim té lehté e t& pazakontg, ai zbriti né toké dhe
nisi té sodiste fushén gé shtrihej para tij. Fshati po zgjo-
hej mes zhurmave e ngjyrave té méngjesit.

Fikasi dukej si ndonjé gjigant i pérgjumur. Né fillim
lévizi ngadalé gjymtyrét, pastaj madhéshtor brofi né ké-
mbé dhe nisi té lévizte i zhurmshém e i papérmbajtur.
Ndérsa pérpiqej té mos i shpétonte asnjé zhurmé, asnjé
lévizje, kalorésit i dukej sikur, pas njé ndarjeje té gjate,
po takohej sérish me njé njeri té afért e té dashur, i cili
gjaté asaj kohe ge ndryshuar shumé. Dhe ashtu i pérhu-
mbur né mendime, nuk e kuptoi sa kohé géndroi 1 tula-
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tur, duke 1 véshtruar me mall fushat dhe kodrat e atij
Shati aq ta dashur pér ta, Ndérkohé zéra té gézuar dégjm
Pas krahéve, Ata j pérngjané me cicérimet e zogjve.
theu kokén, Q€ lart po vinin me zhurmé fémijét e shko-
Ss tetéviecare. U ¢apit ngadalé dhe u doli pérpara. Var-
gani j tg vegjélve ju vérvit kodrés dhe kaloi me zhurmé pa-
'a tij. Ata e Pané njé hop me kureshtje t&panjohurin, pas-
taj kthyen krahat € 1 rrémbeu pérséri bota e tyre fémino-
nore. Por hefag dikush folj, Pastaj u dégjua njé thirrje:
— Ky é&shte xhaxhi Temua! Temo Mushi!

. Fémijat géndruan. Mbetsn njé cast dhe, sikur dikush
P4 kishte bers shenga, y derdhén drejt tij. Flisnin t& gji-
F1€ me njg g geshnin, zgjatnin duart. . 3
.. €Mocionuar nga kjo e papritur, ai s’po _<_:'11f1te si t'u
Pergiigiey. . . Megjithaté buzagaz me duart qé€ i dridhe-

; njé Vajzé e re, vuri re kéta: ;
5 - LShtE djali { shokup Dye. kryetarit toné&, — i erdhi
N€ ndihmg gjq. '

Temua ¢ rrémbey ng duar, e ngriti lart dhe e puthi.

— Si e ke emrin, more trim?

— Zamir!

__ 8 emér i bukur! A vien té shétisim bashké fushés?
thim ko PO... kemi puna sot. Po shkojmé t& mble-
dhim kallgzy nx 3

] ANe. are) — ‘dhe hodhi véshtrimin nga mé-
suesia.

Ajo qgeshi,

O, Shl_m, Zamir, € mos e lérg mysafirin té meérzitet.

Falemmderit!

.— 1 tha Temuya buzagaz. Pastaj, duke
ér duar, e hodhi mbi s_halé. Kur
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miri nisi t'i tregonte blloget me vreshta e pemé frutore,
kopeté e bagétive, baxhon, punishten e konservimit té
frutave dhe té perimeve gqé po ndértohej, blloget e mé-
dha me zarzavate, arat e mbjella me grunjéra, qé léku-
ndeshin gjer larg si njé det i dallgézuar.

— (C’gjéra té bukura, Zamir!

Dhe Temo Mushi nuk ngopej sé shikuari. E kuptoi
se kishte nisur ngado beteja pér bukén. Ishte fushata e
korrjeve.

Sakaq e rrémbeu déshira té futej né mes té shokéve
te tij té vjetér e té dashur, t& punonte si dikur, bashké
me ta. Dhe ashtu béri. Pér disa oré u end nga brigada né
brigadé, nga sektori né sektor. Para tij vraponte parce-
lave lajmi i gézuar i késaj ardhjeje. Ngado e prisnin kra-
héhapur. Ngado shoké té vjetér, t&é miré, Po prapé vésh-
trimi i tij se ké kérkonte e kérkonte. Até cast dikush i
zgjati njé letér. E hapi me nxitim dhe lexoi:

«Shoku Temo! Jemi, zeméruar gé nuk po té bie ndér
mend pér miqté e vjetér. Té presim menjéheré tek par-
cela e rendimentit té larté, né Valare.

Pér brigadén vullnetare t& pensionistéve
Komandanti dhe komisari
Ceme Cobani —— Ramo Bardhi.»

Ai e lexoi sérish nga e para até letér me rreshta té
shtrémbér, té shkruar nga njé doré e njohur. Dhe nuk e
béri té gjaté. Diku prané gjémoi njé zhurmé maqine. Q&
nga sedilja e kombajnerit dikush e pérshéndeste me dorg
Ai dégjoi njé vajzé: :

— Mos u génje dhe ia jep fjalén njeriu, shoku Te-
mo! Sonte do té vish nga ne. Té pret babai. Do t& vije
dhe Rita me Drinin. :

Mezi e njohu. Ishte Zoga, kombajnerja. Dhe i tundi

kapelén.
— Patjetér do té vij, — ia ktheu.
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